

**Shri**  
**Bhajanaamrutam**  
**श्री भजनामृतं**

**With Blessings of my Parents - Transliterated by K.Shivaram**

# Preamble

This book is basically a transliteration of the original book – Srimad Bhajanamruta (in Kannada). While the major portion of the text has been an extract from Bhajanamruta, I have added several more song lyrics which are commonly sung in several bhajana congregations. The inspiration to digitize this book is from the fact that there was not one of such of its kind in the internet. On the other side, whenever I did travel, to carry around the original book used to contribute weight to my luggage. Now that the entire book is available in the electronic form, I am able to refer to the book anywhere and anytime. This digital form of the book is free of any cost and should also be distributed free of any cost, **provided the first three pages of this document should be included**. The first 3 pages contain, the title Page of this book, the Preamble and the photos of Lord Panduranga and my Parents.

The entire book has been transliterated using BARAHA 9.0 version software. This software has been very effective especially when combined with Microsoft Word (MS Office 2007). The time taken for the transliteration and verification of the same has taken about 1.5 year. This has been done essentially in my free time. There could be several typo-errors. Anyone could help me in rectifying the error by sending me a mail at [shivamanik@yahoo.co.in](mailto:shivamanik@yahoo.co.in). Please mention the page number, line number and word to have it corrected in the next version to be released.

I owe my gratitude and respect to my noble parents (Sri. N.S. Krishnamurthy and Smt. N.K. Vishalakshi), who have been the sole point of motivation in compiling this book. But for them, maybe, I would not have been introduced to this culture of Namasankeerthanam. I owe my gratitude to Baraha, without the help which it would not have been easy for me to make this transliteration.

**Bangalore**  
**First Edition - Devanagiri**

**Shivaram K.**

**Contact:**

+91-9845804178, 080-22441224.  
T-40, 33A Cross, 14th Main, 4th T-Block,  
Jayanagar, Bangalore -560041.

ॐ



**PANDURANGA - PANDARPUR**



**Smt N.K. Vishalakshi & Sri. N.S. Krishnamurthy**

श्री राम राम राम  
श्री गुरु चरणारविन्दाभ्यां नमः  
भजना प्रारम्भः

पुण्डलीक  
सिद्धिविनायकमूर्तिकी  
जानकी जीवनस्मरणम्  
नमःपार्वती पतये  
पुण्डलीक वरद  
आञ्जनेय स्वामिकी  
सद्गुरु स्वामिकी

प्रतिवचनम्  
जय  
जय जय राम राम  
हर हर महादेव  
हरे विठ्ठल  
जय  
जय

नामावलि

- प. हरिनारायण हरिनारायण ।  
च. हरिनारायण दुरित निवारण, परमानन्द सदाशिव शङ्कर ।  
भक्त जनप्रिय पङ्कज लोचन, हरिनारायण तवदासोहम् ।

गोपिका जीवनस्मरणम् – गोविन्द गोविन्द ।

१. शुक्लाम्बरधरं विष्णुं शशिवर्णं चतुर्भुजम् । प्रसन्न वदनं ध्यायेत् सर्व विघ्नोप शान्तये ॥
२. श्रीकान्तो मातुलो यस्य जननी सर्वमङ्गला । जनकः शङ्करो देवः तं वन्दे कुञ्जराननम् ॥
३. यस्य द्विरद वक्त्रद्वयाः पारिषद्याः परशतम् । विघ्नं निघ्नन्ति सततं विष्वक्सेनं तमाश्रये ॥
४. रमापति पदाम्भोज परिस्फुरति मानसम् । सेनापतिमहं वन्दे विष्वक्सेनं निरन्तरम् ॥
५. भगवन्नामसाम्राज्य लक्ष्मीसर्वस्वविग्रहम् । श्रीमद्बोधेन्द्र योगीन्द्र देशिकेन्द्रं उपास्महे ॥
६. ईशे तस्य च नामनि प्रविमलं ज्ञानं तयोरूर्जितम् ।  
प्रेम प्रेम च तत्परेषु विरतिश्चान्यत्र सर्वत्र च ॥  
ईशेक्षा करुणा च यस्य नियता वृत्ति श्रितस्यापि ।  
यं तं वन्दे नररूपमन्तकरिपुं श्री वेङ्कटेशं गुरुम् ॥

७. भगवन्नाम बोधेन्द्र श्रीधरार्यात्मविग्रहम् । श्रीमद्वेङ्कटरामाख्य देशिकेन्द्रमुपास्महे ॥
८. नाम साम्राज्यरूपाणां बोधेन्द्र श्रीधरात्मनाम् । प्रणामं ये प्रकुर्वन्ति तेषामपि नमो नमः ॥
९. प्रह्लाद नारद पराशर पुण्डलीक व्यासाम्बरीष शुक शौनक भीष्मदाल्भ्यान् ।  
रुक्माङ्गदार्जुन वशिष्ठ विभीषणादीन् पुण्यानिमान् परम भागवतान् स्मारमि ॥
१०. एतन्निर्विद्यमानानां इच्चतामकुतोभयम् । योगिनां नृपनिर्णीतं हरेर्नामानु कीर्तनम् ॥
११. हरेर्नामैव नामैव नामैव मम जीवनम् । कलौ नास्त्येव नास्त्येव नास्त्येव गतिरन्यथा ॥
१२. विसृज्य लज्जां योऽधीते मन्नामानि निरन्तरम् । कुलकोटि समायुक्तो लभते मामकं पदम् ॥
१३. विष्णोर्गानञ्च नृत्यञ्च नटनञ्च विशेषतः । (हे) ब्रह्मन् ब्राह्मण जातीनां कर्तव्यं नित्यकर्मवत् ॥
१४. कालक्षेपो न कर्तव्यः क्षीणमायुः क्षणे क्षणे । यमस्य करुणा नास्ति कर्तव्यं हरिकीर्तनम् ॥
१५. नाहं वसामि वैकुण्ठे न योगि हृदये रवौ । मद्भक्ताः यत्र गायन्ति तत्र तिष्ठामि नारद ॥
१६. कलेर्दोषनिधे राजन्, अस्ति ह्येको महान्गुणः । कीर्तनादेव कृष्णस्य मुक्तसङ्गः परं व्रजेत् ॥
१७. कलौ कल्मष चित्तानां पापद्रौयोपजीविनाम् । विधिक्रिया विहीनानां गतिर्गोविन्द कीर्तनम् ॥
१८. ध्यायन् कृते यजन् यज्ञैः त्रेतायां द्वापरेऽर्चयन् । यदाप्नोति तदाप्नोति कलौ सङ्कीर्त्य केशवम् ॥
१९. नाम्नोऽस्ति यावती शक्तिः पाप निर्हरणे हरेः । तावत्कर्तुं नशक्नोति पातकं पातकी जनः ॥
२०. हरिर्हरति पापानि दुष्टचित्तैरपि स्मृतः । अनिच्छयापि संस्पृष्टः दहत्येव हि पावकः ॥
२१. स्मृते सकलकल्याणभाजनं यत्र जायते । पुरुषस्तमजं नित्यं व्रजामि शरणं हरिम् ॥
२२. आलोड्य सर्व शास्त्राणि विचार्य च पुनः पुनः । इदेमकं सुनिष्पन्नं ध्येयो नारायणस्सदा ॥
२३. नमोस्त्वनन्ताय सहस्रमूर्तये सहस्रपादाक्षि शिरोरु बाहवे ।  
सहस्रनाम्ने पुरुषाय शाश्वते सहस्र कोटियुगधारिणे नमः ॥
२४. प्रह्लाद भागदेयं निगम महार्द्रैर्गुहान्त राधेयम् ।  
नरहरि पदाभिधेयं विबुध विधेयं ममानुसन्धेयम् ॥
२५. यो दण्डकारण्य निशाचरेन्द्रान् कोदण्डलीलाविशयीचकार ।  
वेदण्ड शुण्डायद भाहुदण्डः कोदण्डपाणिः कुलदैवतं नः ॥
२६. कृष्णः करोति कल्याणं कंस कुञ्जर केसरी । काळिन्दीजलकल्लोल कोलाहल कुतूहली ॥
२७. श्री शेषशैल सुनिकेतन दिव्यमूर्ते नारायणाचुत हरे नळिनायताक्ष ।  
लीलाकटाक्षपरिक्षितसर्वलोक श्रीवेङ्कटेश मम देहि करावलम्बम् ॥
२८. समचरणसरोजं सान्द्रनीलम्भुदाभं जघननिहितपाणिं मण्डनं मण्डनानाम् ।  
तरुणतुळसीमालाकन्धरं कञ्जनेत्रं सदयधवळ हासं विठ्ठलं चिन्तयामि ॥
२९. कृष्ण कृष्णोति भाषन्तं सुस्वरं सुमनोहरम् । यतिवेषधरं सौम्यं श्री चैतन्यं नमाम्यहम् ॥
३०. सर्व कल्याण दातारं सर्वापद्घन वारकम् । अपार करुणा मूर्तिं आञ्जनेयं नमाम्यहम् ॥
३१. बुद्धिः बलं यशो धैर्यं निर्भयत्वं अरोगिता । अजाड्यं वाक्पटुत्वं च हनूमत् स्मरणाद्भवेत् ॥
३२. दूरीकृत सीतार्तिः प्रकटीकृत राम वैभव स्फूर्तिः ।  
दारित दशमुखकीर्तिः पुरतो मम भातु हनुमतो मूर्तिः ॥

३३. नारायणं नमस्कृत्य नरं चैव नरोत्तमम् । देवीं सरस्वतीं व्यासं ततो जय मुदीरयेत् ॥
३४. योऽन्तः प्रविश्य मम वाचमिमां प्रसुप्तां सञ्जीवयत्यखिलशक्तिधरः स्वधाम्ना ।  
अन्यांश्च हस्तचरणश्रवणत्वगादीन् प्राणान्नमो भगवते पुरुषाय तुभ्यम् ॥
३५. गोकोटिदानं ग्रहणादिकाले प्रयागगङ्गायुत कल्पवासः ।  
यज्ञायुतं मेरुसुवर्णदानं गोविन्दकीर्तन न समं शतांशेः ॥
३६. कृष्णानुस्मरणादेव पापसङ्घात पञ्जरः शतधा भेदमायाति गिरिर्वज्रहतो यथा ॥
३७. वैदेहीसहितं सुरद्रुमतले हैमे महामण्डपे, मध्ये पुष्पकमासने मणिमये वीरासने सुस्थितम् ।  
अग्रे वाचयति पभञ्जनसुते तत्त्वं मुनिभ्यःपरं, व्याख्यातं भरतादिभिःपरिवृतं रामंभजे श्यामलम् ॥
३८. हे गोपालक हे कृपाजलनिधे हे सिन्धुकन्यापते हे कंसान्तक हे गजेन्द्र करुणावारीण हे माधव  
हे रामानुज हे जगन्नयगुरो हे पुण्डरीकाक्ष मां हे गोपीजननाथ पालय परं जानामि न त्वां विना ॥

श्री सीता लक्ष्मण भरत शतृघ्न हनूमत्समेत श्री रामचन्द्राय परम गुरुवे नमः ।  
श्री राधा रुक्मिणी सत्यभामा समेत श्री वेणुगोपालकृष्ण परब्रह्मणे नमः ॥  
स्वस्त्यस्तु समस्त मङ्गलानि सन्तु लोकाःसमस्तास्सुखिनोभवन्तु ॥ श्री हरये नमः ॥

राग : नाट

ताळम् : झम्पे

मूषक वाहन मोदक हस्त, चामर कर्ण विलम्बित सूत्र ।  
वामन रूप महेश्वर पुत्र, विघ्न विनायक पाद नमस्ते ॥  
गजाननं भूतगणादिसेवितं कपित्थजम्बुफलसार भक्षितम् ।  
उमासुतं शोकविनाशकारणं नमामि विघ्नेश्वर पाद पङ्कजम् ॥

जय सिद्धिविनायक मूर्तिकी - जय

### तोडेय मङ्गळम्

१. जय जानकीरमण जय विभीषणशरण । जय सरोरुहचरण जय दीनकरुण ॥
२. जय लोकशरण्य जय भक्तकारुण्य । जय दिव्यलावण्य जय जगत्पुण्य ॥
३. सकलोकावास साकेतपुरवास । अकळङ्कनिजदास अब्जमुखहास ॥
४. शुकमुनिस्तुतिपात्र शुभद निजचारित्र । मकर कुण्डलकर्ण मेघसमवर्ण ॥
५. कमनीयकोटीर कौस्तुभालङ्कार । कमलाक्ष रघुवीर कमल विहार ॥
६. समररिपुजयधीर सकलगुणगम्भीर । अमल हृत्सञ्चार अखिलार्तिहार ॥
७. रूपनिन्दितमार रुचिरसद्गुण शूर । भूप दशरथकुमार भूभार हार ॥

८. पापसङ्घविदार पङ्क्ति मुख संहार । श्रीपते सुकुमार सीताविहार ॥  
 ९. मारुतात्मज काम महनीय घनश्याम । करुणाब्धिजनि सोम कल्याणराम ॥  
 १०. शरणागतस्तोम शम्भुनुत निजनाम । परिपूर्ण रङ्गधाम पट्टाभिराम ॥

मन्दार मूले मदनाभिरामं बिम्बाधरा पूरित वेणुनादम् ।  
 गो गोप गोपीजन मध्य संस्थं गोपं भजे गोकुल पूर्ण चन्द्रम् ॥

राग : आरभि

ताळम् : छापु

१. शरणु शरणु सुरेन्द्र सन्नत शरणु श्रीसतिवल्लभ ।  
 शरणु राक्षसगर्वसंहर शरणु वेङ्कट नायक ॥  
 २. अनिमिषेन्द्रुलु मुनुलु दिक्पतुलु अमर किन्नर सिद्धुलु ।  
 घनततो रम्भादि कान्तलु गाचिना रेच्चरिकया ॥  
 ३. कमलधरुडुनु कमलमिन्नुडु कमलशत्रुडु कमलजु ।  
 क्रममुतो नी कोलुवुकिप्पुडु गाचिना रेच्चरिकया ॥  
 ४. परमपद गोविन्द माधव पद्मनाभ जनार्दन ।  
 धरणिधरवर गरुडवाहन दैत्यबलिमदभञ्जन ॥  
 ५. एन्नगल प्रह्लाद भक्तुडु येलमितो मिमु कोलुव वच्चिरि ।  
 विन्नपमु विनवय्य देवर वेङ्कटाचल नायक ॥  
 ६. श्री पदाम्बुज शेष विग्रह शेष तल्पित शयनुडु ।  
 श्रीपते अलमेलु मोहन वेङ्कटाचल नायक ॥

राग : मध्यमावति

ताळम् : आदि

१. मुरहर नगधर मुकुन्द माधव गरुडगमन पङ्कजनाभ ।  
 परमपुरष भवभञ्जन केशव नरमृगशरीर नमो नमो ॥  
 प. नारायण ते नमो नमो भव नारद सन्नत नमो नमो ।  
 २. जलधिशयन रविचन्द्र विलोचन जलरुह भवनुत चरणयुग ।  
 बलिबन्धन गोपीजनवल्लभ नळिनोदर ते नमो नमो ॥  
 ३. श्रीवत्सलाञ्छन पीताम्बरधर देवकी नन्दन नारायण ।  
 गोवत्सपालन गोवर्धनधर गोपप्रिय ते नमो नमो ॥  
 ४. कौसल्यात्मज कामितफलद करुणासागर कान्तिमय ।  
 दशरथ नन्दन दनुजकुलान्तक कुशलवजनक ते नमो नमो ॥

५. तारापतिहर तपनकुलोद्भव तापस मुनिगण वन्द्यपद ।  
मारिचान्तक मारुतिसेवित वारिधि बन्धन नमो नमो ॥
६. आदिदेव सकलागम पूजित यादवकुल मोहनरूप ।  
वेदोद्भर श्रीवेङ्कटनायक नादप्रिय ते नमो नमो ॥

**राग : सावेरि**

**ताळम् : रूपक**

१. देवेश गणाराधित दिव्याम्बुजपाद, श्री वेङ्कटगिरिनायक श्रीश हेच्चरिक ॥
२. कलिमानुष कलुषापह कमनीयसुकीर्ते, अलमेलुमङ्गामोहनमूर्ते हेच्चरिक ॥
३. जलजासन परिपालन जगदेक निदान, कलाशाम्बुधि तटशोभित चरण हेच्चरिक ॥
४. वकुलासन हरि चन्दन वनमध्यविहार, सकलागमपरिपालन चतुर हेच्चरिक ॥
५. नारायण नरपोषण नरकादि संहरण, हे रावण मदभञ्जन धीर हेच्चरिक ॥
६. श्री केशव नारायण गोविन्द मुरारे, हे माधव मधुसूदन दामोदर शौरै ॥
७. शेषाचलनिलय वरभूष मणिवलय, रोषादि विजयि मौनि विधेय हेच्चरिक ॥
८. रजनीचरवरनायक कालावनमाला, व्रजपालन वर विजयगोपाल हेच्चरिक ॥

**राग : मङ्गळकौशिक**

**ताळम् : आदि**

- प. माधव भवतु ते मङ्गळम् । मधु मुरहर ते मङ्गळम् ॥
१. अरविन्दलोचन अघबृन्दमोचन । सुरबृन्द वन्दित मङ्गळम् ॥
२. नरवर नन्दन नागारिकेतन । मरकतमणिनिभ मङ्गळम् ॥
३. नन्दवरसुकुमार नवनीत दधिचोर । मन्दरगिरिधर मङ्गळम् ॥
४. कुन्दरदनावर कूजितनूपुर । सुन्दरवदन ते मङ्गळम् ॥
५. दधि नवनीतचोर तरुणी गोपिकाजार । मधुकैटभसंहार मङ्गळम् ॥
६. गजराजपरिपाल घन तुळसीवनमाल । निजदासपरिपाल मङ्गळम् ॥
७. व्रजसुन्दरीविलोल विबुधेन्द्रपरिपाल । विजयगोपालपाल मङ्गळम् ॥

### नामावळि

राम गोविन्द राम राम कल्याण राम । राम पट्टाभिराम राघव ।  
गोविन्द माधव गोपाल केशव नरसिंहाच्युत नारायण ।  
दशरथ नन्दन सीता मनोहर दानव संहार दयानिधे ।  
वसुदेव नन्दन राधा मनोहर पूतन संहार भुवनपते ।



राम राघव राजीवलोचन कामितफलद करिवरद ।  
कृष्ण केशव अम्बुजलोचन वाञ्छितफलद यदुवरद ।  
हरे राम गोपालं भज गोविन्दं मम जीवनम् ।  
भज गोविन्दं मम जीवनं भज गोपालं मम जीवनम् ।  
गोविन्दं भजरे मानस गोपालं भजरे ।  
सीतापते दाशरथे दशरथ नन्दन दयानिधे ।  
राधापते पार्थसखे यादव नन्दन कृपानिधे ।  
नारायणं भजरे मानस नारायणं भजरे ।  
गोविन्दं भजरे मानस गोपालं भजरे ।

सर्वत्र गोविन्द नाम सङ्कीर्तनं – गोविन्द गोविन्द

गुरु ध्यान  
श्री दक्षिणामूर्तिः

वटविटपिसमीपे भूमिभागे निषण्णं सकल मुनिजनानां ज्ञानदातारमारात् ।  
त्रिभुवन गुरुमीशं दक्षिणामूर्ति देवं जनन मरण दुःखच्छेददक्षं नमामि ॥

राग : तोडि

ताळम् : त्रिपुट

- प. श्री दक्षिणामूर्तिं भजरे मानस श्री दक्षिणामूर्तिं भजरे ।  
अ. रक्षित जगत्रयं वटमूलवासिनम् ।  
च. सनकादि योगिजन संशय भेदिनम् । मौन व्याख्यानेन प्रकटित परतत्वम् ॥  
अमित विभवयुत सुन्दर विग्रहम् । अखिल जगद्गुरं सुब्रह्मण्यविनुतम् ॥

राग : अठाण

ताळम् : त्रिपुट

- प. दक्षिण शास्यं गुरुं वन्दे । दक्षिण शास्यं गुरुं वन्दे ।  
अ. दक्षिण द्वर हरं दाक्षायणि वरम् ।  
१. आनन्द मूर्तिं स्वानन्द स्पृतिम् । वटमूल वासं कुटिल निवासम् ।  
२. शशिकण्ठ मौलिं शङ्कर केळिम् । अरुणा चलेशं अरुण निवेशम् ।  
३. अज्ञान हरणं प्रज्ञा वितरणम् । सर्वात्मरूपं शर्वं अरूपम् ।  
४. श्री सुन्दरेशं भासूर मीशम् । पुस्तक पाणिं स्वस्तीन पाणिम् ।  
५. ललाट नेत्रं ललित कळत्रम् । नळिनाभ नेत्रं भद्राचलेशं भद्राद्रिवासम् ।

राग : शभपन्तुवराळि

ताळम् : त्रिपुट

- प. श्री दक्षिणामूर्तिं सन्ततं भजे ।  
अ. वरं अक्षिण कृपा निधिम् । रक्षितामर बृन्दम् ।  
१. अक्षहार शोबितं मोक्षमार्ग दर्शकम् । वटतरु मूलवासं जर शोभित श्लीर्षम् ।  
२. कैटभादि सेवितं नटन नृत्य लोलुपम् । सर्वलोक गुरु वरं सर्वसद्गुणा कारम् ।  
३. सर्व कला मन्दिरं सर्व मङ्गळ प्रदम् । भव रोग बिषण् वरं शिव सायुज्य प्रदम् ।  
४. भव विष्णु विधि रूपं धवळ भस्म भूषितम् ।

राग : अठाण

ताळम् : त्रिपुट

- प. पालय मां श्री दक्षिणामूर्ते भक्तजनो धारक । हरे शम्भो ।
१. वटमूलवास वरगुण शीला वेदान्त मूल सद्गुरु नाथ ।
२. सामगानप्रिय सनकादिवन्द्य शरणागत वत्सल । हरे शम्भो ।
३. चन्द्र कलाधर गङ्गाजटाधर मौन व्याख्यानेन तत् उपदेश ।
४. रुद्राक्षमालाधर मङ्गळ रूप मन्दहास वदन । हरे शम्भो ।
५. महादेव मन्दहास वदन मृत्युञ्जय देव माम्पाहि शम्भो । महादेव देव ।

### नामावळि

१. भजरे मानस गुरुमूर्ति – भजरे श्री दक्षिणामूर्तिम् ।
२. दक्षिणामूर्ते मां पाहि शम्भो शङ्कर मां पाहि ।
३. दक्षिणामूर्ते दीन दयाळो दयाया मामव देव कृपाळो ।
४. दक्षिणामूर्ति दक्षयाग कीर्तिम् । दाक्षायणि वरं रक्षमामीश्वरम् ।  
वटमूलवासं वरमन्दहासम् । स्मर रूप नाशं स्मर सुन्दरेशम् ।

जय सद्गुरु दक्षिणामूर्तिकी – जय

### श्री शङ्कराचार्या

१. अज्ञानन्तर्गहनपतितान् आत्मा विद्योपदेशैः त्रातुं लोकान् भवदवशिखा ताप पापच्यमानान् ।  
मुक्त्वामौनं वटविटपिनो मूलतो निष्पतन्ती शम्भोर्मूर्तिश्वरति भुवने शङ्कराचार्य रूप ॥
२. श्रुतिस्मृति पुराणानामालयं करुणालयं नमामि भवद्पाद शङ्करं लोकशङ्करम् ॥
३. कालडियिलवतरित करुणैपेरुं कडले –निन् कालडिये तञ्जमेन्नु कालं कळिहक्किलानेन् ।  
कालभयं तीर्तुक्कुडुगिये वन्दु एन्दन् कालडि ओयुमुन्नै निन् कालडि चेरुप्पाये ॥

राग : शङ्कराभरण

ताळम् : आदि

- प. तिरुक्कुमरनाय् अवतरित्तार् तिरुक्कुयिलैअकन्नु शिवगुरु आर्याम्बाळ् ॥
- अ. इरुक्कमुदल् चतुर्मैगळ् तळ्ळैक्कसकल जगद्गुरुवे शङ्कर जयजय वेन्नळ्ळैक्क ॥
- च. नास्तिक पञ्जुमल्लैक्कु चूरावळियेन नरर्कळिदय इरुळर एळ्हुशुडरेन ।  
आस्तिक मतप्पयिर् सेळ्ळिक्क एळ्हुमुगिलेन आदि अन्तमिल्लाद शिवन् कालडियिल् अन्तण ॥

नामावलि

१. शङ्कर गुरो जय जय शङ्कर गुरो षण्मत्तस्थापक शङ्कर गुरो ।
२. कालडियिलुदित्त शङ्करगुरो कालभयं तीर्तरुळ्वाय् शङ्करगुरो ।

श्री शङ्कर भागवत्पाद मूर्तिकी – जय

श्री बोधेन्द्रगुरु

१. सर्वेषामाश्रमाणां विरचित नियम प्रौढ धर्म प्रजानाम् ।  
ऋग्वेदाद्यागमान्त श्रवण सुमनन ध्यानयोगादि भाजाम् ॥  
चण्डालत्वादि शान्त्यै निरवधि कृपया नाम भक्तिं विधाय ।  
श्रीमद्बोधेन्द्र योगी बहुमहित यशाः तन्नमस्ये सदाऽहम् ॥
२. यस्य स्मरण मात्रेण नाम भक्तिः प्रजायते । तं नाममि यतिःश्रेष्ठं बोधेन्द्रं जगतां गुरुम् ।

राग : देवगान्धारि

ताळम् : आदि

- प. बोधेन्द्रं जगतां गुरुमाश्रये भोग मोक्ष सिद्धये ।
- अ. बोधपयोनिधि पूर्णसुधाम्शुं बोधवदमल हृदब्ज खरांशुम् ।
१. रामाख्याब्धि विहार विलोलं रामाख्यापरपोषण शीलम् ।  
रामाख्याधुत किल्बिषजालं रामाख्या गर्जन जितकालम् ॥
२. कमलासनहरिशङ्कररूपं कमलासुतशतसुन्दररूपम् ।  
विमलाशयगृह वरमणि दीपं विमतावनलब्धकीर्ति कलापम् ॥
३. नामनिबन्धन शतकर्तारं नामसाम्राज्यपदभर्तारम् ।  
नाममहानिधि दानोदारं नामपरं नरसिंहोद्धारम् ॥
४. हरिहर भेद धिक्कारं धीरं हरिहर रूपं श्रियाजितमारम् ।  
अरिषड्वर्गजितं महाशूरं वर गोविन्दपुरालयाधारम् ॥

राग : कानडा

ताळम् : छापु

- प. बोधेन्द्रगुरुं भजेहं योगीन्द्रवरं श्रीधर वेङ्कटेश्वर सहचरम् ॥
१. राम कथारसज्ञं राम नाम तत्त्वज्ञं भूमिजापतिप्रज्ञं नामशास्त्रगुणज्ञम् ॥
२. परमत विभेदकं परमभक्ति बोधकं परम सुखदायकं परिजनेष्ट देशिकम् ॥
३. भवताप भयहरं शिवरामाश्रमीश्वरं कवि हृत्पद्ममिहिरं विविध गुण निकरम् ॥

राग : बेहाग/दर्बार

ताळम् : आदि

- प. भजरे मानस बोधेन्द्र योगीन्द्रं भजनपराशयाह्लादन चन्द्रम् ॥  
 अ. निजगतिनिश्चयजित वारणेन्द्रं यतिवरमानन्द पीयूषसान्द्रम् ॥  
 १. मन्मथ कोटि मनोहर रूपं मञ्जुळसूत्रकरं जिततापम् ।  
 उन्मद वादि वचोऽतिदुरापं ऊर्ध्व पुण्ड्राङ्कित फालमपापम् ॥  
 २. तारक ब्रह्म सुखाब्धि गम्भीरं तामरसाक्ष विधीशावतारम् ।  
 सारस लोचन दीर्घ प्रचारं सौरभ वर तुळसी मणिहारम् ॥  
 ३. कामादि षड्रिपु खण्डन धीरं कारुण्य सागर पूर विहारम् ।  
 राम नाम सिद्धान्त विचारं रामदास हृत्पञ्जरकीरम् ॥

राग : सुरटि

ताळम् : आदि

- प. श्री गुरु बोधेन्द्रं मानस भज भज योगीन्द्रम् ।  
 १. भागवतामृत हर्षितसुजनं भवभयसिन्धु प्लवपद नळिनम् ॥  
 २. श्री शुक नारद सनक समानं श्रीधरनाम रसामृतपानम् ॥  
 ३. रागद्वेष रहितान्तः करणं रामदास परिपूजित चरणम् ॥

राग : कापि

ताळम् : छापु

- प. भजरे मानस बोधेन्द्र योगीन्द्रं भगवन्नाम विग्रहं देशिकेन्द्रम् ॥  
 अ. भुजगेन्द्रभूषण गजराजवरद पङ्कज सम्भवात्मकं त्रिजगद्गुरुमूर्तिम् ॥  
 १. यतिं अति सुन्दराकृतिं ऊर्ध्व पुण्ड्राङ्कित नितिलं करधृतजपसूत्रम् ।  
 श्रुतिसकलागम स्मृति सम्यक् प्रतिपादित नामाङ्कित रूपं पावन मूर्तिम् ॥  
 २. रघुपति पादाब्ज पूजा स्वतन्त्रं निखिल शिष्याम्बोनिधि पूर्ण चन्द्रम् ।  
 अघसङ्घभवनाशन पतकेन्द्रं अनवधि करुणा दिव्यामृत सान्द्रम् ॥  
 ३. परमभक्तसेव्यपादसरोजं प्रतिपद बुध वारण मृगराजम् ।  
 हरिहरसुत वरकवि हृद्विलासं अनुपमानन्द श्रीदंमृदुहासम् ॥

राग : तोडि

ताळम् : आदि

- प. सतमनि प्रणुतिम्पुचुनु ओ सखियरो ध्यानित्तुगा नेनु ॥  
 अ. मतिगलयट्टि नामसिद्धुलकु उन्मत्तुलैन श्री बोधेन्द्रुले ॥  
 १. नामकीर्तनमुद्धरिम्पग नलुव वेत्तुडिशुडु नोकटियै ।  
 भूमिलो बोधेन्द्रु गुरुलनि पेरुकोन्न श्री बोधेन्द्रुले ॥  
 २. अतनि पादरजो अभिषेकमुल् ऐनवारिमै गगुर् पुलतो ।  
 क्षितितिनि सञ्चरण जेसि जनलकु गतुलोनर्चु श्रीधरुनि दलचि ॥  
 ३. रामनाममु मिञ्चजेसिन रसिकता प्रबोध मूर्तियै ।  
 भूमिलो बोधेन्द्रु गुरुलनि पेरुकोन्न श्रीकृष्णु दलचि ॥

### नामावळि

१. भजरे मानस बोधेन्द्रं भवाब्धि तरणं योगीन्द्रम् ।  
 २. बोधेन्द्रु सद्गुरो योगीन्द्रु सद्गुरो गोविन्दु पुरवास बोधेन्द्रु सद्गुरो ।  
 सद्गुरो सद्गुरो बोधेन्द्रु सद्गुरो गोविन्दु नामरुचिं देहि मे सद्गुरो ॥

सद्गुरु बोधेन्द्रु स्वामिकी जय

### श्री श्रीधर वेङ्कटश अय्यावाळ्

श्रीकण्ठम् इव भास्वन्तं शिवनाम परायणम् । श्रीधरं वेङ्कटेशार्यं श्रेयसे गुरुमाश्रये ॥

राग : केदार गौळ

ताळम् : आदि

- प. भक्ते श्रीधर वेङ्कट गुरुवर्यरूपमुग महिचलगे शिव ।  
 अ. भुक्ति मुक्तुलकु कारणमगु चिन्मूर्तियन्दु निन्दु प्रेमगल शिव ।  
 १. फालमन्दु त्रिपुण्ड्रमुनु व्रेळ्ळनु धरिञ्चि सूत्रमुनु तम ।  
 नालुकन् शिवुनि नाम प्रेम लोलमुखोल्लासमै वेलयु शिव ॥  
 २. हरिहरलु ओकरूपमै धरनवतरिञ्चि तम्मुनम्मु सुजनुलन् ।  
 अरयुचुन् पूर्ण भक्त्यनुग्रहमिरवुगा करुणिञ्चि चल्ल जेसिन शिव ॥  
 ३. वेदमे सुरसालमै धरवेलयुदाननुण्डि पण्डुजार  
 शुकादुलकुन् गोलु नट्टि कीर्ति सुखात्मकुडौ कृष्ण पोन्दुजेसिन शिव ॥

राग : काम्बोदि

ताळम् : आदि

- प. स्वामी मीरे गतियनि प्रेम दलतुनय्या श्रीगुरु ।  
 अ. पामरतनुमानि मिम्मु परम प्रयोजनमुगानु मनसुन ॥  
 १. करुणनु ननु जूचे देवर कन्नुले गतियय्या आ-  
 दरणन् अभयमिच्चे देवर करमुले गतियय्या श्रीगुरु ॥  
 २. मुदमलरग जेसे देवर वदनमे गतियय्या ना-  
 हृदयमु चल्लग जेयु देवर पदमुले गतियय्य श्रीगुरु ॥  
 ३. विनि हरिकथ चोक्के देवर वीनुले गतियय्या  
 अनयमु हरिकीर्तिञ्चु मी वाक् अमृतमे गतियय्या श्रीगुरु ॥  
 ४. श्रुतिसारमु हरिनाममनि आश्रितुलकु बोधिञ्चि श्री-  
 पति हृदयमु वासम्बु जेयु भाग्यमुलिप्पिञ्चु श्रीगुरु ॥  
 ५. चल्लनि मा गोपालकृष्ण स्वामि करुण ग्रम्मि ने-  
 गोल्लग मी पदपङ्कजमुले गुरुतुग नेरनम्मि श्रीगुरु ॥

राग : शङ्कराभरण

ताळम् : झम्पे

- प. गुरुमूर्ति पादमुले गुरुतुगा ध्यानिञ्चि स्थिरमैन सुखमु बोन्देदनु ।  
 अ. हरिहरुलिरुवरुन् ओकरनुचु भक्तियु सेय नररूपमैन श्रीधर वेङ्कटेश्वर श्रीधर ॥  
 १. राम नाममुनन् अनुरागमु बुट्टिञ्चि प्रेमतो तम भक्तिकेयुनिकि जेसि  
 येमरक निट्टि मधुराक्षरमे तारकमनि महिम देलिपि नन्नु रक्षिञ्चिन श्रीधर ॥  
 २. चिन्तचे बलुगाक जेन्दि नेनुन्न रीति अन्तयुनु तेलिसि गुरुडन्तरङ्गमुन  
 सन्ततमु नन्नु भगवन्तुनि दलचमनि अनन्तुनि कल्याणगुणमन्दु नन्नु देलिञ्चु श्रीधर ॥  
 ३. श्रुति धर्म शास्त्र सम्मतिनि हरि नाममे गतियनुचु रूढमगु ग्रन्थमुल् जेसिन  
 अतुलितुडु श्री वेङ्कटार्युडे ने जेयु कृतिलोनु गोपालकृष्णुडै तोचिन श्रीधर ॥

राग : शङ्कराभरण

ताळम् : छापु

- प. श्रीधर वेङ्कटेशं स्मराम्यहं श्रीधर वेङ्कटेशम् ।  
 अ. साधुजन हितोपदेशकं सद्देशिकम् ।  
 १. वरभस्माङ्कित गात्रं हरनामजपसूत्रम् । हरविनिहितनेत्रं हर कृपारस पात्रम् ॥  
 २. कलितनामसिद्धान्तं दलित दुरितध्वान्तम् । ज्वलत् आदित्यवत् भान्तं फलित विज्ञान स्वान्तम् ॥

३. शिवचिन्तन विलोलं शिवकथोदधि खेलम् । शिवरामश्रमिपालं शिवकैवल्ल्यानुकूलम् ॥

**राग :** काम्बोदि

**ताळम् :** त्रिपुट

- प. मी चरण भक्ति मिञ्चि बिक्षमडिगिनन् आलोचन जेसे त्रिलोचनुडु ।  
 अ. वाचि बतिमालि पादमुलकु म्प्रोक्किन ननु क्रोच बड जूचेनु श्रीगुरुमणि देवर गतियनि ॥  
 १. मेमुवारनि कोन्त मेरजेयु नी बुद्धिकि एमन्दुननि इट्ल एन्दुकु नीकु ।  
 रामनाममे तारकमनि दलचुचु मिगुल तामसिञ्चक ब्रह्ममे सत्यम्बनुचु एञ्चवलने गानि ॥  
 २. अन्दरिकि नेनन्तर्यमियैन नलुवकु पोन्दरानट्टि गुरु भक्ति आनन्दमु – नी  
 यन्दु करुणिञ्चनण्टे तोचलेदिक नेनु यन्दुकु विचारपडेदवु गोविन्दयनिपलुकवलने गानि ॥  
 ३. वञ्चनलेक गोपालकृष्ण नामामु कीर्तिञ्चिन विनितानालिञ्चिन प्रेम ।  
 मिञ्चि श्रीधर वेङ्कटेश्वर महिमविनुतिञ्चगनु आहरुनि मै पुळकिञ्चिनदि एमो  
 मीके तेलुसुनु गानि ॥

**राग :** भैरवि

**ताळम् :** त्रिपुट

- प. मनसा श्रीधर वेङ्कटेश्वरगुरुनि महिमलु दलचु कोम्मि ॥  
 अ. मुनु नीवु चिरकालमुनु श्री हरिकीर्तन जेसिनन्दुकु फलमनुचु इदे परमतारकमनि ॥  
 १. कलि कल्मषमुलेल्ल दीरु निन्नु कलग जेसेडु मायनु चालबोरु-बहु  
 सुलभमुग भक्ति मीरु इदि सुखम्बनि मरेवरुनु तेलियलेरु नीवु कोरु तेलिय ॥  
 २. दिनदिनमुनु नीवे जेरि वारि दिव्यश्री चरणमुलने कोरि मेटि  
 धनमु चैयच्चिनदारि –ई दोरतनमु नीवे कोळ्ळलाडि सारे ऐमारियुण्डग ॥  
 ३. आपदलणचु दैवम्बु-श्रीधरार्य वेङ्कटेश्वर रूपम्बु-बुनि  
 तापहेतुवौ अज्ञानम्बु-बोगोट्टि हितवुग नीयन्दु प्रेम निवासम्बुग निरतम्बु जेयु ॥  
 ४. श्रीपतियगु मा गोपालकृष्णनि चिन्तिञ्चगनु गुरुभक्ति एवेळ्गलुगु नीपट्ल  
 दैवानुकूलमैयुण्डुनु निजमुगा नम्मु मी संशयमेलनिक नीलोन मेलुकोवे ॥

**राग :** कल्याणि

**ताळम् :** आदि

- प. विण्टिरा जनुलारा श्रीधर वेङ्कटेश्वर श्रीगुरु महिमलु ॥  
 अ. मुक्कण्टि देवुडु मनयन्दु साक्षात्करिञ्चि नररूपं ओन्दिन कथलु ॥  
 १. रामनाममु नोडुवुचु नियतमुग नारदादि योगेन्द्रलवलने  
 प्रेमनिञ्चि भक्तिजेयु पेद्ल प्रियमुजेसि भाषिन्तुरु



- भूमिलो मनवण्टिवारलकु बोधिम्पुमु तण्डियनुचु वेडिन  
श्री मनोहरुनि नामं उपदेशिन्तुरु ओ धन्युलैन मीरुलु ॥
२. सावधनमुग विनुडि मा गुरुस्वामि चरितमेल्ल विनिन  
मी भावमन्दु तनकुतानै पूर्ण भक्तिनिण्डि मनसु चल्लनौनु  
पावनम्बगु नी मनसुनन् अतनि पादमुलोकटि जेसु कोनि कुल-  
दैवतारदनम्बु जेयुडि सन्देहमेन्तैन तोचवलदिक ॥
३. भवुनिनाममु भवुनियडल तत्परुलयन्दु प्रेमयुनोनर मा-  
धवुनि वार्तलन्दन्य वार्तल विरकुलै युन्दुरु  
भावमुननु गोपालकृष्णुनि भजनजेयुचुण्डु वारल  
ब्रोतुरु श्रीधर वेङ्कटेश्वरुलनुचु निपुडु ई वसुधलो ॥

राग : कल्याणि

ताळम् : रूपक

- प. मनसु पोयिन त्रोव पोनीयनि विडिचिते नेम्मदि एट्ल पुट्टनय्या ।  
अ. घुनुलगु श्रीधर वेङ्कटेश्वर श्रीगुरुमूर्तिनि अनयमुदलचेडु भक्तुलेवरु वारोकरुविना ॥
१. पशुवृत्तिनि जेन्दिन दुःखमुले सुखमुलनि दुर्दश चेतनु भोगिञ्चिन मनसु ई  
दशनैननु शिव शिव शिवायनि गुरुमूर्तिनि पशुपतिनि सभापतिनि भजिञ्चनि नरपशुवले ना ॥
२. एन्नेन्निविधमुल विषयसुख परम्परलनु गनि अन्ननियु तोचलेकने मनसु मरिमरि  
कन्नलुगनि अलमेकल कैपडि भोगिञ्चिन कडकु इन्नियु क्षणभङ्गरमनि एञ्चक नरपशुवले ना ॥
३. ज्ञानाज्ञानम्बुनन् उत्तम जन्ममु गल शिव रसिकुललो ज्ञान रसमु वेतकु वारोकरु विना मरि  
गानमु अन्तटि रसिकुलु कहनि दोरिकियुवलदनि श्वानरतिसुखमु गनि आसैन नरपशुवलेना ॥
४. अनयुमु गोपालकृष्णुनि भजनमु जेयुट कण्टे श्रीगुरुनाम स्मरणमे क्षिप्रफलन्बिनि  
मनसु भजिञ्चिन नेम्मिदि बुट्टनु आयुर्वृद्धियु सम्पद कहनि  
तेलिसियु तेलियनि नरपशुवले ना ॥

राग :

ताळम् : आदि

- प. श्री गुरु श्रीधर वेङ्कटेश प्रभो माकु नी दय कावल । शिव नाम परायण ।  
१. बागुगने इललो परशिवनामं अमृत भक्तुलके वोसगि परगति जूपिन ।  
२. यति बोधेन्दुल नातुणितो कलसि सततमु नाम प्रचारमु जेसितिवि ।  
३. नदि गङ्गा ना इण्टि बाविलोन पिलचि नरुलकु नी महिम देलिय जेसितिवि ।  
४. पन्नग विधिनुत पवित्र मद्यार्जुन सन्निधि लोन ज्योति रूप नैतिवि ।  
५. शिष्यकोटुलकु चिन्मयमैतिवि दक्षराज पूजित शिव अंशमैतिवि ।

नामावलि

१. गङ्गाधर गङ्गाधर गङ्गाधर हरहर ।
२. नटेशनामात्मक श्रीधर वेङ्कटेश गुरुमीडे ।
३. हर बोलनाथ उमापते शम्भो शङ्कर पशूपते ।  
नन्दी वाहन नागभूषण चन्द्रशेकर जठाधर । शूलादार ज्योतिप्रकाश विभूति सुन्दर परमेश ।  
कैलासवास कनसबेश गौरिमनोहर विश्वेश । स्माशनवास चिदम्बरेष नीलकण्ठ महादेव ।  
डं डं डं डं डमरुनाद पार्वतिरमण सदाशिव । गङ्गाधरहर गौरिमनोहर गिरीजकान्त सदाशिव ।
४. शिवाय परमेश्वराय शषिशेखराय नम ॐ । भवाय गुण सम्भवाय शिव ताण्डवाय नम ॐ ।  
शिवाय त्रिपुरान्तकाय शिव शङ्कराय नम ॐ । हराय गिरिजावराय भवभन्दिताय नम ॐ ।  
शिवाय सर्वेश्वराय मृत्युञ्जयाय नम ॐ । हराय अहि भूषणाय गुह वन्दिताय नम ॐ ।
५. हे शिव शङ्कर नमामि शङ्कर शिव शङ्कर शम्भो ।  
हे गिरजापते भवानि शङ्कर शिव शङ्कर शम्भो ।
६. शिव शम्भो हर हर शम्भो । भव नाश कैलासनिवास ।  
पार्वतीपते हरे पशूपते । गङ्गाधरा शिव गौरीपते ।

श्रीधर वेङ्कटेश गुरुमूर्तिकी – जय

श्री सद्गुरु स्वामिगळु

यस्याङ्गं कनकाभकामसदृशं फालं त्रिपुण्ड्राङ्कितम्  
वाणी श्रीरघुनाथानामसुधयापि आर्द्रा असकृद्धारया ।  
चेतसि अम्बुजलोचनोयदुपतिः खेलत्यलं राधया  
तं वै वेङ्कटराम देशिकवरं सर्वात्मनाहं भजे ॥

राग : सहाना

ताळम् : आदि

- प. भजे सद्गुरुं अनिशम् भजे सद्गुरुं गुरुराजमनिशम् ।
१. तेजसाब्जहितकरतुल्यं दिव्यभव्यगुणपरिपूर्णम् ।  
राजशेखरमिव स्थितमखिलो-द्धरण निमित्तं भुवमवतीर्णम् ॥
२. कन्धराक्ष तुळिसीमालं स्कन्धलम्बिताक्षयपात्रम् ।  
करवीणं सुविशालवक्षसं कनकनिभं तं मृदुतर गात्रम् ॥
३. पृष्ठलम्बिनामांशुका वेष्टितशिरसं बहुसरसम् ।

- पुण्ड्रालिकवर नासकपोलं पुण्डरीकनयनं मृदुहासम् ॥  
 ५. इन्दुबिम्बसमसुच्छत्रं नन्दनीय मदळ गानम् ।  
 सुन्दर चामर केतन काञ्चन दण्डधारि सन्नुत धामानम् ॥  
 ५. विष्णुविधीशस्वरूपिणं विज्ञानद पादुकचरणम्  
 कृष्ण पदाम्बुज बम्भर राधाकृष्णदासवर मानससदनम् ॥

राग : शङ्करभरण

ताळम् : छापु

- प. चिन्तय रे सद्गुरुं सन्ततं चिन्तय रे सद्गुरुं सन्ततम् ।  
 अ. कामसदृश कनकाभशरीरं काममोहमदखण्डनधीरम् ।  
 १. रामनामविलसन्मुखकमलं रामचन्द्रमिव विश्रुतममलम् ।  
 कन्धरशोभित वरमणिमालं कञ्जदृशं भस्माङ्कितफालम् ॥  
 २. उत्तामाङ्गधृत हाटकचेलं उत्तमभक्तानां अनुकूलम् ।  
 वामाकराङ्गुलि वृतजपसूत्रं वामाबाहु विधृताक्षयपात्रम् ॥  
 ३. पादलसित मणिपादुकाद्वयं पादरजःकणः भर्जितामयम्  
 नरवरमुनिगण साधुसमेतं नरवरदासनुतं भवपोतम् ॥

राग : शङ्करभरण

ताळम् : आदि

- प. भजरे गुरुचरणं दुस्तर भवसागर तरणम् ।  
 १. मरुदानल्लूर् गुरुपतिचरणं मिरयपापतिमिरसूर्यकिरणम् ।  
 २. मरुदानल्लूर् गुरुपतिरूपं करुणाकरं खण्डित भवतापम् ।  
 ३. मरुदानल्लूर् गुरुपतिबोधं हरिजनाश्रितवैरिशासनक्रोधम् ।  
 ४. मरुदानल्लूर् अनुपुरवासुलु निरतमु वेङ्कटविठलुनि दासुलु ।

राग : धन्यासि

ताळम् : आदि

- प. अतडे परब्रह्मम्बनि मदिलो अनुदिनमुनु गनुडि ।  
 अ. अतिप्रीतिग मदनान्तकपुरमुन स्थितुडै नेलकोनि पतितुल ब्रोचिन ।  
 १. रामकृष्णशिव नाममु जेयुचु रञ्जिल्लग भुविनि, पामरुलकु सत्यथमुनु जूपुचु बागुग कृपबूनि ।  
 प्रेममीर निजदासदीनुलकु, कामितफलमुनु घनमुग नोसगिन ॥  
 २. तारकमन्त्रंबु येरुगनि नरुलकु तापं बणगिञ्चि घोरमैन भववारिधि दाटग गोविन्दुनि गनिपिञ्चि ।

- श्रीरामुनि नामामृतपानमु जेयुचु दासुल भवमेडलिञ्चिन ॥  
 ३. वेङ्कटरामदेशिकवरुलै विश्वम्बुन वेलसि पोङ्कमुगा श्रीहरिपदमुलगनि पूल पूजजेसि ।  
 शङ्कदीर्चि श्री बालगणेशुनि, सङ्कटमुलु तोलगिम्पग जेसिन ॥

राग : भैरवि

ताळम् : आदि

- प. सद्गुरुमेव सदाऽहं संस्मारमि सन्ततम् ।  
 अ. सद्गुरु शिष्य जगद्गुरु वर परिषद्गुरुनाथ अस्मद्गुरु मनिषम् ।  
 १. परिजनेक्षणाळिवृत मुखाब्जं भजनसुखाञ्चित नयनाब्जम् ।  
 हरिहरैक सिद्धान्त निरतं सरदीश्वर नामामृत मत्तम् ॥  
 २. वामकराङ्गुष्टवृत सूत्रं नाम गणनचर करशाखम् ।  
 सोमशुभ्र वसनोपवीतं कामदाङ्घ्रि कमलं श्रितानाम् ॥  
 ३. आसीनं वृद्दु मृग चर्मणि निजदासावन दक्षाङ्ग चयम् ।  
 वासायित राधाकृष्णहृदं दासायित भूसुर वर देहम् ॥

### नामावळि

१. मानस भजरे गुरुचरणं दुस्तर भवसागर तरणम् ।  
 २. गुरुचरणं भज चरणं सद्गुरुचरणं भवहरणम् ।  
 ३. मरुदानल्लूर् सद्गुरु चरणं ममताहरणं भज शरणम् ।  
 ४. सद्गुरो पाहिमां परमदयळोपाहिमाम् । सद्गुरो पाहिमां परमकृपळोपाहिमाम्  
 ५. सद्गुरो हरे जय सद्गुरो हरे । सद्गुरो जय सद्गुरो जय सद्गुरो जय सद्गुरो ।  
 सद्गुरो सद्गुरो सद्गुरो जय सद्गुरो ।

जय सद्गुरु स्वामिकी – जय

श्री बोधेन्द्ररु, श्री अय्यावाळु, श्री सद्गुरु स्वामिगळु मुव्वरु सेरिद ध्यान

राग : बेहाग

ताळम् : आदि

- प. गुरुमौळिमणे भजे भवन्तम् । शरणागत चिन्तामणे ।  
 १. कल्याणं मयि कलय मुनीन्द्र । तुल्यविभव बोधेन्द्र यतीन्द्र ॥  
 २. साधुजन श्लाघित सत्कीर्ते । श्रीधर वेङ्कटकुलगुरु मूर्ते ॥  
 ३. अङ्कित हरिनाम वागभिराम । शशाङ्कवदन श्री वेङ्कटराम ॥

४. खण्डित मानस शत्रुस्तोम । पण्डितपूजित कोदण्डराम ॥  
 ५. नामब्रह्म परायणसिंह । पामरजन पावन नरसिंह ॥

### नामवलि

१. गुरु महाराज गुरु जय जय परब्रह्म सद्गुरु । गुरु महाराज गुरु जय जय बोधेन्द्र सद्गुरु ।  
 गुरु महाराज गुरु श्रीधर वेङ्कटेश सद्गुरु । गुरु महाराज गुरु जय जय वेङ्कटराम सद्गुरु ।

चारि मुक्ती दायक दाता उदार कल्पतरु । रूप जयाचे मनबुद्धिपर वाचे अगोचरु ।  
 अलक्ष्य, अनाम, अरूप, अद्वय अक्षय परात्परु । आत्मिराम रामदास गोपाल करुणाकरु ।

### श्री दत्तात्रेय

माला कमण्डलुधरःकरपद्मयुग्मे मध्यस्थपाणियुगले डमरुत्रिशूले ।  
 यस्यस्थ ऊर्ध्वकरयोः शुभ शङ्ख चक्रे वन्देतम अत्रिवरदम् भुजषठ्कयुक्तम् ॥

राग :	ताळम् : आदि
-------	-------------

१. तीन शिरे सहा हात, तया माझा दण्डवत ।  
 २. माथां शोभे जटाभार, आङ्गी विभूतीं सुन्दर ।  
 दिगम्बर दिगम्बर दिगम्बर दिगम्बर ।  
 ३. काखीं झोळी पुढें श्वान, नित्य जान्हवीचे स्नान ।  
 दत्तात्रेय दत्तात्रेय दत्तात्रेय दत्तात्रेय ।  
 ४. शङ्ख चक्र गदा हाती, पयी खडावा गर्जती ।  
 अवधूत अवधूत अवधूत अवधूत ।  
 ५. तुका म्हणे दिगम्बर, तया माझा नमस्कार ।  
 दत्तगुरु दत्तात्रेय दिगम्बर अवधूत ।

राग :	ताळम् : आदि
-------	-------------

- प. हा! परमसनातन विश्व भरुनि उरला । गुरु दत्तराज ऋषिकुळान्त अवतरला ।  
 १. स्मितरम्यवदन काषाय वसनधारी । पीयुषयुक्त करीं रत्नजडित झारी ।  
 निजभक्त त्राण काराणीं शूल धरिला । गुरु दत्तराज ऋषिकुळान्त अवतरला ।  
 २. बांधिला कोप मुरडून् जटा मकुटीं । घातली दया वनमाला दिव्य कंठीं ।  
 करधृत डमरून् तुनि उपजती ज्ञानकला । गुरु दत्तराज ऋषिकुळान्त अवतरला ।

३. मृगचर्म पांघरी शङ्खचक्र हाती । श्रुति श्वानरूप होवुनी पुढें पळती ।  
भूधेनु कलिभयें चाटित चरणाला । गुरु दत्तराज ऋषिकुळांत अवतरला ।
४. करी स्वजन उपाधि भस्मलेप अङ्गा । झोळींत भरी तज्जन्म मरण पिङ्गा ।  
नारायण हृदयिं रङ्गभरुनि गेला । गुरु दत्तराज ऋषिकुळांत अवतरला ।

राग :	ताळम् :
-------	---------

- प. भवतारक ह्या तुझ्या पादुका वन्दिन मी माथां । करावी कृपा गुरुनाथा ।
१. अनीवार हें मन बहु माझें चरणीं स्थिर हवावें, तव पदीं भजनीं लागावेम् ।  
कामक्रोधादिक हे षड्रिपु समूळ छेदावे, हेंचि मागणें मला द्यावे ।  
चाल – अघहरणा करी करूणा दत्ता धाम्वापाव आतां करावी कृपा गुरुनाथा ।
२. तूंचि ब्रह्म तूंचि विष्णु तूंचि उमाकान्त तूंचि समस्त दैवत ।  
माता पिता तू इष्ट बन्धु तूंचि सर्व गोत, तूंचि माझें सकळ तीर्थ ।  
चाल – तुजविण मी गा कांहींच नेणे तूंचि कर्ता हर्ता, करावी कृपा गुरुनाथा ।
३. तन मन धन हें सर्व अर्पुणी कुरवंडिन काया, उपेक्षऊ नको गुरुराया ।  
कर्महीन मी मतीहीन मी सकळां श्रमवाय, लज्जा राखे गुरु सदया ।  
चाल – मातृबाळकांपरि सांभाळी तूंचि मुक्तिदाता, करावी कृपा गुरुनाथा ।
४. शेषा ब्रह्मा वेदा न कळे महिमा तुझा थोर, काय वण्णू मी पामर ।  
वियोग नसाव तव चरणांच हाचि देई वर, शिरीं ठेवी अभयकर ।  
हीच विनन्ति दर्शन द्यावें दसासी आतां, करावी कृपा गुरुनाथा ।

राग :	ताळम् : त्रिपुट
-------	-----------------

१. श्रीदत्तराज कृपाळु भज मन जनन मरण विनाशकम् ।  
शोकमोह विनाशकर कैवल्यपद वरदायकम् ॥
२. जटाजूट शिरीं कटि सूत्रकौपीन स्फटिकमालविभूषितम् ।  
आजानुबाहु कमण्डलादि श्रीदण्डधृतकरशोभितम् ॥
३. भस्मलेपन भूषिताङ्ग विशालफालसुलोचनम् ।  
सुहास्यवदन प्रशान्त सदन श्रीनाशिकान्त कृतेक्षणम् ।
४. चरणप्रपद श्री अरुणयुत निजतरणीसमप्रभया युतम् ।  
बरभक्तहृदय तमोपहार श्रीशान्तपदवरदायकम् ॥
५. प्रातरुत्थित ध्यान सहजानन्द हृदय विलासितम् ।  
छन्दगुरुपदद्वन्द्व युगलारविन्द सततं नमाम्यहम् ॥

नामवलि

१. गुरु दत्तात्रि अवधूत जनार्दन स्वामि एकनाथ ।
२. दत्तगुरो दत्तगुरो दत्तात्रेय अवधूत गुरो ।
३. श्रीगुर दत्ता जयगुरु दत्ता अनसूय नन्दन ॐ – अनसूय नन्दन ॐ ।
४. दिगम्बर दिगम्बर श्रीपादवल्लभ दिगम्बर ।
५. दत्तं भजे दत्तं भजे अत्रि अनसूयपुत्र दत्तं भजे ।
६. दत्त दिगम्बर दत्त दिगम्बर दत्तात्रेय नमो नमो ।  
श्रीपाद वल्लभ दत्ता, अवधूता नमो नमो ॥
७. दिगम्बर हरि जटाधरा शिवशङ्कर तुजला नमो ।

जय दत्तात्रेय अवधूत स्वामिकी – जय

श्री पुरन्दरदासरु

मन्मनोभीष्टवरदं सर्वाभीष्ट फलप्रदम् । पुरन्दरगुरुं वन्दे दासश्रेष्ठं दयानिधिम् ।

राग : मोहन

ताळम् : आदि

- प. गुरु पुरन्दर दासरे निम्म, चरणकमलव नम्बिदे ।
  - अ. गर्व रहितनमाडि एन्ननु पोरेव भारवु निम्मदे ।
  १. ओन्दुअरियद मन्दमतिनानु, एन्दु निम्मनु वन्दिपे ।  
इन्दिरेशन पादव तोरिसो तन्दे माडलु सत्कृपे ॥
  २. मारजनकन सन्निधानदि सारगानव माडुव ।  
नारदादिरूपदिन्दलि चारु दर्शन तोरिदे ॥
  ३. पुरन्दरालय घट्टदोळु नी नुरुत धनव गोळिसलु ।  
परम पुरुष विप्रदिन्दलि करव नीडी याचिसे ॥
  ४. परम निर्गुण मनवनरिदु सर्व सूरयु गोळिसिद ।  
अरिदु मनदलि जरिदु भवगळ तरुणिसह होर होरटनु ॥
  ५. अज भवादिगळिगरसनाद विजय विठलन ध्यानिय ।  
निज सुज्ञानव कोडिसबेकेन्दु भजिपेनो केळु गुरुवर ॥
- ना. श्री गुरो जय गुरो पुरन्दरार्य सद्गुरो ।

सद्गुरु पुरन्दरदास स्वामिकी – जय

श्री राघवेन्द्र स्वामि

पूज्याय राघवेन्द्राय सत्य धर्म रताय च । भजतां कल्पवृक्षाय नमतां कामधेनवे ॥

राग : भैरवि

ताळम् : आदि

- प. करुणिगळोळगेणे काणेनु निन्हागे सत् – गुरुवर्य राघवेन्द्र ।  
 अ. चरणकमलगळ मोर होक्क सुजनर हरिकेय निरुतदिवे नी कावे ।  
 १. राघवेन्द्र गुरुवे गतिएन्दु रागदिन्दलि भजिपे ।  
 भागवतर दुरितौघगळळिदु चन्नागि सन्तैसुवे नी सन्मौनि ॥  
 २. सुधीन्द्र यतिकर पदम सम्भव मधुवध पदाम्बुज मधुप ।  
 त्रिदश भूरुहदन्ते बुधजनरिच्चिद ओदगि पालिसि पोरवे अस्मद्गुरुवे ॥  
 ३. कुदर देवन दिव्यरदनदि जनिसिद नदिय तीरदि शोभिप ।  
 सदमल भनवन्न सदन निलय जित वदनश्री जगन्नाथविठलनद्रूत ॥

राग : बेहाग

ताळम् : आदि

- प. रोगहरणे कृपासागर श्रीगुरु राघवेन्द्र परिपालिसो ।  
 १. सन्तत दुर्वादि ध्वान्त दिवाकर सन्त विनुत मतलालिसो ।  
 २. पावन गात्र सुदेवपरने तव सेवकजनरोळगाडिसो ।  
 ३. घन्न महिम जगन्नाथ विठलप्रिय निन्नराधने माडिसो ।

राग : षण्मुखप्रिय

ताळम् : आदि

- प. करदरे बर बारदे गुरु राघवेन्द्र करदरे बर बारदे ।  
 १. वरमन्त्रालय पुरमन्दिर तव चरणसेवकरु करवमुगिदु ।  
 २. हरिदासरु सुस्वर सम्मेळदि परवशदलि बायि तेरेदु कूगि ।  
 ३. पोशरपित कमलेश विठलन दासग्रेसरु ई समयदलि ।



राग : भैरवि

ताळम् : आदि

- प. तुङ्गा तीरविराजं भजमन । राघवेन्द्र गुरुराजं भजमन ॥  
 अ. मङ्गळकर मन्त्रालयवासम् । श्रुङ्गारानन विलसितहासम् (राजितहासम्) ॥  
 १. करदूत दण्ड कमण्डलु मालम् । सुरुचिर चेलं धृत मणिमालम् ॥  
 २. निरुपम सुन्दर कायं सुशीलम् । वरकमलेशार्पित निजसकलम् ॥

राग : तिलाङ्ग

ताळम् : आदि

- प. भज भज मानस राघवेन्द्रं, गुरु राघवेन्द्रं यति राघवेन्द्रम् ।  
 अ. तुङ्गा नदी तीरं पुण्यस्थल वासम् । मन्त्रालय क्षेत्रं बृन्दावन वासम् ॥  
 १. दीन जन प्रिय गान रस पूर्णम् । प्रह्लाद अवतारं किञ्चित रूपम् ॥  
 २. फाल्गुण सङ्गम गुणशील नामम् । मृत्तिक कलियुग परम औशदम् ॥

ना. श्री गुरुदेव शरणं शरणम् । श्री राघवेन्द्र शरणं शरणम् ।  
 आनन्दतीर्थ शरणं शरणम् । आश्रितरक्षक शरणं शरणम् ।

२. राघवेन्द्रं भजरे राघवेन्द्रम् । तुङ्गा तीरविहार राघवेन्द्रम् ।  
 राघवेन्द्रं भजरे राघवेन्द्रम् । मन्त्रालय पुरवास राघवेन्द्रम् ।

जय राघवेन्द्र सद्गुरु स्वामिकी – जय

श्री सदाशिव ब्रह्मेन्द्र स्वामि

परम शिवेन्द्र कराम्बुज सम्भूताय प्रणम वरदाय ।  
 पदधूत पङ्कजाय प्रणतिं कुर्मः सदाशिवेन्द्राय ॥

राग : मलयमारुत

ताळम् : त्रिपुट

- प. नी पाद दर्शनमु निखल पाप कर्शनमु ।  
 अ. श्री पार्वती शान्त श्री सदाशिव ब्रह्मेन्द्र ।  
 १. मलय मारुतलोल माकन्द वनमुलोन ।  
 वेलयु श्री तरमुलमुन मेरयु नाद ब्रह्ममा ॥

२. तोलि जेसिन सुकृत फलमु दोरकिनावु विडुव जाल ।  
नेलकोनरा मिसुकृष्ण हृदय दहर निलय सदय ॥

**राग :** शङ्कराभरण

**ताळम् :** आदि

- प. हंसोहं सोहं परम ।  
अ. हंसस्सोहं अमृत मयोहं श्री सदाशिव ब्रह्मेन्द्रोहम् ।  
१. नित्य निरञ्जन निर्विकल्पोहं निर्मल बोधानन्द घनोऽहम् ॥  
२. सत्य सुखात्मक सर्व चरोहं शान्त मीसुकृष्ण स्वान्त घनोऽहम् ॥  
ना. सद्गुरु नाथा सदाशिवेन्द्र सज्जनविनुत मां पाहि ।

श्री सदाशिव ब्रह्मेन्द्रलकु - जय

श्री त्यागराज स्वामि

राम ब्रह्माख्य विप्रेन्द्र सुपुत्रं लोकविश्रुतं नाम सङ्कीर्तन ध्यान पूजनासक्त मानसम् ।  
कामक्रोधादि रहितं रामभक्त शिरोमणिं त्यागराज गुरुं वन्दे सङ्गीताब्धि कलानिधिम् ॥

**राग :** विजय नागरि

**ताळम् :** आदि

- प. नाद ब्रह्ममे श्री त्यागराज ।  
अ. वेद धर्मत्तै सङ्गीतमाय पोळ्विन्द ज्योतिये ज्ञान वादिधिये सद्गुण ।  
१. कलैयाले मुक्ति परलामेनवे कण्डु मान्तर्करुळ् काट्टिना इसै ।  
कलैइन् उरुवे कारुण्य गुरुवे कळ्हिल् पणिन्देन् नान् करुणैसैकोवे ॥

**राग :** नाद ब्रह्म

**ताळम् :** आदि

- प. नादब्रह्म अनुरागमे नरवारुलौ सायुज्यमे ।  
अ. वेदान्तसार विद्याकर सङ्गीतचार्य श्री त्यागराज ।  
१. भवतारक ब्रह्ममौ राम भक्तियोग सुदा पानभिराम ।  
श्री वाल्मीकि अवतारुडौ मिसु कृष्णानन्दाम्बुधि सोम ॥

ना. दीन दयापर गुरुमूर्ते त्यागराज सद्गुरु कीर्ते ।

श्री त्यागराज स्वामुलकु - जय

ना. गुरुवर्य चरणारविन्दं भजामि । गुरुवर्य गोपालकृष्णं भजामि ।  
भावान्तरङ्गंतरङ्गं भजामि । नामामृत पानलोलं स्मारमि ।  
श्री नारसिंह स्वरूपं भजामि । मीनाक्षिसुतनित्य विनुतं नमामि ।

सद्गुरु गोपालकृष्ण मूर्तिकी - जय

इतर गुरु कीर्तनेगळु

ब्रह्मानन्दं परमसुखदं केवलं ज्ञानमूर्तिं द्वन्द्वातीतं गगन सदृशं तत्वमस्यादे लक्ष्यम् ॥  
एकं नित्यं विमलमचलं सर्वधी साक्षिभूतं भावतीतं त्रिगुण रहितं सद्गुरुं तं नमामि ॥

राग : नादनामक्रिय

ताळम् : आदि

- प. ब्रह्मैवाहं खिल सद्गुरु कृपय ।  
१. ब्रह्मैवाहं खिल गुरु कृपय चिन्मयबोधानन्द घनं तत् ।  
२. श्रुत्यन्तैक निरूपितमतुलं सत्यसुखाम्बुधि समरसमनघम् ।  
३. कर्मा (अ) कर्मा विकर्म विदूरं निर्मल संविदखण्डमपारम् ।  
४. निरवधि सत्तास्पद पदमचरं निरुपम महिमनिनिहितमनीहम् ।  
५. अशापाश विनाशन चतुरं कोशपञ्चकातीतमनन्तम् ।  
६. कारणकारण मेकमनेकं काल (अ) काल कलिदोष विहीनम् ।  
७. अप्रेमय पदमखिलाधारम् निष्प्रपञ्च निज निष्क्रियरूपम् ।  
८. स्वप्रकाशशिव मद्दयमभयम् निष्प्रतर्क्यमनपायमकायम् ।

राग : आनन्दभैरवि

ताळम् : रूपक

- प. मानस गुरु गुह रूपं भजरे मायादय हृद्कार्यां त्यजरे ।  
अ. मानव जन्मनि सम्प्राप्तीसति परमात्मनि निरतिशय सुखं व्रजरे ।  
१. स्वच गुणोपादि सहित सदाशिवं स्वविद्या समेत जीवोद्भवम्  
तत्त्वं तामस युत विश्वमैभवं तारकेश्वरं आनन्द भैरवम्

नित्त्व श्री गुरु चरणं कृत्वा नामस्मरणं जेत्व मोहावरणं मत्वा तदेक शरणम् ॥

ना. अखण्ड गुरुवरमद्वयमाश्रय आनन्दं ब्रह्मानन्दम् ।

श्री सद्गुरु स्वामिनः – जय

**राग :** कानड

**ताळम् :** आदि

१. कौन बतावे बाट गुरुबिन बडा बिकट यमघाट गुरुबिन ।
२. भ्रान्तिकि पहाडि नदियाबिचमों अहङ्कारकी लाट गुरुबिन ।
३. कामक्रोध दो पर्वत ठाडे लोभ चोर सङ्गात गुरुबिन ।
४. मद मत्सरके धारा बरसत माया पवन घन दाट गुरुबिन ।
५. कहतकबीरा सुनोमेरे दुनिया क्यों कर्ना भो बाट गुरुबिन ।

**राग :** सिन्धु भैरवि

**ताळम् :** आदि

- प. मोरि लागि लटक गुरु चरणनकी ।
१. चरण बिना मुझे कछुनहीं भावै झूठ माया सब सपननकी ।
२. भवसागर सब सूख गये है फिकिर नहीं मुझे तरणनकी ।
३. मीराके प्रभु गिरिधर नागर उलट भयि मोरे नयननकी ।

**राग :** भीम प्लास

**ताळम् :** आदि

- प. आज सखि मेरे सद्गुरु घर आये मेरे मनमे आनन्द भयोरे ।
  १. दर्शनसे सब पापविनाशे दुःख दरिद्र सब दूरगयोरे  
अमृत वचन सुनत तम नाशयोरे घटभीतर प्रभु पायलयोरे ।
  २. जन्म जन्मका सम्शयटूटे भवभय ताप मिठायि लयोरे  
ब्रह्मानन्द दास दासनको चरण कमल लिपटायि लयोरे ।
- ना. बरसत बरसत सद्गुरु कृपा पियो पियो प्यार मन निशिदिन सार ।  
आनन्द आनन्द आनन्द ही मेरा नचो गवो राधाकृष्ण अरणमीरा ॥
- ना. पाडुवोमे पेरानन्दमुडने नाम् सद्गुरु पाद मलर् शुडेडुवोम्  
कूडि आडि कोण्डाडुवोमे गुरुनाथ गुरुनाथ एन्नि कोविडुवाम् ।

जय बोल श्री गुरु चरणाविन्दकी – जय

राग :	ताळम् :
-------	---------

१. त्रिविध तापासि हारक हे गुरुपाय । भव सिन्धुसि तारक हे गुरुपाय ॥
२. स्वात्म सूखाच्ये बीज हो हे गुरुपाय । ज्ञाना चे निज गुज हो हे गुरुपाय ॥
३. भक्ति पन्थासि लाविती हे गुरुपाय । नयनीं रघुवीर धाविती हे गुरुपाय ॥
४. सहज शान्तिचे आगर हे गुरुपाय । पूर्ण कृपच सागर हे गुरुपाय ॥
५. रामदासचे जीवन हे गुरुपाय । सकळ जीवसि पावन हे गुरुपाय ॥

राग :	ताळम् :
-------	---------

१. सद्गुरु ने माझे आशिर्वाद दीला । हरुष बरला हृदयी माझे ॥
२. हृदयीञ्च भाव कळला गुरुसि । आनन्द उल्लसि बोले माझे ॥
३. बोले माझे गुरु कृपातो करुनि । तुका म्हणे मानीं आनन्दलो ॥

राग :	ताळम् :
-------	---------

१. श्रीगुरुसारीखा असतां पाठिराखा । इतराज्या लेका कोण करी ॥
  २. राजायची कान्ता काय भीक मागे । म्हणोनिया जोगे सिद्धि पावे ॥
  ३. कल्पतरु तळवटीं जो कोणि बैसला । काय वाणी त्याला साङ्गिजोति ॥
  ४. ज्ञानदेव म्हणे तरलों तरलों । आतां उद्धरलों गुरुकृपेम् ॥
- ना. सच्चिदानन्द गुरु सच्चिदानन्द ।  
 २. प्रकाश हो सुप्रसन्न हो । प्रियवर गुरु परन्धां मेरा ।  
 प्रियवरगुरुवर परन्धां कि मै । बार बार करूं प्रणाम्  
 ३. मनमे प्रेम भरो गुरुका ध्यान करो । गुरुका ध्यान करो सद्गुरुका चरण रणे

जय बोलो सद्गुरु मण्डलिकी – जय

श्री साधुगळ मत्तु अवर पादधूळिय महिमे

१. शान्ताः महान्तो निवसन्ति सन्तः वसन्तवत् लोक हितं चरन्तः ।  
तीर्णः स्वयं भीम भवार्णवं जनान् अहेतुना अन्यानपि तारयन्ति ॥
२. निरपेक्षं मुनीं शान्तं निर्व्येवं समदर्शनम् । अनुव्रजाम्यहं नित्यं बूयेयेत्यङ्घ्रिरेणुभि ॥
३. नह्यम्मयानि तीर्थानि नदेवामृच्छिलामयाः । तेषु नन्त्यु रुकालेन दर्शनादेव सधवः ॥
४. तुलयाम लवेनपि नस्वर्गं नापुनर्भवम् । भगवत्सङ्गं सङ्गस्य मर्त्यानां किमुताशिषः ॥
५. मार्गो मार्गो जायते सधु सङ्गः । सङ्गे सङ्गे श्रूयते कृष्ण कीर्तिः ॥  
कीर्तो कीर्तो नस्तदाकार वृत्तिः । वृतौ वृतौ सच्चिदानन्द दासः ॥

सन्त पदाचि जोट दे रे हरि । साधु पदाचि जोट दे रे हरि ॥

१. सन्त समागमं आत्मसुखाच । सुन्दर उधेवे मोट दे रे हरि ॥
२. सुफलित करुनि पूर्ण मनोरथ । पुरविसि जीविचीं गोट दे रे हरि ॥
३. अमृतम्हणे रे हरि भक्ताञ्च । सेवट करिसी कोट दे रे हरि ॥

ना. सन्तोङ्कि जय जय भक्तोङ्कि जय जय । गुरोङ्कि जय जय गोविन्द जय जय ॥

जय बोलो सद्गुरु मण्डलिकी - जय

श्री जयदेव कवि विरचित  
श्री गीतगोवन्द महाकाव्य

१. यद्गोपिवदनेन्दुमण्डनमभूत् कस्तूरिका पत्रकम्  
यल्लक्ष्मीकुच शातकुम्भकलशे व्याकोशमिन्दीवरम् ।  
यन्निर्वाणविधान साधानविधौ सिद्धाञ्जनं योगिनाम्,  
तन्न श्यामळमाविरस्तु हृदये कृष्णाभिधानं महः ॥
२. राधामनोरम रमावर रास लीला गानामृतैक फणितिं कविराज राजम् ।  
श्रीमाधवार्चनविधौ अनुरागसद्म पद्मावती प्रियतमं प्रणतोऽस्मि नित्यम् ॥
३. श्री गोपालविलासिनीवलयसत् रत्नादि मुक्ताकृतिः  
श्री राधापति पादपद्म भजनान्दाब्धि मग्नोऽनिशम् ।  
लोके सत्कविराज राज इति यः ख्यातो दयाम्बोनिधिः  
तं वन्दे जयदेव सद्गुरुवरं पद्मावती वल्लभम् ॥

सद्गुरु जयदेव स्वामिकी – जय

श्री गीतगोविन्द महाकव्य – प्रथम सर्गः

मेघैर्मेदुरमम्भरं वनभुवः श्यामस्तमालद्रुमैः, नक्तं भीरुरयं त्वमेव तदिमं राधे गृहं प्रापय ।  
इत्थं नन्दनिदेशतश्चलितयोः प्रत्यह् कुञ्ज द्रुवं, राधामाधावयोर् जयन्ति यमुनाकूल रहःकेळयः ॥

वाग्देवता चरित चित्रित चित्त सद्मा पद्मावती चरण चारण चक्रवर्ती ।  
श्रीवासुदेव रतिकेळि कथा समेतं एतं करोति जयदेव कविः प्रभन्धम् ॥

यदिहरिस्मरणे सरसं मनो यदिविलासकलासु कुतूहलम् ।  
मधुर कोमल कान्त पदावलीं श्रुणु तदा जयदेव सरस्वतीम् ॥

वाचः पल्लवयत्युमापतिधरः सन्दर्भशुद्धिं गिरां, जानीते जयदेव एव शरणः श्लाघ्यो दुरूहद्रुतेः ।  
श्रुङ्गारोत्तर सत्प्रमेयरचनैराचार्य गोवर्धन, स्पर्धी कोऽपि न विश्रुतः श्रुतिधरो धोयि कविक्षमपतिः ॥

प्रथमाष्टपति – १

राग : माळव

ताळम् : आदि

१. प्रळय पयोधिजले धृतवानसि वेदम् । विहित वहित्र चरित्रमखेदम् ।

- केशव! धृत मीनशरीर जय जगदीश हरे ।
२. क्षितिरतिविपुलतरे तव तिष्ठति पृष्ठे । धरणि धरण किण चक्र गरिष्ठे ।  
केशव! धृत कच्छपरूप जय जगदीश हरे ।
३. वसति दशनशिखरे धरणी तव लग्ना । शशिनि कळङ्ककळेव निमग्ना ।  
केशव! धृत सूकररूप जय जगदीश हरे ।
४. तवकर कमलवरे नखमद्भुत श्रुङ्गम् । दळित हिरण्यकशिपुतनु भृङ्गम् ।  
केशव! धृत नरहरिरूप जय जगदीश हरे ।
५. छलयसि विक्रमणे बलिमद्भुतवामन । पदनखनीर जनितजन पावन ।  
केशव! धृत वामनरूप जय जगदीश हरे ।
६. क्षत्रिय रुधिरमये जगदपगतपापम् । स्नपयसि पयसि शमितभवतापम् ।  
केशव! धृत भृगुपतिरूप जय जगदीश हरे ।
७. वितरसि दिक्षु रणे दिक्पति कमनीयम् । दशमुखमौळिबलिं रमणीयम् ।  
केशव! धृत रघुपतिरूप जय जगदीश हरे ।
८. वहसि वपुषि विशदे वसनं जलदाभम् । कलहति भीति मिळित यमुनाभम् ।  
केशव! धृत हलधररूप जय जगदीश हरे ।
९. निन्दसि यज्ञनिधेः अहह श्रुतिजातम् । सदय हृदय दर्शित पशुघातम् ।  
केशव! धृत बुद्धशरीर जय जगदीश हरे ।
१०. म्लेच्छनिवहनिधने कलयसि करवाळम् । धूमकेतुमिव किमपि कराळम् ।  
केशव! धृत कल्किशरीर जय जगदीश हरे ।
११. श्री जयदेवकवेरिदमुदितमुदारम् । श्रुणु सुखदं शुभदं भवसारम् ।  
केशव! धृत दशविधरूप जय जगदीश हरे ।

### श्लोकः

वेदानुद्धरते जगन्निवहते भूगोळमुद्धिभ्रते, दैत्यं दारयते बलिं छलयते क्षत्रक्षयं कुर्वते ।  
पौलस्त्यं जयते हलं कलयते कारुण्य मतन्वते, म्लेच्छान् मूर्छयते दशाकृतिकृते कृष्णाय तुभ्यं नमः ॥

\*\*\*\*\*

### द्वितीयाष्टपति - २

राग : भैरवि

ताळम् : त्रिपुट

१. श्रित कमलाकुच मण्डल धृतकुण्डल कलित ललित वनमाल ।  
प. जय जय देव हरे ॥



२. दिनमणि मण्डल मण्डन भवखण्डन । मुनिजन मानस हंस ।
३. काळिय विषधर भञ्जन जन रञ्जन । यदुकुलनळिन दिनेश ।
४. मधुमुरनरक विनाशन गरुडासन । सुरकुल केळि निदान ।
५. अमल कमलदळ लोचन भवमोचन । त्रिभुवन भवन निदान ।
६. जनकसुताकृत भूषण जितदूषण । समर शमित दशकण्ठ ।
७. अभिनव जलधर सुन्दर धृत मन्दर । श्रीमुखचन्द्र चकोर ।
८. श्रीजयदेव कवेरिदं कुरुते मुदम् । मङ्गळमुज्ज्वल गीतम् ।

### श्लोकः

पद्मपयोधरतटी परिम्भलग्न काश्मीर मुद्रितमरो मधुसूदनस्य ।  
व्यक्तानुरागमिव खेलदनङ्गखेद स्वेदाम्बु पुरं अनुपूरयतु प्रियं वः ॥

\*\*\*\*\*

वसन्ते वासन्ती कुसुम सुकुमारैरवयवैः भ्रमन्तीं कान्तारे बहुविहित कृष्णानुसरणम् ।  
अमन्दं कन्दर्पज्वर जनित चिन्ताकुलतया वलद्वाधां राधां सरसमिदं ऊचि सहचरी ॥

### तृतीयाष्टपति - ३

राग : वसन्त	ताळम् : आदि
-------------	-------------

१. ललित लवङ्ग लतापरिशीलन कोमल मलयसमीरे ।  
मधुकर निकर करम्बित कोकिल कूजित कुञ्जकुटीरे ॥
- प. विहरति हरिरीह सरस वसन्ते । नृत्यति युवति जनेन समं सखि । विरहि जनस्य दुरन्ते ।
२. उन्मद मदन मनोरथपथिक वधूजन जनितविलापे ।  
अळिकुल सङ्कुल कुसुमसमूह निराकुल वकुळकलापे ॥
३. मृगमद सौरभ रभस वशम्बद नवदळमाल तमाले ।  
युवजनहृदय विदारण मनसिज नखरुचि किंशुकजाले ॥
४. मदनमहीपति कनकदण्डरुचि केसर कुसुम विकासे ।  
मिळित शिलीमुख पाटल पटल कृतस्मर तूणविलासे ॥
५. विगळित लज्जित जगदवलोकन तरुण करुण कृतहासे ।  
विरहि निकृन्तन कुन्तमुखाकृति केतकि दन्तुरिताशे ॥
६. माधविका परिमळमिळिते नव मालिकयातिसुगन्धौ ।  
मुनिमनसामपि मोहनकारिणि तरुणाकारणबन्धौ ॥

७. स्फुरदतिमुक्त लतापरिरम्भण मुकुळित पुलकित चूते ।  
 बृन्दावन विपिने परिसर परिगत यमुनाजलपूते ॥
८. श्री जयदेव भणितमिदमुदयति हरिचरणस्मृतिसारम् ।  
 सरसवसन्त समयवन वर्णनं अनुगत मदनविकारम् ॥

**श्लोकः**

दरविदळित वल्ली मल्लि चञ्चत् पराग प्रकटित पटवासैर् वासयन् काननानि ।  
 इह हि दहति चेतः केतकी गन्धबन्धुः प्रसरदसमबाल प्राणवद्वन्धवाहः ॥

उन्मीलन्मधुगन्धलुब्ध मधुप व्याधूत चूताङ्कुर, क्रीडत्कोकिल काकली कलकलैः उद्वीर्ण कर्णज्वराः ।  
 नीयन्ते पथिकैः कथङ्कथमपि ध्यानावधानक्षण, प्राप्तप्राणसमा समागम रसोल्लासैः अमीवासराः ॥

\*\*\*\*\*

अनेकनारी परिरम्भ सम्भ्रम स्फुरन्मनोहारि विलास लालसम् ।  
 मुरारिमाराद् उपदर्शयन्त्यसौ सखी समक्षं पुनराह राधिकाम् ॥

**चतुर्थाष्टपति - ४**

**राग :** पन्तुवराळि

**ताळम् :** आदि

१. चन्दन चर्चित नीलकळेबर पीतवसन वनमाली ।  
 केळिचलन् मणि कुण्डल मण्डित गण्डयुगः स्मितशाली ॥
- प. हरिरिह मुग्ध वधूनिकरे विलासिनि विलसति केळिपरे ।
२. पीनपयोधर भारभरेण हरिं परिरभ्य सरागम् ।  
 गोपवधूरनुगायति काचित् उदञ्चित पञ्चमरागम् ॥
३. काऽपि विलास विलोल विलोचन खेलनजनित मनोजम् ।  
 ध्यायति मुग्धवधूरधिकं मधुसूदन वदनसरोजम् ॥
४. काऽपि कपोलतले मिळिता लपितुं किमपि श्रुतिमूले ।  
 चारु चुचुम्ब नितम्बवती दयितं पुलकैरनुकूले ॥
५. केळिकलाकुतुकेन च काचित् अमुं यमुनावनकूले ।  
 मञ्जुळ वञ्जुळ कुञ्जगतं विचकर्ष करेण दुकूले ॥
६. करतलताळ तरळवल्यावलि कलित कलस्वन वंशे ।  
 रासरसे सह नृत्यपरा हरिणा युवतिः प्रशशंसे ॥

७. श्लिष्यति कामपि चुम्बति कामपि कामपि रमयति रामाम् ।  
पश्यति सस्मित चारुतरां अपरां अनुगच्छति वामाम् ॥
८. श्री जयदेव भणितमिदं अब्धुत केशवकेळि रहस्यम् ।  
बृन्दावन विपिने चरितं वितनोतु शुभानि यशस्यम् ॥

**श्लोकः**

विश्वेशां अनुरञ्जनेन जनयन् – आनन्दमिन्दीवर श्रेणी श्यामळ कोमळैः उपनयन् अङ्गैरनङ्गोत्सवम् ।  
स्वच्छन्दं व्रजसुन्दरीभिरभितः प्रत्यङ्गमालिङ्गितः श्रुङ्गारः सखि मूर्तिमानिव मधौ मुग्धो हरिः क्रीडति ॥

अद्योत्सङ्गवसद्भुजङ्ग कवळ क्लेशादिवेशाचलं प्रालेय प्लवनेच्छयाऽनुसरति श्रीखण्डशैलानिलः ।  
किञ्चित् स्निग्ध रसाल मौळि मुकुळान्यालोक्य हर्षोदयात् उन्मिलन्ति कुहूः कुहूरिति  
कलोत्ताळाः पिकनां गिरः ॥

रसोल्लास भरेण विभ्रमभृतां आभिरमामभ्रुवां अभ्यर्णं परिरभ्य निर्भरमुरः प्रेमान्धया राधया ।  
सादु त्वद्वदनं सुधामयमिति व्याहृत्य गीतस्तुतिव्यजात् उद्भ्रणचुम्बितः स्मितमनोहारी हरिः पातु वः ॥

इति श्री गीत गोविन्द श्रुङ्गार महाकाव्ये श्रीकृष्णदास जयदेवकृतौ  
सामोददामोदरोनाम प्रथमस्सर्गः

\*\*\*\*\*

**श्री गीतगोविन्द महाकव्य – द्वितीयस्सर्गः**

विहरति वने राधा साधारण प्रणये हरौ विगळित निजोत्कर्षाद् ईर्ष्यावशेन गताऽन्यतः ।  
क्वचिदपि लताकुञ्जे गुञ्जन्मधुव्रतमण्डली मुखर शिखरे लीनादीनाप्युवाच रहस्सखीम् ॥

**पञ्चमाष्टपति – ५**

**राग : तोडि**

**ताळम् : आदि**

१. सञ्चरदधर सुदा मधुरध्वनि मुखरितमोहन वंशम् ।  
चलित दृगञ्चल चञ्चलमौलि कपोलविलोलवसन्तम् ॥
- प. रासे हरिमिह विहित विलासं स्मरति मनो मम कृत परिहासम् ।
२. चन्द्रक चारु मयूर शिखण्डक मण्डल वलयित केशम् ।

- प्रचुर पुरन्दर धनुरनुरञ्जित मेदुर मुदिर सुवेशम् ॥  
 ३. गोपकदम्ब नितम्बवतीमुख चुम्बन लम्बित लोभम् ।  
 बन्धुजीव मधुगधरपल्लव कलित दरस्मित शोभम् ॥  
 ४. विपुल पुलकभुज पल्लव वलयित वल्लव युवति सहस्रम् ।  
 करचरणोरसि मणिगण भूषण किरण विभिन्न तमिस्रम् ॥  
 ५. जलदपटल चलदिन्दु विनिन्दक चन्दन बिन्दु ललाटम् ।  
 पीनपयोधर परिसरमर्दन निर्दय हृदय कपाटम् ॥  
 ६. मणिमय मकर मनोहर कुण्डल मण्डित गण्डमुदारम् ।  
 पीतवसनं अनुगत मुनि मनुज सुरासुर वर परिवारम् ॥  
 ७. विशद कदम्ब तले मिळितं कलिकलुषभयं शमयन्तम् ।  
 मामपि किमपि तरङ्गदनङ्ग दृशा वपुषा रमयन्तम् ॥  
 ८. श्री जयदेव भणितं अति सुन्दर मोहन मधुरिपु रूपम् ।  
 हरिचरणस्मरणं प्रति सम्प्रति पुण्यवतामनुरूपम् ।

**श्लोकः**

गणयति गुणग्रामं भ्रामं भ्रमादपि नेहते वहति च परीतोषं दोषं विमुञ्चति दूरतः ।  
 युवतिषुवलतृष्णो कृष्णो विहारिणि मां विना पुनरपि मनो वामं कामं करोति करोमि किम् ॥

\*\*\*\*\*

**षष्ठाष्टपति – ६**

<b>राग :</b> काम्बोदि	<b>ताळम् :</b> त्रिपुट
-----------------------	------------------------

१. निभृत निकुञ्ज गृहं गतय निशिरहसि निलीय वसन्तम् ।  
 चकित विलोचन सकल दिशा रतिरभस वशेन हसन्तम् ॥  
 प. सखि हे केशिमथनमुदारम् ।  
 अ. रमय मया सह मदनमनोरथभावितय सविकारम् ।  
 २. प्रथमसमागमलज्जितया पटुचाटुशतैरनुकूलम् ।  
 मृदमधुरस्मितभाषितया शिथिलीकृतजघनदुकूलम् ॥  
 ३. किसलयशयननिवेशितया चिरमुरसि ममैव शयानम् ।  
 कृतपरिरम्भणचुम्बनया परिरभ्य कृताधरपानम् ॥  
 ४. अलसनिमीलितलोचनया पुलकावलिललितकपोलम् ।  
 श्रमजलसकलकळेबरया वरमदनमुदादतिलोलम् ॥

५. कोकिलकलरवकूजितया जितमनसिजतन्त्रविचारम् ।  
श्लथकुसुमाकुलकुन्तलया नखलिखितघनस्तनभारम् ॥
६. चरणरणितमणिनूपुरया परिपूरित सुस्तवितानम् ।  
मुखरविश्रुङ्खलमेखलया सकचग्रहचुम्बनदानम् ॥
७. रतिसुखसमयरसालसया दरमुकुळितनयनसरोजम् ।  
निस्सहनिपतिततनुलतया मधुसूदनमुदितमनोजम् ॥
८. श्री जयदेवभणितमिदमतिशयमधुरिपुनिधुवनशीलम् ।  
सुखमुत्कण्ठितरधिकया कथितं वितनोतुसलीलम् ॥

### श्लोकः

हस्तस्रस्तविलासवंशमनृजुभ्रूवल्लिमद्वल्लवी, बृन्दोत्सह दृगन्तवीक्षितमतिस्वेदाद्र्गण्डस्थलम् ।  
मामुद्वीक्ष्य विलक्षितस्मितसुधामुग्धाननङ्कानने, गोविन्दं व्रजसुन्दरीगणमृतं पश्यामि हृष्यामि च ॥  
दुरालोकस्तेक स्तबक नवकाशोक लतिका विकासः कासारोपवन पवनोऽयं व्यथयति ।  
अपि भ्राम्यधभृङ्गीरणित रमणीया न मुकुळ प्रसूतिश्रूतानां सखि शिखरिणीयं सुखयति ॥  
साकूतस्मितमाकुलाकुलगळद्धम्मिल्लमुल्लासित, भ्रूवल्लीकमळिकदर्शितभुजामूलार्धदृष्टस्तनम् ।  
गोपीनां निभृतं निरीक्ष्य गमिताकांक्षश्चिरं चिन्तयन्, अन्तर्मुग्धमनोहरं हरतु वः क्लेशं नवः केशवः ।

इति श्रीगीतगोविन्दे श्रुङ्गारमहाकाव्ये श्रीकृष्णदासजयदेवकृतौ  
अक्लेशकेशवोनाम द्वितीयस्सर्गः ।

\*\*\*\*\*

### श्री गीतगोविन्द महाकव्य – तृतीयस्सर्गः

कंसारिरपि संसार वासनाबद्धश्रुङ्खलाम् । राधामादाया हृदये तत्याज वजसुन्दरीः ॥  
इतस्ततस्तामनुसृत्य राधिकां अनङ्गबाणव्रणखिन्नमानसः ।  
कृतानुतापस्सकळिन्दनन्दिनी तटान्तकुञ्जे विषसाद माधवः ॥

### सप्तमाष्टपति – ७

राग : भूपाळ

ताळम् : त्रिपुट

१. मामियं चलिता विलोक्य वृतं वधूनिचयेन सापराधतया मयाऽपि न वारिताऽतिभयेन ।  
प. हरिहरि हतादरतया, सा गता कुपितेव ।

२. किं करिष्यति किं वदिष्यति सा चिरं विरहेण । किं धनेन जनेन किं मम जीवितेनगृहेण ॥
३. चिन्तयामि तदाननं कुटिलभृ कोपभरेण । शोणपद्ममिवोपरिभ्रमताऽकुलं भ्रमरेण ॥
४. तामहं हृदि सङ्गतां अनिशं भृशं रमयामि । किं वनेऽनुसरामि तामिह किं वृथाविलपामि ॥
५. तन्वि! खिन्न मसूयया हृदयं तवाकलयामि । तन्न वेद्मि कुतो गताऽसि नतेन तेऽनुनयामि ॥
६. दृश्यसे पुरतो गतागतमेव मे विदधासि । किं पुरेव ससम्भ्रमं परिरम्भणं न ददासि ॥
७. क्षयतामुपरं कदापि तवेदृशं न करोमि । देहि सुन्दरि! दर्शनं मम मन्मथेन दुनोमि ॥
८. वर्णितं जयदेवकेन हरेरिदं प्रवणेन । किन्दुबिल्वसमुद्रसम्भवरोहिणीरमणेन ॥

### श्लोकः

हृदि बिसलताहारो नायं भुजङ्गमनायकः कुवलय दळश्रेणी कण्ठे न सा गरळ द्युतिः ।  
मलयजरजो नेदं भस्म प्रियारहिते मयि प्रहर न हरभ्रान्त्याऽनङ्ग! क्रुधा किमु धावसि ॥  
पाणौ मा कुरु चूतसायकममुं मा चाप मारोपय क्रीडानिर्जितविश्व! मूर्छतनाघातेन किं पौरुषम् ।  
तस्याएव मृगीदृशो मनसिज प्रेङ्खत्कटाक्षाशुग, श्रेणीजर्जरितं मनागपि मनो नाद्यापि सन्धुक्षिते ॥  
भृपल्लवं धनुरपाङ्ग तरङ्गितानि बाणाः गुणश्रवणपाळिरिति स्मरेण ।  
तस्यामनङ्गजय जङ्गम देवतायां अस्त्रेणि निर्जित जगन्ति किमर्पितानि ॥  
भृचापे निहितः कटाक्षविशिखोनिर्मातुमर्मव्यथां, श्यामात्म कुटिलः करोतु कबरीभारोऽपि मारोद्यमम् ।  
मोहं तावदयं च तन्वि! तनुतां बिम्बाधरो रागवान्, सद्वृत्तःस्तनमण्डलस्तव कथं प्राणैर्मम क्रीडति ॥  
तानि स्वर्शसुखानि ते च सरळाःस्निग्दादृशोविभ्रमाः, तद्वक्त्राम्बुजसौरभं स च सुधास्यन्दी गिरां वक्रिमा ।  
सा बिम्बाधरमाधुरीति विषया सङ्गेऽपि चेन्मानसं, तस्यां लग्नसमाधि हन्त! विरहव्याधिः कथं वर्धते ॥  
तिर्यक्कण्ठ विलोलमौळि तरळोत्तमस्य वंशोच्चरत्, गीतस्थान कृतावधानललनालक्षैर्न संलक्षिताः ।  
सम्मुग्धं मधुसूधनस्य मधुरे राधामुखेन्दौ मृदु, स्यन्दं कन्दळिताश्वरं ददतु वःक्षेमं कटाक्षोर्मयः ॥

इति श्रीगीतगोविन्दे श्रुङ्गारमहाकाव्ये श्रीकृष्णदासजयदेवकृतौ  
मुग्धमधुसूदनोनाम त्रितीयस्सर्गः

\*\*\*\*\*

### श्री गीतगोविन्द महाकव्य – चतुर्थिस्सर्गः

यमुनातीर वानीर नीकुञ्जे मन्दमास्थितम् । प्राह प्रेमभरोद्भ्रान्तं माधवं राधिका सखी ।

### अष्टमाष्टपति – ८

राग : सौराष्ट्र – कानड

ताळम् : आदि

१. निन्दति चन्दनमिन्दुकिरणमनु विन्दति खेदमधीरम् ।  
व्याळ निलय मिळनेन गरळमिव कलयति मलयसमीरम् ।
- प. सा विरहे तव दीन ।
- अ. माधव मनसिज विशिख भयादिव भावनया त्वयि लीना ॥
२. अविरळ निपतित मदनशरादिव भवदवनाय विशालम् ।  
स्वहृदय मर्मणि वर्म करोति सजल नळनीदळ जालम् ॥
३. कुसुमविशिख शरतल्पमनल्प विलासकला कमनीयम् ।  
व्रतमिव तव परिरम्भ सुखाय करोति कुसुमशयनीयम् ॥
४. वहति च गळित विलोचन जलधरमानन कमलमुदारम् ।  
विधुमिव विकट विधुन्तुद दन्त दळन गळितामृत धारम् ॥
५. विलिखति रहसि कुरङ्गमदेन भवन्तमसमशरभूतम् ।  
प्रणमति मकरमधो विनिधाय करे च शरं नवचूतम् ॥
६. प्रतिपदमिदमपि निगदति माधव! तव चरणे पतिताऽहम् ।  
त्वयि विमुखे मयि सपदि सुधानिधिरपि तनुते तनुदाहम् ॥
७. ध्यानलयेन पुरः परिकल्प्य भवन्तमतीव दुरापम् ।  
विलपति हसति विषीदति रोदिति चञ्चति मुञ्चति तापम् ॥
८. श्रीजयदेव भणितमिदमधिकं यदि मनसा नटनीयम् ।  
हरिविरहाकुल वल्लवयुवति सखीवचनं पठनीयम् ॥

**श्लोकः**

आवासो विपिनायते प्रियसखीमालाऽपि जालायते, तापो निश्चसितेन दावदहन ज्वाला कलापायते ।  
साऽपी त्वद्विरहेण हन्त! हरिणीरूपायते हा! कथं, कन्दर्पोऽपि यमायते विरचयन् शार्दूल विक्रीडितम् ॥

\*\*\*\*\*

**नवमाष्टपति – ९**

<b>राग :</b> बिलहरि – देशाक्षि	<b>ताळम् :</b> त्रिपुट
--------------------------------	------------------------

१. स्तनविनिहितमपि हारमुदारं सा मनुते कृश तनुरतिभारम् ।
- प. राधिका कृष्ण । राधिका विरहे तव केशव ।
२. सरसमसृणमपि मलयजपङ्कं पश्यति विषमिव वपुषि सशङ्कम् ।
३. श्वसितपवनं अनुपम परिणाहं मदन दहनमिव वहति सदाहम् ।

४. दिशि दिशि किरति सजलगण जालं नयन नळिनमिव विगळित नाळम् ।
५. नयन विषयमपि किसलय तल्पं कलयति विहित हुताशन कल्पम् ।
६. त्यजति न पाणि तलेन कपोलं बाल शशिनमिव सायमलोलम् ।
७. हरिरिति हरिरिति जपति सकामं विरह विहित मरणेव निकामम् ।
८. श्री जयदेव भणितमिति गीतं सुखयतु केशव पदमुपनीतम् ।

### श्लोकः

सा रोमाञ्चति सीत्करोति विलपति उत्कम्पते ताम्यति, ध्यायति उद्भ्रमति प्रमीलति पतति  
उद्यातिमूर्छत्यपि ! एतावती अतनुज्वरे वरतनुर्जीवेन् न किं ते रसात्, स्वर्वैद्यप्रतिम! प्रसीदसि!  
यदि त्यक्तोऽन्यथा हस्तकः ।  
स्मरातुरां दैवत वैद्य हृद्य त्वदङ्ग सङ्गामृत मात्रसाध्याम् ।  
विमुक्त बाधां कुरुषे न राधां उपेन्द्र वज्राधिक दारुणोसि ॥  
कन्दर्पज्वर संज्वराकुलतनोः आश्चर्यमस्याश्चिरं, चेतश्चन्दन चन्द्रमः कमलिनी चिन्तासु सन्ताम्यति ।  
किं तु क्लान्तिवशेनशीतलतरं त्वामेकमेव प्रियं, ध्यायन्ति रहसि स्थिता कथमपि क्षीणा क्षणंप्राणिति ॥  
क्षणमपि विरहः पुरा न सेहे नयन निमीलन खिन्नया अनयाते ।  
श्वसति कथमसौ रसाल शाखां चिरविरहेण विलोक्य पुष्पिताग्राम् ॥  
वृष्टि व्याकुल गोकुलावनवशात् उद्धृत्यगोवर्धनं, बिभ्रत् वल्लव वल्लभाभिरधिकानन्दाच्चिरं चुम्बितः ।  
दर्षणेव तदर्पिताधरतटी सिन्दूरमुद्राङ्कितो, बाहुर्गोपतनोस्तनोतु भवतां श्रेयान्ति कंसद्विषः ॥

इति श्रीगीतगोविन्दे श्रुङ्गारमहाकाव्ये श्रीकृष्णदासजयदेवकृतौ  
स्निग्धमधुसूदनोनाम चतुर्थस्सर्गः

\*\*\*\*\*

### श्री गीतगोविन्द महाकव्य – पञ्चमस्सर्गः

अहमिह निवसामि याहि राधां अनुनय मद्बचनेन च आनयेथाः ।  
इति मधुरिपुणा सखी नियुक्ता स्वयमिदमेत्य पुनर्जगाद राधाम् ॥

### दशमाष्टपति – १०

राग : आनन्दभैरवि

ताळम् : आदि

१. वहति मलयसमीरे मदनमुपनिधाय । स्फुटति कुसुमनिकरे विरहि हृदय दळनाय ॥



- प. तव विरहे वनमाली, सखि सीदति राधे ।  
 २. दहति शिशिरमयूखे मरणं अनुकरोति । पतति मदनविशिखे विलपति विकलतरोऽति ॥  
 ३. ध्वनति मधुपसमूहे श्रवणमपिदधाति । मनसि चलित विरहे निशिनशि रुजमुपयाति ॥  
 ४. वसति विपिन विताने त्यजति ललितधाम । लुठति धरणिशयने बहु विलपति तव नाम ॥  
 ५. रणति पिक समवाये प्रतिदिशमनुयाति । हसति मनुजनिचये विरहमपलपतिनेति ॥  
 ६. स्फुरति कलरवरावे स्मरति मणितमेव । तव रतिसुख विभवे गणयति सुगुणमतीव ॥  
 ७. तत्वदभिधशुभदमासं वदति यदि श्रुणोति । तमापि जपति सरसं युवतिषु न रतिमुपैति ॥  
 ८. भणति कवि जयदेवे विरह विलसितेन । मनसि रभसविभवे हरिरुदयतु सुकृतेन ॥

**श्लोकः**

पूर्वं यत्र समं त्वया रतिपतेरासादिता सिद्धियः, तस्मिन्नेव निकुञ्ज मन्मथ महातीर्थे पुनर्माधवः ।  
 ध्यायन् त्वामनिशं जपन्नपि तवैवालाप मन्त्रावलीं, भूयस्त्वत्कुचकुम्भनिर्भर परीरम्भामृतं वाञ्छति ॥

**एकादशाष्टपति – ११**

**राग :** केदारगौळ

**ताळम् :** आदि

१. रतिसुखसारे गतमभिसारे मदनमनोहर वेषम् ।  
 न कुरु नितम्बिनि गमनविलम्बनमनुसर तं हृदयेशम् ॥  
 प. धीरसमीरे यमुनातीरे वसति वने वनमाली ।  
 अ. गोपी पीन पयोधर मर्दन चञ्चलकरयुगशाली ।  
 २. नामसमेतं कृतसङ्केतं वादयते मृदुवेणुम् ।  
 बहुमनुते तनु ते तनुसङ्गत पवनचलितमपि रेणुम् ॥  
 ३. पतति पतत्रे विचलति पत्रे शङ्कित भवदुपयानम् ।  
 रचयति शयनं सचकित नयनं पश्यति तव पन्थानम् ॥  
 ४. मुखरमधीरं त्यज मञ्जीरं रिपुमिव केळिषू लोलम् ।  
 चल सखि कुञ्जं सतिमिरपुञ्जं शील्य नील निचोळम् ॥  
 ५. उरसिमुगारेः उपहितहारे घन इव तरळबलाके ।  
 तटिदिव पीते रतिविपरीते राजसि सुकृत विपाके ॥  
 ६. विगळित वसनं परिहृतरशनं घटय जघनमपिधानम् ।  
 किसलय शयने पङ्कजनयने! निधिमिव हर्ष निदानम् ॥  
 ७. हरिरभिमानी रजनिरिदानीं इयमुपयाति विरामम् ।  
 कुरु मम वचनं सत्वर रचनं पूरय मधुरिपुकामम् ॥  
 ८. श्री जयदेवे कृतहरिसेवे भणति परम रमणीयम् ।

प्रमुदित हृदयं हरिमतिसदयं नमत सुकृत कमनीयम् ॥

**श्लोकः**

विकिरति मुहुः श्वासान् आशाः पुरो मुहुरीक्षते प्रविशति मुहुः कुञ्जं गुञ्जन् मुहुर्बहु ताप्ति ।  
 रचयति मुहुः शय्यां पर्याकुलं मुहुरीक्षते मदनकदनक्लान्तः कान्ते प्रियस्तव वर्तते ॥  
 त्वद्वाक्येन समं समग्रमधुना तिग्मांशुरस्तं गतो गोविन्दस्य मनोरथेन च समं प्राप्तं तमः सान्द्रताम् ।  
 कोकानां करुणस्वनेन सदृशी दीर्घा मदभ्यर्थना तन्मुग्धे विलम्बनमसौ रम्योऽभिसारक्षणः ॥  
 आश्लेषदनु चुम्बनादनु नखोल्लेखादनु स्वान्तज प्रोद्धादनु सम्भ्रमादनु रतारम्भादनु प्रीतयोः ।  
 अन्यार्थं गतयोर्भ्रमान्मिलितयोः सम्भाषणैर्जानतोः दम्पत्योरिह को न को न तमसि व्रीडाविमिश्रोरसः ॥  
 सभयचकितं विन्यस्यन्तीं दृश तिमिरे पथि प्रतितरु मुहुः स्थित्वा मन्दं पदानि वितन्वतीम् ।  
 कथमपि रहः प्राप्तामङ्गैरनङ्गरतङ्गितैः सुमुखि सुभगः पश्यन् स त्वामुपैतु कृतार्थताम् ॥  
 राधामुग्धमुखारविन्दमधुपः त्रैलोक्यमौलिस्थलीनेपथ्योचितनीलरत्नमवनीभरावतारान्तकः ।  
 स्वच्छन्दं व्रजसुन्दरीजनमनस्तोषप्रदोषश्चिरं कंसध्वंसनधूमकेतुरवतु त्वां देवकीनन्दनः ॥

इति श्रीगीतगोविन्दे श्रुङ्गारमहाकाव्ये श्रीकृष्णदासजयदेवकृतौ  
 अभिसारिकावर्णने साकांक्ष पुण्डरीकाक्षोनाम पञ्चमस्सर्गः

\*\*\*\*\*

**श्री गीतगोविन्द महाकव्य – षष्ठस्सर्गः**

अथ तां गन्तुमशक्ता चिरमनुरक्तां लतागृहे दृष्ट्वा । तच्चरितं गोविन्दे मनसिजमन्दे सखी प्राह ॥

**द्वादशाष्टपति – १२**

राग : शङ्कराभरण	ताळम् : त्रिपुट
-----------------	-----------------

१. पश्यति दिशि दिशि रहसि भवन्तं त्वदधरमधुरमधूनि पिबन्तम् ।
- प. नाथहरे जगन्नाथ हरे! सीदती राधाऽवासगृहे ।
२. त्वदभिसरण रभसेन वलन्ती । पतति पदानि कियन्ति चलन्ती ॥
३. विहित विशद बिसकिसलय वलया । जीवति परमिह तव रतिकलया ॥
४. मुहुरवलोकित मण्डनलीला । मधुरिपुरहमिति भावनशीला ॥
५. त्वरितमुपैति न कथमभिसारम् । हरिरिति वदति सखीमनुवारम् ॥
६. श्लिष्यति चुम्बति जलधरकल्पम् । हरिरुपगत इति तिमिरमनल्पम् ॥
७. भवति विलम्बिनि विगलितलज्जा । विलपति रोदिति वासकसज्जा ॥
८. श्रीजयदेवकवेरिदमुदितम् । रसिकजनं तनुतामतिमुदितम् ॥

**श्लोकः**

विपुलपुलकपाळिः स्फीतसीत्कारमन्तः जनित जडिम काकु व्याकुलं व्याहरन्ती ।  
 तव कितव विधत्तेऽमन्द कन्दर्प चिन्तां रसजलधिनिमग्ना ध्यानलग्ना मृगाक्षी ॥  
 अङ्गेष्वभरणं करोति बहुशः पत्रेऽपि सञ्चारिणि, प्राप्तं त्वां परिशङ्कते वितनुते शय्यां चिर ध्यायति ।  
 इत्याकल्प विकल्पतल्परचना सङ्कल्प लीलाशत, व्यासक्तापि विना त्वया वरतनुर्नैषा निशां नेष्यति ॥  
 किं विश्रांयसि कृष्ण भोगिभवने भाण्डीरभूमीरुहि भ्रातर्याहि न दृष्टिगोचरमितः सानन्दनन्दास्पदम् ।  
 राधाया वचनं तदध्वगमुखात् नन्दान्तिके गोपतो गोविन्दस्य जयन्ति सायमतिथि प्राशस्त्यगर्भा गिरः ॥

इति श्रीगीतगोविन्दे श्रुङ्गारमहाकाव्ये श्रीकृष्णदासजयदेवकृतौ  
 सोत्कण्ठवैकुण्ठोनाम षष्ठस्सर्गः

\*\*\*\*\*

**श्री गीतगोविन्द महाकव्य – सप्तमस्सर्गः**

अत्रान्तरे च कुलटाकुल वर्त्मघात सञ्जात पातक इव स्फुटलाञ्छन श्रीः ।  
 बृन्दावनान्तरं अदीपयत् अंशुजालैः दिक्सुन्दरी वदन चन्दन बिन्दुरिन्दुः ॥  
 प्रसरति शशधरबिम्बे विहितविलम्बे च माधवे विधुरा । विरचितविविधविलापं सा परितापं चकारोच्चैः ॥

**त्रयोदशाष्टपति – १३**

**राग :** अहिरि नीलाम्बरि

**ताळम् :** झम्पे

१. कथितसमयेऽपि हरि रहह न ययौ वनं मम विफलमिदं ममल रूपमपि यौवनम् ।
- प. यामिहे कमिह शरणम् ।
- अ. सखीजन वचन वञ्चिताहम् ।
२. यदनु गमनाय निशि गहनमपि शीलितं तेन मम हृदयमिदं असमशर कीलितम् ।
३. मम मरणमेव वरं अतवितथि केतना किमिति विषहामि विरहानलं अचेतना ।
४. अहह! कलयामि वलयादि मणिभूषणं हरविरहदहनवहनेन बहुदूषणम् ।
५. मामिह हि! विधुरयति मधुरमधुयामिनि काऽपि हरिमनुभवति कृत सुकृत कामिनी ।
६. कुसुम सुकुमारतनुं असमशरलीलया स्रगपि हृदि हन्ति मां अतिविषम शीलया ।
७. अहमिह हि निवसामि न विगणित वेतसा स्मरति मधुसूदनो मामपि न चेतसा ।
८. हरिचरण शरण जयदेव कवि भारती वसतु हृदि युवतिरिव कोमळ कलावती ।

**श्लोकः**

तर्किं कामपि कामिनीं अभिसृतः किं वा कलाकेळिभिः, बद्धो बन्धुभिरन्धकारिणि वनाभ्यर्णे किमुर्द्धामति ।  
कान्तः क्लान्तमना मनागपि पथि प्रस्थातुमेवाक्षमः, सङ्केती कृत मञ्जु वञ्जुळ लताकुञ्जेऽपि यन्नागतः ॥

\*\*\*\*\*

अथागतां माधवमन्तरेण सखीमियं वीक्ष्य विषादमूकाम् ।  
विशङ्कमाना रमितं कयाऽपि जनार्दनं दृष्टवत् एतदाह ॥

### चतुर्दशाष्टपति – १४

राग : सारङ्ग

ताळम् : त्रिपुट

१. स्मर समरोचित विरचित वेषा । गळित कुसुमभर विलुळित केशा ॥
- प. काऽपि मधुरिपुणा विलसति । युवतिरत्यधिकगुणा ॥
२. हरिपरिरम्भण वलित विकारा । कुचकलशोपरि तरलित हारा ॥
३. विचलदलक ललितानन चन्द्रा । तदधरपान रभस कृततन्द्रा ॥
४. चञ्चल कुण्डल ललित कपोला । मुखरित रशन जघन गतिलोला ॥
५. दयित विलोकित लज्जित हसिता । बहुविध कूजित रतिरस रसिता ॥
६. विपुल पुलक पृथु वेपथु भङ्गा । श्वसित निमीलित विकसदनङ्गा ॥
७. श्रमजल कणभर सुभग शरीरा । परिपतितोरसि रतिरणधीरा ॥
८. श्रीजयदेव भणित हरिरमितम् । कलिकलुषं जनयतु परिशमितम् ॥

### श्लोकः

विरह पाण्डु मुरारि मुखाम्बुज द्युतिरयं तिरयन्नपि वेदनाम् ।  
विधुरतीव तनोति मनोभुवः सुहृदये हृदये मदनव्यथाम् ॥

\*\*\*\*\*

### पञ्चदशाष्टपति – १५

राग : सावेरि

ताळम् : छापु

१. समुदित वदने रमणीवदने चुम्बन चलिताधरे ।  
मृगमद तिलकं लिखति सपुलकं मृगमिव रजनीकरे ।
- प. रमते यमनापुळिनवने, विजयी मुरारिरधुना ॥
२. घनचय रुचिरे रचयति चिकुरे तरळित तरुणानने ।  
कुरवक कुसुमं चपलासुषमं रतिपति मृगकानने ॥

३. घटयति सुघने कुचयुगगने मृगमद रुचिरूपिते ।  
मणिसरममलं तारकपटलं नखपदशशिभूषिते ॥
४. जितबिसशकले मृदुभुजयुगळे करतल नळिनीदळे ।  
मरकतवलयं मधुकरनिचयं वितरति हिमशीतळे ॥
५. रतिगृहजघने विपुलापघने मनसिज करकासने ।  
मणिमयरसनं तोरणहसनं विकिरति कृतवासने ॥
६. चरणकिसलये कमलानिलये नखमणि गणपूजिते ।  
बहिरपवरणं यावकभरणं जनयति हृदियोजिते ॥
७. ध्यायति सदृशं कामपि सुदृशं खलहलधर सोदरे ।  
किमफलमवसं चिरमिहविरसं वद सखि विटपोदरे ॥
८. इहरसभणने कृतहरिगुणने मधुरिपु पदसेवके ।  
कलियुगचरितं न वसतु दुरितं कविनृपजयदेवके ॥

**श्लोकः**

नायातस्सखि निर्दयो यदि शठस्त्वं दूति किं दूयसे, स्वच्छन्दं बहुवल्लभस्सरमते किं तत्र ते दूषणम् ।  
पश्याद्य प्रियसङ्गमाय दयितस्य आकृष्यमाणं गुणैः, उत्कण्ठार्तिभरादिव स्फुटदिदं चेतस्वयं यास्यति ॥

\*\*\*\*\*

**षोडशाष्टपति – १६**

राग : पुन्नगवराळि	ताळम् : आदि
-------------------	-------------

१. अनिलतरळ कुवलय नयनेन । तपति न सा किसलय शयनेन ॥
- प. या रमिता वनमालिना सखि ।
- अ. या रमिता वनमालिना ।
२. विकसित सरसिज ललित मुखेन । स्फुटति न सा मनसिज विशिखेन ॥
३. अमृत मधुर मृदुतर वचनेन । ज्वलति न सा मलयज पवनेन ॥
४. स्थल जलरुह रुचि कर चरणेन । लुठति न सा हिमकर किरणेन ॥
५. सजल जलद समुदय रुचिरेण । दलति न सा हृदि विरह भरेण ॥
६. कनक निचय रुचि शुचि वसनेन । श्वसिति न सा परिजन हसनेन ॥
७. सकल भुवन जन वरतरुणेन । वहति न सा रुजं अति करुणेन ॥
८. श्रीजयदेव भणति वचनेन । प्रविशतु हरिरपि हृदयं अनेन ॥

**श्लोकः**

मनो भवानन्दन चन्दनानिल प्रसीद रे दक्षिण मुञ्च वामताम् ।  
 क्षणं जगत्प्राण निधाय माधवं पुरो मम प्राणहरो भविष्यसि ॥  
 रिपुरिव सखी संवासोऽयं शिखीव हिमानिलो विषमिव सुधारश्मिर्यस्मिन् दुनोति मनोगते ।  
 हृदयमदये तस्मिन्नेवं पुनर्वलते बलात् कुवलयदृशां वामः कामो निकाम निरङ्कुशः ॥  
 बाधां विधेहि मलयानिल पञ्चबाण प्राणान् गृहण न गृहं पुनराश्रयिष्ये ।  
 किं ते कृतान्तभगिनि क्षमया तरङ्गैः, अङ्गानि सिञ्च मम शाम्यतु देहदाहः ॥  
 सान्द्रानन्द पुरन्दरादि दिविषद्बृन्दैरमन्दादरात् आनम्रैर् मकुटेन्द्रनीलमणिभिः सन्दर्शितेन्दीवरम् ।  
 स्वच्छन्दं मकरन्दसुन्दरगलन् मन्दाकिनीमेदुरं, श्रीगोविन्दपदारविन्दं अशुभस्कन्दाय वन्दामहे ॥

इति श्रीगीतगोविन्दे श्रुङ्गारमहाकाव्ये श्रीकृष्णदासजयदेवकृतौ  
 विप्रलब्धावर्णने नागरिक नारायणोनाम सप्तमस्सर्गः

\*\*\*\*\*

### श्री गीतगोविन्द महाकव्य – अष्टमस्सर्गः

अथ कथमपि यामिनीं विनीय स्मरशरजर्जरिताऽपि सा प्रभाते ।  
 अनुनयवचनं वदन्तमग्रे प्रणतमपि प्रियमाह साभ्यसूयम् ॥

#### सप्तदशाष्टपति – १७

राग : आरभि	ताळम् : आदि
------------	-------------

१. रजनि जनितगुरु जागर राग कषायितमलसनिमेषम् ।  
वहति नयनमनुरागमिव स्फुटमुदितरसामिनिवेशम् ।
- प. याहि माधव याहि केशव मा वद कैतववादम् ।
- अ. तामनुसर सरसीरुहलोचन या तव हरति विषादम् ॥
२. कज्जलमलिनविलोचन चुम्बनविरचितनीलिमरूपम् ।  
दशनवसनमरुणं तव कृष्ण तनोति तनोरनुरूपम् ॥
३. वपुरनुसरति तव स्मरसङ्गर खरनखरक्षतरेखम् ।  
मरकत शकल कलित कलधौतलिपेरिव रतिजयलेखम् ॥
४. चरणकमलगळत् अलक्तकसिक्तमिदं तव हृदयमुदारम् ।  
दर्शयतीव बहिर्मदनद्रुम नव किसलय परिवारम् ॥
५. दशनपदम् भवदधरगतं मम जनयति चेतसि खेदम् ।  
कथयति कथमधुनाऽपि मया सह तव वपुरेतदभेदम् ॥

६. बहिरिव मलिनतरं तव कृष्ण मनोऽपि भविष्यति नूनम् ।  
कथमथ वञ्चयसे जनमनुगतं असमशरज्वरदूनम् ॥
७. भ्रमति भवानबलाकबलाय वनेषु किमत्र विचित्रम् ।  
प्रथयति पूतनिकैव वधूवद निर्दय बालचरित्रम् ॥
८. श्रीजयदेव भणित रति वञ्चित खण्डित युवति विलापम् ।  
श्रुणुत सुधामधुरं विबुधा वदतापि सुखं सुदुरापम् ॥

**श्लोकः**

तवेदं पश्यन्त्याः प्रसरदनुरागं बहिरिव प्रियापादालक्तच्छुरितमरुणच्छायहृदयम् ।  
ममाद्य प्रख्यातप्रणयभरभङ्गेन कितव त्वदालोकः शोकादपि किमपि लज्जां जनयति ॥  
प्रातर्नीलनिचोलमच्युतमुरःसंवीतपीतांशुकं राधायाश्चकितं विलोक्य हसति स्वैरं सखीमण्डले ।  
व्रीडाचञ्चलमञ्चलं नयनयोराधाय राधानने स्मेरस्मेरसुखोऽयमस्तु जगदानन्दाय नन्दात्मजः ॥

इति श्रीगीतगोविन्दे श्रुङ्गारमहाकाव्ये श्रीकृष्णदासजयदेवकृतौ  
खण्डितावर्णने विलक्ष लक्ष्मीपतिर्नाम अष्टमस्सर्गः

\*\*\*\*\*

**श्री गीतगोविन्द महाकाव्य – अष्टमस्सर्गः**

तमथ मन्मथखिन्नां रतिरसभिन्नां विषाद सम्पन्नाम् ।  
अनुचिन्तित हरिचरितां कलहान्तरितां उवाच रहसि सखी ॥

**अष्टदशाष्टपति – १८**

**राग :** यदुकुलकाम्बोधि

**ताळम् :** आदि

१. हरिरभिसरति वहति मधुपवने । किमपरमधिक सुखं सखि भवने ॥  
प. माधवे ।  
अ. मा कुरु मानिनि मानं अये सखि ।
२. ताळफलादपि गुरुमतिसरसम् । किमु विफली कुरुषे कुचकलशम् ॥  
३. कति न कथितमिदं अनुपदमचिरम् । मा परिहर हरिं अतिशयरुचिरम् ॥  
४. किमिति विषीदसि रोदिषि विकला । विहसति युवति सभा तव सकला ॥  
५. मृदु नळिनीदळ शीतलशयने । हरिमवलोकय सफलय नयने ॥  
६. जनयसि मनसि किमिति गुरु खेदम् । श्रुणु मम सुवचनं अनीहित भेदम् ॥

७. हरिरुपयातु वदतु बहुमधुरम् । किमिति करोषि हृदयमति विधुरम् ॥  
 ८. श्रीजयदेव भणितमतिललितम् । सुखयतु रसिक जनं हरिचरितम् ॥

**श्लोकः**

स्निग्धे यत् परिषाऽसि यत्प्रणमति स्तब्धाऽसि यद्गागिणि, द्वेषां यासि यदुन्मुखे विमुखतां याताऽसि तस्मिन् प्रिये । तद्युक्तं विपरीतकारिणि तव श्रीखण्ड चर्चा विषं, शीतांशुस्तपनो हिमं हुतवहः क्रीडामुदो यातनाः ॥ अन्तर्मोहन मौळि घूर्णनमिलन्मन्दार विस्रंसन स्तब्धाकर्षण दृष्टि हर्षणमहामन्त्रः कुरङ्गी दृशाम् । दृप्यद्दानव दूयमान दिविषुर्वार दुःखापदां, भ्रंशः कंसरिपोः समर्पयतु वः श्रेयांसि वंशीरवः ॥

इति श्रीगीतगोविन्दे श्रुङ्गारमहाकाव्ये श्रीकृष्णदासजयदेवकृतौ  
 कलहान्तरितावर्णने मुग्धमुकुन्दो नाम नवमस्सर्गः

\*\*\*\*\*

**श्री गीतगोविन्द महाकव्य – दशमस्सर्गः**

अत्रान्तरे मसृणरोषवशादसीम निःश्वास निःसहमुखीं सुमुखीमुपेत्य ।  
 सव्रीडमीक्षित सखीवदनां दिनान्ते सानन्द गद्गदपदं हरिरित्युवाच ॥

**एकोनविंशाष्टपति – १९**

राग : मुखारि	ताळम् : झम्पे
--------------	---------------

१. वदसि यदि किञ्चिदपि दन्तरुचिकौमुदी हरतु दर तिमिरमतिघोरम् ।  
 स्फुरदधर शीथवे तव वदनचन्द्रमा रोचयतु लोचनचकोरम् ॥  
 प. प्रिये चारुशीले प्रिये चारुशीले मुञ्च मयि मानमनिदानम् ।  
 सपदि मदनानलो दहति मम मानसं देहि मुखकमलमधुपानम् ॥  
 २. सत्यमेवासि यदि सुदति मयि कोपिनी देहि खरनखरशरघातम् ।  
 घटय भुजबन्धनं जनय रदखण्डनं येन वा भवति सुखजातम् ॥  
 ३. त्वमसि मम जीवनं त्वमसि मम भूषणं त्वमसि मम भवजलधिरत्नम् ।  
 भवतु भवतीह मयि सततमनुरोधिनी तत्र मम हृदयमतियत्नम् ॥  
 ४. नील नळिनाभमपि तन्वि तव लोचनं धारयति कोकनदरूपम् ।  
 कुसुमशरबाण भावेन यदि रञ्जयसि कृष्णमिदमेतदनरूपम् ॥  
 ५. स्फुरतु कुचकुम्भयोरुपरि मणि मञ्जरी रञ्जयतु तव हृदयदेशम् ।  
 रसतु रशनाऽपि तव घनजघनमण्डले घोषयतु मन्मथ निदेशम् ॥



६. स्थल कमल भञ्जनं मम हृदय रञ्जनं जनित रति रङ्ग परभागम् ।  
भण मसृणवाणि करवाणि चरणद्वयं सरस सदलक्त कसरागम् ॥
७. स्मर गरळ खण्डनं मम शिरसि मण्डनं देहि पदपल्लवमुदारम् ।  
ज्वलति मयि दारुणो मदनकदनानलो हरतु तदुपाहित विकारम् ॥
८. इति चटुल चाटुपटु चारु मुर वैरिणो राधिकामधिवचन जातम् ।  
जयतु पद्मावतीरमण जयदेवकविभारती भणितमिति गीतम् ॥

**श्लोकः**

परिहर कृतातङ्गे शङ्का त्वया सततं घनस्तन जघनयाऽऽक्रान्ते स्वान्ते परानवकाशिनि ।  
विशति वितनोरन्यो धन्यो न कोऽपि ममान्तरं स्तनभर परीरम्भारम्भे विधेहि विधेयताम् ॥  
मुग्धे विधेहि मयि निर्दयदन्तदंशं दोर्वल्लि बन्ध निबिडस्तन पीडनानि ।  
चण्डि त्वमेव मुदमञ्चय पञ्चबाणचण्डाल काण्ड दळनादसवः प्रयान्तु ॥  
शशिमुखि तव भाति भङ्गुरभ्रूः, युवजनमोह कराळ काळसर्पी तदुदित भयभञ्जनाय यूनं त्वद्भरशीधु  
सुधैव सिद्ध मन्त्रः ॥ बन्धुकद्युति बान्धवोऽयमधरः स्निग्धो मधूकच्छविः गण्डश्चण्डि चकास्ति नीलनलिन  
श्रीमोचनं लोचनम् । नासाऽभ्येति तिलप्रसूनपदवीं कुन्दाभदन्ति प्रिये प्रायस्त्वन्मुखसेवया विजयते विश्वं स  
पुष्पायुधः ॥ व्यथयति वृथा मौनं तन्वि प्रपञ्चय पञ्चमं तरुणि मधुरालापैस्तापं विनोदय दृष्टिभिः । सुमुखि  
विमुखीभावं तावद्विमुञ्च न मुञ्च मां स्वयमतिशयस्तिग्धो मुग्धे प्रियोऽयमुपस्थितः ॥ दृशो तव मदालसे  
वदनमिन्दुमत्युन्नतं गतिर्जनमनोरमा विजितरम्भमूरुद्वयम् । रतिस्तव कलावती रुचिरचित्रलेखे भ्रुवौ अहो  
विविध यौवतं वहसि तन्वि पृथ्वीं गता ॥ प्रीति वस्तनुतां हरिः कुवलयपीडेन सार्धं रणे राधापीनपयोधर,  
स्मरणकृत्कुम्भेन सम्भेदवान् । यत्र स्विद्यति मीलति क्षणमथक्षिप्ते द्विपे तक्षणात्, कंसस्यालमपूजितं  
जितमिति व्यामोह कोलाहलः ॥

इति श्रीगीतगोविन्दे श्रुङ्गारमहाकाव्ये श्रीकृष्णदासजयदेवकृतौ  
राधावर्णने मुग्धवोनाम दशमस्सर्गः

\*\*\*\*\*

**श्री गीतगोविन्द महाकव्य – एकादशस्सर्गः**

सुचिरमनुनयेन प्रीणयित्वा मृगाक्षी गतवति कृतवेषे केशवे कुञ्ज शय्याम् ।  
रचित रुचिर भूषां दृष्टिमोषे प्रदोषे स्फुरति निरवसादां काऽपि राधां जगाद ॥

विंशाष्टपति – २०

राग : कल्याणी

ताळम् : छापु

१. विरचितचाटुवचनरचनं चरणे रचितप्रणिपातम् ।  
सम्प्रति मञ्जुल वञ्जुल सीमनि केलिशयनमुपयातम् ॥
- प. मुग्धे मधुमथनम् ।  
अ. अनुगत अनुसर राधे राधे ।
२. घनजघन स्तन भारभरेदर मन्थर चरण विहारम् ।  
मुखरितमणि मञ्जीरमुपैहि विधेहि मराळ विकारम् ॥
३. श्रुणु रमणीयतरं तरुणीजन मोहन मधुप विरावम् ।  
कुसुमशरासन शासनवन्दिनि पिकनिकरे भज भावम् ॥
४. अनिलतरळ किसलय निकरेण करेण लतानिकुरुम्बम् ।  
प्रेरणमिव करभोरु करोति गतिं प्रति मुञ्च विळम्बम् ॥
५. स्फुरितमनङ्ग तरङ्गवशादिव सूचित हरि परिरम्भम् ।  
पृच्छमनोहर हारविमल जलधारममुं कुचकुम्भम् ॥
६. अधिगतमखिल सखीभिरिदं तव वपुरपि रतिरण सज्जम् ।  
चण्डि रसित रशनारवडिण्डिमं अभिसर सरसमलज्जम् ॥
७. स्मरशर सुभग नखेन सखिं अवलम्ब्य करेण सलीलम् ।  
चल वलय क्वणितैरवबोधय हरिमपि निजगति शीलम् ॥
८. श्रीजयदेव भणितं अधिरीकृत हारमुदासित वामम् ।  
हरिविनिहित मनसां अधितिष्ठतु कण्ठतटीं अविरामम् ॥

**श्लोकः**

सा मां द्रक्ष्यति वक्ष्यति स्मरकथाः प्रत्यङ्गमालिङ्गनैः, प्रीतिं यास्यति रंस्यते सखि समागत्येति चिन्ताकुलः ।  
स त्वां पश्यति वेपते पुळकयति आनन्दति स्विद्यति, प्रत्युद्रच्छति मूर्च्छति स्थिरतमःपुञ्जे निकुञ्जे प्रियः  
॥ अक्ष्णोर्निक्षिपदञ्जनं श्रवणयोस्तापिञ्छगुच्छावलीं, मूर्ध्नि श्याम सरोजदाम कुचयोः कस्तूरिका पत्रकम्  
। धूर्तानां अभिसार साहसकृतां विष्वनिकुञ्जे सखि, घ्वान्तं नीलनिचोळ चारु सुदृशां प्रत्यङ्गमालिङ्गति ॥  
काश्मीर गौरवपुषां अभिसारिकाणां आबद्ध रेखमभितो रुचि मञ्जरीभिः । एतत् तमालदळ नीलतमं तमिस्रं  
तत्प्रेम हेमनिकषोपलतां तनोति ॥

\*\*\*\*\*

हारावली तरळ काञ्चन काञ्चिदाम मञ्जीर कङ्कण मणिद्युति दीपितस्य ।  
द्वारे निकुञ्ज निलयस्य हरिं निरीक्ष्य व्रीडावतीं अथ सखी निजगाद राधाम् ॥

**एकविंशाष्टपति – २१**

राग : घण्टा

ताळम् : झम्पे

१. मञ्जुतर कुञ्जतल केळिसदने । इह विलस रतिरभस हसित वदने ॥
- प. प्रविश राधे माधव समीपम् ।
- अ. कुरु मुरारे मङ्गळ शतानि ।
२. नवभवदशोकदळ शयनसारे । इह विलस कुचकलश तरळ हारे ॥
३. चलमलय वन पवन सुरभिशीते । इह विलस रसवलित ललितगीते ॥
४. कुसुमचय रचितशुचि वास गेहे । इह विलस कुसुम सुकुमार देहे ॥
५. मधुतरळ पिकनिकर निनद मुखरे । इह विलस दशनरुचि रुचिर शिखरे ॥
६. वितत बहु वल्लि नव पल्लव घने । इह विलस पीनकुच कुम्भ जघने ॥
७. मधुमुदित मधुपकुल कलितरावे । इह विलस मदनशर रभस भावे ॥
८. विहित पद्मावती सुखसमाजे । भणति जयदेवकवि राजराजे ॥

**श्लोकः**

त्वां चित्तेन चिरं वहन्नयमतिश्रान्तो भृशं तापितः कन्दर्पेण च पातुमिच्छति सुधासम्बाध बिम्बाधरम् ।  
अस्याङ्कं तदलङ्कुरु क्षणमिह भ्रूक्षेप लक्ष्मीलव क्रीते दास इवोपसेवित पदाम्भोजे कुतः सम्भ्रमः ॥

\*\*\*\*\*

सा ससाध्वससानन्दं गोविन्दे लोललोचना । शिञ्जान मञ्जु मञ्जीरं प्रविवेश निवेशनम् ॥

**द्वाविंशाष्टपति – २२**

राग : मध्यमावति

ताळम् : आदि

१. राधावदन विलोकन विकसित विविध विकार विभङ्गम् ।  
जलनिधिमिव विधुमण्डलदर्शन तरळित तुङ्ग तरङ्गम् ॥
- प. हरिमैकरसं चिरमभिलषत विलासम् ।
- अ. सा ददर्श गुरु हर्षवशंवद वदनमनङ्ग विकासम् ।
२. हारममलतर तारमुरसि दधतं परिलभ्य विदूरम् ।  
स्फुटतर फेन कदम्बकरम्बितं इव यमुनाजल पूरम् ॥
३. श्यामळ मृदुळ कळेबर मण्डलं अधिगत गौर दुकूलम् ।  
नीलनळिनमिव पीतपराग पटलभर वलयित मूलम् ॥
४. तरळ दृगञ्चल चलनमनोहर वदन जनित रतिरागम् ।  
स्फुट कमलोदर खेलित खञ्जन युगमिव शरदि तडाकम् ॥

५. वदन कमल परिशीलन मिळितमिहिर सम कुण्डल शोभम् ।  
स्मितरुचि रुचिर समुल्लसिताधर पल्लव कृत रतिलोभम् ॥
६. शशिकिरणच्छुरितोदर जलधर सुन्दर कुसुम सुकेशम् ।  
तिमिरोदित विधुमण्डल निर्मल मलयज तिलक निवेशम् ॥
७. विपुल पुळकभर दन्तुरितं रति केळि कलाभिरधीरम् ।  
मणिगण किरण समूह समुज्ज्वल भूषण सुभग शरीरम् ॥
८. श्री जयदेव भणित विभवद्विगुणीकृत भूषणभारम् ।  
प्रणमत हृदि विनिधाय हरिं रुचिरं सुकृतोदयसारम् ॥

**श्लोकः**

अतिक्रम्यापाङ्गं श्रवणपथ पर्यन्त गमनप्रयासेनेवाक्षणो तरळतरभावं गमितयोः ।  
इदानीं राधायाः प्रियतम समालोक समये पपात स्वेदाम्बु प्रसार इव हर्षाश्रु निकरः ॥  
भजन्त्याः तल्पान्तं कृत कपट कण्डूति पिहित स्मिते याते गेहाद्बहिरपि हिताळी परिजने ।  
प्रियास्यं पश्यन्त्याः स्मरशर समाकृत सुभगं सलज्जा लज्जापि व्यगमदिव दूरं मृगदिशः ॥  
जय श्री विन्यस्तैर्महित इव मन्दार कुसुमैः स्वयं सिन्दूरेण द्विपरणमुदा मुद्रित इव ।  
भुजा पीड क्रीडाहत कुवलयपीड करिणः प्रकीर्णा सृग्बिन्दुर्जयति भुजदण्डो मुरजितः ॥

इति श्रीगीतगोविन्दे श्रुङ्गारमहाकाव्ये श्रीकृष्णदासजयदेवकृतौ  
सानन्दगोविन्दोनाम एकादशमस्सर्गः

\*\*\*\*\*

**श्री गीतगोविन्द महाकव्य – द्वादशस्सर्गः**

गतपति सखीबृन्दे मन्दत्रपाभर निर्भर स्मर परवशाकृत स्फेत स्मित स्नपिताधराम् ।  
सरसमलसं दृष्ट्वा दृष्टां मुहुर्नवपल्लव प्रसव शयने निक्षिप्तार्क्षमुवाच हरिः प्रयाम् ॥

**त्रयोविंशाष्टपति – २३**

राग : नादनामक्रिया	ताळम् : आदि
--------------------	-------------

१. किसलय शयनतले कुरु कामिनि चरण नळिन विनिवेशम् ।  
तव पदपल्लव वैरिपराभवं इदमनुभवतु सुवेशम् ॥
- प. क्षणमधुना नारायणम् ।  
अ. अनुगतं अनुभज राधे ।

२. करमकमलेन करोमि चरणमहं आगमितासि विदूरम् ।  
क्षणमुपकुरु शयनोपरि मामिव नूपुरमनुगति शूरम् ॥
३. वदन सुधानिधि गळितममृतमिव रचय वचनमनुकूलम् ।  
विरहमिवापनयामि पयोधर रोधकमुरसि दुकूलम् ॥
४. प्रिय परिरम्भण रभस वलितमिव पुळकितमतिदुरवापम् ।  
मदुरसि कुचकलशं विनिवेशय शोषय मनसिज तापम् ॥
५. अधर सुधारसमुपनय भामिनि जीवय मृतमिव दासम् ।  
त्वयि विनिहित मनसं विरहानल दग्धवपुषमविलासम् ॥
६. शशिमुखि मुखरय मणिरशनागुणं अनुगुण कण्ठनिनादम् ।  
श्रुतियुगळे पिकरुतविकले मम शमय चिरादवसादम् ॥
७. मामपि विफलरुषा विकलीकृतं अवलोकितुमधुनेदम् ।  
मीलति लज्जितमिवनयनं तव विरम विसृज रतिखेदम् ॥
८. श्रीजयदेव भणितमिदमनुपद निगदितमधुरिपु मोदम् ।  
जनयतु रसिकजनेषु मनोरम रतिसभाव विनोदम् ॥

### श्लोकः

प्रत्यूहः पुलकाङ्कुरेण निबिडाश्लेषे निमेषेण च, क्रीडाकूतविलोकने अधरसुधापाने कथानर्मभिः ।  
आनन्दाधिगमेन मन्मथकलायुद्धेऽपि यस्मिन्नभूत्, उद्भूतः स तयोर्बभूव सुरतारम्भः प्रियम्भावुकः ॥  
दोर्भ्यां संयमितः पयोधर भरेणापीडितः पाणिजैः आविद्धो दशनैः क्षताधरपुटः श्रोणीतटेनाहतः ।  
हस्तेनानमितः कचे अधरसुधास्वादेन सम्मोहितः कान्तः कामपि तृप्तिमाप तदहो कामस्य वामागतिः ॥  
माराङ्के रतिकेळिसंकुल रणारम्भे तथा सहसाप्रायं कान्तजयाय किञ्चिदुपरि प्रारम्भि यत्सम्भ्रमात् ।  
निष्पन्दा जघनस्थली शिथिलिता दोर्वल्लिरुत्कम्पितं, वक्षो मीलितमक्षि पौरुषरसः स्त्रीणां कुतः सिध्यति ॥  
व्यालोलः केशपाशस्तरलितमलकैः स्वेदलोलौ कपोलौ, दष्टा बिम्बाधरश्रीः कुचकलशरुचा हारिता  
हारयष्टिः । काञ्ची काञ्चिद् गताऽऽशां स्तनजघनपदं पाणिनाऽऽछाद्य सद्यः पश्यन्ती सन्नपं मां तदपि  
विलुळितस्रग्धरेयं धिनोति ॥ ईषन्मीलित दृष्टि मुग्धहसितं सीत्कारधारावशात् अव्यक्ताकुल केळिकाविलसत्  
दन्तांशुधौताधारम् । श्वासोत्तप्त पयोधरोपरि परिष्वङ्गी कुरङ्गी दृशो हर्षोत्कर्ष विमुक्ति निःसहतनोर्धन्यो  
धयत्याननम् ॥ तस्याः पाटलपाणिजाङ्कितमुरो निद्रा कषाये दृशौ, निर्धोतोऽधरशोणिमा मिलुळिता  
स्रस्तःस्रजो मूर्धजाः ।

काञ्चीदाम दरश्लथाञ्चलमिति प्रातर्निखातैर्दृशोः एभिः कामशरैस्तदद्भुत पत्युर्मनः कीलितम् ॥

अथ कान्तं रतिश्रान्तमभिमण्डन वाच्छया । जगाद माधवं राधा मुग्धा स्वाधीन भर्तृका ॥

\*\*\*\*\*

चतुर्विंशष्टपति - २४

राग : मङ्गलकैशिक

ताळम् : छापु

१. कुरुयदु नन्दन चन्दन शिशिरतरेण करेण पयोधरे ।  
मृगमद पत्रकमत्र मनोभव मङ्गळ कलश सहोदरे ।
- प. निजगाद सा यदुनन्दने ।
- अ. क्रीडति हृदयानन्दने ।
२. अळिकुलभञ्जनमञ्जनकं रतिनायकसायकमोचने ।  
त्वदधर चुम्बन लम्बितकज्जलं उज्वलय प्रिय लोचने ॥
३. नयनकुरङ्ग तरङ्ग विकास निरासकरे श्रुतिमण्डले ।  
मनसिज पाश विलासधरे सुभगे विनिवेशय कुण्डले ॥
४. भ्रमरचयं रचयन्तमुपरि रुचिरंसुचिरम्ममसम्मुखे ।  
जितकमले विमले परिकर्मयनर्मजनकमळकम्मुखे ॥
५. मृगमद रसवलितं ललितं कुरु तिलकमळिकरजनीकरे ।  
विहित कळङ्क कळं कमलानन विश्रमितश्रम शीकरे ॥
६. घनरुचिरे चिकुरे कुरु मानद मानसजध्वज चामरे ।  
रतिगळिते ललिते कुसुमानि शिखण्डि शिखण्डक डामरे ॥
७. सरसघने जघने मम शम्बर दारण वारण कन्दरे ।  
मणिरशना वसनाभरणानि शुभाशय वासय सुन्दरे ॥
८. श्रीजयदेव रुचिरवचने हृदयं सदयं कुरु मण्डने ।  
हरिचर स्मरणामृतनिर्मित कलिकलुषज्वर खण्डने ॥

**श्लोकः**

रचयकुचयोः पत्रं चित्रं कुरुष्व कपोलयोः घटय जघने काञ्चीं अञ्चस्रजं कबरीभरे ।  
कलय वलयश्रेणीं पाणौ पदे कुरु नूपुरौ इति निगदितः प्रीतः पीताम्बरोपि तथाऽकरोत् ॥  
पर्यङ्गी कृत नागनायकफणाश्रेणीनां गणे सङ्क्रान्त प्रतिबिम्ब संवलनया बिभ्राद्विभु प्रक्रियाम् ।  
पादाम्भोरुहधारि वारिधि सुतामक्षणं दिदृक्षुः शतैः कायव्युहमिवाचरन्नु पचितीभूतो हरिः पातु नः ॥  
त्वामप्रप्य मयि स्वयंवरपरां क्षीरोद तीरोदरे, शङ्के सुन्दरि कालकूटमपिबत् मन्दो मृडानीपतिः ।  
इत्थं पूर्वकथाभिरन्यमनसो विक्षिप्य वक्षोञ्चलं, राधायाःस्तनकोरकोपरिमिळन्नेत्रोहरिः पातुनः ॥  
यद्गान्धर्व कलासु कौशलमनुध्यानं च यद्वैष्णवं, यच्छृङ्गार विकोतत्वमपि यत् काव्येषुलीलायितम् ।  
तत्सर्वं जयदेव पण्डितकवेः कृष्णैकतानात्मनः, सानन्दाः परिशोधयन्तु सुधियः श्रीगीतगोविन्दतः ॥  
यन्नित्यैर्वचनैर्विरिञ्चि गिरिजा प्राणेश मुख्यैर्मुहुः, नानाकार विचार सार चतुरैः नाद्यापि निश्चियते ।  
तद्भव्यैर्जयदेव काव्यघटितैः सत्सूक्तिसंशोधितैः, आद्यं वस्तु चकास्तु परं सारस्य सीमाजुषाम् ॥

साध्वी माध्वीक चिन्ता न भवति भवतःशर्करे कर्कशासि, द्राक्षे द्राक्ष्यन्ति के त्वाममृतमसि क्षीर नीरं  
रसस्ते । माकन्द क्रन्द कान्ताधर धरणितलं गच्छ यच्छन्ति भावं यावच्छृङ्गार सारस्वतमिह जयदेवस्य  
विष्वग्वचांसि ॥

इति श्रीगीतगोविन्दे श्रुङ्गारमहाकाव्ये श्रीकृष्णदासजयदेवकृतौ  
स्वाधीनभर्तृकावर्णने सुम्प्रीतपीताम्बरो नाम द्वादशमस्सर्गः  
श्रीगीतगोविन्द महाकाव्यं सम्पूर्णम्

\*\*\*\*\*

### नामावळि

१. मत्स्य कूर्म वराह नरहरि वामन भर्गव नमो नमो ।  
वासुदेव रघुराम बुद्ध जय कल्क्यावतार नमो नमो ।  
दशविदरूप नमो नमो ।
२. कृष्ण कृष्ण मुकुन्द जनार्दना कृष्ण गोविन्द दामोदर हरे ।  
अच्युतानन्द गोविन्द माधव सच्चिदानन्द नारायण हरे ।
३. जय राम कृष्ण गोविन्द जय राम कृष्ण गोविन्द जनार्दन अच्युत परमानन्द ।  
अच्युत परमानन्द जनार्दन नित्यानन्द मुकुन्द ।
४. (व्रज) लाललाडली खेलत जमुना तीर ।  
फिर फिर नाचत रसभरगावत रासमण्डल अतिगम्भीर ।  
राधा प्यारी नन्द दुलारि सहस्र व्रजनारी ।  
नूपुर कङ्कण घिणि घिणि भाजत रवि मण्डल उज्यारि ।
५. नाचरे गोपाल नव नारीयाञ्चा व्हेला । व्रज गोपीयाञ्चा मेला ।  
हात तुम्बुरु पाय गुङ्गुरु । दूम दूम दूम दूम भाजे मृदङ्ग ।
६. नटवर लाल गिरिधर गोपाल । जय जय नन्द यशोदाके लाल ।  
सार सार सबसे सार । राधा रसिकवर रास विहार ।  
शरद पौर्णिमा निर्मल यमुना । अब्दुत रास महोत्सव अनुपम ।  
गौर राधा और घन श्याम । जुगळ शोभा ललाम ।  
स्फटक स्फटिकमय गोपी मण्डलदाम । गोपि गोपि मध्ये मरकत श्याम ।  
धन्य धन्य व्रज नारि धन्यहो । धन्य बृन्दावन कुञ्ज धन्यहो ।  
(व्रज) खग मृगतुरु सब धन्यहो । व्रजरज यमुना पुळिन धन्यहो ।
७. अहो मधुर अहो मधुर मधुर मधुरहो । राधाकृष्ण रासलील मधुर मधुर हो ।  
श्री मुरळीधर मोहन बन्सि मधुर मधुरहो । श्रीव्रज नन्द इन्दु मुगच्छपि मधुर मधुरहो ।

८. मुरळीधर नन्दलाल ब्रजयुव जनसङ्घ लोल । प्रभु गिरिधर गोपाल प्रभु गिरिधर गोपाला ॥
९. जलधर समनील वर्ण जय जय कृष्ण । गौरवर्ण कृपा पूर्ण जय जय राधे ।  
युगळ रूप मङ्गळ मय कुञ्ज विहारि । गिरिधर प्रभु प्रेमरस रास विहारि ।
१०. गोवर्धनोद्धारि गोकुल विहारि । गोपी मनोहरा गोकुलेश नन्दना
११. माधवा राधिकेश गोविन्द हरेकृष्णा । श्रीधरा वासुदेव वामन जनार्दन ।
१२. गोविन्द गोविन्द गोविन्द गिरिधारि । श्याम सुन्दर मदन मोहन बृन्दावन विहारि ।
१३. यमुनातीरविहारि बृन्दावन सञ्चारि । गोवर्धनोद्धारि गोपालकृष्णमुरारि ।
१४. राधां विमोहय मुरळीधर । विश्वं विमोहय वंशीगुरो ।
१५. मोहना परिपूर्णा प्रेमानन्द घन राधा मन रमण ।
१६. हे नन्द नन्दन हो नन्द नन्दन । गोपि जन प्राणदन राधा अङ्ग चन्दन ।
१७. गोपवेशोधर गोपाल गोपिका गोपिका जार गोपाल ।
१८. आनन्द धारा श्री राधा राणि । आनन्द धारा श्री राधा राणि ।  
रासेश्वरि राधे राधे । मोहन मोहिनि राधे राधे ।
१९. श्री माधुरी श्री माधुरी जय मृषभानु कुमारि । जयवृषभानुकुमारी श्री राधाप्यारी ।  
निरतनिकुञ्जविहारी निरतनिकुञ्ज विहारि । श्री राधा प्यारि निभृत निकुञ्ज विहारि ।
२०. जय राधे जय कुञ्ज विहारिणि । मञ्जुळ भषिणि मोहन मोहिनि ।  
मदगज गामिनि मन अह्लादिनि । मधुरं मधुरं अहो मधुरस्वरोपिणि ।
२१. चल चल राधे बृन्दावनेश्वरि । निकुञ्ज मन्दिर चल चल ।  
पग नूपुर और मणिमालेये । भाजुरहे है गल गल ।
२२. राधे श्याम बोलो जय राधे श्याम बोलो । जय कुञ्ज विहारि, कुञ्जविहारि ।  
मुरुळीधर गोवर्धन गिरिधारि । गिरिधारि गिरिधारि गोवर्धन गिरिधारि ।
२३. प्रिय राधे प्रिय राधे – राधे राधे प्रिये प्रिये । प्रिय श्याम प्रिय श्याम – श्याम श्याम प्रिय प्रिय ॥
२४. सुन्दर मुरळि नन्द दुलारि । मन्दर धर ब्रज बृन्द विहारि ॥
२५. गोपवेश गोकुलेश गोवर्धन गिरिधारि । गोवर्धन गिरिधारि मुरारि मञ्जुळ कुञ्ज विहारि ।
२६. श्री ब्रज नायक सुधा संरक्षक । गोकुल बालक गोपिका वल्लभ ॥  
देव देव देव देवकीबालक । दामोदराच्युत नमो नन्दात्मज ॥
२७. मुकुन्द माधव जय घन श्याम । देवकी नन्दन राधे श्याम ॥  
राधेश्याम भजे राधे श्याम । मुरळी मनोहर मेघ श्याम ।
२८. गोविन्द बोलो हरि गोपाल बोलो । राधारमण हरि गोविन्द बोलो ॥
२९. जयकृष्ण जयकृष्ण जयकृष्ण जयहो । जय राधे जय राधे जय राधे जय हो ।  
ब्रज राज नन्द राज आनन्दकन्द । वृषभानु नन्दिनि नव किशोरी ।
३०. कृष्णा करुणालोल गोवर्धन गिरिधर गोपाल ।
३१. ब्रज राजकुमार श्याम वृषभानु कुमारिनाम् । श्रीराधाप्यारी कृष्ण मनोहारी ।



- कनक केतकि रायि श्याम मरकत कान्ति । कन्दर्प दर्प कचोर कन्दर्प दर्प कचोर ।
३२. राधा माधव ब्रज वासीरे । राधिकाचरण आह्वि दासीरे ।
३३. ब्रज गोप गोपी रमण । जय कृष्ण चन्द्र जय राधा रमण ।  
सुगन्ध कस्तूरि तिलक । मधुर मुरळीधर नाथ यदुनाथ ।
३४. कल्याण कृष्ण कमनीय कृष्ण काळिङ्गनर्तन श्रीकृष्ण ।  
गोवर्धनगिरिधारि मुरारि गोपीजनमनसञ्चारि ।  
बृन्दावन श्रीतुळसीमाल पीताम्बरधारि मुरारि ।  
श्यामसुन्दर जगदोद्धार सज्जन परिपाल दयाळ ।  
नन्दकुमार नवनीतचोर नाद वेणुलोल कन्हय्या ।
३५. जय राधारमण राधारमण जयदेव जगन्नाथ जय राधारमण ।

गोविन्द नाम सङ्कीर्तनम् । गोविन्द । गोविन्द ।  
गोपिका जीवन स्मरणम् । गोविन्द । गोविन्द ।

\*\*\*\*\*

### श्री पार्थसारथि स्तुति

नख नियमित कण्डुन् पाण्डवस्यन्दनाश्वान् अनुदिनं अभिषिञ्चन् अञ्जलिस्थेः पयोभिः ।  
अवतु विततगात्रस्तोत्र निस्त्योत मौलिः दशन विधृत रश्मिः देवकी पुण्यराशिः ॥

राग : तोडि

ताळम् : आदि

- प. भजत प्रेम कृपानिधि माधवं पाण्डव सारथि वेषम् ।
- अ. सादर मीक्षितममरै राजौ करतलतोत्र विभूषम् ।
१. कमलाकुच कलशोपरि चिन्हं करजकुलैरचयन्तम् ।  
तैर्विजयाश्वान् नियमितकण्डून् प्रेम्णा युधि कलयन्तम् ॥
२. यत्कर पल्लव परिकलितानि शङ्ख गदाब्ज चक्राणि ।  
तत्कर सम्पुट सम्भृत पयसा सिञ्चति तुरगाङ्गानि ॥
३. येन ससर्ज जगद्गुरुरादौ निगम कदम्बं अशेषम् ।  
तेन मुखेन करोति हयान्प्रति हो हो हो इति घोषम् ॥
४. यत्पद पङ्कजं अपि कमलायाः मुनिमनसामपि दूरम् ।  
तेनयुधिष्ठिर दौत्य निमित्तं कुरुते कुरुपुरि चारम् ॥
५. त्यक्त्वास्वधर्मं आश्रित दयया भीष्म प्रतिज्ञा परिपाल ।

- तुरग रजश्छुरितालक जालं श्रमजल बिन्दु कपोलम् ॥  
 ६. दीनदयापरं आर्त शरण्यं भक्तजनावन लीलम् ।  
 कुन्ति सुत परिपालन लोलं भद्राचल गोपालम् ॥

**नामावळि**

१. कृष्ण मुरारे केशव मुरारे माधव हरे मुकुन्द गोविन्द मुरारे ।  
 श्रीधर दयानिधे राधायारि सारथे राधा चुम्बित मधुराधर मुरारे ॥  
 २. मन्दहसित इन्दुवदन सुन्दरकृष्ण, सुन्दरकृष्ण नन्द नन्दन कृष्ण ।  
 वैजयन्ति मालाङ्कित श्यामळगात्र, श्यामळगात्र परम पुण्य चरित्र ।  
 मङ्गळनाम मङ्गळरूप माधवकृष्ण, माधव कृष्ण मनमहोन कृष्ण ।  
 मणिनूपुर कलितपाद उरतरळितहार, उरतरळितहार नव मनोहरलील ।  
 देव देव वासुदेव दास जनप्रिय, मीरा दासिमन निवास जयरासविहार ।

गोपिका जीवन स्मरणम् । गोविन्द । गोविन्द ।

\*\*\*\*\*

**श्री नारायणतीर्थ तरङ्गिणि**  
**ध्यान श्लोकगळु**

१. यधङ्घ्रि पङ्केरुह रेणुलग्नं निपीय नीरं विमलान्तरङ्गः ।  
 जानामि तत्त्वं निजमात्मरूपं तं नौमि नारायणतीर्थमार्यम् ॥  
 २. यन्नाम्नः पठनं मनागपि यतेः ॐकार लक्षाधिकं, यन्मूर्तेरपि पूजनं हरिहर ब्रह्मादि पूजास्मृतम् ।  
 यत्कारयं त्रिवधं समस्त जगतां शास्त्रार्थनिर्णायकं, श्रीनारायणतीर्थ सद्गुरं तं नौमि मुक्तिश्रियै ॥  
 ३. वेदान्तार्थविचारगम्यधिषणा विध्वस्तभेदाशयं नानातन्त्रपदार्थसंशय घनध्वान्तार्कतुल्यं गुणैः ।  
 नानादेशदिगन्त सततयशः प्राप्तावकाशं गुरुं श्रीनारायणतीर्थसद्गुरुवरं तं नौमि मुक्तिश्रियैः ॥

१. शरणमुपगताहं त्वां शरण्यं जनानां निखिल भय वियोगं योगि चिन्त्यं महान्तम् ।  
 सुररिपुगणभारं दुस्सहं दुर्भरं मे परिहर परमात्मन् भक्ति सिद्धैक मूर्ते ॥

राग : सौराष्ट्र	ताळम् : आदि
-----------------	-------------

- च. शरणं भव करुणा मयि कुरु दीनदयाळो । करुणारसवरुणालय करिराजकृपाळो ।  
 अ. अधुना खलु विधिना मयि सुधिया सुरभरितम् । मधुसूदन मधुसूदन हर मामकदुरितम् ।  
 १. वरनूपुरधर सुन्दर करशोभितवलय । सुरभूसुरभयावारक धरणीधर कृपया ।

- त्वरया हर भरमीश्वर सुरवर्य मदीयम् । मधुसूदन मधुसूदन हर मामकदुरितम् ॥
२. घृणिमण्डलमणिकुण्डल फणिमण्डलशयन । अणिमादिसुगुणभूषण मणिमण्डपसदन ।  
विनतासुतघनवाहन मुनिमानसभवन । मधुसूदन मधुसूदन हर मामकदुरितम् ॥
३. अरिभीकर हलिसोदर परिपूर्णसुखाब्धे । नरकान्तक नरपालक परिपालितजलेधे ॥  
हरिसेवक शिवनारायातीर्थ परात्मन् । मधुसूदन मधुसूदन हर मामकदुरितम् ॥
२. क्षीराब्धि मध्य भुजगेन्द्र महासनाय देवाय नाभिकमलोदित पद्मजाय ।  
योगिन्द्र भाव्य गगनामल नित्य बोध भूमाभिदाय परषाय नमः परस्मै ॥

राग : आन्दभैरवि

ताळम् : त्रिपुट

- प. नारायणाय नमो माधवाय, नारायणाय नमो ।
- अ. नागेन्द्रशयनाय, नन्दिताखिल लोकाय ॥
१. नाभिकमल जनितविधि मुखाय – नूतन जलधराभाय  
नानाचराचर नारी नर रूपाय नारदादि मुनिवन्द्य आनन्द घनमयाय ॥
२. अगणित गुणगणाय आगमगेयाय – विगळितभयशोकाय  
गगन निर्मल बोध गम्भीरभावाय भगवद्भक्त हृदय पद्म भानु रूपाय ॥
३. करुधृत रथचरण कम्बु पङ्कज – कौमोदकी शार्ङ्गय  
निरवद्य गळशोभि निज कौस्तुभ भूषाय परिहृत परपक्ष पक्षिराज वाहाय ॥
४. जगदेक नाथाय जातमदनाय – जितवैरिमण्डलाय  
निगम निश्वासाय नित्यानन्दरूपाय निरुपमगोकुल नीतनवनीताय ॥
५. आमयादि विरहितायाखिलमयाय – कामकोटि सुन्दराय  
नामरूपरहिताय भूमस्वरूपाय सोमसूर्यनयनाय सामगानगेयाय ॥
६. वारिजलोचनाय वासुदेवाय – वरमुनिपारिजाताय  
करुणाकरभक्तकारुण्यसाराय नारायणतीर्थ नतचरणाब्जाय ॥
३. देवक्याः शिशुभावमेत्य भगवान् नारायणः श्रीपतिः, सर्वज्ञान महाविभूति सहितः स्सत्प्राधनैः  
कर्मभिः । आदित्येन्दु सहस्र कोटि सदृशा भासा गृहं भासयन् पित्रोः स्नेह सुधा महोदधि  
शशाङ्कोयं हरिर्गीयते ॥

राग : केदारगौळ

ताळम् : आदि

- प. मङ्गळालय मामव देव पङ्कजासनभावितभाव ।
१. देवकी वसुदेव वरतनूज । दिव्य किरीट दळित भवबीज ।  
सर्वयोगि विचिन्त्य पदाब्ज । सङ्गताशेष साधुसमाज ।

२. अपरिमितानन्द बोध स्वरूप । अति करुणा विधृताद्भुतरूप ।  
कपट दैत्यहर खण्डितपाप । कनकाम्बरधर कपटदुराप ।
३. मकरकुण्डल केयूरादिविभूष । मनसिज शतकोटि मञ्जुल वेष ।  
विकचकमळ सदृशायताक्ष । विमल गोकुल गोपाखिलरक्ष ।
४. कलितश्रीकौस्तुभ कमनीय कण्ठ । करुणारसभर मिळित वैकुण्ठ ।  
परिपालय भूरि भाग्यवितरण । गुरुभक्त शिवनारायणतीर्थ शरण ।
४. कंसने प्रेरिता काचित्पूतना शिशुघातिनी । कृष्णं स्तनन्धयं मत्वा तस्मै स्तन्यविषं ददौ ॥  
तद्भावं सर्वविद्ज्ञात्वा स्तन्यपानमिषेण ताम् । जघान सापदत्भूमौ दर्शयन्त्यासुरीं तनुम् ॥  
ततोदृष्ट्वा जगन्नाथं गोपबालमिव स्थितम् । चकृस्स्वस्त्ययनं तस्य गोपगोप्योऽपि तं जगुः ॥

राग : नादनमक्रिय

ताळम् : झम्पे

- प. मङ्गळानि तनोतु मधुसूदनस्सदा गङ्गाधरोऽपि तव सापि गङ्गा ॥  
अ. श्रुङ्गारवारिधे श्रीवत्सकौस्तुभालङ्कार शिशुभाव भयविभङ्ग ॥
१. अस्तु ते भद्रमिह दुस्तर भवाम्भोधि-विस्तर भयापहर वस्तु सुखद  
कस्तूरिका तिलक विस्तीर्णफाल जगदस्थिता पादक सदास्तरहित ॥
२. अक्षीण सम्पदिह रक्षतु धरेय मथ शिक्षतु हरिस्तव विपक्षनिचयम्  
दक्षिणामूर्तिरपि दाक्षिण्यमवहतु वीक्षतां त्वां सकलसाक्षि सदयम् ॥
३. दुर्गाणि वारयतु दुर्गा सरस्वती भर्गोऽपि भर्जयतु पापवर्गम्  
सर्गादिसकल संसर्गसाधकमिह मार्गस्सदाऽवतु तवापवर्गम् ॥
४. परिपूर्ण बोधरस परिपन्थि हरसरस निरवधिक सम्पदं दिशतु भूमा  
विरचितमिदन्तु शिवनारायणानन्द तीर्थेन परमपुरुषार्थ फलिना ॥
५. गोविन्द घटयानन्दं परमाम्नाय गोचर । श्रीनन्दतनयाशेष योगिधेय पदाम्बुज ॥

राग : भैरवि

ताळम् : झम्पे

- प. गोविन्द घटय परमानन्दमृत मिह हरे ।  
अ. श्रीनन्दतनय बहु योगीन्द्र सुरविनुत ।
१. अगणित गुणग्राम अपरिमित निजकाम । निगम परमाराम निखिलमोह विराम ।  
नगधर घनश्याम नतजन कमुदसोम । अघहरण सर्वसम असुरमण्डल भीम ।
२. नव मौक्तिकाहार नन्दगोप कुमार । भवबन्धन विदूर भद्रद सुखाकार ।  
अवनत जनाधार अनुपम शुभाचार । नवनीतचोर नरनायणावतार ।

३. परमपुरुषाशेषपाल परिजनतोष । परिहृताखिलदोष पतगवाहन शेष-  
पर्यङ्क मृदुभाष परम मङ्गळ वेष । निरवद्य गोपपुरि नियत वरमणिभूष ।
४. शरदिन्दु समवदन शतमन्मथसमान । गुरुतरानन्दघन कुन्द सुन्दर रदन ।  
परिपन्थि गण दळन पालिताखिल भुवन । सरस नारायणतीर्थ सत्य फलदान ।
६. परमकरुणया मां पालय त्वां प्रपन्नम् निजपरिजनकामं पूरयाचिन्त्यकीर्ते ।  
निरवधिक कृपाब्धे निर्मलानन्दमूर्ते भव जलधि निमग्नं दीनमुद्धारयेश ॥

राग : सौराष्ट्र

ताळम् : आदि

- प. परम करुणया मां पालय कृष्ण भक्तमनोरथं पूरय ।  
अ. परिपन्थि गणमिह वारय भव सागरा पतितं तारय ।  
१. मधुकैटभादि विजयादर मत्स्य कूर्मादि रूपसादर ।  
अधिक दयाऽवलोक सुन्दर अपरिमितानन्द सागर ॥  
२. अखिलाण्डकोटि परिपालक अनवद्य गोकुल नायक ।  
अघहरण दुष्ट निवारक आश्रित जन समुद्धारक ॥  
३. तरळमणि मकरकुण्डल ताण्डव नटन कृत मण्डल ।  
सरस परिपालिताखण्डल साधु गोकुलवर स्थण्डिल ॥  
४. अवनिमण्डल भार खण्डन कृष्ण आश्रित जन हृदय मण्डन ।  
धृवविभूति दान विचक्षण शिवनारायणतीर्थ रक्षण ॥
७. हृतेषु वत्सबालेषु ज्ञात्वा विधिविचेष्टेतम् । तन्मातृस्तोषयामास स्वयं वत्सादिदेहभाक् ॥  
इत्थं भुतं हरि दृष्ट्वा वत्सरान्ते विधि स्वयम् । सन्दर्शित जगत्कोटि शरीरं स्तौति सादरम् ॥

राग : कुरञ्जि

ताळम् : आदि

- प. जय जय गोकुल बाल जय सकलागम मूल । दयया मां गोपाल दीनं पालय बाल ॥  
१. देवमयाचरितमिदं दीन दयाऽपराधम् । श्रीवसुधाधव कृपया केवल मेवधुनीहि ॥  
२. ईक्षे तावकदेहे ईश जगन्ति निरीहे । वीक्षाशिक्षित मोहे वेदान्तातुल गेहे ॥  
३. जगदण्ड कोटितनो जगदुदरान्तर सुतनो । अगणित सञ्जातमनो अपरिमिताश्रितधेनो ॥  
४. वितर मयीश्वर करुणां विघटय मोक्षावरणम् । सततं मे भव शरणं साधय संसृति तरणम् ॥  
५. इति विधिना परिगीतं श्रुतिवचसा हरिचरितम् । यतिनारायणकथितं यदुकुल भूषणमुदितम् ॥  
८. यज्ञ पत्न्यस्तु गोपालं गोपीजन मनोहरम् । भोजयित्वाऽथ सन्तुष्टं विहिताञ्जलयोऽस्तुवन् ॥

राग : मोहन

ताळम् : आदि

- प. बालगोपालकृष्ण पाहि पाहि ।  
 अ. नीलमेघशरीर नित्यनन्दं वैभवं देहि ।  
 १. कलभसुन्दरगमन कस्तूरी शोभितानन । नळिनदळायतनयन नन्दनन्दन ॥  
 मिळित गोप वधूजन मीनाङ्ककोटि मोहन । दळित संसार बन्धन दारुण वैरि नाशन ॥  
 २. यज्ञ यज्ञ संरक्षण यादव वंशाभरण । यज्ञ फल वितरण यमिजन शरण ॥  
 अज्ञान घन समीरण अखिललोकैक कारण । विज्ञान दळितावरण वेदान्त वाक्य प्रमाण ॥  
 ३. व्यत्यस्त पादारविन्द विश्व वन्दित मुकुन्द । सत्याखण्ड बोधानन्द सद्गुण बृन्द ॥  
 प्रत्यस्तमित भेदकन्द पालित नन्द सुनन्द । नित्यद नारायणतीर्थ निर्मलानन्द गोविन्द ॥  
 ९. अन्यापि युवति काचिदन्यादृशगिराहरिम् । धन्या सम्बोधयन्वद्वा सन्यां प्राह सादरम् ॥

राग : पुन्नगवराळि

ताळम् : आदि

- प. भूयो भूयो याचेऽञ्जलिना । भूमन् त्वयिमे दास्यं देहि ॥  
 १. निमिषार्धमपि तवदर्शन विधुरा । निन्द्याहि तनुरेषा ।  
 तामरसेक्षण तवपादकमले । तनुतां तनुतां मम तनोरतुलाम् ॥  
 २. कान्तं कान्तारं अपितव योगे । कमलेक्षण मन्ये ।  
 कान्तारं गृहं अपितु वियोगे । करुणा तरुणी मयि तव भवतु ॥  
 ३. वरयामि गोपालवल्लभ । मधुनात्वरयाहं अखिलगुरुम् ।  
 सरसगिरा गोपयुवती कथितमिति । गुरु कृपया नारायणतीर्थ फणितम् ॥  
 १०. सानन्दं नन्दसूनु सकल जनिमतां सारमारादुपास्यम् । दास्योलास्यं रसाढ्याः करतलकलितै  
 स्ताळवाद्यैः सुगीतैः ॥ कुर्वन्त्यो निर्विशङ्काः कुवलय सुदृशो दिव्य ताटङ्कवत्यः । बृन्दारण्ये भजन्ते  
 सुरवरनिताः तञ्जगुः स्यन्दनस्थाः ॥

राग : भैरवि

ताळम् : झम्पे

- प. गोविन्दमिह गोपिकानन्दकन्दं सानन्दमवलोकयामो मुकुन्दम् ।  
 १. गोपिकागण नयन कुमुद पूर्णेन्दुं, गोपाल कुलतिलकं अखिल जनबन्धुम् ।  
 श्रीपतिमनिन्द्य हरिचन्दन सुगन्धिं, श्रेयोविधायि करुणारस सिन्धुम् ।  
 २. सङ्गीत रसरसिक सरस सल्लापं, सरळमुरळी गळित साधु सन्तापम् ।  
 श्रुङ्गार रसपूर श्रीमदन गोपं, श्रित जनानन्दमखिलानन्द रूपम् ।  
 ३. अङ्गनामुख पद्म सङ्गी भृङ्गाक्षं, आलोल मकरकुण्डल नटनदक्षम् ।

- मङ्गळाकरमखिल लोक संरक्षणं, माधवमशेष सुररिपुगण विपक्षम् ।  
 ४. वल्लवी माणिक्य मणियुगळ मध्ये, मरकत मणिच्छाय मदन गोपालम् ।  
 मल्लिका जाजि चम्पकादि सुम भारं, महनीय लावण्य ललिततर पूरम् ।  
 ५. स्फुरदधर कलित मुरळीनाद सुधया, सुरसुन्दरी गणमिहाकर्षयन्तम् ।  
 गुरुकरुणया रचितं एतत् अतिललितं, नारायणानन्दतीर्थ समुदितम् ।

११. श्रीहरिचरणसरोजे हृदयसरोजे निधायभूयोऽपि । गायति नन्दकुमारं सम्बोध्यानन्यभक्तियुक्तात्मा ।

**राग :** बिलहरि **ताळम् :** आदि

- प. भावये हृदयारविन्दे तावक पदारविन्दे ।  
 अ. देव गन्धर्वादि ब्रुन्द सेवित मा मव मुकुन्द ।  
 १. सकललोक नायक साधुजनतारक मकरकेतु जनक माया धारक ।  
 विकटारि विदारक वेद समुद्धारक विकृत भयवारक विपुलसुख दायक ।  
 २. कनकमय दुकूल कलितकल्याण जाल मुनिमानसानुकूल मुरळीलोल ।  
 विनयादि गुणशील वेद पुराणादि मूल वीर विजयगोपाल विगत शोकादि मूल ।  
 ३. काळिन्दी तटविहार करुणारस सागर मिळित गोपी निकर मेरुसमधीर ।  
 काळीय मदहार कंसादि भयङ्कर गोकुलश्रीमन्दिर कोटिकामसुन्दर ।  
 ४. भक्तजन संरक्ष परम करुणावीक्षा-भक्तजन सुशिक्ष साधुजनपक्ष ।  
 रक्तकमल पत्राक्ष रमणीय चरणदक्ष भक्त नारायणतीर्थ भव भय बन्धमोक्ष ।

१२. इत्तं भूतं हरिं दृष्ट्वा वत्सारन्ते विधिः स्वयम् । सन्दर्शितजगत्कोटिशरिरं स्तौति सादरम् ॥

**राग :** मोहन **ताळम् :** आदि

- प. जय जय बालगोपाल जय जय मदनगोपाल । जय जय विजयगोपाल जय जय कल्याणगोपाल ॥  
 १. निरुपमगुण रत्नकाश नित्य निर्मल कीर्ति पूरिताश । शरनिधि मध्य निवेश सारस नेत्र लक्ष्मीश ॥  
 २. ब्रह्मादि सुरपूज्यपाद पातकजलविभेद । ब्रह्मण्यदेव धृतवेद बलभद्रावरज भक्तवरद ॥  
 ३. परिजनहृदय प्रभाव परिचित मुरळीराव । चरित पुण्यैकसेव शिवनारायणतीर्थदेव ॥

१२. करिष्यामः शिशोरस्य मङ्गलाचरणं वयम् । स्मरिष्यामः देवं लक्ष्मीनारायणं मुदा ॥

**राग :** केदारगौळ **ताळम् :** आदि

- प. कलय कल्याणानि नारायण । बलभद्रावरजाय नारायण ।  
 १. सरसिजनयनाय सकललोकहिताय । नरलोकसम्भवाय नारायण ।

- शरदिन्दुवदनाय शतमन्मथसमाय । निरवधिकगुणाय नारायण ॥
२. नन्दगोपसुताय नगराजधीराय । सुन्दरचरणाय नारायण ।  
इन्दिरामन्दिराय ईप्सितफलदाय । चन्दनादिगन्धिताय नारायण ॥
३. गुरुतरकरुणाय गोकुलभूषणाय । परिजनपालनाय नारायण ।  
निरुपमसुन्दराय नीलमेघनिभाय । परमपुरुषलक्षणाय नारायण ॥
४. नवपल्लवकराय नवमणिभूषिताय । कविजननायकाय नारायण ।  
अवनीवल्लभाय आश्रितवत्सलाय । शिवनारायणतीर्थ संसेविताय ॥

१३. जानुभ्यां पाणिपद्माभ्यां व्रजन्तं नन्दनन्दनम् । आनन्दयन्तमबलाः सबलं परमं जगुः ॥

राग : मोहन

ताळम् : छापु

- प. माधव माधव कृष्ण मङ्गलाय श्रीकृष्ण ।  
अ. साधकफलद कृष्ण सबल श्रीकृष्ण ।
१. नन्दनन्दन मुकुन्द सुन्दरमुखारविन्द । नन्दितगोपिकाबृन्द नतजनानन्द ॥  
इन्दिराहृदयानद इन्दुवदन गोविन्द । मन्दरधर सुनन्द वन्द्य सानन्द ॥
२. दिव्यकस्तूरीतिलक दीनजन परिपालक । भव्ययोगिभयवारक भक्तोद्वारक ॥  
अव्ययभूतिदायक अगणितलोकनायक । नव्यनवनीतरसिक नन्दबालक ॥
३. चारुनूपुरपकमल चरण बालचापल । सरससद्गुणजाल संगतलील ॥  
नीरदनील निर्मल नित्यशुद्धागममूल । नारायणतीर्थ बाल नटजनालोल ॥

१४. वैमानिकाः परं तत्त्वं मत्वा गोपालनन्दनम् । परस्परं जगुर्भक्त्या गोवत्सानुचरं हरिम् ॥

राग : पन्तुवराळि

ताळम् : रूपक

- प. कलयत गोपीकारुण्यरसपूर कालमेघाभिरामम् ।  
अ. चलदधराञ्चित चारुमुरळीनाद फलितकैवल्यकामं गोपालम् ।
१. कुत्सितासुरतिमिरकोटिसूर्या अमरकुमुदबान्धवम्  
मत्स्यकूर्मादि श्रीमहनीयाविर्भाव मायोल्लसितवैभवम्  
सत्सुखामृतजलधि सततखेलननिरतं साधुजनात्मदेवम्  
वत्ससंरक्षण वात्सल्यपरिपूर्णं वल्लवबालभावं गोपालम् ॥
२. अक्षीणसम्पदामाश्रयं अखिलसंरक्षणदीक्षाधम्  
पक्षीशवाहनं पङ्कजभव भावितभद्राकारम् ।  
कुक्षिस्थब्रह्माण्डकोटिविराजितं कुटिलकुन्तलसुन्दरम्



- वीक्षणसमुदित विविधविश्वाकारं विमलविज्ञानसारं गोपालम् ॥
३. करसरोरुहगत कनकनिर्मितवलय कमनीयतरविग्रहम्  
गुरुतरमौक्तिकं गुणमणिगणभारं गोपीसन्तापापहम् ।  
सुरराजरिपुवत्सासुरसूदनाचरित सुललितमतिसुग्रहम्  
वरनारायणतीर्थ वरणीयपरमार्थावरमोहविनिग्रहं गोपालम् ॥
१५. भागिनेयिमसौ दृष्ट्वा दुष्टात्मा तत्र मन्दिरे । गृहित्वा पादमेतस्याः क्षेप्तुं भूमौ मनो दधे ॥  
पदा संताड्या कंसं सा योग माया सुदुर्नयम् । अन्तरीक्षिं गता विष्णोः दुर्गाद्भुत् संस्तुतामरैः ॥  
दुर्गे दुर्गतिहारिणि त्रिजगतां सर्गादिसिद्धार्तके । स्वर्गादीष्टफलप्रदाननिपुणे त्रायस्व नः शङ्करि ॥  
सा त्वं सर्वजनान्तरान्तराचिदं ज्ञानन्यसिद्धात्मिका । सारासाराविवेकदृष्टिविदिता सर्वैकसाक्ष्यात्मिका ॥

राग : आहिरि

ताळम् : छापु

- प. जय जय दुर्गे जितवैरिवर्गे ।  
अ. वियदनिलादिविचित्रसर्गे ॥
१. सुन्दरतरचरणारविन्दे सुखपरिपालितलोकबृन्दे ।  
नन्दसनन्दादियोगिवन्दे नारायणसोदरि परमानन्दे ॥
२. सरसमणिनूपुरसङ्गतपादे समधिगताखिलसाङ्गवेदे ।  
नरकिन्नरवरसुरबहुगीते नन्दसुते निखिलानन्दभरिते ॥
३. कनकपटावृतघनतरजगने कल्याणदायिनि कमनीयवदने ।  
इनकोटिसङ्गाशदिव्याभरणे इष्टचजनाभीष्टदाननिपुणे ॥
४. अनुदयलयसच्चिदानन्दलतिके आलोलमणिमयताटङ्कधनिके ।  
नरनारीरूपादिकार्यसाधनिके नारायणतीर्थभावितफलके ॥

### नामावलि

१. हरे मुरारि मधुकैट भारे । गोविन्द गोपाल मुकुन्द शौरै ।  
श्रीधर माधव गोविन्द केशव । भक्त उद्धारणा त्रिविक्रम हरे ।
२. नारायण नारायण जय जय गोविन्द हरे । नारायण नारायण जय जय गोपाल हरे ॥
३. देवकी वरबाल प्रभो मुरारि गोपाल । भुवन मोहन श्यामळरूप पुण्य चरित्र परम पवित्र ॥
४. देवदेव देवकृष्ण दीनबन्धु पाहिमाम् । नीलमेघ श्यामकृष्ण नित्य मुक्त रक्षमाम् ॥  
वेणुगान लोलकृष्ण विमलनाथ पाहिमाम् । विश्वरूप वासुदेव वीरराम रक्षमाम् ॥  
पूतनासंहार कृष्ण भुवनाथ पाहिमाम् । इन्दुवदन मन्दहास ईशकृष्ण रक्षमाम् ॥  
नन्द नन्दन मुकुन्द राधा राधाकृष्ण पाहिमाम् । पुण्डरीक नयन कृष्ण पुण्यरूप रक्षमाम् ॥

५. चित्तचोर यशोदकेलाल नवनीत चोर गोपाल । गोपाल, गोपाल, गोवर्धनधर गोपाल ॥
६. नन्दलाल आनन्दलाल नवजलधरसमनील । गोपाला गोपाल गोपीजन हृदय विलोल ॥
७. नन्द नन्दन मुकुन्द मुरारे । आनन्द कन्द व्रज मोहन शौरे ।
८. गोपाल गोपाल । गोकुल नन्दन गोपाल । नन्द मुकुन्द गोपाल । नवनीतचोर गोपाल ।  
यशोदबाल गोपाल । यदुकुलतिलक गोपाल । वेणुविलोल गोपाल । विजयगोपाल गोपाल ॥
९. गोपल वेष गोकुलोष गोवर्धन गिरिधारि । पाप निर्मूल भक्तानुकूल पाहि श्री गोपाल सुशील ॥
१०. गोविन्द गोपाल देवकी वर बाल ।
११. गोविन्द सुन्दर मोहन दीनमन्दार गरुडवाहन ।  
भवबन्धादि दुष्कर्म दाहन भक्तवत्सल त्रैलोक्य पालन ॥
१२. गोपी जन नाथ गोपाल बाल गोविन्द मधुसुदना ।  
तापरहित शरश्चन्द्र समवदन गोपाङ्गना मोहना जनार्दन ॥
१३. गोपी लोल गोकुबाल गोवत्स परिपाल । पापनिर्मूल भक्तानुकूल । पाहि श्रीगोपाल ।
१४. गोपकुमार गोप किशोर गोकुल बृन्दावन सञ्चार ।  
पाप निर्मूल भक्तमन्दार पाहि परात्वर पालित धीर ॥  
अम्बुज नयन कुञ्जर गमन शम्भुहृत्सदन शशिनिभवदन ।  
कम्बु कन्धर वनमालिकाभरण अम्बुधि शयन अमरवरेण्य ॥
१५. जय जय जय यदुवंश दुलारे । लीला ललित मनोहर प्यारे ।  
भुवन मोहन प्रभु सन्त सहायक । गावत वेद पुराण पुकारे ।  
नन्दके लाल यशोदाके बाल । गोपी गोपाल बाल जय व्रजलाल ।
१६. हे गोविन्द हे अनन्त नन्द गोपाल । मोहन मुरळीधर श्याम गोपाल ।  
मन्दर गिरीधारि हरे नटवर लाल । माधव केशव मदन गोपाल ।
१७. कृष्ण गोविन्द गोप गोपी जन वल्लभ ।  
श्याम सुन्दर जगन् मोहन राधा रमण राधा वल्लभ ।
१८. कल्याण कृष्ण कमनीय कृष्ण । काळियनर्तन श्रीकृष्ण ।  
श्याम सुन्दर जगदोद्धार । सज्जन परिपाल दयाळ ।  
गोवर्धनगिरिधारि मुरारि । गोपीजनमनसञ्चारि ।  
बृन्दावन श्रीतुळसीमाला । पीताम्बरधारि मुरारि ।  
नन्दकुमार नवनीत चोर । नाथ वेणुलोल कन्हय्या ।

गोपिका जीवन स्मरणम् । गोविन्द गोविन्द ।

श्री भद्राचल रामदास कीर्तनेगळु

राग : सावेरि

ताळम् : आदि

- प. श्री रामुल दिव्य नामस्मरण जेयुचुन्न चालु । घोरमैन तपफलमुल् कोरनेटिके मनसा ॥  
 अ. तारक श्रीरामनाम ध्यानमु जेसिन चालु । वेरुवेरु दैवमुलनु वेदक नेटिके मनसा ।  
 १. भागवतलु पादजलमु पैन चल्लुकोन्न चालु । भागीरथिकि पोवलनुचु भ्रान्तियेटिके मनसा ।  
 भागवतमु जिह्वानुञ्चि पठनजेयुचुण्टे चालु । बागु मीरिनट्टि अमृत पानमेटिके मनसा ॥  
 २. परुलहिंस सेयकुन्न परम धर्ममन्ते चालु । परुलनु रक्षिन्तामनि पलुक नेटिके मनसा ।  
 दोरकोनि परुलधनमु दोचकयुण्डिन चालु । गुरुतुगानु गोपुरमुलु कट्टि नेटिके मनसा ॥  
 ३. परग दीनजलयन्दु पक्षमुञ्चिनदे चालु । परामात्मुनि यन्दु प्रीति बेट्ट नेटिके मनसा ।  
 हरिदासुलकु पूजलु आचरिञ्चिननु चालु । हरिनि पूजचेतुनने अहमदेटिके मनसा ॥  
 ४. जपतप अनुष्ठानमुलु सलिपिरि मूढुलकै बुधुलु । जगदीशुनि दिव्यनाम चिन्तनकोसरमै ।  
 चपलमुलेक एवेळ चिन्तिञ्चे महात्मुलकु । जपतप अनुष्ठानमुलु सेयनेटिके मनसा ॥  
 ५. अतिथिवच्चि आकल्यण्टे अन्नमिन्त इडिन चालु । क्रतवुलेन्यो सेयवलनु काङ्क्षलेटिके मनसा ।  
 सततमु मा भद्रागिरि स्वामियै युण्डिन चालु । इतर मतमुलने एटि व्यतलनेटिके मनसा ॥

राग : वसन्त

ताळम् : आदि

- प. रामजोगि मन्दु गोनरे पामरुलारा । रामजोगि मन्दु गोनरे ।  
 १. रामजोगि मन्दु मीरु प्रेमतो भुजिञ्चिनपुडे । काम क्रोध लोभ मुलनु गडकु बारदोले मन्दु ॥  
 २. मद मत्सर मोह मुलनु माटलो निलिपेटे मन्दु । गुदिगोन्न कर्ममुलनु गूडक एड तोले मन्दु ॥  
 ३. काटुक कोण्डलवण्टि कर्ममुलेडबापे मन्दु । साटिलेदु जगमुलन्दु स्वामि रामजोगि मन्दु ॥  
 ४. कोटिधनमुलित्तामनि कोनबोयिन दोरकनि मन्दु । साटिलेनि भागवतुलु स्मरण जेयुचुण्डे मन्दु ॥  
 ५. वेषधारि मायलने व्यतल वदलिञ्चेटि मन्दु । पाषण्ड दुर्मागुलनु पावनुल जेयिञ्चे मन्दु ॥  
 ६. पदरक श्रीहरि भक्तुलु पठन गाविञ्चेटि मन्दु । मुदमुन मूर्ख जनलकु मोक्षमोसगेटि मन्दु ॥  
 ७. प्रेमतो भद्राचलमन्दु पेद साधुलकिञ्चे मन्दु । रामदासुकु प्रियमैन श्रीराम मन्त्रमने मन्दु ॥  
 ८. मुदमुतो भद्राद्रियन्दु मुक्तिनिपोन्दिञ्चे मन्दु । सदयुडैन रामदासु सद्भक्तितो कोलिचे मन्दु ॥

राग : शङ्कराभरणम्

ताळम् : चापु

- प. तगुनय्य दशरथ रामचन्द्र दय दलचवेमि – नीकु

- पगवाडना येन्तो पति मालिन गानि पल्कवेमि ।
१. नगुमोमु जूपरा नायन्न निनु चालनम्मिनानु – इत्त अगडुग जूचिते आवल येवरि पालय्य नेनु ।
  २. पतितुल नेल्ल पावनुल जेयुदुननि पलुकनेल – इप्पु डति घोरखलुल मनुचु मम्मुल विडनाडनेल ।
  ३. अन्नन्नगानि राकुन्नावु ओराम निन्नुमान – ने निन्नेगानि परुल नेन्न बोनु ना कन्नुलान ।
  ४. पदपडि मिमुजेरबडिनवारलनु जेपट्टलेदा नन्नु वदलिते मीवण्टिवारिकि यपकीर्ति वादुगाद ।
  ५. अनुदिनमु भद्राद्रिधामुडवनि निन्नरसिनानु – नेनु विनयमुतो रामदासुडननि विन्नविञ्चिनानु ।

राग : आनन्दभैरवि

ताळम् : आदि

- प. पलुके बङ्गार मायेना, कोदण्डपाणि पलुके बङ्गार मायेना ॥
१. पलुके बङ्गारमाये, पिलचिन पलुकवेमि कललो नी नामस्मरण, मरव चक्कनि तण्ड्रि ॥
२. इरवुगा निसुकलोन, पोरलिनयुडुत भक्तिकि करुणिञ्चि ब्रोचितिवनि, नेरनम्मिति निन्ने तण्ड्रि ॥
३. राति नातिग जेसि, भूतलमन्दुन प्रख्याति जेन्दितिमनि, प्रीतितो नम्मिति तण्ड्रि ॥
४. एन्त वेडिन नीकु सुन्तैन दयरादु पन्तमु सेयु ननु, एन्तटिवाडनु तण्ड्रि ॥
५. शरणागत त्राण, बिरुदाङ्कुडवुगावा करुणिञ्चु भद्राचल, वर रामदास पोष ॥

राग : दर्बार

ताळम् : छापु

- प. दिनमे सुदिनमु रामुनि नम्मु दिनमे सुदिनमु ।
१. प्रीतिनैन प्राणभीतिनैन भक्ति । साधनैन एरीतियैन दलचिन ॥
२. अर्थापेक्ष जन्म व्यर्थमु काकुण्ड । सार्थमुगा मिम्मु प्रार्थन जेसिन ॥
३. निरतमु मेरगु बङ्गारु पुष्पमुल रघु-वरुनि पादमुलनमर पूजिञ्चिन ॥
४. तनिवर ताळमु तम्बुरु श्रुतिगूर्चि । अनुरागमुन कीर्तनलु पाडुचुन्न ॥
५. घनमैन भक्तिके वेनगोनियेवेळ । मनसुन श्रीरामुनि चिन्तिञ्चिन ॥
६. भक्तुलतो रनुरक्तिनि गूडकु । भक्तिमीरगनु भक्तवत्सलु बोगडु ॥
७. रारा ननु गैकोरा नेरनम्मि- नारा निन्नु विडलेरा यनि वेडु ॥
८. दीनशरण्य महानुभाव ओ । गानलोल ननु करुणिञ्चुमनि गोलुचु ॥
९. वासिग श्रीहरिदासुल गूडुकोनि । वासुदेवुनि बहु वाञ्छतो पाडेडि ॥

१०. अक्करतोड भद्राचलमुललो । चक्कग सीतारामुल जूचिन ॥  
 ११. करमुन वेलयु बङ्गार पुष्पमुलचेत । धर भद्रगिरि रामदास पूजिञ्चु ॥

**राग :** धन्यासि

**ताळम् :** आदि

- प. हरि हरि राम राम नन्नरमर जूडकु । निरतमु नी नाम स्मरण येमरनु ॥  
 १. दशरथनन्दन दशमुखमर्दन । पशुपतिरञ्जन पापविमोचन ॥  
 २. मणिमयभूषण मञ्जुळ भाषण । रणजयभीषण रविकुल पोषण ॥  
 ३. पतितपावनराम भद्राचल धाम । सततमु श्रीरामदासु नत्रेलुमा ॥

**राग :** जञ्जुटि

**ताळम् :** रूपक

- प. कमल नयन वासुदेव करिवरद मां पाहि । अमलमृदुळ नळिनचरण अच्युतमुदं देहि ॥  
 १. जार चोर मेरुधीर साधुजन मन्दार । पाररहितघोर कलुष भवजलधि विदूर ॥  
 २. नारदादि गानलोल नन्दगोप बाल । वारिजासनानुकूल मानितगुणशील ॥  
 ३. कामजनक श्यामसुन्दर कनकाम्बर धरण । रामदास वन्दितश्री राजीवाद्भुत चरण ॥

**राग :** कल्याणि

**ताळम् :** झम्पे

- प. एमय्य राम ब्रह्मेन्द्रादुलकुलनैन नीमाय तेलिय वशमा ।  
 अ. कामारिविनुत गुणधाम कुवलयदळ । श्यामा नन्नगन्न तण्डि श्रीराम ॥  
 १. सुतुडनुचु दशरथडु हितुडनुचु सुग्रिवुडु अति बलुण्डनुचु कपुलु ।  
 क्षितिनाथुडनुचु भूपतुलु गोलिचिरिगानि । पतित पावनुडनुचु मतिदलिय लेरैरि ॥  
 २. चेलिकाडनुचु पाण्डवुलुविरोधि वडञ्चु । नल जरासन्धादुलु ।  
 कलवाडवनिकुचेलण्डु नेरिगिरिगानि । जलजाक्षुडनि निन्नु सेविम्प लेरैरि ॥  
 ३. नरुडवनि नरुलुतम दोरवनुचु यादवुलु । वरुडनुचु गोपसतुलु ।  
 करिवरद भद्राद्रि पुरनिलय रामदास । परमात्मुडनि निन्नु भाविम्प लेरैरि ॥

**राग :** भैरवि

**ताळम् :** छापु

- प. नरहरिनि नम्मक नरुलनु नम्मिते । नरजन्म मीडेरुना ओ मनसा ।  
 अ. चेरुकुण्डग वेरिचेरुकुनु नमिलिते । जिह्वेकु रुचि पुट्टुना ओ मनसा ॥

१. काळ्ळण्डग मो काळ्ळतो नडिचिते । काशिकि पोवच्चुना ।  
नीळ्ळण्डग उम्मिनीळ्ळनु म्निङ्गिते । निण्डुदाहमु तीरुना ओ मनसा ॥
२. कोम्मयुण्डग कोय्य बोम्मतो पलुकिते । कोरिक ईडेरुना ।  
अम्मयुण्डग पेहम्मनु कोरीते । अर्थमु चे कूडुना ओ मनसा ॥
३. अन्नमुण्डग अन्नभिन्नमु भुजिञ्चिते । आकलिव्यथ तीरुना ।  
कन्यलुण्डग चित्रकन्यतो गलसिते । कामुनि व्यथ तीरुना ओ मनसा ॥
४. क्षुद्र बाधतो उपद्रव पडेवेळ निद्र कण्टिकि वच्चुना-मा  
भद्र गिरिशुनि भक्तिलेनि नरुडु परमुनु गननेर्चुना ओ मनसा ॥

राग : दर्बार

ताळम् : छापु

- प. वच्चेवो रावो मा इण्टिकि वच्चोवो रावो ।  
अ. वच्चेवो रावो वासुदेव नेडु । अक्षयमुग नन्नादरिञ्चग वेग ।  
१. पापिष्ठिनैति राम नी पादमु नम्मिति ।  
मापालि दैवमनि मरवगेल्लप्पुडु । दापु दण्डकु जेरिति कापडुमुनि वेग ॥  
२. करुणिञ्च रादा राम निन्नु नेर नम्मलेदा ।  
गरुडगमन गौतमसतिनहल्यनु । नररूपु जेसिन चरणमुलकु म्मोक्के ॥  
३. म्मोक्केनु रारा एलग नन्नु दिक्कु नीवेरा ।  
चक्कनि भद्राचल रामदासुडन् । अक्केरतोड नन्नादरिञ्चग वेग ॥

राग : मध्यमावति

ताळम् : छापु

- प. राम सुधाम्बुधि धाम राम नापै । एन्दुकु दया रदुरा रामय्य नापै ।  
अ. वेमारु विनयमुतो विवरिञ्चिते । ना मनवि विनवेमिरा (कोदण्डपाणि) ॥  
१. मक्कुव नेनेन्तो बतिमालु कोन्न नी मनसु करगदेमिरा ।  
निक्कमुगा तल्लि तण्ड्रि नीवनि नेर नम्मि युन्नुरा ।  
दिक्कु नीवनियुन्न दयजूड निक माकु । दिक्केवरुन्नारुरा ॥  
एक्कडनुन्नावो ना मोरालकिञ्चि विन्त पराकेलरा (कोदण्डपाणि) ।  
२. प्रतिदिन मुदर पोषण जेयुटे जीयुटे दोडु व्रतमनि तिरिगितिरा ।  
मतिलेनि धनिकुले गतियनि दिनदिनमु स्तुतिजेसि सागितिरा ॥  
सततमु माया संसारमु नम्मि दुर्गति नोन्द पालैतिरा ॥  
पतितपावन चाल व्यथनोन्दि वच्चिति गति जूपि रक्षिञ्चरा (कोदण्डपाणि) ॥  
३. नी पादसेव जेसिन सज्जनुलकु ए पापमु लण्टदुरा ।

तापत्रय व्यथलुनु मान्पि नन्नु नी दरिजेर्चि काववेरा ।  
ई पटल रक्षिञ्चि कापाडकुन्न नेनेवरिवाड नौदुरा ।  
आपद्बन्धव भद्राद्रि रामदासुडनुचु नन्नेलु कोरा (कोदण्डपाणि) ॥

राग : पूर्विकल्याणि

ताळम् : आदि

- प. ओ राम नी नाम मेमि रुचिरा । श्री राम नी नाम मेन्तरुचिरा ।  
१. मधुरस मुलकण्ठे धधि घृत मुलकण्ठे । अतिरसमुग नाम मेमिरुचिरा ॥  
२. नवरस परमान्न नवनीतमुलकण्ठे । नधिक मौ नी नाम मेमिरुचिरा ॥  
३. द्राक्षा रसमुकन्न इक्षुरसमुकन्न । पक्षिवाह नी नाम मेमिरुचिरा ॥  
४. अञ्जनातनय हृत्कञ्ज दळमुनन्दु । रञ्जिल्लु नी नाम मेमिरुचिरा ॥  
५. सदाशिवुडु मुदि सदा भजिञ्चेडि । सदानन्द नाम मेमिरुचिरा ॥  
६. सारमुलेनि संसारमुनकु सन्-तारक मगु नाम मेमिरुचिरा ॥  
७. शरणन्न जनमुल सरगुन रक्षिञ्चु । बिरुदु गल्गिन नाम मेमिरुचिरा ॥  
८. करिराज प्रह्लाद धरणी विभीषणुल । गाचिन नी नाम मेमिरुचिरा ॥  
९. कदळी खर्जूरफलरसमुल कधिकमु । पतितपावन नी नाम मेमिरुचिरा ॥  
१०. तुम्बुरु नारदुलु डम्बु मीरग । गानम्बु जेसेटि नाम मेमिरुचिरा ॥  
११. राम भद्राचल धाम रामदासुनि । प्रेम नेलिन नाम मेमिरुचिरा ॥

राग : पन्तुवराळि

ताळम् : आदि

- प. अन्ता राममयं ई जगमन्ता राममयम् ।  
अ. अन्तरङ्गमुन आत्मारामुडनन्त रूपमुन विन्तल सलुपग ।  
१. नदुलु वनम्बुलु नानामृगमुलु विहितकर्ममुलु वेद शास्त्रमुलु ।  
२. सोमसूर्यलु सुरलु तारलु आ महांबुधुलु अवनीतलम्बुलु ।  
३. अण्डाण्डम्बुलु पिण्डाण्डम्बुलु ब्रह्माण्डम्बुलु ब्रह्मलु मोदलुग ।  
४. अष्टदिक्पतुलुनु आदिशेषुडुनु अष्टवसुवुलुनु आषडूतुलुनु ।  
५. धीरुडौ भद्राचल रामदासुनि कोरिक लोसगिन तारकनाममु ।

राग : बिलहरि

ताळम् : छापु

- प. इनकुल तिलक एमय्य रामय्य रामचन्द्र ।

- अ. विनि विनकुन्नावु विनराद ना मोरलु रामचन्द्र ।  
 १. कनकाम्बरधर कपटमेलनैय रामचन्द्र ।  
 जनकात्मजा रमण जादु सेयक ब्रोवु रामचन्द्र ।  
 २. दशरथ सुत ना दयजूडवैय रामचन्द्र ।  
 पशुपतिनुत नाम प्रार्थिञ्चि म्रोक्केद रामचन्द्र ।  
 ३. नीवे गतियनि नेरनम्मि युन्नानु रामचन्द्र ।  
 काववे ईवेळ काकुत्स्थ कुलतिलक रामचन्द्र ।  
 ४. वैकुण्ठ वास वरपाद माळपवे रामचन्द्र ।  
 नी कण्टे गति लेदु निर्दय जूडकु रामचन्द्र ।  
 ५. रामभद्र शैलधाम श्रीराम रामचन्द्र ।  
 वेमारु वेडद रामदासुनि ब्रोवु रामचन्द्र ।

राग : मध्यमावति

ताळम् : आदि

- प. नाम भजरे अनिशम् मानस भगवन् ।  
 अ. नाम भजरे नतहित फलदं नामेति हरि नारायण गोविन्देति ।  
 १. नरहरि देव जनार्दन राघव शरनिधि बन्धन जगदीशेति ।  
 परमपुरष कृष्ण पद्मनाभ अच्युत मुरहर माधव मुकुन्द श्रीधरेति ।  
 २. सरसिज लोचन शकेश्वर रघुवर रामभद्र केशव आनन्देति ।  
 गरुडद्वज गङ्गा जनक चरण राम सुररक्षित मधुसूदन त्रिविक्रमेति ।  
 ३. नन्दित सनक सनन्दन भद्रशैल सुन्दर दशरथ नन्देति ।  
 कन्दर्पायुत सुन्दर मूर्तिवै सुन्दर रामदासानन्द प्रदायकेति ।

राग : नादनामक्रिय

ताळम् : त्रिश्र एक

- प. राम पराकु रघुराम पराकु । स्वामि भद्रशैल धाम पराकु ॥  
 १. श्रिवत्स कौस्तुभ सिंह पराकु । श्री वल्लभ कारुण्य पराकु ॥  
 २. अक्षय पाण्डव पक्ष पराकु । पक्षिवाहन भक्त रक्ष पराकु ॥  
 ३. भद्रेभ वरद दासभद्र पराकु । चिद्रूप करुणा समुद्र पराकु ॥  
 ४. हीरमाणिक्य केयूर पराकु । तार हार यशपूर्ण पराकु ॥  
 ५. कुम्भ निकुम्भ निर्दम्भ पराकु । गम्भीर समर विजृम्भ पराकु ॥  
 ७. खण्डाखण्ड उद्दण्ड पराकु । चण्ड प्रचण्ड कोदण्ड पराकु ॥  
 ८. प्रेमतो भद्राद्रि धाम पराकु । रामदास पोष राम पराकु ॥



नामावळि

१. श्री राम जय राम जय जय राम ॐ । श्री राम जय राम जय जय राम ।
२. रघुपते रामचन्द्र राघव दयानिधे ।
३. दशरथनन्दन राम राम दशमुख मर्दन राम राम ।  
पशुपति रञ्जन राम राम पापविमोचन राम राम ।  
मणिमय भूषण राम राम मञ्जुळ भाषण राम राम ।  
रणजय भीषण राम राम रविकुल पोषण राम राम ।
४. पिलिचिते मधुरमुरा रावो निन्नु । कुलचिते मधुरमुरा ।  
पिलिचिते मधुरमु गोलिचिते मधुरमु । दलचिते मधुरमुरा ॥
५. हरि हरि हरि हरि स्मरण करो । हरि चरण कमल ध्यान करो ।  
मुरळी माधव सेव करो । मुरहर गिरिधारि भजन करो ।
६. रामनाम तारकं सदा भजोरे । रामनाम तारकं सदा भजोरे ।  
भुक्ति मुक्ति दायकं सदा भजोरे । सदा भजोरे सदा जपोरे ।
७. राम जयं श्रीराम जयम् । राघव नाममे लोकमयम् ।
८. राम मङ्गळ धामरे सावल्य मेघश्यामा ।
९. रघुपते राम रघुरायी । सीतापते रामचन्द्र ।
१०. राघव राजीव नेत्र हरे रघुवीर परमपवित्र । हरे रघुवीर पुण्यचरित्र ।
११. अयोध्यवासि राम । दशरथ नन्दन राम । पतित पावन जानकी जीवन सीता मोहन राम ।
१२. जय रघुनन्दन जय जय राम । जय जगज्जनि जानकी राम ।  
नव नव कोमळ मेघश्याम । भव हरण भद्राचल राम ।
१३. राम राम सीता राम मेघश्याम मङ्गळधाम ।  
मेघश्याम मङ्गळधाम रघुराम राजललाम ।  
राम राम सीता राम मेघश्याम मङ्गळ धाम ।  
पावन नाम पापवि राम जानकी राम जय राम ।  
रविकुलसोम रणतल भीम शिव नुत नाम श्री राम ।  
राम राम सीता राम मेघश्याम मङ्गळ धाम ।
१४. भजोरे राम चरण सततं भजोरे राम चरण ।  
भजोरे जानकी जीवन रामम् । भजोरे श्री राम रामेति रामम् । [भजोरे ....]  
भजोरे मानस तारक नामम् । भजोरे राम भद्राचल रामम् । [भजोरे ....]

सीता कान्त स्मरणं – जय जय राम राम ।

श्री पुरन्दरदास कीर्तन

राग : पन्तुवराळि

ताळम् : आदि

- प. आददेल्ल ओळिते आयितु ।  
 अ. नम्म । श्रीधरन्न सेवेगे साधन सम्पत्तायितु ।  
 १. दण्डिगे बेत्त हिडियुवुदक्के मण्डे माचि नाचुत्तिदे ।  
 हेण्डति सन्तति साविरवागलि दण्डिगे बेत्त हिडिसिदलय्य ॥  
 २. गोपाळबुट्टि हिडियुवुदक्के भूपतियन्ते गर्विसुत्तिदे ।  
 आ पलि कुल साविरवागलि गोपाळबुट्टि हिडिसिदळय्य ॥  
 ३. तुळसिमालेय हाकुवुदक्के अरसनागि नाचुत्तिदे ।  
 सरसिजाक्ष पुरन्दर विठ्ठलनु तुळसिमाले हाकिसिदनु ॥

राग : बेहाग

ताळम् : आदि

- प. व्यापार एनगायितु श्रीपति । पादारविन्द सेवगळेम्बोदु ।  
 १. हरिचरण वेम्बङ्गि गुरुचरण मुण्डासु । हरिदासर दयवेम्बो वल्लि ।  
 परम पापिकलि पापासुवने मेट्टि । दुरात्मन उदरदलि नडिवन्त ।  
 २. बिळिय कागद हृदय कलमबान्दन बायि । नालिगे एम्बोदु लेखणिके ।  
 श्रीलोलन दिव्य नामजालवेल्ला । लेक्कव बरिसि गोपाल कर्पिसुवन्त ।  
 ३. मुन्दिन संसार आगमनद भय । एन्देन्दिगु अवर चिन्तेय बिट्टितु ।  
 इन्दिन सञ्चित साल भारक्केल्ला । सन्दायवनु माडि कतबि हरसि कोट्टि ।  
 ४. नुडिनुडिगानन्दभाष्य रोमाञ्चन । मुडुपिनोळगे इट्ट कैजितवु ।  
 कडमे सम्बळक्किल्ला मुक्ति साधनवन्नु । कोडुवन्ते तिरुगद चीटि बरेसिकोट्ट ।  
 ५. कण्ड कण्डवरनु दण्डवनु माडि । मण्डे जडनागि बाळलिल्ल ।  
 पुण्डरीकाक्ष श्री पुरन्दर विठ्ठलन कण्डु वीळ्यव कोट्ट तन्न सेवेयलिट्ट ।

राग : केदार

ताळम् : आदि

- प. हरि नारायण हरि नारायण हरि नारायण यनु मनवे ।  
 अ. नारायणनेम्ब नामद बीजव नारद बित्तिद धरेयोळगे ।  
 १. तरळ धृवनिन्द अङ्कुरिसितु अदु वरप्रह्लादनिन्द मोळके आय्तु ।

- धरणीश रुक्माङ्गद निन्द चिगुरितु कुरुपितामहनिन्द हूवायितु ॥  
 २. विजयन सतियिन्द कायायितु अदु गजेन्द्रनिन्द दोर हण्णायितु ।  
 द्विज शुकमुनियिन्द फलपक्वायितु अजामिळ तानुण्डु रस सविद ॥  
 ३. कामित फलवीव नाम ओन्दिरलागि होम नेम जपतप याके ।  
 स्वामि श्रीपुरन्दर विठ्ठलरायन नेमदिन्दलि नी नेने मनवे ॥

राग : वसन्त

ताळम् : रूपक

- प. राम राम राम राम एन्निरो सीता ।  
 अ. नेमदिन्द भजिसुववर कामितगळ कोडुव नाम ।  
 १. भरदि यमनभटरु बन्दु होरडु एन्दु मेट्टि तुळिदु कोरळिगात्म सेरुवाग हरियध्यान ओदगुदय्य ।  
 २. श्वास कफ वेरडु कण्ठ वासवागि सिलुकिदाग वासुदेव कृष्ण एन्दु आ समयक्कोदगुदय्य ।  
 ३. श्रुङ्गारद देहवेल्ल अङ्ग मुरिदु बीळुवाग कङ्गळिगात्म सेरिदाग रङ्गनध्यान ओदगदय्य ।  
 ४. कल्लिनन्ते इरुव जीव निल्लिदन्ते मरणवेळे पुल्लनाभ कृष्णनेम्ब सोल्लु बायिगे ओदगदो ।  
 ५. वातपित्तवेरडु कूडि श्लेष्म बन्दु ओदगिदाग धातु कुन्दिदाग रघुनाथ नाम ओदगदो ।  
 ६. इहदल्लि इष्टवुण्टु परदल्लि सुखवुण्टु वर पुरन्दर विठ्ठलन्न स्मरणे बायिगे ओदगदो ।  
 ७. केट्ट जन्मदल्लि हुट्टि दुष्टकर्म माडि देह बिट्टु होगवाग पुरन्दर विठ्ठलन नेनयिरय्य ।

राग : कानड

ताळम् : आदि

- प. नीन्याको निन्न हङ्ग्याको निन्न नामव बल ओन्दिहरे साको ।  
 १. आ मर ई मर एन्दु ध्यानिसुतिरुवाग राम राम वेम्ब नामवे काय्तो ।  
 २. करि मकरिगे सिक्कि मोरेयिडुतिरुवाग आदिमूलवेम्ब नामवेकाय्तो ।  
 ३. प्रहादन पित बाधिसुतिरुवाग नरहरि एम्ब नामवे काय्तो ।  
 ४. सभेयलि बालेय सीरेयु सेळेवाग कृष्ण कृष्णवेम्ब नामवे काय्तो ।  
 ५. अजमिळन यमदूतरु एळेवाग नारायणनेम्ब नामवे काय्तो ।  
 ६. हसुळे आ धृवराय अडविगे पोवाग वासुदेवनेम्ब नामवे काय्तो ।  
 ७. निन्न नामके सरि काणेनु जगदोळु घन्न महिम श्री पुरन्दर विठ्ठल ।

राग : मोहन

ताळम् : आदि

- प. रागि तन्दीर्या भिक्षके रागि तन्दीर्या ।  
 अ. योग्य रागि भोग्यरागि भाग्यवन्तरागि नीवु ।

१. अन्नदानव माडुवरागि अन्नचत्रवनिट्टवरागि ।  
अन्यवार्तेय बिट्टवरागि अनुदिन भजनेय माडुवरागि ॥
२. मातापित्रुगळ सेवपरागि पापकार्यव बिट्टवरागि ।  
जातियल्लि मिगिलादवरागि नीतिमार्गदलि ख्यातरागि ॥
३. गुरु कारुण्यव पडेदवरागि गुरुविन मर्मव तिळिदवरागि ।  
गुरुविन पादव स्मरिसुवरागि परमपुण्यव माडुवरागि ॥
४. श्रीनिवसन (सदा) स्मरिसुवरागि प्राणरायन दासरागि ।  
दानकेन्दु बलु हेदरि इन्त दीनवृत्तियलि हीनरागि ॥
५. पक्षमासव्रत माडुवरागि पक्षिवाहनिगे प्रियरागि ।  
कुक्षिलि कलुष इल्लदवरागि बिक्षुकुरु अति तुच्छरागि ॥
६. वेद पुराणव तिळिदवरागि मेदिनियाळुवरन्तवरागि ।  
साधु धर्मगळाचरिसुवरागि ओदि ग्रन्थगळ पण्डितरागि ॥
७. आरु मार्गव अरितवरागि मूरु मार्गव तिळिदवरागि ।  
भूरि तत्त्व बेरेदवरागि क्रूर सङ्गव बिट्टवरागि ॥
८. कामक्रोधव अळिदवरागि नेम नित्यव माडुवरागि ।  
आ महा पदविय सुखिसुवरागि प्रेमदि कुणकुणिदाडुवरागि ॥
९. श्री रमणन (सदा) स्मरिसुवरागि गुरुतिगे बाहोरन्थवरागि ।  
करे करे संसार नीगुवरागि पुरन्दर विठलन सेविपरागि ॥

राग : धन्यासि

ताळम् : आदि

- प. गुरुविन गुलामनागुव तनक दोरेयदण्ण मुकुति ।
- अ. परि परि अनेक शास्त्रवनोदि व्यर्थवागितु भकुति ॥
१. अरु शास्त्रवनोदिदरिल्ला मूरारु पुराणव मुगिसिदरिल्ला ।  
सर्व न्याकथेगळ केळि धीरनागि तां पेळिदरिल्ला ॥
२. कोरळलि मालेय धरिसिदरिल्ला बेरळोळु जपमणि येणिसिदरिल्ला ।  
मरुळनागि तां शरीरक्क बूदि हच्चिकोण्डु तानु तिरुगिदरिल्ला ॥
३. नारिय भोग अळिसिदरिल्ला शरीरद सुखव बिडिसिदरिल्ला ।  
मार जनक नम्म पुरन्दर विठलन सेरिकोण्डु तानु पडेयुव तनक ॥

राग : जञ्जुटि

ताळम् : आदि

- प. यमनेल्लो काणेनेन्दु हेळबेड । यम रामचन्द्रने सन्देहबेड ।

१. नम्बिद विभीषणगे रामनाद । नम्बदिद्द रावणगे यमनाद ।
२. नम्बिद बालकनिगे हरियाद । नम्बदिद्द अवन पितिगे अरियाद ।
३. नम्बिद अर्जुननिगे भण्टनाद । नम्बदिद्द कौरवनिगे तुण्टनाद ।
४. नम्बिद उग्रसेनगे मित्रनाद । नम्बदिद्द कंसनिगे शत्रुवाद ।
५. नम्बिदवर सलहुव नम्मदोरेयु । अम्बुजाक्ष पुरन्दर विठ्ठलरायनु ।

**राग : जञ्जुटि**

**ताळम् : आदि**

- प. हनुमन मतवे हरिय मतवो । हरिय मतवे हनुमन मतवो ।
१. हनुमनु ओलिदरे हरि ता ओलिव । हनुमनु मुनिदरे हरि मुनिव ।
२. हनुमनु ओलियलु सुग्रीवनु गेद्दा । हनुमनु मुनियलु वालियु बिद्दा ।
३. हनुमनु ओलिद विभीषण गेद्दा । हनुमनु मुनियलु रावण बिद्दा ।
३. हनुमन पुरन्दर विठ्ठलन दास । पुरन्दर विठ्ठलनु हनुमनोळ् वास ।

**राग : मोहन**

**ताळम् : आदि**

- प. हनुम नम्म तायि तन्दे । भीम नम्म बन्धु बळग । आनन्दतीर्थे नम्म गतिगोत्रवय्य ।
१. तायितन्दे हसुळेगागि सहायमाडि साकुवन्ते आयासविल्लदे सञ्जीवनव तन्दे ।  
गायगोण्ड कपिगळनु सायदन्ते पोरेद रघु रायनघ्निगळे साक्षि त्रेतायुगदि ।
२. बन्धुबळगदन्ते आपाद्धान्दवनागि पार्थनिगे बन्द बन्द दुरितगळ परिहरिसि ।  
अन्धकजातर कोन्दु नन्दकन्दार्पनेन्द गोविन्दनन्धिगळे साक्षि द्वापरयुगदि ।
३. गतिगोत्ररन्ते साधुयतिगळिगे मतिय तोरि मतिगेट्ट इप्पतु ओन्दु मतव खण्डिसि ।  
गतिगेट्ट सद्द्वैष्णवरिगे सद्गतिय तोरिद परमात्म गति गुरु परन्दर विठ्ठलने साक्षि कलुयुगदलि ।

**राग : जोन्पुरि**

**ताळम् : आदि**

- प. मनुज शरीरविदेनु सुख । नेनेदरे घोरविदेनु सुख ।
१. जनन मरण मल कोपदोळिद्दु । अनभविसुवदेनु सुख ।  
तनुविद्दागले हृदयद शौचद । स्थनगळ नुम्बुवदेनु सुख ।
२. दिनदिन हसुतृषे घनघन रोगदोळ् । अनुभविसुवदिदेनु सुख ।  
नेनेयलु नित्य नीर्गुळ्ळेयनुदिप्प । तनुमल भाण्ड विदेनु सुख ।
३. परिपरि विधदलि पापव गळिसुत्त । नरकक्के बीळुवदेनु सुख ।  
पुरन्दर विठ्ठलन मनदि नेनेदु । सद्धर्मदोळ् नडेदरे आग सुख ।

**राग :** यदुकुलकाम्बोदि

**ताळम् :** आदि

- प. ना माडिदकर्म बलवन्तवादरे । नीमाडुवदेनो देवा ।  
 अ. सामान्यवल्लविदु ब्रह्म बरेद बरेह । नेमदिन्दलि एन्न हणेयलि बरेदुदक्के ।  
 १. अतिथिगळिगे नानु अन्नकोट्टवनल्ल । परसतियर सङ्गळ बिट्टवनल्ल ।  
 मतिहीननागि मरुळागिदेनो देवा । गतियावुदिन्नु गरुडगमन कृष्ण ।  
 २. अन्नपानङ्गळिगे अग्रगण्यनागि । स्नान सन्ध्या जपतपगळनु नीगि ।  
 दानवान्तक निन्न ध्यानव माडदे । श्वानवनन्ते मनेमने तिरुगुतलिदे ।  
 ३. इन्नादरु निन्न दासर सङ्गवित्तु । मन्निसि सलहय्या मन्मथजनकने ।  
 अन्यरोब्बरु काणे आदरिसुवरिल्ल । पन्नगशयन श्रीपुरन्दर विठ्ठल ॥

**राग :** कल्याणि

**ताळम् :** छापु

- प. नम्बि केट्टवरिल्लवो रङ्गय्यन । नम्बदे केट्टरे केडलि ।  
 अ. अम्बुजनाभन अखिल लोकेशन । अप्रमेयनाद आदि पुरुषन ।  
 १. पितन तोडेय मेले धृवराय हितदिन्द कुळितिरलु मतिहीनळाद सुरुचिदेवि नूकलु ।  
 हितदिन्द धृवपद कोट्ट मुरारिय ।  
 २. प्रह्लादन पितनु बाधिसुतिरे हरि नीने गतियनलु अति प्रीतियिन्द प्रह्लादन पालिसि ।  
 दुरुळ हिरण्यकशिपुव सीळिद दौरेय ।  
 ३. करिराजन सलहि अञ्जबेडेन्दु आदरिसिदवरागो गरुड गमन श्रीपुरन्दर विठ्ठलन ।  
 चरण कमलवन्नु धृढदिन्द नम्बिरो ।

**राग :** मध्यमावति

**ताळम् :** आदि

- प. दयमाडो दयमाडो दयमाडो रङ्ग । दयमाडो ना निन्न दासनेन्देणिसि ।  
 १. हलवु कालवु निन्न हम्बलु एनगे । ओलिद रक्षिसबेकु वारिजनाभ ।  
 २. इहपरगति नीने इन्दिर रमण । भयवेको नीनिरलु भक्तरभिमानी ।  
 ३. करिराजवरदने कन्दर्प जनक । पुरन्दर विठ्ठल सद्गुण सार्वभौम ।

**राग :** पन्तुवराळि

**ताळम् :** छापु

- प. निन्ननोडि धन्यनादेनो हे पाण्डुरङ्ग ।  
 १. निन्न नोडि धन्यनादे एन्न मनसु सुप्रसन्न ।  
 मुन्न दयमाडि नीनु मुन्दे सलहबेकु स्वामि ॥  
 २. पक्षिवाहन लखुमी अरस लक्ष्मी निन्न पाददल्लि ।  
 रक्ष शिक्ष पाण्डुपक्ष रक्षिसेन्न कमलाक्ष ॥  
 ३. देश देश तिरिगिनानु आसे बहनादे स्वामि ।  
 वासनेगळ कळिदु जगदीश कायो वासुदेव ॥  
 ४. कन्दु जनक केळो निरन्तरवागि निन्न सेवेगे ।  
 अन्तरविल्लदे पालिसय्य होन्तकार पुरन्दर विठ्ठल ॥

राग : भीमप्लास

ताळम् : आदि

- प. अम्बिग ना निन्न नम्बिदे जगदम्बरमण ना नम्बिदे ।  
 १. तुम्बिद हरिगोलम्बिग अदक्कम्भत्तु छिद्रवु अम्बिग ।  
 सम्भ्रमदिम् नोडम्बिग अदरिम्बु नोडि नडेसम्बिग ॥  
 २. होळ्ये भरव नोडम्बिगा अदके सेळवु घनवय्य अम्बिग ।  
 सुळियेळु मुळुगिदे अम्बिग एन्न सेळेदुकोण्डोय्यो नीनम्बिग ॥  
 ३. आरु तेरेय नोडम्बिग अदुमीरि बरुतलिदे अम्बिग ।  
 यारिन्दलागदु अम्बिग अद निवारिसि दाटिसो अम्बिग ॥  
 ४. सत्यवेम्बुदे हुट्टम्बिग परा भक्तियम्बुदे पथम्बिग ।  
 नित्य मूरुती नम्म पुरन्दर विठ्ठल मुक्ति मण्टपकोय्यो अम्बिग ॥

राग : भीमप्लास

ताळम् : आदि

- प. एनगु आणे रङ्ग निनगु आणे ।  
 अ. एनगु निनगु इब्बरिगु निन्न भक्तराणे ।  
 १. निन्न बिट्टु अन्यर भजिसिदरेनगे आणे । रङ्ग  
 एन्न नी कैबिट्टु पोदर निनगे आणे ।  
 २. तनुमनधनदलि वञ्चकनादरे एनगे आणे । रङ्ग  
 मनसु निन्नलि निलिसदिहर निनगे आणे ।  
 ३. काकु मनुजर सङ्गव माडदिहर एनगे आणे । रङ्ग  
 लौकिकव बिडसदिहरे निनग आणे ।  
 ४. शिष्टर सङ्ग माडदिहरे एनगे आणे । रङ्ग

- दुष्टर सङ्गव बिडसदिदरे निनगे आणे ।  
 ५. हरिनिन्नाश्रय माडदिदरे एनगे आणे । रङ्ग  
 पुरन्दर विठ्ठल नी नोलियदिदरे निनगे आणे ॥

**नामावळि**

१. पाण्डुरङ्ग विठ्ठल हरि नारायण । पण्डरि विठ्ठल दुरित निवारण ।
२. पाण्डुरङ्ग पाण्डुरङ्ग पाण्डुरङ्ग पाण्डुरङ्ग ।
३. जय जय विठ्ठल पाण्डुरङ्ग, जय हरि विठ्ठल पाण्डुरङ्ग ।  
 मुरहरिविठ्ठल पाण्डुरङ्ग, नरहरिविठ्ठल पाण्डुरङ्ग ।  
 मुकुन्दविठ्ठल पाण्डुरङ्ग । मुरळीविठ्ठल पाण्डुरङ्ग ।  
 मोहनविठ्ठल पाण्डुरङ्ग । पावनविठ्ठल पाण्डुरङ्ग ।
४. विठ्ठल विठ्ठल विठ्ठल हरि ॐ विठ्ठल । पाण्डुरङ्ग विठ्ठल हरि ॐ विठ्ठल ।  
 पण्डरिनाथ विठ्ठल हरि ॐ विठ्ठल । मायबाप विठ्ठल हरि ॐ विठ्ठल ।
५. गोविन्द रङ्ग विठ्ठल गोपालरङ्ग विठ्ठल । नापालिरङ्ग विठ्ठल नापाण्डुरङ्ग विठ्ठल ।
६. रामासीता कृष्णराधा विठ्ठलरखु मायि । गोपिजन मन मोहन व्यापक हरि सर्वठायि ।

**पुण्डलीक वरद – हरे विठ्ठल**

**श्री सदाशिव ब्रह्मेन्द्र कीर्तन**

राग : शाम	ताळम् : आदि
-----------	-------------

- प. मानस सञ्चर रे ब्रह्मणि, मानस सञ्चर रे ।
१. मदशिखिपिञ्छाऽलङ्कृत चिकुरे । महनीय कपोल विजित मुकुरे ।
२. श्रीरमणिकुच दुर्ग विहारे । सेवक जन मन्दिर मन्दारे ।
३. परमहंसमुख चन्द्र चकोरे । परिपूरित मुरळी रवधारे ।

राग : शङ्कराभरण	ताळम् : आदि
-----------------	-------------

- प. चिन्ता नास्ति किल तेषाम् । चिन्ता नास्ति किल ।
१. शमदम करुणा सम्पूर्णानाम् । साधु समागम सङ्कीर्णानाम् ।
२. कालत्रयजित कन्दर्पाणाम् । खण्डित सर्वेन्द्रिय दर्पाणाम् ।
३. परहंसगुरु पद चित्तानाम् । ब्रह्मान्दाम्मृत मत्तानाम् ।



राग : शङ्कराभरण

ताळम् : आदि

- प. सर्वं ब्रह्ममयं रेरे, सर्वं ब्रह्ममयम् ।  
 १. किं वचनीयं किम वचनीयम् । किं रचनीयं किम रचनीयम् ॥  
 २. किं पठनीयं किम पठनीयम् । किं भजनीयं किम भजनीयम् ॥  
 ३. किं बोद्धव्यं किम बोद्धव्यम् । किं भोक्तव्यं किम भोक्तव्यम् ॥  
 ५. सर्वत्र सदा हंस ध्यानम् । कर्तव्यं भो मुक्ति निदानम् ॥

राग : तोडि

ताळम् : आदि

- प. खेलति ब्रह्माण्डे भगवन् । खेलति पिण्डाण्डे ॥  
 १. हंसस्सोहं हंसस्सोहम् । हंसस्सोहं सोहं इति ॥  
 २. परमात्माहं परिपूर्णोहम् । ब्रह्मैवाहं अहं ब्रह्मेति ॥  
 ३. त्वक् चक्षुश्चुति जिह्वाघ्राणे । पञ्चविध प्राणोपस्थाने ॥  
 ४. शब्द स्पर्श रसाधिक मात्रे । सात्विक राजस तामस मित्रे ॥  
 ५. बुद्धि मनश्चित्ताहङ्कारे । भो जल तेजो गगन समीरे ॥  
 ६. परमहंसरूपेण विहर्ता । ब्रह्मा विष्णु रुद्रादिक कर्ता ॥

राग : मोहन

ताळम् : आदि

- प. चेतः श्रीरामं चिन्तये जीमुत श्यामम् ।  
 १. नवरत्ना स्थापित कोटीरम् । नवतुळसीदळ कल्पित हारम् ॥  
 २. कस्तुरी तिलकाङ्कित फालम् । कटितटशोभित कनकदुकूलम् ॥  
 ३. अङ्गीकृत तुम्बुरु सङ्गीतम् । हनुमद्रवय गवाक्षसमेतम् ॥  
 ४. परमहंस हृद्गोपुरदीपम् । चरण दलित मुनितरुणी शापम् ॥

राग : अठाण

ताळम् : आदि

- प. खेलति मम हृदये श्रीरामः खेलति मम हृदये ।  
 १. मोह महार्णव तारणकारी । रागद्वेष मुखासुर मारी ॥  
 २. शान्ति विदेहसुता सहचारी । दहरायोध्या नगर विहारी ॥

३. परमहंस साम्राज्योद्धारि । सत्य ज्ञानानन्द शरीरि ॥

राग : भैरवि	ताळम् : आदि
-------------	-------------

- प. पिबरे राम रसं रसने । पिबरे राम रसम् ॥  
 १. दूरीकृत पातक संसर्गम् । पूरित नानाविध फलवर्गम् ॥  
 २. परिपालित सरसिज गर्भाण्डम् । परम पवित्रीकृत पाषाण्डम् ॥  
 ३. जनन मरण भय शोक विदूरम् । सकल शास्त्र निगमागमसारम् ॥  
 ४. शुद्ध परमहंसाश्रम गीतम् । शुक शौनक कौशिक मुख पीतम् ॥

राग : सिन्दुभैरवि	ताळम् : आदि
-------------------	-------------

- प. स्मर वारं वारं चेतः स्मर नन्दकुमारम् ।  
 १. घोषकुटीर पयोधृतचोरम् । गोकुल बृन्दावन सञ्चारम् ।  
 २. वेणुरवामृत पानरकठोरम् । विश्व स्थि लय हेतु विहारम् ॥  
 ३. परमहंस हृत्पञ्जरकीरम् । पटुतर धेनुक बक संसारम् ॥

राग : सावेरि	ताळम् : आदि
--------------	-------------

- प. भज रे यदुनाथं मानस भज रे यदुनाथम् ।  
 १. गोपवधू परिरंभण लोलम् । गोपकिशोरं अब्धुतलीलम् ।  
 २. कपटाङ्गीकृत मानुष वेषम् । कपट नाट्यकृत कुत्सित वेषम् ॥  
 ३. परमहंसहृद् तत्वस्वरूपम् । प्रणव पयोधर प्रणव स्वरूपम् ॥

राग : कुन्तवराळि	ताळम् : आदि
------------------	-------------

- प. गायति वनमाली मधुरं, गायति वनमाली ।  
 १. पुष्प सुगन्ध सुमलय समीरे । मुनिजन सेवित यमुनातीरे ॥  
 २. कूजित शुक पिक खगमुख कुञ्जे । कुटिलालक बहु नीरद पुञ्जे ॥  
 ३. तुळिसीदाम विभूषणहारी । जलजभवस्तुत सद्गुण शौरी ॥  
 ४. परमहंस हृदयोत्सवकारी । परिपूरित मुरळीरवधारी ॥

**राग :** सुरटि

**ताळम् :** आदि

- प. क्रीडति वनमाली गोष्ठी क्रीडतिवनमाली ।  
 १. प्रह्लाद पराशर परिपाली । पवनात्मज जाम्बवदनुकूली ॥  
 २. पद्माकुच परिरम्भण शाली । पटुशर शासित मालि सुमाली ॥  
 ३. परमहंस वाक्कुसुम सुमाली । प्रणत पयोरुह गर्भ कपाली ॥

**राग :** जञ्जुटि

**ताळम् :** आदि

- प. ब्रूहि मुकुन्देति रसने, ब्रुहि मुकुन्देति ।  
 १. केशव माधव गोविन्देति । कृष्णानन्द सदानन्देति ।  
 २. राधारमण हरे रामेति । राजीवाक्ष घनश्यामेति ॥  
 ३. गरुड गमन नन्दक हस्तेति । खण्डित दशकन्धर मस्तेति ।  
 ४. अक्रूरप्रिय चक्रधरेति । हंस निरञ्जन कंस हरेति ॥

**राग :** नवरोग/सावेरि

**ताळम् :** आदि

- प. तद्वज्जीवत्वं ब्रह्मणि तद्वज्जीवत्वम् ।  
 १. यद्वत्तोये चन्द्रद्वित्वं यद्वन्मुकुरे प्रतिबिम्बत्वम् ।  
 २. स्थाणौ यद्वन्नररूपत्वं भानुकरे यद्वत्तोयत्वम् ।  
 ३. शुकौ यद्वद्रजतमयत्वं रज्जौ यद्वत्फणिदेहत्वम् ।  
 ४. परमहंसगुरुणाऽद्वयविद्या फणिता धिकृतमायाविद्या ।

**राग :** पूर्विकल्याणि/धन्यासि

**ताळम् :** आदि

- प. स्थिरता नहि नहि रे मानस स्थिरता नहि नहि रे ।  
 १. तापत्रयसागरमग्नानां दर्पाहंकारविलाग्नानाम् ।  
 २. विषयपाशवेष्टितचित्तानां विपरीतज्ञानविमत्तानाम् ।  
 ३. परमहंसयोगविरुद्धानां बहुचञ्चलतरसुखसिद्धानाम् ।

**राग :** मोहन

**ताळम् :** आदि

- प. भज रे रघुवीरं भज रे रघुवीरम् ।  
 १. अम्बुदडिम्भविडंबनगात्रं अम्बुदवाहननन्दनदात्रम् ।  
 २. कुशिकसुतार्पितकार्मुकबेदं वशिहृदयाम्बुजभास्करपादम् ।  
 ३. कुण्डलमण्डनमण्डितकर्णं कुण्डलिमञ्चकं अद्भुतवर्णम् ।  
 ४. दण्डितसुन्दसुतादिकवीरं मण्डितमनुकुलमाश्रय शौरिम् ।  
 ५. परमहंसमखिलागमवेद्यं परमवेदमुकुटी प्रतिपाद्यम् ।

राग : कुन्तलवराळि

ताळम् : आदि

- प. जय तुङ्गतरङ्गे गङ्गे जय तुङ्गतरङ्गे ।  
 १. कमलभवाण्डकरण्डपवित्रे बहुविधबन्धच्छेदळवित्रे ।  
 २. दूरीकृतजनपापसमूहे पूरितकच्छपगुच्छग्राहे ।  
 ३. परमहंसगुरुभणितचरित्रे ब्रह्मविष्णुशङ्करनुतिपात्रे ।

### नामावळि

१. देहो नाहं जीवो नाहम् । प्रत्यग भिन्न ब्रह्मैवाहम् ॥  
 परमात्माहं परिपूर्णोहम् । आनन्दोहं ब्रह्मैवाहम् ॥  
 २. सरयूतीर विहारि मुनिमानस सञ्चारि । दानवामद संहारि भुवि धर्मोद्धारणकारि ॥  
 ३. मधुराधिपते नन्द मुकुन्द । गोपी माधव नित्यानन्द ।  
 राधाकान्त हे गोविन्द । राधा माधाव हे नन्द नन्द ॥  
 ४. जय जय राम जय मेघश्यामा । दशरथ नन्दन दानव भीमा ।  
 सीताराम श्रीरघुरामा । सुरमुनि वन्दित सुन्दर रामा ॥  
 ५. भजरे मानस गोपालम् । पतित जनावन गुणशीलम् ।  
 गोकुल बृन्दावन सञ्चारम् । गो गोपीजन मानस चोरम् ॥  
 ६. राधा माधव गोपाल । रास महोत्सव लीला ।  
 मोहन मुरळीगान विलोल । मुनिजन वन्दित गिरिधर बाला ॥  
 ७. राम राम रघुराम परात्पर । रावण संहार रणधीर ।  
 रथाङ्ग गदधर पतङ्ग वाहन । रमा रमण श्रीमन्नारायण ।  
 सारसाक्ष सुरलोल निरन्तर । सत्य पराक्रम सुविदान ।  
 सरोज लोचन सुरेश पालन । शरण्य मुनि बृन्दावन ।

### श्री गोपालकृष्ण भारति कीर्तन

राग : जोन्सपुरि

ताळम् : आदि

- प. एप्पो वरुवारो एन्दन् कलितीर ।  
 अ. चेप्पिय तिल्लै चिदम्बरनाथन् ।  
 १. नर्परुपं वन्दु नाथनै तेडुं । कर्पनैगळ् मुट्टि काक्षितान्दाळ ।  
 २. अर्वसुखवाज्जिल् आनन्दं कोण्डेन् । पूर्वदत्तैकाणेन् पून्नम्बलवाणन् ।  
 ३. बालकृष्णन् पोट्टि प्पणिन्दिडुमीशन् । मेले कादल् कोण्डेन् वेलिप्पडक्काणेन् ।

नामावळि

१. नटराज नटराज नर्तन सुन्दर नटराज । शिवराज शिवराज शिवकामिप्रिय शिवराज ।  
 २. पालय काञ्चन सभापते । पञ्चवदन शिवजगत्पते ।  
 ३. चित्सभेश नटराज चिदम्बरेशा नटराज । पतञ्जलि पूजित नटराज फाललोचन नटराज ।  
 भस्मोद्धूळित नटराज पन्नग भूषण नटराज । कनकसभेशा नटराज क्येवल्यदायक नटराज ॥  
 ४. एन्नप्पनल्लवा एन्तायुमल्लवा । पोन्नम्बलत्तवा पोर्पादनल्लवा ।  
 ५. पशुपते पार्वतीशा शङ्कर सदाशिव ।  
 ६. शिवाय परमेश्वराय शषिशेखराय नम ॐ । भवाय गुण सम्भावय शिवताण्डवाय नम ॐ ॥  
 शिवाय गिरिजावराय भवभन्दिताय नम ॐ । हराय त्रिपुरान्तकाय शिव शम्भवाय नम ॐ ॥  
 शिवाय सर्वेश्वराय मृत्युञ्जयाय नम ॐ । हराय अहिभूषणाय गुहवन्दिताय नम ॐ ॥  
 ७. पन्नगभूषण परमशिव । पार्वतिरमण सदाशिव ॥

चित्सभेष – शिव चिदम्बरम् ।  
 नमशिवकाम्यै – जगदम्बिके ।  
 शिव कटाक्षम् – सम्पूर्णम् ।  
 गुरु कटाक्षम् – परिपूर्णम् ।

श्री त्यागराज स्वामि कीर्तन

राग : गौरिमनोहरि

ताळम् : झम्पे

- प. गुरुलेक एट्टवण्टि गुणिकि तेलियगपोदु ।

- अ. करुकैः हृद्रोगगहनमुन गोट्ट सत् ।  
 १. तनुवुसुत धनदार दायाति बान्धवुलु । जनियिञ्चि चिदरु जालिनि करुणतो –  
 मनसुनण्टक जेयु मन्दनुचु तत्वबो- धन जेसि कापाड त्यागराजाप्तुडनु ।

राग : कापि	ताळम् : झम्पे
------------	---------------

- प. मी वल्लगुण दोष मेमि श्रीराम ।  
 अ. नावल्लने गानि, नळिदळ नयन ॥  
 १. बङ्गारु बागुग पदिवन्ने गाकुण्टे । अङ्गलार्चचु बच्चु नाडुकोनेल ॥  
 २. तन तनय प्रसववेदन कोर्वलेकुण्टे । अनययल्लुनिपै यहङ्गार पडनेल ।  
 ३. ए जन्ममुन पात्रमेरिगि दानम्बीक । पूजिञ्च मरचि मेल्लुल नाडुकोनेल ।  
 ४. नामनसु नाप्रेम नन्नलय जेसिन । राजिल्लु श्री त्यागराजनुत चरण ॥

राग : श्रीरञ्जनि	ताळम् : देशादि
------------------	----------------

- प. भुविनि दासुडने पेरासचे । बोङ्कुलाडितिना बुधमनोहरा ॥  
 अ. अविवेक मानवुल कोरि कोरि । अङ्गिद्रोव द्रोक्कितिना ब्रोववे ॥  
 १. चाल सौख्यमो कष्टमो नेनु । जालि जिन्दितिना सरिवारिललो ॥  
 पालमुञ्चिन नीटमुञ्चिन । पदमुले गति त्यागराजनुत ॥

राग : कल्याणि	ताळम् : रूपक
---------------	--------------

- प. सन्देहमुयालरा सामि नापैनीकु ।  
 अ. वन्देगुणशील वैभव उरगशयन दाशरथे ।  
 १. करिराजुनि गाचितिवनि घन सुरुलेल्लरु पोगडग ।  
 वर शाम्भवुडौ दानवासुरुनि ब्रोचितिवि ।  
 नरहरि श्री त्यागराज विनुत श्रीराम ॥

राग : प्रतापवराळि	ताळम् : आदि
-------------------	-------------

- प. विन नासगोनि युन्नानुरा विश्वरूपुडने ।  
 अ. मनसारग मीनुल विन्दुग, मधुरमैन पलुकुल ।

१. सीतारामणितो नोमनगुण्टलाडि गेल्लुट । चेत नोकरिकोकरु जूचि आभाव मेरिगि सा-  
केताधिप निजमगु प्रेमतोपल्लुकोन्न मुच्चट । वातात्म ज भरतुलु विन्नटुल त्यागराज सन्नुत ।

**राग :** तोडि

**ताळम् :** रूपक

- प. वेडलेनु कोदण्डपाणि अनुज सौमित्रिनि गूडि ।  
अ. पुडमिलो जनुलेल्ल पोगड पूजितुडै मुनितोगूडि ।  
१. शिरमुन कोण्डेयु जार उरमुन हारमुलु मेरेय । करमुन शरचापमुलु घनमुगा मेरय ।  
सुरुचिर वाद्यमुलु मोय सुरुलेल्लरु स्तुतिनि जेय । वरत्यागराजनुतुडु वसुध भारमेल्ल दीर्ष ॥

**राग :** मध्यमावति

**ताळम् :** रूपक

- प. अलकलल्लल्लाडगगनि आरण्मुनि एट्ट पोङ्गेनो ।  
अ. चेलुवमीरकनु मारीचुनिमद मणचेवेळ ।  
१. मुनि कनु सैगतेलिसि शिव धनुवुनु विरिचेटि समय – मुन त्यागराज विनुतुनि मोमुन रञ्जिल्लु ॥

**राग :** मोहन

**ताळम् :** आदि

- प. नन्नु पालिम्प नडचि वच्चितिवो ना प्राणनाथ ।  
अ. वनज नयन नी मोमुन जूचुट जी – वनमनि नेनरुन मनसु मर्ममु देलिसि ।  
१. सुरपति नीलमणिनिभ तनुवु तो – नुरमुन मुत्यपु सरुलचयमुतो ।  
करमुन शरकोदण्ड कान्तितो धरणितनयतो त्यागराजार्चित ।

**राग :** नीलाम्बरी

**ताळम् :** आदि

१. एन्नग मनसुकुरानि पन्नगशायि सोगसु  
पन्नग कनुकोननि कन्नुलेले । कन्नुलेले कण्टिमिन्नु लेले ।  
२. मोहमुतो नील वारिवाह कान्तिनि गोरिन  
श्री हरिनि कट्टुकोननि देहमेले । देह मेले ई गेहमेले ।  
३. सरसिज मल्ले तुळसि विरुवाजि पारिजात ।  
विरुलचे पूजिञ्चनि करमुलेले । करमुलेले ई कापुरमुलेले ।  
४. मालिमिनि त्यागराजु नेलिन राममूर्तिनि ।

लालिञ्चि पोगडनि नालिकेले । नालिकेले सूत्रमालीकेले ।

**राग :** आन्दोळिक

**ताळम् :** देशादि

- प. राग सुदारस पानमु जेसि रञ्जिल्लवे वो मनसा ।  
 अ. याग योग त्याग भोग फल मोसङ्गे ।  
 १. सदा शिवमय मगु नादोङ्कार स्वर ।  
 विदुलु जीवन्मुक्तुलनि त्यागराज देलियु ।

**राग :** पूर्णचन्द्रिक

**ताळम् :** आदि

- प. तेलिसि राम चिन्तनतो नाममु सेयवे ओ मनसा ।  
 अ. तलपुलन्नि निलिपि निमिषमैन तारकरूपुनि निज तत्वमुलनु ।  
 १. रामायन चपलाक्षुल पेरु । कामादुल बोरु वारुवेरु ।  
 रामायन ब्रह्ममुलकु पेरु । अ मानव जननार्तुलु दीरु ।  
 २. अक्कमनुचु जिल्लेडु तरुपेरु । मर्कट बुद्धि लेट्लदीरु ।  
 अर्कुडनुचु भास्करुनिकि पेरु कु - तर्कमुनेडु अन्धकारमु दीरु ।  
 ३. अजमुनुचु मेष मुनकु पेरु । निजकोरिक लेल्लगीडेरु ।  
 अजुडनि वागीश्वरुनिकि पेरु । विजयमुगल्गुनु त्यागराजनुतुनि ।

**राग :** शुद्धबङ्गाळ

**ताळम् :** आदि

- प. रामभक्ति साम्राज्य मेमानवुल कब्बेनो मनसा ।  
 अ. अ मानवुल सन्दर्शनमत्यन्त ब्रह्मानन्दमे ।  
 १. ईलागनि विवरिम्पलेनु चाला स्वानुभव वेद्यमे ।  
 लीलासृष्टि जगत्रयमने कोलहल त्यागराज नुतुडगु ।

### नामावळि

१. रघुपति राघव राजराम पतित पावन सीतराम ।  
 भयहर मङ्गळ दशरथराम । जयजय मङ्गळ सीताराम ।  
 २. राम राम राम जय कोदण्ड राम । राम राम राम जय कल्याण राम ।  
 राम राम राम जय सीताभिराम । राम राम राम जय पट्टाभिराम ।  
 ३. रामचन्द्र रघुवीर । रामचन्द्र रणधीर ।



रामचन्द्र रघुराम । रामचन्द्र परन्धाम ।

रामचन्द्र रघुनाथ । रामचन्द्र जगन्नाथ ।

रामचन्द्र मम बन्धो । रामचन्द्र दयासिन्धो ।

४. श्रीराम जयराम श्रुङ्गार राम । श्रुङ्गार राम सीताभिराम ।

सीताभिराम आत्माभिराम । आत्माभिराम मनोभिराम ।

मनोभिराम पट्टाभिराम । पट्टाभिराम परिपूर्णकाम ।

परिपूर्णकाम मङ्गळधाम ।

५. राम राम राम राम राम नाम तारकम् । रामकृष्ण वसुदेव भुक्ति मुक्ति दायकम् ।

जानकी मनोहरं सर्वलोक नायकम् । शिव शङ्करादि सेव्यमान पुण्यनाम कीर्तनम् ।

६. सीतापते दाशरथे । दशरथनन्दन दयानिधे ।

७. जय जय सीतारं जय जय रघुराम । जय जय कल्याण सुन्दर करुणाराम ।

८. राम राघव हरे सीता नायका । राम राघव राजीव लोचन कामित फलदकरिवरद ।

जय कृष्ण केशव गोपी माधव । कृष्ण केशव अम्बुजलोचन वाञ्छित फलद यदुवरद ।

सीताकान्त स्मरणं – जय जय राम राम

### श्री कबीरदास कीर्तन

राग :

ताळम् :

प. हम्को पंढरपूर जान घन श्यामको दर्शन लेना ।

१. सुरजसाम्ने है दर्वाजा चन्द्रभागा तीर्थ नहाना ।

२. एकदंडीका अबीर गुलाल, तुळसिकी माल चडाना ।

३. कहत कबीरा सुनो भाई साधो पापी को पार लगाना ।

राग :

ताळम् :

प. हरिबोलो हरिबोलो हरिबोलो भाई । हरि न बोले वाकु रामदुर्हाई ।

१. काहेकु पडता किन किन गीता । हरिनाम लियातो सब कुच होता ।

२. मेरा मेरा कहकर क्या फल पाया । हरिके भजन बिन झूट कमाया ।

३. कहत कबीरा हरिगुण गाना । गावत नाचत वैकुण्ठ जाना ।

राग :

ताळम् :

- प. ठाडे इटपर निकट कटीर पीताम्बर बन बारी रे ।  
शङ्ख चक्र दोहाथ बिराजे गोवर्धनगिरिधारी रे ॥
१. मोहन मुरत खूबसुरत बनी है नटनागर ब्रजबासी रे ।  
अतसीकुसुमसमकान्ति बिराजे मोर मुकुट गळ तुळसी रे ॥
२. भीमाके तट निकट पण्डरपुर अजब क्षेत्र सुखाधारी रे ।  
ताल वीणा और मृदङ्ग बाजे सन्तनकी परछायी रे ॥
३. भजनपूजन और कीर्तन निशिदिनि गावत हरिगुण लीला रे ।  
प्रेम मुखा हरिलेवत बैठ्या पुण्डलीक मतवाला रे ।
४. छोड दिया वैकुण्ठ सुखहर भावभक्त का भूखारे ।  
कहत कबीरा हरिको मीठ्या लागत तुळसी पुकारे ॥

राग :

ताळम् :

- प. गुरुकृपा अञ्जन पायो मेरे भाई । राम बिना कछु देखत नाही ॥
१. अन्दर राम बाहेर राम । जहां देखे वहां पूरणही कामा ॥
२. जागत राम सोवत राम । सपनों मे देखत राजा ही राम ॥
३. कहत कबीरा अनुभव नीका । जहां देखे वहां राम सरीखा ॥

राग :

ताळम् :

- प. भजोरे भैया राम गोविन्द हरि ।
१. जप तप साधन कछु नहीं लागत । खरचत नहीं गठरी ॥
२. सन्तति सम्पति सुखेके कारण । जासे भूल परी ॥
३. कहत कबीरा जो मुख राम नहीं । ओ मुख धूल भरी ॥

राग :

ताळम् :

- प. मै गुलाम मै गुलाम मै गुलाम तेरा । तु साहब मेरा ।
१. रूप नहीं रङ्ग नहीं वर्णनहीं छाया । निराकार निरञ्जन निर्गुण रघुराम ॥
२. एकरूटि दे लङ्गोटी द्वार तेरा पाऊं । कामक्रोध छोडकर हरिगुण गाऊं ॥
३. मेहरबान मेहरबान मेहर करो मेरी । दास कबीर चरण खडा नजर देखन तेरी ॥

राग :

ताळम् :

- प. इस तन धनकी कौन बडाई । देखत नयनो में मट्टी मिलाई ॥  
 १. अपने खातर महल बनाया । आप ही जाकर जङ्गल सोया ॥  
 २. हाड जले जैसी लकडी की मोली । बाल जले जैसी घास की पूली ॥  
 ३. कहत कबीरा सुनो भाई दुनिया । आप मुवे पीछे डुब गई दुनिया ॥

### नामावळि

१. नाचत पण्डरीसी जावु रे गडिया । विठल रखुमायि पाहूरे गडिया ॥  
 २. भीमातीरी नान्दे विठल हरि । सधु सन्तचा प्राणसखा कैवारि ।  
 मज जीवाचा प्राणसखा कैवारि । देव भक्ताचा प्राणसखा कैवारि ॥  
 ३. हलु हलु तुंही वाट चला, वाटेन्द भेटिल गुरु विठल ।  
 हाथ तम्बुरु पाय घुङ्गुरु, मोहन विठल गावुया ।  
 रङ्गशिलेवरी नाचुया, नाचत पंडरीस जाउया ॥  
 ४. राम अयोध्याके राजा, सीताराम मेरा प्राणदाता ।  
 सदा रक्षकरो रामचन्द्र, सदा प्रेमभरो रामचन्द्र ॥  
 ५. बडा चित्त चोर मनमोहन, मेरा चित्त चोर जगन्मोहन ।  
 अयोध्याके सीताराम, बृन्दावनके राधेश्याम ॥  
 ६. सीताराम हरे राधेश्याम हरे, गावो गोविन्द गोपाल राधेश्याम हरे ।  
 ७. जगमे है दो सुन्दर नाम, सीताराम राधेश्याम ।  
 ८. हरिबोल हरिबोल हरि हरि बोल, मुकुन्द माधव गोविन्द बोल ।  
 राम बोल राम बोल, राम राम बोल, सीतासमेत श्रीरामचन्द्र बोल ॥  
 कृष्ण बोल कृष्ण बोल, कृष्ण कृष्ण बोल, राधासमेत गोपालकृष्ण बोल ॥  
 रङ्ग बोल रङ्ग बोल रङ्ग रङ्ग बोल, रङ्गनायकि समेत रङ्गनाथ बोल ॥  
 विठ्ठल बोल विठ्ठल बोल, विठ्ठल विठ्ठल बोल, रकुमायि समेत श्री पाण्डुरङ्ग बोल ॥  
 ९. राम राम दशरथराम हे सीताराम हे राजाराम ।  
 रविकुलभूषण राजीव नयन हे जानकी राम ।  
 कृष्ण कृष्ण राधाकृष्ण हे गोकुल बाल हे गोपबाल ।  
 नन्दकुमार नवनीत चोर हे नन्दलाल ।  
 १०. कृष्ण राम राम गोविन्द हरि हरि । कृष्ण राम राम गोविन्द केशव ।  
 कृष्ण राम राम गोविन्द माधव । विष्णु सदानन्द वेणुगोपाल बाल ॥

राजा रामचन्द्र मूर्तिकी – जय

श्री मीराबाई कीर्तन

वन्दे मोहन मोहिनी सहचरीं, श्री चम्पवल्लीं मुदा ।  
 राधा माधव खेलनाऽमृतरस स्फीताञ्च पद्मावतीम् ॥  
 श्री लीला शुक देव चित्त कुमुद ज्योत्स्नाञ्च चिन्तामणीम् ।  
 कृष्ण प्रेम तृणीकृत-त्रिभुवनां मीराञ्च मत्स्वामिनीम् ॥

राग :

ताळम् :

- प. रामनामरस पीजै मनुवा ।  
 १. तज् कुसङ्ग सत्सङ्ग बैट नित्, हरि चर्चा सुनि लीजै ।  
 २. काम क्रोध मद लोभ मोहकों बहा चित्तसी दीजै ।  
 ३. मीराके प्रभु गिरिधर नागर, ताहिके रङ्गमे बीजै ।

राग :

ताळम् :

- प. तुम बिन मोरि कोन खबर ले गोवर्धन गिरिधारि ।  
 १. मोर मुकुट पीताम्बर शोभे कुण्डल की छबि ज़ारी रे ।  
 २. भरी सभा मे द्रौपदी ठाडी राखो लाज हमारी रे ।  
 ३. मीरा के प्रभु गिरिधर नागर चरणकमल बलि हारि रे ।

राग :

ताळम् :

- प. नवोङ्कि बलिहारि गज गणिका धारि ।  
 १. गणिकाधारि अजामिळोद्धारि, धारी गौतमकी नारीरे ।  
 २. जोट भेरे मिळङ्कि गावे, कुब्जा नारि उद्धारि रे ।  
 ३. मीराके प्रभु गिरिधर नागर, चरण कमल बलि हारि रे ।

राग :

ताळम् :

१. मोहन गिरिधारी मनमोहन गिरिधारी ।

२. मोरमुकुट पीताम्बरधारी । मुरली बजावे कुञ्जविहारी ।
३. हात लिये गोवर्धनधारी लीला । नाटकी वाङ्गी गत है न्यारी ।
४. ग्वालबाल सब देखन आयो । सङ्गलिये राधाप्यारि ।
५. मीराके प्रभु गिरिधर नागर । अजे आयिजे हमारी भारी ।

राग :

ताळम् :

१. बसो मेरे नैयनन में नन्दलाला ।
२. मोहनी मूरति सां वरि सूरति नैणा बनी बिसाल ।
३. अधर सुधारस मुरळी राजत उर वैजयन्तीमाला ।
४. छु (क्षु)द्र घण्डिका कटितट शोभित, नूपुर शब्द रसाल ।
५. मीरा प्रभु सन्तन सुखदायि, भक्त बछल गोपाल ।

राग :

ताळम् :

१. या मोहनके मैं रूपलुभानि ।
२. हाट बाट मोहिं रोकत टोकत । या रसियाकीमै सार न जानि ॥
३. सुन्दर वदन कमलदल लोचन । बाङ्गी चितवन मन्द मुसकानी ॥
४. जमुनाके नीरे तीरे धीन चरामै । बंसीमे गावै मीठी बानी ॥
५. तन मन धन गिरिधरपर वारूं । चरण कमल मीरा लपटानी ॥

राग :

ताळम् :

- प. चरण रज महिमा मै जानी ।
१. याहि चरणसी गङ्गा प्रगटी, भगीरथ कुलतरणी ।
२. याहि चरणसी अहल्या उद्धरी गौतमकी पट राणी ।
३. याहि चरणसी विप्र सुधामा कञ्चनधाम डिन्दि ।
४. मीराके प्रभु गिरिधर नागर चरण कमल लपतानी ।

राग : मोहन

ताळम् : आदि

- प. गिरीधर गोपाल बाल ।

१. श्यामळ शरीर कोस्तुब हार । पीताम्बरधर प्रभो मुरारे ॥
२. नन्द सुकुमार मन मोहन कार । बृन्दावन चर तुळसी हार ॥
३. गिरीधर गोपाल कंस विदार । मीरा मानस सरोविहार ॥

### नामावळि

१. जै माता मीरा माता सद्गुरु माता कृष्णप्रेमदाता ।
२. मीरा सद्गुरु माई जयहो मीरा सद्गुरु माई ।  
अरणा मनचोरि मतुवाली मीरामायि जैमीरा जैमीरा जैमीरा जैमीरा ।
३. प्रेम माई माई आनन्दमाई माई ।  
अत्यद्भुत मधुर माई अरणा मीरा माई माई माई ।
४. गोविन्द कृष्ण जै, गोपाल कृष्ण जै । गोपाल बाल प्राणलाल कृष्ण जै ।  
गोपिका मनहारि प्यारि मोहन मुरळीधारि । माई मीरा मनविहारि कृष्ण जै ।  
कृष्ण जै कृष्ण जै कृष्ण जै कृष्ण जै । कृष्ण कृष्ण कृष्ण कृष्ण कृष्ण जै ।
५. मोहन मुरळीधारि जै राधे गोविन्द । बृन्दावन सञ्चारि जै राधे गोविन्द ।  
यमनातीर विहारि जै राधे गोविन्द । मीराप्रभु गिरिधारी जै राधे गोविन्द ॥
६. स्मित स्मित सुन्दर मुखारविन्द नचोनन्दलाल ।  
नाचोनन्दलाला नन्दलाला मीराबायिगो प्यारा ।
७. कृष्ण मुरारि कृष्ण मुरारि गोवर्धन गिरिधारि शौरि ।  
पापसंहारि भक्त मन्दारि माई मीरा हृदय विहारि ।  
माई मीरा प्रभु गिरिधारि ॥

मीरा प्रभु गिरिधर लालकी – जय

### ऊत्तुकाडु श्री वेङ्कटसुब्बय्यर कीर्तन

राग : आरभि

ताळम् : आदि

- प. मरकत मणिमय चेला गोपाल । मदन कोटि सौन्दर्य विजित ।  
परमानन्द गोविन्द मुकुन्द ।
- अ. धरकर तल मुरळी नवनीत वदन कमल । आनन्द हसन धर ।  
नयन कमल आनन्द ज्वलित मम । हृदय कमल निरन्तर जगन्नाथ ।
- प. तान्तकिट तकतकधिमि रिसनिद । तजणुसरिमगरि दसरिमपा ।  
तजणु सरमगरि तजंजं तकिट । तित्ळं किट धपमगरि ततिगणतों ।

१. मानित गुण शीला दयाळा । माम्पालय वरबाल गोपाला ।  
सानिध पमगरि दीन रक्षक । दसरिमगरि मुरळी धरा नन्द ।  
मुकुन्दमम मानस पद सरसिरुह दलयुगळा । आदिध्यान्त रहित वैभव ।  
अनन्त कल्याण गुण ममरक्षक ।
- म. तकिट धृमित तक तक धिमि धींतक । तकतिक धोंतक धोंतक तिरना ।  
मनज नयन राधामुख मधुकर । रसिक रसिवर रास विलास ।  
तकिटदृमित तकतक धिमि धीं तक । तकतिकधों तकधों वल्लभ ।  
नव व्रजयुवती मनोल्लास । तक तिक धों तकधों तक तिरना ।  
कनकमणिमय नूपुर धरणा । तकतिक धोंत्क धों तक तिरना ।  
कमल भवनुत शाश्वत चरणा । कल्पित कलि कलुषज्वर मर्दन ।  
काळिङ्ग नर्तन गतित जनार्दन ।

राग : बिलहरि

ताळम् : झम्पे

- प. वन्दतुवुं पूनतुवुं इमै पूज्हुतु आनलुं । मनमन्नो कळवानते तयिरुडु नवनीतं कळविड ।  
अ. नन्दगोपन् सैय्त तवं नल्लतोरु पयनाकि । इन्द विधमाक वन्दु इन्ब मुज्हु का तडि ।  
१. कालिनल् वज्हेन्द तयिर् कमल मलर् कोलमिड । कैयिन्वज्हवारुं वेण्णै कान कुज्हल् मूडियिड  
नील वण्ण कण्णनिवन् नेट्टुमिज्हन्दतमुदागि । नेज्जमल्लां पूङ्ग मिक् नरैवाकि आडलिड ॥

### नामावळि

१. राधा लोल चिन्नकृष्ण गोपालबाला । गोपाल बाला नील बाला ।  
नील बाल आनन्द बाल आनन्द बाला भक्त परिपाला ।  
भक्तपरपाला परमदयाळा परमदयाळा पद्मालय बाला ।
२. राधेऱ्यां राधेऱ्यां राधेऱ्यां राधेऱ्याम् । राधेऱ्यां राधेऱ्यां राधेऱ्यां राधेऱ्याम् ॥
३. राधे राधे राधे राधे गोविन्द बृन्दावन चन्द्र । अनाथ नाथ दीनबन्धो राधे गोविन्द ॥
४. गोविन्द गोविन्द राधेऱ्यां । गोपाल गोपाल राधेऱ्याम् ॥
५. गोविन्द राधे गोविन्द राधे । गोविन्द राधे गोविन्द ।  
गोविन्द जयहरि गोपाल जयहरि । राधा रमण हरि गोविन्द ।
६. गोविन्द राधे गोविन्द राधे । गोविन्द गोविन्द गोपाल राधे ।
७. राधे गोविन्दं भज बृन्दावन चन्द्रं भज ।
८. राधामोहन राधामोहन राधामोहन रारा । राजीवाक्ष रसगुणरूप राधामोहन रारा ।  
नन्द यशोदानन्दन कृष्ण नवनीतचोर रारा । पिलचिन अपुडु प्रेमतो वच्चि मुहुबेट्टि रारा ।
९. राधालोल रम्यसुचेल राजितवनमाल गोपाल । वेणुविलोल विजयगोपाल वेदागममूल गोपाल ।

- 
१०. कृष्णं वन्दे नन्दकुमारं राधा वल्लभ नवनीतचोरम् ।  
सुरतर पुष्पं सुहाराविन्दं सुन्दरीराधा मनोविहारम् ।
११. राधाकृष्ण जय कुञ्ज विहारि मुरळीधर गोवर्धनधारि ।  
शङ्ख चक्र पीताम्बर धारी करुणासागर कृष्ण मुरारि ।
१२. राधा मोहन कृष्ण श्यामसुन्दर । मुरळी मोहन कृष्ण श्यामसुन्दर ॥



पूजा  
आह्वान

राग : काम्बोदि

ताळम् : छापु

- प. आयाहि माधव माधव हरेकृष्ण आयाहि माधव माधव ।  
 १. सङ्गव समयतीते, सवितरि मध्यमागते । मङ्गळाचारोचिते त्वयि ।  
 अङ्गजसलिलावृते, अधिकश्रम सञ्जाते । अङ्गजकेलनैरलन्ते ।  
 २. चन्द्रमण्डल समान, चारुदधिखण्डफेन । सान्द्र नवनीताद्याहारम् ।  
 मन्दिरे मम गृहाण, मञ्जुळ नूपुराभरण । सुन्दर सुखय सादरम् ।  
 ३. पल्लवादति कोमल, पादपङ्कजयुगळ । मल्लिका जाजि सौगन्धित ।  
 पुल्ल पङ्केरुहदळ, भूतिनेत्र सुकपोल । वल्लवी मानसालङ्कार ।  
 ४. आलोल मणिकुण्डल, अनवद्य मौक्तिकजाल । बालभाव खेलनलोल ।  
 नळिन सुन्दर नाभ, नवनीताहार विलोभ । नारायणरीर्थ सुलभ ।

राग : नादनामक्रिया

ताळम् : आदि

- प. एहि तात श्रीवासुदेव एहि तात ।  
 एहि तात भोक्तुं गोपाल । एहि तात ब्रह्मादि वन्द्य ।  
 १. एहि पाहि गोपीजनवल्लभ । देहि देव मुदमम्बुजनाभ ।  
 २. अक्षयपलद विचक्षण खलजन-शिक्षण भवभयमोक्षण दीक्ष ।  
 ३. अञ्जनगिरिसम कञ्जविलोचन । कुञ्जगृहान्तर मञ्जुविहार ।  
 ४. ईश पलाशविनाशन केशव । कोशविशोधन हृतपशुपाश ।  
 ५. उत्ताम वित्त विरक्त मुनीश्वर । दत्ताभयवर हस्त समस्त ।  
 ६. काळिय भञ्जन करिवरपोषण । लालितमुनिजन ललनाभरण ।  
 ७. कुङ्कुमपङ्किल कोमळपदयुग । कङ्कण रञ्जित कस्तूरि तिलक ।  
 ८. खण्डित रिपुजन चण्ड पराक्रम । कुण्डलयुग रुचि मण्डित गण्ड ।  
 ९. बृन्दारकमुनि बृन्दनिषेवित । नन्दात्मज नव नवनीतचोर ।  
 १०. पञ्जशरारि विरिञ्चिविमोहन । कुञ्जितपद कमलाञ्जितभुवन ।  
 ११. बिम्बाफलाधर कम्बुसुकन्धर । बिम्भर कचभर तुम्बुरुगीत ।  
 १२. मन्दरगिरिधर मधुकैटभर । सुन्दरवदनारविन्द मुकुन्द ।  
 १३. मित्रजमित्र पवित्र सुगात्र । सुमित्रासुतनुत चित्रचरित्र ।  
 १४. दरवर चक्र गदाधरवर मुर-हर सुर मुनिगण शोभन करण ।

१५. शरणागतजनभरण धुरन्धर । करुणसागर कामविहार ।  
 १६. शङ्कर भुवनवशङ्कर नतजन-किङ्कर दनुजभयङ्कर वीर ।  
 १७. शिष्ट हृदय विनिविष्ट पदाम्बुज । मुष्टिसमर सुवरिष्ठ गरिष्ठ ।  
 १८. ब्रजयुवती हृदयाम्बुज भास्कर । विजय गोपाल यति मोहनरूप ।

राग : देश – केदागौळ	ताळम् : आदि
---------------------	-------------

- प. बारो मुरारे बालक शौरे । सदा विचार सन्तोष धीर ।  
 १. ऊटके एळो मैयल्ल धूळो । आट साकेळो श्रीकृष्ण कृपाळो ।  
 २. अरुणाब्ज चरण कौस्तुभाभरण । परमवितरण पन्नगशयन ।  
 ३. शरदिन्दु वदन सरसिजनयन । वरयदुसदन श्रीहयवदन ।

### विज्ञापने

राग : शङ्कराभरण	ताळम् : त्रिपुट
-----------------	-----------------

- प. शरणागतवत्सल सर्वसुलभ, शरणागतवत्सल ।  
 अ. पुरुषोत्तम नाचेति पूज चैकोनवय्या ।  
 १. मुम्मुरम्पु ब्रह्माण्डमुलु मोचे नीकु ने, चिम्बुलोनि नीळ्ळनु चिलिकिञ्चेदा ।  
 पम्मिन इन्दिरादेवि पन्नीट वसन्तमुगा, सम्मतिञ्चि मब्बुतीर जलकमाडवय्या ।  
 २. पट्टराणि विश्वरूपमुलु जूपे निन्नु ने, पेट्टलोन सञ्चिलोन बेट्टि कट्टेदा ।  
 पट्टपालुकौसल्य गर्भमन्दुनुन्न मेटि, पेट्टचोट्टु वैकुण्ठमुगा बेट्टकोनवय्या ।  
 ३. अलचराचरमुलनारगिञ्चे नीकु, वेलयु कुण्डलोनि नैवेद्यमिच्चेदा ।  
 अलमेलुमङ्ग श्रीवेङ्कटेशा मीरदि । वेलयु भरद्वाजुल विन्दुगा चैकोनवय्या ।

राग : मध्यमावति	ताळम् : आदि
-----------------	-------------

- प. जय जय देवादिदेव विभो । मा गोपालकृष्ण कृपा जलधे ।

### गन्ध

१. कस्तूरी घनसार वरागरु गुरोचरनयुत श्रीचन्दनम् ।  
 अस्तु तवाङ्घ्रि विलेपनमखिल सुगन्धात्मक कमलजजनक ।

### पुष्पमाल

२. मन्दारम्बुज मालति मरुवक मल्लकादि विरचितमालाम् ।

सुन्दर तुळसीमालिकया सह स्वीकुरु बृन्दावन निलय ।

धूप

३. कञ्जजभवनुत विबुधेन्द्रार्चित माधव गोविन्द मधुसूदन ।  
वसुधारमण सुधाकर वदन सुधूपमिमं सङ्गृहाण हरे ।  
पाप विमोचन पङ्कजलोचन साकेताधिप सरसीरुह ।  
आपद्बन्धव अनाथरक्षक धूपमिमं सङ्गृहाण हरे ।

दीप

४. मणिगणभूषण मधुरानायक भक्त जनप्रिय भव मोचन ।  
चिन्तितफलद चिदानन्द केशव दीपमिमं सङ्गृहाण हरे ।  
गोपवधू मुखपङ्कज भास्कर गिरिधर शङ्खचक्रादिधर ।  
हलधरसोदर जलधर निस्वन दीपमिमं सङ्गृहाण हरे ।  
सङ्गीतप्रिय मङ्गळदायक गङ्गाधरनुत गजरक्षक ।  
श्रुङ्गाराङ्कित श्रितजनपोषक दीपमिमं सङ्गृहाण हरे ।

हारति

५. बङ्गारु जूपुल भामापतिकिनि श्रुङ्गार हारति श्रीहरिकि ।  
मङ्गळमूर्तिकि मधुसूदननिकि अन्तरङ्ग श्रीरङ्गनिकि ।  
प. मङ्गळं मङ्गळं मापतिकि  
अजनि जनकुनिकि अखिलेश्वरुनिकि भुजगशयनुनिकि भूपतिकि ।  
गजरक्षकुनिकि गरुडवाहुनिकि विजयसारथिकि विष्णुनिकि ।  
कावेट वरदुनिकि कमलनाभुनिकि भावज गुरुनिकि भवहारिकि ।  
देवदेवुनिकि दीनरक्षकुनिकि रावणारिकि रङ्गधामुनिकि ।  
किङ्करवैरुल किरीटमणचिन शङ्करप्रिय नोसङ्ग पला ।  
मङ्गु रावणुनि मद मणचिन श्रीवेङ्कटेश नोसङ्ग पला ।

महानैवेद्य

६. शाल्यान्नं मधुघृत सोपान्वित शाकपाक वर सुसमृद्धं ।  
चारुपञ्चभक्ष परमानन्द दधि स्वीकुरु माधव मधुसूदन ।

फल

७. नारिकेल पनसाम्न फलान्वित नानाविध कदली फलञ्च ।  
नारङ्गान्वित लवणशाकमपि स्वीकुरु माधव मधुसूदन ।

भक्ष

८. तेनेलु सोनेलु तेङ्गाय पालुनु आनपालु वेन्नप्पमुलु ।  
नूनबूरेलेनु नुरुगुल वडलनु पानकमुलु बहुफल मुलनु ।

आरगिञ्चवे मा अप्पय्या मञ्चिपेरिन नेतुलु पेरुगु वेन्नेलनु ।  
 कडु मधुरम्मून कम्मनि पूर्णपु कुडुमुन इञ्चन कुडुमुलनु  
 नुडिकोन्नपालनु सुक्रियप्पमुलनु पोडि बेल्लमुतो पोरट्टुकोनि ।  
 कायपुलुसुलनु कडुक्षार मीरियपु कायलु एलक्कायलनु ।  
 सायारनिम्भारक कायलु आयतमगु दध्यान्नमुलु ।  
 परमान्नमुलु पञ्चदारेलनु अरसेनु गारनु औ फलमु ।  
 करिजि कायलनु कण्डचक्केरनु परिपरिविधमुलु भक्ष्यमुलु ।  
 वडियपु कोरेलु वडलप्पडमुलु अडयाळपु राजान्नमुलु ।  
 वडि वडि कनकपूपळ्ळेरमुलतो कडुवेङ्कग वेङ्कटरमण ।

### ताम्बुल

श्वेत नागवल्लिदळ संयुत पूगीफल सकलं रुचिरम् ।  
 कर्पूराञ्चित चूर्ण समन्वित ताम्बुलं स्वीकुरु वरद ।

**राग :** मध्यमावति

**ताळम् :** आदि

- प. चेकोनु विडमु श्रीराम । ज्योकन लङ्गन लागुचुट्टीयग ।  
 १. पच्चिगुण्डु पोगल पण्डु तेल्य नाकुलु । हेच्चैन कर्पूर येल चूर्णमु ।  
 एच्चैन (तेच्चैन) लवङ्गपु एलक्कायलु । मुत्सटक मच्चसगन्धुलु मडुपुलन्दीयग ।  
 २. चिलुलिदरु इरुवङ्क चामरमीव । तलरु बोणुलु नाट्यमुल् चलुप ।  
 नलुवङ्क तुम्बुरु नारदुल् गानमु शाय । जलजाक्षि सीततो सरसमुलाडुचु ।  
 ३. अङ्गनुलु मुत्यालहारतु लेत्तग । पोङ्गुग जनुलेल्ल पोगडगनु ।  
 रन्तिग कस्तुरि रङ्गडवै मम्मु । श्रुङ्गारमुन रक्षिञ्चु ना सामि ।

### शोभान

**राग :** कापि

**ताळम् :** आदि

- प. शोभाने शभनमे । वैभवमुल पावन मूर्तिकि । शोभाने शोभनमे ।  
 १. जेन्दिन वेडुक शिशुपालुडु । अन्दि पेण्ड्लाडुट यतरिञ्चि ।  
 इन्दुवदन ता वेञ्चय रुक्मिणी । सन्दडि पेण्ड्लाडिन सरसुनिकु ।  
 २. करुदुग मुनु नरकासुरुडु । सुरुल नणचि तेच्चिन सतुल ।  
 परुवम्पुवयसुन पदियारुवेल । सोरदि पेण्ड्लाडिन सुमुखुनकु ।  
 ३. देवदानवुलु धीरतनु । तावेतबडि अब्धि दरुपगनु ।  
 श्रीवनितामणि चिलगि पेण्ड्लाडिन । श्रीवेङ्कटपति श्रीहरिकि ।

कर्पूरहारति

राग : सौराष्ट्र

ताळम् : आदि

- प. जय जय आरति राम तुमारे । प्राणनाथ रघुनाथ मुरारे ।  
जय जय आरति राम तुमारे ।
१. शेषाचलपति लच्चुमि नारि । पुरुशोत्तम गोविन्द मुरारे ।
२. शुक सनकादिक मुनिजनगावे । भरत शतृघन चमरडुलावे ।
३. मोरमकुटगळ वैजयन्तिमाला । मेघ बरण तनु नयन विशाला ।
४. छत्रधरीकरि लक्ष्मण भ्राता । आरत करतहे कौसल्यमाता ।
५. चरणकमलयुग मोरहो सीता । मङ्गळ गावत सखिय समेता ।
६. सन्मुख शरणा हनुमन्त वीर । हरिगुण गावे दास कबीरा ।

राग : यदुकुल काम्बोदि

ताळम् : आदि

- प. चित्तजुनि कन्नय्यकु जय मङ्गळं मद – हर्ति भक्तिकैन चित्तवृत्युडुटमोत्तमुनुकु ।
१. अन्दमैन चन्दृनि निन्दिञ्चु मुखारविन्द – मिन्दिरानन्द गोविन्द नन्द नन्दुनिकि ।
२. बालरामु रामुडैन क्षेममोसगु सकलगुण । धावमुडैन मा पट्टाभिराम स्वामि रूपुनकुन् ।
३. कोरि भक्तिमीरि चेरि वारि कन्नवारि कलु – षारि भूरि वैभव कस्तुरिरङ्ग शौरिकिनि ।

राग : नादनामक्रिया

ताळम् : आदि

कञ्जदळाक्षिकि कर्पूर गन्धिकि मञ्जुळवाणिकि मङ्गळम् ।  
मञ्जरि कुचकुनुमधुकरवेणिके मञ्जीर पदयुग मङ्गळम् ।  
रङ्ग पुरालय राघवपालय मङ्गळदायक मङ्गळम् ।  
सङ्गीत साहित्य सरसगुणालय श्रीरङ्गपुरवास मङ्गळम् ।  
इन्दु वदन कुनु इभरिपु मध्यकु मन्दस्मितकुनु मङ्गळम् ।  
कुन्द रदनकुनु गुरुनितम्बकुनु मन्दयानकुनु मङ्गळम् ।  
अङ्गना मणिकिनि यम्बुजु पाणिकि मङ्गळवतिकिनि मङ्गळम् ।  
रङ्गुग वेङ्कटरमणुनि यलमेलु मङ्गकु एप्पुडु मङ्गळम् ।  
मा रामभद्रनुकि जय मङ्गळम् । श्रीरामचन्दृनिकि शुभ मङ्गळम् ।  
गोपालकृष्णनिकि जय मङ्गळम् । राधा विलोलुनिकि शुभ मङ्गळम् ।  
अञ्जनेय स्वामिकि जय मङ्गळम् । सद्गुरु स्वामिकि शुभ मङ्गळम् ।  
मुकुन्दराधे मुकुन्दराधे मुकुन्दराधे माम्पाहि । गोविन्दराधे गोविन्दराधे गोविन्दराधे माम्पाहि ।

कल्याणराधे कल्याणराधे कल्याणराधे माम्पाहि । तेज विठोबा रखुमायि महाराज विठोबा रखुमायि ।

प्रार्थना अभङ्ग

राग :	ताळम् :
-------	---------

१. पतित मी पापि शरण अलो तुज । राखी माझी लाज पाण्डुरङ्ग ।
२. तारियेले भक्ति नकळे तुझा अन्त । ढोर मी पतित पाण्डुरङ्ग ।
३. द्रौपदी बहीणी वैरीये गाञ्जे येली । आपणा ऐसी केली पाण्डुरङ्ग ।
४. प्रह्लाद कारणे स्तम्बी अवतार । माझा कां विसर पाण्डुरङ्ग ।
५. सुधामा ब्रह्मण दरिद्रे पीडिला । आपणा ऐसा केला पाण्डुरङ्ग ।
६. तुकाम्हणे तुज शरण निजभावे । पाप निर्दाळावे पाण्डुरङ्ग ।

राग :	ताळम् :
-------	---------

१. बाप माझा दीन नाथ, वाट भक्ताञ्चे पाहात ।
२. करटेवुनि कटि वरी, उभा भिम्बरेच्या तीरी ।
३. कानी कुण्डले वनमाला, रूप सुन्दर सम्वळा ।
४. तुकाम्हणे भेटावयु, सदा उभारिल्या बाह्य ।

राग :	ताळम् :
-------	---------

१. सुन्दर ते ध्यान उभा विटेवरी । करकटावरि ठेवूनियां ।
२. मकरकुण्डल तळपति श्रवणीं । कण्ठिं कौस्तुभ मणीं विराजीत ।
३. गळां तुळसीहार कांसे पीताम्बर । अवडे निरन्तर हेंञ्चि ध्यान ।
४. तुकाम्हणे माझीं हेञ्चि सर्व सुख । पाहिन श्रीमुख आवडिन ।

राग :	ताळम् :
-------	---------

१. तु माझी मावुलि मी तुझ लेङ्करु । न को दुरिधरुं विठा बायि ।
२. तु माझी गावुलि मी तुझ वासुरु । न को बाह्या चोरुं विठा बायि ।
३. तु माझी हरिणी मी तुझ पाडस । न को तोडुं आस विठा बायि ।
४. तु माझी पक्षिणी मी तुझ अण्डज । चारा घाली माझा विठा बायि ।

५. कासवाचे परी दृष्टि बाळावरि । तैसि कृपाकरि विठा बायि ।  
६. तुकाम्हणे गायी धाव लवालाहि । बुडतो भव डोयि विठा बायि ।

राग :

ताळम् :

१. वदन सुहास्य रसाळ हा राघव । सर्वांगीं तनु सुनिल हा राघव ।  
२. मृग नाभीं रेखिला टिला हा राघव । मस्तकीं सुमन माळा हा राघव ।  
३. साजेरी वैजयन्ती हा राघव । पायीं तोडर गर्जती हा राघव ।  
४. सुन्दर लावण्य खाणी हा राघव । उभा कोदण्ड पाणे हा राघव ।  
५. सकल जीवाञ्चेंसाधान हा राघव । राम दासासी प्रासन्न हा राघव ।

राग :

ताळम् :

१. दासाञ्ची सम्पत्ति रामसीतापती । जीवाचा सङ्गाती राम एक ।  
२. राम एक माता राम एक पिता । राम एक ब्राता सहोदर ।  
३. सहोदर विद्या वैभव काञ्चन । सर्वहा स्वजन राम एक ।  
४. राम एक स्वामी राम हा कैवारी । लभाय संसारी राम एक ।  
५. राम एक ज्ञान राम एक ध्यान । राम समाधान रामदासीं ।

राग :

ताळम् :

५. हे दयाळुवा (राम) हे कृपाळुवा । हे दयाळुवा स्वामिराघव ।  
१. प्रथम का मला (राम) लावली सवी । मग उपेक्षिता योग्यता नहीं ।  
२. सकळ जाणशी (राम) अन्तरस्थिति । मग तुजा प्राति काय विनन्ति ।  
३. दास तुमचा (राम) वाट पाहतो । बोलता नये कण्ठ दाटतो ।  
विठ्ठल विठ्ठल विठ्ठल विठ्ठल विठ्ठल ।  
जय पुण्डलीक वरद – हरे विठ्ठल ।

राग :

ताळम् :

१. बोळाव विठ्ठल पहाव विठ्ठल । करवा विठ्ठल जीवभाव ।  
२. येणे सोसें मन झालें हांवभारी । परतीं माघारीं घेत नाहीं ।

३. बन्धनापासोनी उकलल्या गांठी । देतां आली मिठी सावकाश ।  
 ४. तुका म्हणे देह भारिला विठ्ठले । कामक्रोध केले घर रीते ।

### मन्त्र पुष्प

राजाधि राजाय प्रसह्य साहेने । नमोवयं वैश्रवणाय कुर्महे । समे कामान् कामकामाय मह्यम् । कामेश्वरो वैश्रवणो ददातु । कुबेराय वैश्रवणाय महाराजाय नमः ॥

नकर्मणा नप्रजया धनेन त्यागेनैके अमृतत्वमानशुः । परेण नाकन्निहितं गुहायं विभ्राजदे तद्यतयो विशन्ति । वेदान्त विज्ञान सुनिश्चितार्थास् सन्यास योगाद्यतयश्शुद्धसत्त्वाः । ते ब्रह्म लोके तु परान्तकाले परामृतात् परिमुच्यन्ति सर्वे । दहंविपापं परमेश्वभूतं यत्पुण्डरीकं पुरमद्य सगस्थम् । तत्रापि दहं गगनं विशोकस्तस्मान् यदन्तस्तदुपासितव्यम् । यो वेदादौ स्वरः प्रोक्तो वेदान्ते च प्रतिष्ठितः । तस्य प्रकृतिलीनस्य यः परः स महेश्वरः ॥ यो पां पुष्पं वेद । पुष्पवान् प्रजावान् पशुमान् भवति । चन्द्रमावा अपां पुष्पम् । पुष्पमान् प्रजामान् पशुमान् भवति । य एवं वेद । योपामायतनं वेद । अयतवान् भवति ॥ आवगिताभ्याः सर्वेभ्यो देवताभ्यो नमः वेदोक्त मन्त्र पुष्पाणि समर्पयामि ॥

### नमस्कार

शान्ताकारं भुजगशयनं पद्मनाभं सुरेशम् । विश्वाकारं गगन सदृशं मेघवर्णं शुभाङ्गं । लक्ष्मीकान्तं कमलनयनं यौगिहृद्यानगम्यम् । वन्दे विष्णुं भवभयहरं सर्व लोकैक नाथम् । मेघश्यामं पीतकौशेय वासम् । श्रीवत्साङ्गं कौस्तुभोद्भासिताङ्गं । पुण्योपेतं पुण्डरीकायताक्षम् । विष्णुं वन्दे सर्व लोकैकनाथम् ।

इन्द्र नीलमणि सन्निभदेहं वन्द्यमान चरणं मुनिबृन्दैः ।  
 लम्बमान तुळसी वनमालम् । चिन्तयामि सततं रघुवीरम् ।

नमश्शिवाभ्यां नवयौवनाभ्याम् । परस्पराश्लिष्ट वपुर्धराभ्याम् ।  
 नगेन्द्र कन्या वृषकेतनाभ्याम् । नमोनमः शङ्कर पार्वतीभ्याम् ।

### गुणगान प्रार्थने

१. जयजय नरसिंह श्रीपते रमशौरे ॥ जय विजयि भव ॥  
 २. जयजय जलजाक्ष अपार कारुण्यसिन्धो ॥ जय विजयि भव ॥



३. जयजय भजमानाभिष्टदात् मुरारे ॥ जय विजयि भव ॥
४. जयजय नरकारे कृष्ण विष्णोनमस्ते ॥ जय विजयि भव ॥
५. जयजय वर शङ्ख श्रीगदा चक्रधारिन् ॥ जय विजयि भव ॥
६. जयजय निजदासयत्त दुर्लभ्य काम ॥ जय विजयि भव ॥
७. त्रिभुवनमय सर्वप्राणिभावज्ञ विष्णो ॥ जय विजयि भव ॥
८. शरणमुपगतोऽहं त्वां शरण्यं वरेण्यम् ॥ जय विजयि भव ॥
९. श्रीगोविन्द मुकुन्द केशव शिव श्रीवल्लभ श्रीनिधे ॥ जय विजयि भव ॥
१०. श्री वैकुण्ठ सुकण्ठ कुण्ठितखल स्वामिन्नकुण्ठोदय ॥ जय विजयि भव ॥
११. शुद्ध ध्येय विधूत धूर्त धवळ श्रीमाधव अधोक्षज ॥ जय विजयि भव ॥
१२. श्रद्धाबद्ध विधेहि नस्त्वयि धियं धीरां धरित्रीधर ॥ जय विजयि भव ॥
१३. अच्युत गुणाच्युत कलेश सकलेश श्रीधर धराधर विबुद्ध जन बुद्ध  
अवरण वारण विनील घननील श्रीकर गुणाकर सुभद्र बलभद्र ॥ जय विजयि भव ॥
१४. कर्णसुखवर्णन सुखार्णव मुरारे स्वर्णरुचिराम्बर सुपर्णरथ विष्णो  
आर्णवनिकेतन भवार्णव भयं नो जीर्णय लसद्गुण गणार्णव नमस्ते ॥ जय विजयि भव ॥
१५. जयतु जननिवासो देवकी गर्भवासः सहृदय विनिवासो वल्लवी केळिवासः ।  
मथित वरुणवासो भूतदैत्यारि वासः सकलबुणनिवासो वेङ्कटाद्रीशवासः ॥ जय विजयि भव ॥
१६. प्रभो पारिजातस्य मूले पवित्रे विचित्रे सुचित्रे शुभे हैमहर्म्ये ।  
लसद्गुण पीठे कृतावस सीता-समेतोज्ज्वलाकल्प राम प्रसीद ॥ जय विजयि भव ॥
१७. दलत्पत्र नीलोत्पलाभेन्द्र नीलोलसत् कुण्डलोन्निद्र पद्मायताक्ष  
तटिदामदायाद कौशेयवास-स्वमालङ्कृताकार राम प्रसीद ॥ जय विजयि भव ॥
१८. नवोदग्र तेजोल्लसद्गुण जात स्फुरत्कङ्कणोदार केयूर हार ।  
दशस्यन्दनानन्द सन्मन्दिर श्री महीजानकीनाथ राम प्रसीद ॥ जय विजयि भव ॥
१९. किरीट प्रभा रज्जित छत्र चञ्चलचामर द्वन्द्व संवीज्यमान  
निजे मानसे मन्दिरे सन्निधेहि प्रसीद प्रसीद प्रभो रामचन्द्र ॥ जय विजयि भव ॥
२०. ससौमित्रिणा कैकयीनन्दनेन स्वशक्त्यनुरक्तदि संसेव्यमान ।  
सुपुण्यैर् अगण्यैर् महीशैः कपीशैः अनेकैरनीकैश्च राम प्रसीद ॥ जय विजयि भव ॥
२१. नमस्ते नमस्ते समस्तेश राम प्रसीद प्रशाधी प्रभो किङ्करं मां ।  
त्वमेवासि दैवं परं ब्रह्म तत्त्वं सचैतन्यमेतत् त्वदन्यं न मन्ये ॥ जय विजयि भव ॥
२२. नमस्ते नमस्ते प्रपन्नार्तिहारिन् नमस्ते नमस्ते जगन्नाथ विष्णो ।  
नमस्ते नमस्ते गदा चक्र पाणे समस्तापराधं क्षमस्वखिलेश ॥ जय विजयि भव ॥
२३. मुखे मन्दहासं नखे चन्द्र भासं करे चारुचक्रं सुरेशाभि वन्द्यम् ।  
भुजङ्गे शयानं भजे रङ्गनाथं हरेरन्य दैवं न मन्यो न मन्यो ॥ जय विजयि भव ॥
२४. नमस्ते सदा ब्रह्मचर्याय तुभ्यं नमस्ते सदा वायु पुत्राय तुभ्यम् ।

नमस्ते सदा पिङ्गलाक्षाय तुभ्यं नमस्ते सदा रामभक्ताय तुभ्यम् ॥ जय विजयि भव ॥

२५. सकल लोकाधार सच्चिदाकार प्रकटतामजाल पद्मविलोल  
 अगणित गुण ग्राम आत्माभिराम मृगमदाङ्कित फाल मित्रानुकूल  
 नगराजमरधीर नाना विहार खगराजवाह निर्गत भवमोह  
 विकच वारिजनेत्र विस्फुरद्गात्र शकलितासुरजाल शान्त्यैकमो  
 भगवन् भयाहर भक्तमन्दार निगमशीर्षराम नित्यप्तकाम  
 सकल कल्याण गुण साधु सन्नाण मकरध्वजाकार मञ्जुलहार  
 कलित कौस्तुभशोभ काळमेघाभ बलभद्र कृतखेल बालगोपाल  
 मदन गोपाल सन्मानदशील मुदमेहि देहि सुत मुनिबृन्द वन्द्य सारसाक्ष मुकुन्द  
 सच्चिदानन्दधीर नारायणतीर्थ कृतगीत ॥ जय विजयि भव ॥  
 देव देवोत्तम देवता सार्वभौम अखिलाण्डकोटि ब्रह्माण्ड नायक  
 श्री सीतालक्ष्मण भरत शत्रुघ्न हनुमत्समेत रामचन्द्र स्वामिन्,  
 राधा रुक्मिणी सत्यभाम समेत गोपालकृष्ण स्वामिन्  
 नन्दी रावण बाण भैरव गुह गणेश उमासेवित चन्द्रचूड स्वामिन्,  
 सकल साम्राज्य लक्ष्मीनिवास ॥ जय विजयि भव ॥

### चतुर्वेद पारायण

#### ऋग्वेद

हरिः ॐ । अग्निमीळे पुरुहितं यज्ञस्य देवमृत्विजम् । होतारं रत्न धातमम् ॥

#### यजुर्वेद

हरिः ॐ । इषेतोर् जेत्वा वायवस्तो पायवस्थ देवोवस्सविता प्रार्पयतु श्रेष्ठतमाय कर्मणे ॥

#### सामवेद

हरिः ॐ । अग्न आयहि वीतये गृणानो हव्यदातये । निहोता सस्सि बर्हिषि ॥

#### अथर्वण वेद

हरिः ॐ । शन्नो देवी रभिष्टय आपो भवन्तु पीतय । शम्योरभिस्रवन्तु नः ॥

#### श्रौतसूत्र

अथातो दर्शपूर्ण मासौ व्याख्या स्यामः । प्रतरग्नि होत्रं हुत्वा अन्यमाहवनीयं  
 प्रणीयाऽग्निनन्वादधाति । नगदश्रीयोऽन्यमग्निं प्रणयति ॥

धर्मसूत्रं :- अथातो धर्मजिज्ञासा । ब्रह्मसूत्रं :- अथातो ब्रह्मजिज्ञासा ।  
व्याकरणसूत्रं :- वृद्धिरादैच । अदेङ्गणः ॥

पुराण, रामायण भारत, भागवत श्लोकयें और इत्यादि महात्म्य श्लोकायें

पुराण

अलोड्य सर्व शास्त्राणि विचार्य च पुनः पुनः । इदमेकं सुनिष्पन्नो ध्येयो नारायणस्सदा ॥

रामायण

इचभामो हि महा बाहुं रघुवीरं महाबलम् । गजेन महता यान्तं रामं छत्रामृताननम् ॥

भारत

अनन्याश्चिन्तयन्तो मां ये जनाः पर्युपासते । तेषां नित्यभियुक्तानां योगक्षेमं वहाम्यहम् ॥

भागवत

निगम कल्पतरुर्गलितं फलं शुकमुखादमृतद्रव संयुतम् ।  
पिबत भागवतं रसमालयं मुहुरहोरसिका भुमि भावुकाः ॥

गोकुल

अहो भाग्यमहो भाग्यं नन्दगोप पचौकसां । यन्मित्रं परमानन्दं पूर्णं ब्रह्म सनातनम् ॥

अयोध्या

षष्टिं वर्ष सहस्राणि, काशेवासेन यत्फलम् । तत्फलं निमिषार्धेन, कता दाशरथेः पुरे ॥

काशी

अहं काशीं गमिष्यामि, तत्रैव निवासांयहं । इति बृवाणसततं, काशि वास फलं लभेत ॥

गङ्गा

गङ्गा गङ्गेति यो ब्रूयात् योजनानां शतैरपि । मुच्यते सर्व पापेभ्यो विष्णुलोकं स गच्छति ।

मणिकर्णिका

विश्वेशं माधवं दुण्डिं दण्डपाणि च भैरवम् । वन्दे काशीं गुहां गङ्गां भवानीं मणिकर्णिकाम् ।

**प्रयागः**

सितासिते यत्र तरङ्गचामरे नद्यौ विभातर्मुनि भानु कन्यके ।  
नीलातपत्रं वट एव साक्षात् स तीर्थराचो जयति प्रयागः ।

**अहोबिल**

अहो वीर्यं अहोशौर्यं अहो बाहु पराक्रमः । नारसिंह परं दैवं अहोबिलं अहोबलम् ।

**श्रीशैल**

श्री शैलं शिresh्वरं गणपतिं श्री हाटकेशं पुनः ।  
सारङ्गेश्वरं बिन्दु तीर्थममलं घण्टार्क सिद्देश्वरम् ।  
गङ्गां श्री भ्रमराम्बिकां गिरिसुतां आराम वीरेश्वरम् ।  
शुखं चक्र वराह तीर्थ मनुशं श्री शैलनाथं भजे ॥

**भद्राचल**

वामाङ्गस्थित जानकी परिलसत् कोदण्ड दण्डं करे  
चक्रं चोर्ध्व करेण बाहु युगळे शंखं शरं दक्षिणे ।  
बिभ्राणं जलजात पत्र नयनं भद्राद्रि मूर्ध्निस्थितं केयूरादिविभूषितं रघुपति सौमित्रियुक्तं भजे ॥

**सिंहाचल**

जयवितत सङ्कल्प, सत्यकाम सनातन । जय सिंहाचलाधीश, जय देव नमोस्तु ते ।

**अमन्तिका (उज्जयिन)**

आकाशे तारकं लिङ्गं, पाताळे हाट केश्वरम् । मर्त्यलोके महाकालं, लिङ्गत्रयं उपास्यमहे ।

**मधुरा (मट्टा)**

राजधानी ततस्साभात्, सर्व यादव भूबुजाम् । मधुरा भगवान् यत्र, नित्यं सन्निहितोहरिः ॥

**जगन्नाथ (पूरि)**

जय कृष्ण जगन्नाथ, जय सर्वाघ नाशन । जय ललिलादारा रूप, जयाभिष्ट फलप्रद ॥

**फटिकाचल (षोलिङ्गपुर)**

फटिकाचल भूभागे, फटिकामपि यो वसेत् । सप्त जन्म कृतं पापं तत्क्षणादेव नश्यति ॥

वेङ्कटाचल (तिरुपति)

वेङ्कटाद्रि समं स्थानं ब्रहाण्डे नास्ति किञ्चन । वेङ्कटेश समो देवो न भूतो न भविष्यति ॥

पाण्डुरङ्ग (पण्डरीपुर)

मा यात पान्थाः पथि भिमरथ्याः दिगम्बरः कोपि तमाल नीलः ।  
विन्यस्त हस्तोऽपि नितम्ब बिम्बे धूर्तस् समाकर्षति चित्तवित्तं ॥

काळहस्ति

पश्चिमाबिमुखं लिङ्गं सर्पाकारमवस्थितम् । सकृत दर्शन मात्रेण कोटि जन्मघ नाशनम् ॥

काञ्ची (विष्णोकाञ्ची)

वपा परिमळोल्लास, वासिताधर पल्लवम् । मुखं वरदराजस्य, मुग्धस्मित मुपास्महे ॥

एकाम्र (शिवकाञ्चि)

कामाक्षि वल्लभं देवं कमनीय कळेबरम् । ये नमन्ति कृपासिन्धुं तेषां नास्ति पुनर्भवः ॥

आरुणाचल (तिरुवण्णामले)

दर्शनादभ्र सदसि जननात् कमलालये । काश्यम् तु मरणास्मिक्तिः स्मरणात् अरुणाचले ॥

श्रीमुष्ण

नमः श्वेतवराहाय, श्रीमुष्ण निलयाय च । झिल्लिकावन वासाय श्रीमुष्ण ब्रह्मणे नमः ॥

चिदम्बर

चिदम्बरमिति भ्रूयात्, सकृज्जनन वर्जितम् । मुक्ति घण्टारव पदं, मोक्षएव नसंशयः ॥

वैद्यनाथ

बालाम्बिकेश वैद्येश, भवरोगहरेति च । जपेन् नामत्रयं नित्यं, वाहारोग निवारकम् ॥

मायूर

भक्ताऽभयप्रद कराबुजमादि देवं मुक्तापरागसित चारु पवित्र कीर्तिम् ।  
केयूर हार कटकादि विभूषणाढ्यं मायूरनाथमनिषं मनसा स्मरामि ॥

माध्यार्जुन (तिरुविडैमरुतूर)

चौरुयण वा शङ्कर सेवया वा शातोदरी सङ्गम वाञ्छया वा ।  
पुंसा मुषित्वा पुनरेकरात्रं मध्यार्जुने नास्ति शरीरबन्धः ॥

### कुम्भकोण

यो नरः कुम्भघोणेस्मिन् क्षणार्धमपि तिष्ठति । करस्थं तस्य कैवल्यं किमुतान्य विभुतयः ॥

### शौरिराज (सुन्दर पेरुमाळ् देवालय)

उत्पलावतके रंये विमाने पुष्करेक्षणम् । शौरिराजमहं वन्दे सदा सर्वाङ्ग सुन्दरम् ॥

### श्वेतारण्य (तिरुवेङ्कडु)

विमिषं निमिषर्धं वा श्वेतारण्ये वसेन् नरः । विधूत सर्व पापात्मा शिवलोकं स तच्छति ॥

### वल्मीक क्षेत्र (तिरुवारूरु)

त्यागराज महाराज, सेवया किं न लभ्यते । एकं न लभ्यते जन्म, जननी क्लेशरणम् ॥

### वेदारण्य

वेदारण्य वेदतिर्थं कोटिञ्च मणिकर्णिकाम् । रामनाथं विटङ्केशं स्कन्दं कल्याण सुन्दरम् ।  
हुङ्कार विघ्नराजं च वीणावाद विदूषिणीम् । चिन्तयेत् प्रातरुत्थाय सर्व पापोपशान्तये ॥

### मृत्युञ्जय (तिरुक्कडयूर)

मृत्युञ्जयाय रुद्राय, नीलकण्ठाय शम्भवे । अमृतेशाय शर्वाय महादेवायते नमः ॥

### तेजनीवन

आकाश नगरीशाय पनसारण्यवासिने । नेत्रार्पण पुरीशाय, तेजनिशाय ते नमः ॥

### श्री वाञ्छयं (श्रीवाञ्चय)

श्री वाञ्छयेश दयासार, नमस्ते भक्तवत्सल । नमश्चर्याय ते तुभ्यं नमश्शिवतराय ते ॥

### पञ्चनद (तिरुवय्यार्)

पञ्चापगेश जप्येष, प्रणतार्ति हरेति च । जपेन्नामत्रयं नित्यं, पुनर्जन्म न विद्यते ।

### दक्षिण द्वारका (मन्नाकुडि)

सम्बत्सरं तु षण्मासं वासं वासार्थमेववा । दक्षिण द्वारकावासी नरो सारी चतुर्भुजः ॥

उत्तर द्वारका

स्वपन् रङ्गे जाघ्रद्विधि सदसितिष्वन् वैषगिरौ प्रयागे सम्माज्जन् अथ बदरि भूमिश्चपि जपन् ।  
जगन्नाथे भुञ्जन् क्षणमयं अयोद्यामधिवसन् सदा द्वारावत्यां विहरति सलीलं यदुपतिः ॥

रामेश्वरं

नमो देवादिदेवाय, रामनाथाय साक्षिणे । नमो वेदान्त वेद्याय, योगिनां पददायिन ॥

सीतुः

गण्यन्ते पांसवो भूमौ गण्यन्ते देवि तारकाः । सेतु दर्शनजम् पुण्यं शेषेणापि न गण्यते ॥

धनुष्कोटिः

रामेण या कृता रेखा, धनुषा क्षारसागरे । मुक्तिस्तद्दर्शनादेव, न जाने स्नानजम् फलम् ॥

दर्भशयन

दर्भशायिन् नमस्तुभ्यं, गर्भवास निवारक । समुद्रराज गर्वघ्न, सदा मङ्गळ दायक ॥

आत्मनाथ

आत्मनाथ जगत् स्वमिन् आत्मेश करुणाकर । अरोग्यं देहि मे नित्यं देहि मे सर्वसम्पदः ॥

आनन्तशयन (तिरुवनन्तपुर)

सहस्रमूर्तये तुभ्यं अनन्तफणि शायिने । शहस्रनांने हरये पुरषाय नमो नमः ॥

शालिवाटी (तिरुनल्वेलि)

वेणुगुल्म समुद्भूतं, ताम्रपर्णी तटालयम् । शालिवाटेश्वरं नत्वा, नरः कैलासभाग् भवेत् ॥

हालास्य (मधुरै)

हालास्यपुर नाथाय, नीलकण्ठाय शम्भवे । मीनाक्षी पतये तुभ्यं, नमो मङ्गळ दायिने ॥

त्रिशिरगिरिः (तिरुच्चिरापळिळ)

वातभूतेश्वरो देवो भक्तानां इष्टदायाकः । सुगन्धकुन्तळा नाथः शङ्करश्चन्द्रशेखरः ॥

गजारण्य (तिरुवानैक्कावल्)

क्षेत्रं गजारण्यमिदं पवित्रं गात्रं पुनस् त्यक्तवतां न गात्रम् ।  
गात्रं यदिस्यात् तदयुग्मनेत्रं गोत्रात्मजालङ्कृतं माम गात्रम् ।

### श्रीरङ्गं

देशान्तरगतो वापि, द्वीपान्तर गतोपि वा । श्रीरङ्गाभिमुखो भूत्वा, प्रणिपत्य न सीदति ॥

### कावेरी

कावेरी तोयमाश्रित्य, वातो यत्र प्रवर्तते । तद्देश वासिनां मुक्तिः किमु तत्तीर वासिनाम् ॥

### विभूतिः

विभूतेरणुमात्रेण, सर्वाङ्गमनुलेपितम् । रोमरोम भवेलिङ्गं, तच्छरीरं शिवालयम् ॥

### रुद्राक्षं

रुद्राक्षं मस्तके धृत्वा नित्यं स्नानं करोतियः । गङ्गास्नान फलं प्राप्य मुच्यतेऽ घृत् न संशयः ॥

### सालिग्राम

अहं पशुपतिश्चैव विश्वसृष्ट सकलामराः । सालग्राम शिला चक्रे, निवसामो यथा सुखम् ॥

### तुळसी

यन्मूले सर्व तीर्थानि यन्मध्ये सर्व देवताः । यदग्रे सर्व वेदाश्च तुळसीं तां नमांयहम् ॥

### बिल्व

त्रिदलं त्रिगुणाकारं, त्रिनेत्रं च त्रयायुषम् । त्रिजन्म पाप संहारं, एकबिल्वं शिवार्पणम् ॥

### अश्वत्थ (अरसु)

मूलतो ब्रह्म रूपाय, मध्यतो विष्णुरूपिणे । अग्रत शिवरूपाय, वृक्षराजाय ते नमः ॥

### एकादशी

शुद्धं भागवतस्यान्नं शब्दं भागीरथी जलम् । शुद्धं विष्णुपद ध्यानं शुद्धं एकादशी व्रतम् ॥

### भक्तः

भक्तस्य वशगो ब्रह्मा भक्तस्य वशतो हरिः । भक्तस्य वशगश्शम्भुः शक्तिर् भक्त वशानुगा ॥



भक्तिः

भक्तिरेव परमात्म बोधिनी भक्तिरेव परमार्थ दायिनी ।  
भक्तिरेव भवबन्ध मोचनी भक्तिरेव जननी कलौ नृणाम् ।

जय पुण्डलीक वरद – हरे विठ्ठल

उपचार कीर्तने

राग : भैरवि	ताळम् : आदि
-------------	-------------

- प. उपचारमुलनु चेकोनवय्य, उरगराज शयन ।  
अ. चपलाकोटि निभाम्बर धर श्री जानकीपति दयजेसि ना दुपचारमुलनु ।

छत्र

१. कपट नाटक सूत्रधारिवै । कामित फलमुनोसङ्गे ।  
अपरिमित नवरत्नमुलु पोदगिन । अपरञ्जि गोडुगु नीके तगुनय्य ।

चामर

२. मेरुगु तीगल मेरसिनरीतियौ । करुकु बङ्गारु काण्डलमरिन ।  
शरदिन्दु द्युति समानमौ चा – मरयुगमुलु नीके तगुनय्य ।

वैजन

३. जाजुलु सम्पङ्गुलु मरुवम्पु विरुवाजुलु कुरुवेल वासनलनु वि-  
राजमानमगु वैजनमु त्यागराजविनुत नीके तगुनय्य ।

परमात्मने नमः – सर्वोपचारान् समर्पयामि

विन्नप गद्य

चाणुर मर्दन ! मिम्मु पेरुकोनि पिलचि मा इण्टिलोपल पीठवै बेट्टि आवाहनम्बु जेसि पूजिञ्चि चुन्नवाडनु, आदि एटन्नगोः समुद्रनिकि अर्घ्य पाद्य आचमुनीयम्बुलु इच्चिन यट्लु; मीरु पर्वतम्बुनकु भूषणम्बु बेट्टिन यट्लु; मलया चलम्बुनकु गन्धम्बु समर्पिञ्चिन यट्लु; कस्तूरि मुगम्बुनकु धूपम्बुलिच्चिन यट्लु; सूर्यनिक दीपराधान जेसिनयट्लु; अमृतप्रदुण्डुवैन मीकु ई नैवेद्यम्बु जेसिनयट्लु; तोल्लि मात्स्यावतारमन्दु सत्यव्रतुण्डने राजु मिम्मु तोडगोनिवच्चि मी रूपम्बु दर्शिम्पडे; कृष्णावतारमैयुण्डेटिवेळ

कुब्ज गन्धम्बोसङ्गि सौन्दर्यं पोन्ददे; मालाकारुडु पूलदण्डल चेत मानुल भडयडे; विदुरुडु विन्दुबेट्टि वेलयडे; इदिजुचि माकु पूजिम्प सिग्गैयन्नुदि; नीवु भक्त सुलभुण्डवु गनुक मेमेपाटि आराधिञ्चिन आपाटि चैकोनि रक्षिन्तुवे श्री वेङ्कटेश्वर! रमारमण गोविन्द – गोविन्द

मुप्पैन कालकिङ्करुलु मुङ्गिट निलिचिनवेळ रोगमुल् गोप्परमै ननु कफमु कुत्तु कोनुण्डिन वेळ, बान्धवुलु गप्पिनवेळ, मी स्मरण गल्गुनो गल्गदो अप्पटिकिप्पुडे तप्पग जेतुनु मी भजन दाशरथि! करुण पयोनिधि!

एकान्तम्बुन नीवु नेनु मदिलो इम्बैन मार्गम्बुनन् जोगल् गूडुग सिद्धिलेल्ल विनुरा चोद्यम्बुलै युण्डुरा । निवुन् नन्नेडबाय न्यायमेटरा, नीकिन्त कण्ठयलरा, चेकोरा चलम्यरक पूरी श्री चिन्नरायाधिपा ॥

तमकं बग्गळ बाय जालगदरा ना तापम्बु लेट्लोर्तुरा, निमिषम्बैननु निनुपासिमदिलो नी पेरु ये मन्दुरा! (नी पेरु ए मन्दुरा; नी पेरे मन्दुरा) ममतं बिलिचिन बलुकमेमि गदरा मन्निञ्चुरा कौकिट, चिमटल् जारक पैनकु म्यारकपुरि श्रीचिन्नरायाधिपा ॥

### दिव्यप्रबन्धं

तुप्पुडैयारैयडैवदेल्लाम् । शोर्विडत्तु तुणैयावरन्ने । ओप्पिलेनाकिलं निन्नडैन्पेन् ।  
यानैक्कु नीयरुळशेय्दमैयाल् । एय्यएन्नै वन्दु नलियं पोतु । अङ्गैतुं नानुन्नै निनाइक्कमट्टिन् ।  
अप्पोदैक्किप्पोदे चोल्लिवैत्तेन् । अरङ्गत्तरवणै पळ्ळियाने ।

शोर्विनाल् पोरुळ् वैत्तदुण्डाकिल् । शोल्लु शोल्लेन्नु शुट्टुविरुन्दु ।  
आर्विविलुं वाय्तिरवाते । आन्दक्कलं आडैवतन् मुन्नम् ।  
मार्वमेन्पतोर् कोविलमैत्तु माधवनेनुं दैवत्तै नाट्टि  
आर्वमेन्बतोर् पोविडवल्लार्का । अरवदन्दत्तिल् उय्यलुवामे ।

श्री रङ्गनाथमूर्तिकी – जय

### श्लोकगळु (कुलशेखररु)

कृष्ण त्वदीय पदपङ्कज पञ्जरान्तः अद्वैव मे विशतु वानस राजहंसः ।  
प्राण प्रयाण समये कघवातपित्तैः कण्ठावरोधन विधौ स्मरणं कुतस्ते ॥  
गोपिका जीवन स्मरणं – गोविन्द गोविन्द

### भगवत्त्वदरु

संसार भीकरकरीन्द्र कराभिघात निष्पिष्ट मर्म वपुषस्सकलार्तिनाश ।  
प्राण प्रयाण भवबीति समाकुलस्य लक्ष्मीनृसिंह मम देहि करावलम्बम् ॥  
प्रह्लाद वरदुनिकि – जय

श्रीशेषशैल सुनिकेतन दिव्यमूर्ते नारायणाच्युत हरे नळिनायताक्ष ।  
लीलाकटाक्ष परिरक्षित सर्वलोक श्री वेङ्कटेश मम देहि करावलम्बम् ॥  
रमारमण गोविन्द – गोविन्द

अनायासेन मरणं विनादैन्धेन जीवनं देहि मे कृपय शम्भो त्वयि भक्तिमचञ्चलाम् ॥  
नमः पार्वती पतये – हरहर महादेव

अल्लल् विनै वारातु, मरलि दूतेतिरिडातु, अरुङ्कवलै चटुं अणुकिडातु, अडल्पिल्लि एवल् वञ्चनै  
शूनियाङ्गळ् वन्दडैयातु, नवग्रहङ्गळ् विल्लङ्गमान दुस्तानतै नूक्यातु, विडदिट्टमायिनं विलकु मेलेरिडातु,  
मेहमुदलान कर्म व्याधिगळुमणुकिडातु, शल्लियं शेय् ब्रह्मरक्षसमुदल् पिशाचङ्गळुं वन्देतेर्तिडातु, ॐ  
शरवणभवावेन तिरुनीरेडुत्तु उच्चरित्तणिन्दवर्कु; मल्लेरु हिमयाचलकुमरि बालने, वळ्ळि कुञ्जरिमणाळा,  
वनजमलर् अयन् मदनै अरुळ् सरस गोपालन् मरुकने, शरवण मुरुगने ।  
वेट्टिवेल् मुरुगनक्कु – अरहरोहर

सत्यमे श्री हरिरूपमु, सत्यमे धर्माथ मोक्ष साधकमौ, आ सत्यमु निलिपिन धनुलकु (असत्यमु निलिपिन  
घनुलकु) प्रत्यक्षम्बौनु विष्णु परम प्रीतिनि ।  
कण्डलु अग्नि देवुनकुन्, कालिन एमिकलु भूमि देविकिन्, वण्डिन कूडु काकुलकुन्, निण्डु धनमुलु  
इष्टलकुन्; मोहन स्त्रीलु वारिवारिकिन्; ई बण्ड युगमुनु तामु शेयुट नाममे कूड वत्सुनु.

### नामवळिगळु

श्री कृष्ण गोविन्द हरे मुरारे हे नाथ नारायणा वसुदेवा ।  
जिह्वे पिबस्व अमृतमेतदेव गोविन्द दामोदर माधवेति ।  
काचित् कराम्भोजपुटे निषण्णं लीलाशुकं किं शुक रक्त तुण्डम् ।  
अध्यापयामास सरोरुहाक्षी गोविन्द दामोदर माधवेति ।  
गोपाल वंशीधर रूपसिन्धो लोकेश नारायण दीनबन्धो ।  
उच्चैस्वरैस्त्वं वदसर्वदैव गोविन्द दामोदर माधवेति ।  
जिह्वे सदैवं वदसुन्दराणि नामनि कृष्णस्य मनोहराणि ।

समस्त भक्तार्ति विनाशाकानि गोविन्द दामोदर माधवेति ।

गोविन्दनाम सङ्कीर्तनं – गोविन्द गोविन्द सङ्कीर्तनं

### देवताध्यानगळु

एल्लारु नमस्कारवन्नु माडि, कुळितुकोण्डु, गणेशादि देवता ध्यानगळन्नु हाडुवदु । ओन्दोन्दु देवता ध्यानदल्लियू, ओन्दु श्लोक, ओन्दु कीर्तने, ओन्दु नामावळि हेळुवुदु प्राचीन सम्प्रदाय । विशेषवाद दिनगळल्लि माडुव भजनेगळल्लि आ दिनद अदिष्ठान देवता परवागि ध्यानगळु, श्लोकगळु, नामावळिगळु हेच्चागि हाडुवुदु वाडिके ।

### गणेश ध्यान

स जयति सिन्धूर वदनो देवो यत्पादपङ्कज स्मरणम् । वासरमणिरिव तमसां राशीन् नाशयति विघ्नानाम् ॥

**राग :** मलहरि

**ताळम् :** रूपक

- प. पञ्च मातङ्गमुख गणपतिना परि पालितोहं सुमुखेन श्री ।  
 अ. पञ्च भूतात्मक प्रपञ्चोदयादि करण वि-रिञ्चि हरिरुद्रनुतेन पञ्चवक्त्रशिव सुतेन ।  
 १. वरदाभय पाशसृणि कपाल दन्त मोदक मुद्रराक्ष माला करेण ।  
 कमलापुर विहारेण पुरहुता-द्विखिल देव पूजित विघ्नेश्वरेण ।  
 वरगुरुगुह सोदरेण, सुरुचिर लम्बोदरेण करुणाङ्ग गौर तरेण, कलिमल हरण तरेण ।

**राग :** आरभि

**ताळम् :** आदि

१. शरणु सिद्धिविनायक शरणु विद्याप्रदायक । शरणु पार्वति तनय मूरुति शरणु मूषकवाहन ॥  
 २. नितिल नेत्रने देवि सुतन नागभूषनप्रियने । कटितटाङ्कित कोमलङ्गने कर्णकुण्डल धारने ॥  
 ३. बट्टमुत्तिन पदक हारने बाहु हस्त चतुष्टने । इट्ट तोडुगेय हेमकङ्कण पाश अङ्कुश धारने ॥  
 ४. कुक्षिमहा लम्बोदरने इक्षु चापन गेलिदने । पक्षिवाहन नाद पुरन्दर विठलन निजदासने ॥

**राग :** धन्यासि

**ताळम् :** रूपक

- प. गजवदन बेडुवे गौरितनय ।

- अ. त्रिजगवन्दितने सुजनर पोरेवने ।  
 १. पाशाङ्कुशधर परमपवित्र, मूषकवाहन मुनिजनप्रेम ।  
 २. मोददि निन्नय पादवतोरो, साधु वन्दितने आदरदिन्दलि ।  
 ३. सरिसिजनाभ श्री पुरन्दर विठलन, निरत नेनेयुवन्ते वर दयमाडो ।

राग : बेगड

ताळम् : छापु

- प. लम्बोदर रक्ताम्बरधर ।  
 अ. अम्बारतीश्वर गौरीकुमार ।  
 १. वरपाशाङ्कुश दन्त-धर मोदक शूर्व, करणत्वत् चरणव केरगुवे नानीश ।  
 २. सिन्धूर वदनारविन्द नयन विघ्न, दान्धकारदि शरत् चन्दिर देवने ।  
 ३. जगन्नाथ विठलगे मगनागि द्वापार, युगदिजनिसिद करुण नी सलहो ।

राग : मोहन

ताळम् : रूपक

- प. जय जय स्वामिन् जय जय ।  
 अ. जय जय जितवैरिवर्ग प्रचण्ड, जय जय गजमुख जय वक्रतुण्ड ।  
 १. मूषक वाहन मुनिजनवन्द्य, दोष रहितदुरिता सुरबृन्द ।  
 शेषभूषण शैववारिधि चन्द्र, पोषित परिजन पुण्यैक कन्द ।  
 २. अद्रिसुतासुत अनवद्य चरित, भद्र भक्त भव भयहर मुदित ।  
 रुद्रोदित रुजु मस्तक सहित, सद्रूप सरसिज समुदित विनुत ।  
 ३. लम्बोदर धीर लावण्य सार, कम्बुसुधा निधि कर्पूर गौर ।  
 साम्बसदाशिव सत्कृति चतुर, सामवेदगीत सकलाधार ।  
 ४. शक्रादि सुरगण सन्नुत चरण, शातकुम्भ मणि दिव्याभरण ।  
 धिकृतघन विघ्न तिमिरावरण, धीर नारायणतीर्थ सुकरुण ।

राग : सौराष्ट्र

ताळम् : आदि

- प. श्री गणपतिनि सेविञ्च रारे, श्रित मानमुलारा ।  
 अ. वागाधिपति सुपूजल चेकोनि बाग नटिम्पुचु वेडलिन ।  
 १. पनस नारिकेळादि जम्बु फलमुलारगिञ्चि ।  
 घनतरम्बुगनु महिपै पदमुलि घल्लु घल्लुन नुञ्चि ।  
 अनयमु हरि चरण युगमुल हृदयम्बुन नुञ्चि ।

विनयमुननु त्यागराज विनुतुडु । विविध गतलु धळङ्गुमुनि वेडलिन ।

राग : रीतिगौळ	ताळम् : रूपक
---------------	--------------

- प. तत्व मरिय तरमा मूला-धर गणपते सुरपते उनदु ।  
 अ. सत्व गुणमुं जीवदयैयुं ज्ञानमुं चट्टमिलात किरातकनुक्कुनदु ।  
 १. मधुर परिपूर्ण मोदक करने महा विघ्नवन कुटार वरने ।  
 निधि ओन्बतुं अन्बक्करुळ् परने निखिल चराचर बीचाङ्करने ।  
 मतिशेखरन् मगने सुमुखने मदवारण मुखने ।  
 श्रुति मुडिवुणर्वरु चित्परने गुह सुदरने रामदासनुक्कुनदु ।

राग : कानड	ताळम् : आदि
------------	-------------

- प. स्वामिन् गजमुख विभो मामव स्वामिन् गजमुख विभो ।  
 अ. श्यामळ सुवर्णनय शक्ति शङ्कर तनय कोमळ गुणालय कुमार सहोदर जय ।  
 १. इन्द्रादि वन्दितपदा श्रित मन्दार मञ्जुळ सदा-मुनि-  
 बृन्दादि हृद्कमल बृङ्ग सदृश सु-मुकुन्द भागिनेय हितकर कुञ्जरकवि प्रणित ।

राग : कानड	ताळम् : आदि
------------	-------------

- प. ताण्डव नृत्य करी गजानन ताण्डव नृत्य करी ।  
 १. धिमिकिट धिमिकिट बाजे मृदङ्ग ब्रह्मा टालकरी - गजानन ।  
 २. तेतिस कोटि सुरगण दाटी मध्ये शिवगौरि - गजानन ।  
 ३. नामीं रङ्गलेदास सदोदित शोभे चन्द्रशिरीं - गजानन ।

राग : तोडि	ताळम् : रूपक
------------	--------------

- प. गजानन यनुचु सदा भजन शैयरादा ।  
 अ. सजातीय विजातीय सतत भेद मेमिलेनि, चामर कर्णुनियनुपद सरोजमुलु वेडकोनि ।  
 १. मोदकमुनु चैयकोनि नवमोहनाङ्गुडै, वाद भेदमुल हरिम्प वक्रतुण्डुडै ।  
 आदि अन्त मेमिलेनि आन्तरात्मुडैनवानि, अनुदिनमु भजिञ्चि गाचि आतडे परब्रह्मनि ।

राग : नाट

ताळम् : रूपक

- प. भज गजवदनं भक्तजनावनम् ।  
 अ. अज भुजग शनयं हरविनुत गुणं, सुजनहृदाभरणं सकल विघ्न हरणम् ।  
 १. पाशाङ्कुशधरं प्रणवाकारं, पशुपतिपाश विलक्षण सारम् ।  
 वासरपतिगत भासुर भेरं, मीसुकृष्ण सन्नुत मखिल वरदम् ।

राग : नाट

ताळम् : रूपक

- प. वारणानन वरद जय ।  
 अ. वारिजासनादि सुरगण वन्दिताखिल भुवन मोहन ।  
 १. केशवाज शङ्करात्मक कीर्तिशोभित प्रणवमय ।  
 दास मानस जलज हंस मीसुकृष्ण विनुत भवहर ।

### नामवळिगळु

१. विघ्नेशं भजरे मानस विघ्नहरं भजरे ।  
 २. विघ्नकोटि हरण विमल गजानन, विघ्नेश्वरेश्वर पालय देव ।  
 ३. वक्रतुण्ड निर्विघ्न विनायक वरदाभयकर पालयमाम् ।  
 ४. गणेश शरणं शरणं गणेश ।  
 ५. गजमुख गजमुख गणनाथ सुरगण वन्दित गुणनीता ।  
 ६. गौरि नन्दन गजवदन गणेश वरद माम्पाहि ।  
 ७. गिरिजानन्दन । हे शिवनन्दन । भवभय भञ्जन ।  
 गानविलोलन । दानवमर्दन ।  
 ८. जय गणेश जय गणेश जय गणेश पाहिमाम् ।  
 जय गणेश जय गणेश जय गणेश रक्षमाम् ।  
 ९. शङ्करन् अरुळिय ऐङ्गरने । एङ्गुं साक्षियाय् विळङ्गिडुं तत्वरने ।

सिद्धि विनायक स्वामिकी – जय

### सरस्वति ध्यान

सुरासुरै स्सेवित पादपङ्कजा करे विराजत् कमनीय पुस्तका ।  
 विरिञ्चिपत्नी कमलासनस्थता सरस्वती नृत्यतु वाचि मी सदा ॥

**राग :** आरभि

**ताळम् :** रूपक

- प. श्री सरस्वति नमोस्तुते वरदे परदेवते, श्रीपति गौरीपति गुरुगुह विनुते विधियुवते ।  
 १. वासनात्रय विवर्जित वरमुनि भावित मूर्ते वासवाद्यखिल निर्जर वरवितरण बहुकीर्ते-दर  
 हासयुत मुखाम्बुरुहे अद्भुत चरणाम्बुरुहे संसार भीत्यापहे सकल मन्त्राक्षर गुहे

**राग :** भैरवि

**ताळम् :** आदि

- प. पालिसम्म मुहु शारदे एन्न नालिगेयल्लि तप्पु बारदे ।  
 अ. लोल लोचन ताये निरुत नम्बिदे निन्न ।  
 १. अक्षराक्षर विवेक निम्म कुक्षियोळ्गेयिट्टु लोकव, साक्षात् स्वरूपिणि वलिदु पालिप ताये ।  
 २. श्रुङ्गारपुर निलवासळे देवि सङ्गीत गान विलासळे, भ्रमर कुन्तळ ताये भळिरे ब्रह्मनराणि ।  
 ३. सर्वालङ्गार धरिप मूरुति निम्म चरणव तुतिसुवे कीरुति, वरपुरन्दर विठ्ठलन नुतिसोहाङ्गव माडे ।

**राग :** वसन्त

**ताळम् :** आदि

- प. कोडु बेग दिव्य मति सरस्वति ।  
 १. मृड हरिहयमुखरूडयुळे निन्नय दिव्य-दडिगळि गेरगुवे अम्म ब्रह्मन राणि ।  
 २. इन्दिरा रमणन हिरिय सोसे नीवु, बन्देन्न वदनदि निन्दु नामवनुडिसे ।  
 ३. अखिल विद्याभिमानि अजन पट्टदराणि, सुखवित्तु पालिप सुजनरशिरोमणि ।  
 ४. पतित पावने नीनु गति एन्दु नम्बिदे वितत पुरन्दर विठ्ठलन तोरे ।

**राग :** सिंहेंद्रमध्यम

**ताळम् :** आदि

- प. नलिदाडेयेन्न नालिगे मेले-देवि कुणिदाडेयेन्न नालिगे मेले ।  
 १. गिलु गिलु गिलु गेज्जेय नाद-चेलुव अन्दिगे, रुळ पिण्ड्यनिट्टु पुट्टपाद-सुख तनुत पाद ।  
 (म) सरसिजोद्धवन वदन निलयळे करुणदिन्द परिपालिप ताये ।  
 २. नसुनाके मुखवु नासाभरण हेसव कपोल, होस मुत्तिन तळु चुम्बित श्रवण-तिलकद हसन ।  
 (म) शशिसूर्य आभरण शोभितळे कुसुम मुडिव मूर्ध्वज मुळ्ळवळे ।  
 ३. श्रुङ्गारवाद जडे बङ्गार-राकटि शौरि पोङ्ग्यादिगे कोण्डे मुत्तिनहार रङ्ग मनोहर ।  
 (म) मन्दगमने अरविन्द नयन-श्री रङ्ग विठलन तोरे शुभाङ्गि ।



**राग :** सिंहेन्द्रमध्यम

**ताळम् :** आदि

- प. सरसिजभव रमणि सरस्वती ।  
 अ. करधृत वीणागान विनोदिनि काववेकला कलित शरीरिणि ।  
 १. मामक रसना मण्टप वासिनि महित महाकवि मधुरविलासिनि ।  
 सामज गामिनि सरससुभाषिणि जननी मीसुकृष्ण सन्नुतिभूषणि ।

**राग :** हिन्दोळ

**ताळम् :** आदि

- प. मामवतु श्री सरस्वति कामकोटि पीठ निवासिनी ।  
 अ. कोमळकर सरोजधृतवीणा सीमातीत वरवाग्विभूषणा ।  
 १. राजाधिराज पूजित चरण राजीवनयन रमणीयवदना ।  
 (म) सुजन मनोरथ पूरणचतुर निजगळ शोभित मणिमयहार ।  
 अजभव वन्दित वासुदेव चरणामृत सकलवेदसार ।

**राग :** सरस्वति

**ताळम् :** आदि

- प. सरस्वति दयैनिधि नीगति तण्णरुळ् तन्दरुळ्वाय् भारती ।  
 अ. करमलर् मिळिर् मणिमालैयुं वीणैयुं करुणै पूज्जियुं कडैकण् अजगुं वळ् ।  
 १. निन्नरुळ् ओळि इल्लैयानाल् मन इरुळ् नीङ्गुमो सकल कलैमाते वेळ्-  
 अन्नवाहिनि वेण्कमलमलर् वळ्ळुं वाणि वेळ्ळैक्कलैयणि पुराणे ।

**राग :** बहुदारि

**ताळम् :** आदि

- प. दे मज दिवयमति सरस्वती, दे मज दिव्यमति ।  
 १. रामकथा बहुगोड निरूपण, चालवि शीग्रगति सरस्वति ।  
 २. ब्रह्मादिक देव पूजित तुजला, प्रार्थना हि करिती सरस्वती ।  
 ३. रामदासम्हणे काय मला उणे, तूं असतां जगतीं सरस्वती ।

**राग :** सरस्वति

**ताळम् :** आदि

- प. सरस्वति नमोस्तुते शारदे विद्याप्रादे ।

- अ. करधृत वीणा पुस्तक वरमणि मालाऽलङ्कृत ।  
 १. नरहरि सुत विधिलालित नवमणियुत कम्बुगळे ।  
 सुरसेवित पदयुगळे सुधाकर समधवळे ।

**राग :** वाचस्पति

**ताळम् :** आदि

- प. वागीश्वरि वाणि सरस्वति वरदायकि वनजभव सति ।  
 अ. राग लय भाव रक्ति भक्तियुत रञ्जिल्लु गान निलये सदये ।  
 १. नीवे जीवशक्ति नीवे ज्ञानमुक्ति, नीवे जगत् साक्षि नीरजदळाक्षि ।  
 भावमुतो ननु पालिम्पु गान, देवि हरिकेशविनुते मङ्गळे ।

**राग :** विजयसरस्वति

**ताळम् :** आदि

- प. शरणं विजये सरस्वति माये, सर्वजीवदयापरि ब्रह्म जाये ।  
 अ. निरवधि सुखदायकि नीरजाक्षि सरसीरुहासनि सर्वासाक्षि ।  
 १. चराचरादि सर्वभूत व्यापि, सर्व मन्त्र यन्त्र तन्त्र स्वरूपि ।  
 वरलक्ष्मी गौरि वागीश्वरि हरिकेशदास अलङ्कारि ।

### नामावळिगळु

१. वाणि मां पाहि गीर्वाणि मां पाहि, वाणि मां पाहि पुस्तकपाणि मां पाहि ।  
 वाणि मां पाहि वीणापाणि मां पाहि, वाणि मां पाहि पन्नगवेणि मां पाहि ।  
 २. सरस्वति पूर्णकटाक्षि वीक्षणि वरप्रसादिनि पालयमाम् ।  
 ३. चतुर्मुख भार्ये मां पाहि वाणि सरस्वति वाग्देवि ।  
 ४. शारदे शारदे दिव्य मति दे शारदे । हंसासनी शारदे दिव्यमाति दे शारदे ।  
 शारदे शारदे दिव्य मति दे शारदे । शारदे शारदे विद्याप्रदायिनि शारदे ।  
 शारदे शारदे बुद्धिप्रदायिनि शारदे ।  
 ५. सरस्वति सरस्वति सकल कलावाणि सरस्वति ।  
 ६. मायि मायि सरस्वति आयि विद्यालौकर् मज देयि ।  
 ७. सद्गुरु देवी सरस्वति । ब्रह्मदेव सति भारती ।  
 मङ्गळ मञ्जुळ वाग्विळासिनि । वीणपाणिनि सरस्वति ।  
 हंस्वाहिनि विद्यादायिनी । वेदमात श्री देवी भगवती ।  
 ८. जय जय देवि दयालहरि । जननी सरस्वति पालय माम् ।  
 अमले कमलासन सहिते । अब्धुत चरिते पालय माम् ।

मातर्मङ्गल गुणोज्वले । मनोज्ञशीले पालय माम् ।  
किरीट कुण्डल सुशोभिते । किन्नरगीते पालय माम् ।  
भगवति भारति गीर्वाणि । पन्नग वेणि पालय माम् ।  
सर्वलोक परिपूजित चरणे । रत्नाभरणे पालय माम् ।  
कमलमुखि कमलपदे । कमलदलयत विलोचने ।  
कमलमालिके कमलकरे । कमलासनदयिते वरदे ।  
विमलमते विधुमकुटे । विभुदगणचित चरणयुगे ।  
विद्वन्मानस राजहंसि । विद्यारूपे सरस्वति ।

वाग्देविकि – जय

सुब्रह्मण्य ध्यान

ब्रह्मण्यं ब्रह्मणा वन्द्यं कर्मण्यं जनशम्मतम् । अग्रगण्यं सुरा गण्यं सुब्रह्मण्यं उपास्महे ।

राग : सुरटि

ताळम् : आदि

- प. बालसुब्रह्मण्यं भजेहं, भक्त कल्प भूरुहं श्री ।  
अ. नीलकण्ठ हृदानन्दकरं, नित्य शुद्ध बुद्ध मुक्ताम्बरम् ।  
१. वेलायुध धरं सुन्दरं वेदान्तार्थ बोध चतुरम् ।  
बालाक्ष गुरुगुहावतारं पराशक्ति सुकुमारं धीरम् ।  
पालित गीर्वाणादि समूहं पञ्चभूत मायामोहम् ।  
नीलकण्ठवाहं सुदेहं निरतिशयानन्द प्रवाहम् ।

राग : हंसानन्दि

ताळम् : आदि

- प. शरवणभव मनिशं भज मनुज ।  
अ. सरसिज भवविनुतं सकलजन शरणं, मुनिहृदय भरणं भवतरणम् ।  
१. असुर कुल गहनिशित कुठारं, अमर निकर परिपालन धीरम् ।  
अमृत तरुकिसलयं मीसुकृष्ण हृदय दहर निलयं अतिसदयम् ।

राग : हिन्दोळ

ताळम् : आदि

- प. ब्रज शक्तिधर कुमार वरद षण्मुख गुह ।

- अ. व्रज कमल जादि देववैरुलमदमणचि ब्रोवु ।  
 १. जाति मत भेद विपरीत मगु ई कलिलो, वेदमतुलन् गाव नीवे गाद मीसुकृष्णविनुत ।

**राग :** आबोगि

**ताळम् :** रूपक

- प. शरवणभव ब्रोव रा, षण्मुख करुणाकर श्री ।  
 अ. निरवधि सुख दान्त नीवे, निरुपम मरि वेरु लेरा ।  
 १. कोटि मङ्गळपुर विहार, कुटिलजन हृदय विदार ।  
 माटि माटिकि नीवे रा, महिनि मीसुकृष्णाधारा ।

**राग :** केदार

**ताळम् :** रूपक

- प. वरमुल्लिच्चि ब्रोवुवय्य वारिजास्त्र क्रूरशिक्ष ।  
 अ. मरकतमयूर रथ मदनान्तकनुत चरित्र ।  
 १. पुरन्दरादि सुर कोट्लुनु पोषिञ्चिन स्वामिनाथ ।  
 चिरकालमुगनु तवमृदु चरणयुगळ मुनुकानग ।  
 (म) विरह कोपमन्दु गृङ्गि दरितेलियक कष्टपडिति ।  
 शरवणभव दुरितमेल्ल परिहरिञ्चु शेषविनुत ।

**राग :** पूर्विकल्याणि

**ताळम् :** रूपक

- प. शरवणभव स्कन्द शङ्करनन्दन, शक्तिहस्त पाहि सद्गुण शील ।  
 अ. मरकत शिखिवाह मङ्गळ निग्रह, मन्दहास परमानन्द जगन्मोहन ।  
 १. वनजासन्नुत वरदायकधीर, वारणास्य सोदर वासव कन्याप्रिय ।  
 दनुजान्तक परितापहरण गुह, तारकाधिपानन दासशेष पूजित ।

**राग :** आबोगि

**ताळम् :** रूपक

- प. ॐकार रूप लङ्कारप्रताप मामव ।  
 अ. आङ्कार शूरादियरै हतं शेय्त कोलाहल बल ।  
 १. सदानन्द लोला खिला खिलमुनिसज्जनसुपाल ।  
 सदाशिव कुमार जय श्री शतानन गजेन्द्रादिविनुत ।

राग : षण्मुखप्रिय

ताळम् : रूपक

- प. शरवणभव एन्नुं तिरुमन्तिरं तनै सदा जपि एन् नावे ॐ ।  
 अ. पुरमेरित्त परमन् नेट्टिकण्णिलुदित्त, बोध स्वरूपन् पूर्वादं तनैपणिन्दु ।  
 १. मण्मिशै किडन्दुज्जहल् पिरवि पिणिवैतीर्कु, मायै अगल पेरिस्बनेरियिर् शेर्कुम् ।  
 तण्मति निगर्कुळिर् करुणै निलवुमिज्जं, षण्मुखप्रिय षडाक्षर पावन ।

### नामाळिगळु

१. कन्दा कुमरा कदिर् वेलवने, कानक वेळ्ळि दैय्वनै मणाळा ।  
 २. उमामहेश्वर कुमार गणपति, उडुपि सुब्रह्मण्य, भक्तजनप्रिय पङ्कजलोचन बालसुब्रह्मण्यम् ।  
 ३. षण्मुख पालय शम्भुकुमार, सुब्रह्मण्य कैपाकरधीर ।  
 ४. स्कन्दं वन्दे लोकेशं, गौरिपुत्रं वल्लीशम् ।  
 ५. सुब्रह्मण्यं सुब्रह्मण्यं सुब्रह्मण्यं सुब्रह्मण्यम् ।  
 सुब्रह्मण्यं सुब्रह्मण्यं षण्मुखनाथ सुब्रह्मण्यम् ।  
 सुब्रह्मण्यं सुब्रह्मण्यं शिवशरवणभव सुब्रह्मण्यम् ।  
 सुब्रह्मण्यं सुब्रह्मण्यं गुहशरवणभव सुब्रह्मण्यम् ।  
 सुब्रह्मण्यं सुब्रह्मण्यं हर हर शिव शिव सुब्रह्मण्यम् ।  
 सुब्रह्मण्यं सुब्रह्मण्यं शिव शिव हर हर सुब्रह्मण्यम् ।  
 ६. दण्डपाणि दण्डपाणि दण्डपाणि पाहिमां को-दण्डपाणि भागिनेय दण्डपाणि रक्षमाम् ।  
 ७. वळ्ळिनायक वेलायुध शिव शङ्करि तनय पालयमाम् ।  
 ८. सुब्रह्मण्य माम्पाहि स्वामिनाथ माम्पाहि, शरवण भवगुह माम्पाहि, षण्मुखनाथ माम्पाहि ।  
 ९. मुरुगा मुरुगा मुरुगा मुरुगा अरहरोहरा, मुरगा तिरुमाल् मुरुगा मुरगा अरहरोहरा ।  
 १०. मुरुगा शरणं मुरुगा शरणं मुरुगा तिरुमल् मुरुगा शरणम् ।  
 ११. कन्दा उन् पादारविन्दं तुणै, एन् तायुं तन्दैयुं नीयल्लवो ।  
 मुरगा उन् पादारविन्दं तुणै माल् - मरुगा उन् पादरविन्दं गति ।  
 १२. वेल् वेल् मुरुग वेल् वेल् वेल् । वेल् वेल् पळनि वेल् वेल् वेल् ।  
 वेल् वेल् कदिर्कुमा वेल् वेल् वेल् । वेल् वेल् तुरुचंदुर् वेल् वेल् वेल् ।  
 वेल् वेल् तुरुत्तणी वेल् वेल् वेल् । वेल् वेल् शोळमल्ले वेल् वेल् वेल् ।  
 वेल् वेल् वळ्ळिमल्ले वेल् वेल् वेल् । वेल् वेल् वडविळनि वेल् वेल् वेल् ।  
 वेल् वेल् स्वामिमल्ले वेल् वेल् वेल् । वेल् वेल् वळ्ळिमल्ले वेल् वेल् वेल् ।  
 वेल् वेल् कंद वेल् वेल् वेल् । वेल् वेल् वडि वेल् वेल् वेल् ।  
 वेल् वेल् वय्यारन् वेल् वेल् वेल् । वेल् वेल् श्रुंगारन् वेल् वेल् वेल् ।

- वेल् वेल् भक्ति वेल् वेल् वेल् । वेल् वेल् मुक्ति वेल् वेल् वेल् ।  
 वेल् वेल् कुमर वेल् वेल् वेल् । वेल् वेल् शरणु वेल् वेल् वेल् ।  
 १३. वडिवेल् मुरुगा वळ्ळि मणाळा भक्त परिपाल देव ।  
 कार्तिकेय कलियुग वरद भक्त परिपाल देव ।  
 शम्भो कुमार असुर संहार भक्तपरिपाल देव ।  
 पार्वति बाल पापविदूर भक्त परिपाल देव ।  
 १४. मोहन मुरुगा ज्ञान देशिका तिरुमुरुगा षण्मुखा ।  
 १५. वल्लीनायक वेलायुध शिव शङ्करि तनय पालय माम् ।  
 १६. वेलवा नादलोल षण्मुख उमाकुमार ।  
 १७. शिव शिव शरवण भवाय नमः ॐ । हरहर षण्मुख गुहाय नमः ॐ ।  
 १८. मोहन स्कन्द मयूरवाहन स्कन्द ।  
 १९. गुहाय कुमरेश्वराय गुरुपुङ्गवाय नमः ॐ । शिवाय शिखिवाहनाय शिव षण्मुखाय नमः ॐ ।

वळ्ळी देवसेनाकान्त स्मरणं – शिव शिव सुब्रह्मण्योम् ।

### साम्बशिव ध्यान

शिवं शिवकरं शान्तं शिवात्मानं शिवोत्तमम् । शिवमार्गं प्रणेतारं प्रणतोस्मि सदाशिवम् ॥

राग : केदारगौळ

ताळम् : रूपक

- प. नीलकण्ठं भजेहं नीरजासनादि विनुतम् ।  
 अ. बालकुचाम्बा सहितं फालचन्द्र सेवितं, शीलगुरुगुह पूजितं श्रीकदम्बवननाथम् ।  
 १. अक्षयरूपाखण्ड कावेरीतीरोत्ताभिमुखं, पञ्चमुखं रक्षितभक्त प्रमुखम् ।  
 नक्षत्रेश शेखरं नाम रूप विचित्रधरं, रक्षाकरमीश्वरं केदारगौळ प्रियकरम् ।  
 दक्षिण कशीपुरं दण्डित कामत्रिपुरं, दक्षाध्वर हरं वरं दयाकरं कमलकरम् ।

राग : पन्तुवराळि

ताळम् : रूपक

- प. शम्भो महादेव शङ्कर गिरिजारमण ।  
 अ. शम्भो महादेव शरणागत जनरक्षक, अम्बोरुहलोचनपदाम्बुजभक्तिं देहि ।  
 १. परमदयाकर मृगधर हर गङ्गाधर धरणी-धर भूषण त्यागराज वर हृदय निवेश ।  
 सुरबृन्द किरीटमणि वरनीराजितपद गो-पुरवास सुन्दरेश गिरीश परात्पर भवहर ।

राग : बेहाग	ताळम् : देशादि
-------------	----------------

- प. नमामि शिवं सदा देवं, नमामि शिवं सदा मुदा ।  
 १. परात्परं पार्वतीप्रियं हरि ब्रह्मेन्द्र सम्पूजितं देवम् ।  
 २. मृत्युञ्जयं माधवप्रियं शशिकलासुरेखाधरं देवम् ।  
 ३. जटाधरं जान्हवियुतं कोटि कन्दर्प लावण्यदं देवम् ।

राग : जञ्जूटि	ताळम् : आदि
---------------	-------------

- प. नतिरमे यायास्तु विभवे पतितावनाय शम्भवे ।  
 १. सुरततिनताय परमहिताय हरि सुकृते हत विपदे – मम ।  
 २. कविकुल नुताय भवघन पवनाय सवहर्ते सुखदात्रे – मम ।  
 ३. काल पुरीशाय दुरित विनाशाय गिरिपतये वरमतये – मम ।

राग : पन्तुवराळि	ताळम् : आदि
------------------	-------------

- प. भजनशेयावारिकि भयमुलेटिके ।  
 अ. गज चर्माम्बरुडैन घनुडौ श्री मातृभूतेश्वरुनि ।  
 १. फाललोचनुनि पापविदूरुनि शलाधरुनि शुभकरुनि ।  
 निलकण्ठुनि निखिलजगम्बुन मूलाधारुनि मुदमुतो शिवुनि ॥  
 २. त्रिपुरभञ्जनुनि त्रिशिरगिरीशुनि कपट राक्षसर खण्डनुनि ।  
 विपुल गुणाढ्युनि विक्रमधारुनि तपसुल पालिटि दातल रायुनि ॥  
 ३. अङ्गज वैरुनि अम्बरकेशुनु गङ्गाधरुनि कमलजुनि ।  
 मङ्गळमूर्तिनि महानुभावुनि सङ्गतितो शिव साम्ब शिवुनि ॥  
 ४. विश्वेश्वरुडौ वृषभवाहनुनि विश्वमयुनि जलजान्तकुनि ।  
 शाश्वत कीर्तिनि चन्द्रशेखरुनि अश्वमुखीशुनि अमर पूजितुनि ॥

राग : माण्डु	ताळम् : आदि
--------------	-------------

- प. कण्डे करुणानिधिय गङ्गेय मण्डेयोळिट्टि दोरेय हरन ।  
 अ. रुण्डमाले शिरिय नोसरोळु केण्डे कण्णिन बगेय हरन ।

१. गजचर्माम्बरन गौरी वर जगदीश्वरन, त्रिजगन्मोहनन त्रिपुरान्तक त्रिनेत्रन शिवन हरन ।
२. भसित भूषित हरन भकुतर वशदोळगिरुतिहन, पशुपति येनुसुवन वसुदेलि शशिशेखर शिवन हरन।
३. कप्पु गोरळ हरन कन्दर्प पितन सखन, मुप्पुर गेलिदवन मुनिसुत सर्पभूषण शिवन हरन ।
४. कामित फलवीवन भकुतर प्रेमदि सलहुवन, रामनाम स्मरण रतिपति कामन संहरन शिवन ।
५. धरगे दक्षिणकाशि एनुसुव पुर पम्पावासि, तारक उपदेशि पुरन्दर विठल भक्तर पोषि हरन ।

राग : पन्तुवराळि

ताळम् : आदि

- प. चन्द्रचूड शिव शङ्कर पार्वतिरमणा निनगे नमो नमो ।
- अ. सुन्दर मृगधर पिनाक शशिधर गङ्गाधर हर गज चर्माम्बर ।
१. नन्दिवाहनानन्ददिन्द मुज्जगदि मेरवनीने,  
कन्दर्पन बलुकोधदिन्द कोन्द मन्दहासनु नीने ।  
अन्दु अमृतघटदिन्द भुज्जिसिद तन्देतायियु नीने,  
बन्दु चन्ददि इन्दिरेश श्रीरामन पोगळुव नीने ।
२. बाल मार्कण्डन कालनु एळेवाग पालिसिदात नीने,  
कालकोटवनु पानवमाडिद नीलकण्ठनु नीने ।  
आलयदि कपालधरिसि भिक्षकेळव दिगम्बर नीने,  
जालमाडिद गोपालनेम्बू पेण्णिगे मरुळादवनु नीने ।
३. धरेगे दक्षिणकावेरि तीर कुम्भपुरनिवासनु नीने,  
करदलि वीणेय गान माडुव उरगभूषणनु नीने ।  
कोरळलि भस्म रुद्राक्षवुधरिसिद परम वैष्णवनु नीने,  
गरुडगमन श्री पुरन्दर विठलन प्राण प्रियनु नीने ।

राग : बेहाग

ताळम् : छापु

- प. धवळ गङ्गेय गङ्गाधर महालिङ्ग माधवन तोरिसय्य गुरुकुलोत्तुङ्ग ।
१. अर्चिसिदवरिगे अभिष्टव कोडुवा हेच्चिद अघगळ तरिदु बिसाडुवा ।  
तुच्चरितगळेलेल्ल दूरदल्लिडुवा नम्म अच्युतकल्लाद असुरर बडिव ।
२. मारेन गेह मनोहर मूरुति चारु सज्जनरिगे सुरचक्रवरुति ।  
धरुणियोळगे तुम्बिदे निन्न कीरुति हरिय तोरिसय्य निनगे शरणार्ति ।
३. चिन्न प्रसन्न श्री हयवदन अनुदिन नेनवन्ते माडो नी एन्न ।  
अन्यनल्लवो नानु गुरुवेम्बे निन्न इन्नादरु तोरो हरिय मुक्कण्ण ।



नामावलिगळु

१. शम्भो पुरारे शङ्कर पुरारे शूलधर फणिवर कङ्कण पुरारे ।  
शङ्कर दयानिधे मङ्गळ गुणनिधे वन्हि शशि भानु नेत्र हरहर पुरारे ।  
सुन्दर दयानिधे मङ्गळ गुणनिधे माधवसेवितचरणाम्बुज पुरारे ।
२. शम्भो गङ्गाधर गौरिमनोहर, गौरिमनोहर गङ्गा जटाधर ।  
गङ्गा जटाधर चन्द्र कलाधर, चन्द्र कलाधर साम्ब सदाशिव ।
३. महादेव शिव शङ्कर शम्भो उमाकान्त हर त्रिपुरारे ।  
मृत्युञ्जय वृषभद्वजशूलिन् गङ्गाधर हर मदनारे ।
४. महादेव महादेव महादेव महादेवदेव, उमाकान्त उमाकान्त उमाकान्त देव ।  
सदाशिव सदाशिव सदाशिव देव, चन्द्रचूड चन्द्रचूड चन्द्रचूड देव ।
५. परमशिवं परमशिवं परमशिवं भज परम सुखम् ।
६. शिव शिव शम्भो महादेव गिरिजारमण सदाशिव ।  
हर हर शम्भो महादेव पार्वतीरमण सदाशिव ।
७. शम्भो शङ्कर भोलानाथ, पतितपावन पार्वतिनाथ ।
८. हालास्य सुन्दरं मिनक्षि सुन्दरं, कल्याण सुन्दरं कदम्बवन सुन्दर ।
९. ॐ नमःशिवाय शिवायनम ॐ । ॐ भवहराय हरायनम ॐ ।
१०. महेशा पापविनाश कैलासवासा ईशा, निन्ने नम्मिनानुरा नीलकण्ठ महादेव ।
११. शङ्कर शिव शङ्कर शिव शङ्कर शिव शङ्कर ।  
शङ्कर शिव शङ्कर शिव चन्द्रचूड सदाशिव ।
१२. नम्ममि नित्यं नटराजं, स्मरामि नित्यं भुवनेशम् ।
१३. शिवाय परमेश्वराय शषिशेकराय नम ॐ । भवाय गुण सम्भवाय शिव ताण्डवाय नम ॐ ।  
शिवाय गिरिजावराय भवभन्दिताय नम ॐ । हराय त्रिपुरान्तकाय शिव शङ्कराय नम ॐ ।  
शिवाय सर्वेश्वराय मृत्युञ्जयाय नम ॐ । हराय अहि भूषणाय गुहवन्दिताय नम ॐ ।
१४. हे शिव शङ्कर नमामि शङ्कर शिव शङ्कर शम्भो ।  
हे गिरिजापते भवानि शङ्कर शिव शङ्कर । शिव शङ्कर शम्भो ।  
शिव शङ्कर शम्भो । शिव शङ्कर शम्भो ।
१५. शिव शम्भो हर हर शम्भो । भव नाश कैलास निवास ।  
पार्वतीपते हर पशुपते । गङ्गाधर शिव गौरीपते ।

नमः पार्वती पतये – हरहर महादेव

अम्बिका ध्यान

सरिगमपद निरतां तां विणासङ्कान्त कान्त हस्तां ताम् ।

शान्तां मृदुळ स्वान्तां कुचभरतां तां नाममि शिव कान्ताम् ॥

**राग :** हिन्दोळ

**ताळम् :** रूपक

- प. नीरजाक्षि कामाक्षि नीरद चिकुरे त्रिपुरे ।  
 अ. शारदारमा नयने शारद चन्द्रानने वारिजपादे वरदे तारयमां तत्वपदे ।  
 १. गौरि हिन्दोळद्युति हीरमणि मयाभरणि, शौरि विरिञ्जि विनुत शिवशक्ति मय नवावरणे ।  
 नारीमण्याद्यर्चित नवनादान्तःकरणे सूरिजन संसेवित सुन्दर गुरुगुह तरणे ।

**राग :** बिलहरि

**ताळम् :** आदि

- प. मामव शुकवाणी कामाक्षि ।  
 अ. वामाक्षीणां वाञ्छितदात्री वारणमुख जननि अम्बा ।  
 १. बाले शाम्भवी पन्नगवेणी भाषेशार्चित पल्लव पाणी ।  
 मूलाम्बोरुह मध्य सञ्चारिणी मुग्धे शङ्कर मोहिनि तरुणि ।  
 २. काञ्चीपुरचरी कामितदात्री काम सञ्जीविनि कलिमलहन्त्रि ।  
 पञ्चाक्षरप्रिये पङ्कजनेत्री पाहि श्रीपर्वतपति वरपुत्री ।  
 ३. सर्व सङ्क्षोभिण्यादि शक्ति स्वरूपे सकल मन्त्र कलापे शमित सन्तापे ।  
 दर्वीकर कङ्कण सहिते पुराणि दास शेषविनुत पादसरोजी ।

**राग :** सौराष्ट्र

**ताळम् :** रूपक

१. परमेश्वर हितकारिणि गिरिराट्वर तनये करिराजवदन षण्मुख जननि भव हननि ।  
 सरसीरुहभव केशव सुरनायक विनुते जगदम्बिके जगदम्बिके हर मामक दुरितम् ।  
 २. कमलापति सहजे मुख कमले पद कमले कमलालये कमलासने कमले करकमले ।  
 कमलायत नयनत्रये कलि कल्मष दमनि जगदम्बिके जगदम्बिके हर मामक दुरितम् ।  
 ३. महिषासुर मद भञ्जनि मधु मोदिनि सदये मिहितामृत किरणानल लय मन्दिर निलये ।  
 अहिभूषण सहिते शेष नमिते सुख भरिते जगदम्बिके जगदम्बिके हर मामक दुरितम् ।

**राग :** वसन्त

**ताळम् :** छापु

- प. मङ्गळमस्तु गौरि परमेश्वरि मङ्गळमस्तु गौरि ।

- अ. घोर दुरित विदूरे जगदाधारे निगम विहारे शङ्करि ।  
 (मु) –तारे सद्गुण हारे दैत्य विदूरे भक्तोद्धारे सन्ततम् ।
२. श्री महाफलधामे सुजनस्तोमे वन्दित कोमळाङ्गिये ।  
 (मु) – सोमसन्मखि सोमधार सखि कामितार्थदे तामरसपदे ।
३. भूरि घण करुणा रसान्विते सारहृदये सरोरुहेक्षणे ।  
 (मु) – धीरे परमोदारे शरदि गम्भीरे गुरु जय विठल सोदरि ।

**राग :** सावेरि

**ताळम् :** आदि

- प. दुरुसुगा कृपजूचि सन्तत-मरोग दृढ शरीरमुग सलुपु नन्नु ।  
 अ. परमपावनि कृपावनि विनुत पद सरोज प्रणतार्ति हरु राणि ।  
 पराकु धर्म संवर्धिनि बहुपरा कमल गुणा त्रिपुरसुन्दरि ।
१. दराधर विनील कच लसिता सरस कविता निचित ।  
 सार घन सारसित दर हसिता दरहसिता ।  
 वारिरुहवारि वदनो चितवागीश विनुत बृतनता ।  
 नारायणि श्याम कृष्ण नुत ना मन विनि विनि गिरिसुत ।  
 (म) सरोज नयन नतजन पालिन वनि ।  
 देवमुलु मूरलिडगा ।  
 इतरु लेवरु मनवि विनि कृप सलुपु ।  
 पराकुसलु परादिकनी विपुडु ।

**राग :** शङ्कराभरण

**ताळम् :** रूपक

- प. नन्नुकरुणिञ्चि ब्रोवुवम्म शङ्करि त्रिपुरसुन्दरि ।  
 अ. सनकसनन्दनादि मुनुलु अनुदिनमु भजिञ्चे गौरि ।
१. वाणि विनुत शुकपाणि वरदायकि कल्याणि ।  
 सौन्दर्य गीर्वाणि गर्भपुरीशुराणि ।

**राग :** कानड

**ताळम् :** आदि

- प. कमलाम्बा ना चिन्त तीर्चवम्म कामकोटि पीठ निवासिनि ।  
 अ. एमि नेरमम्मा नन्नु ब्रोचुटकु ईश्वरि जगदीश्वरी शङ्करी ।
१. नीरजाक्षि नीदु नामरूपमुल निरतमुग नम्मियुण्डग ।

वरगर्भपुरि ईशुराणि तल्लि वरदायकी सौन्दर्य नायकि ।

राग : ललित	ताळम् : छापु
------------	--------------

- प. पालयमां ललिते भवदयिते ।  
 अ. बालकलाधरी परम दयाकरी नीलकळोबरी निखिल वशङ्करी ।  
 १. वारणगामिनी वश्य मातङ्गिनी चारुतरचिकुर भार विलासिनी ।  
 सरसलोचनी शमलविमोचनी गौरी मीसुकृष्ण गानविनोदिनी ।

राग : गौडमल्हार	ताळम् : रूपक
-----------------	--------------

- प. सारसमुख सकल भाग्यदे- श्री चामुण्डेश्वरि ।  
 अ. मारजनकसोदरी महिषासुर मर्धिनि ।  
 १. हसित वदने आर्द्रहृदये हरिकेशनिरते सदयि ।  
 रसिकजन सम्मोद रुचिरे राजेश्वरि रक्षिसो ।

राग : जञ्जुटि	ताळम् : आदि
---------------	-------------

- प. श्रीललिते अम्ब श्रीललिते शिव सहिते अम्ब सुखभरिते ।  
 अ. महिषासुर मर्धनि महादेव भामिनि अहिवर भूषणि अखिलोद्धारिणि ।  
 १. चिन्मयरूपिणि श्री चक्रवासिनि शान्त स्वरूपिणि श्रुतजनपालिनि ।

### श्री महिषासुरमर्दिनी स्तोत्रम्

१. अयि गिरिनन्दिनि नन्दितमेदिनि विश्वविनोदिनि नन्दनुते  
 गिरिवरविन्ध्यशिरोधिनिवासिनि विष्णुविलासिनि जिष्णुनुते ।  
 भगवति हे शितिकण्ठकुटुम्बिनि भूरिकुटुम्बिनि भूरिकृते  
 जय जय हे महिषासुरमर्दिनि रम्यकपर्दिनि शैलसुते ॥
२. सुरवरवर्षिणि दुर्धरधर्षिणि दुर्मुखमर्षिणि हर्षरते  
 त्रिभुवनपोषिणि शङ्करतोषिणि किल्बिषमोषिणि घोषरते ।  
 दनुजनिरोषिणि दितिसुतरोषिणि दुर्मदशोषिणि सिन्धुसुते  
 जय जय हे महिषासुरमर्दिनि रम्यकपर्दिनि शैलसुते ॥

३. अयि जगदम्ब मदम्ब कदम्बवनप्रियवासिनि हासरते  
शिखरिशिरोमणितुङ्गहिमालयश्रुङ्गनिजालय मध्यगते ।  
मधुमधुरे मधुकैटभगञ्जिनि कैटभभञ्जिनि रासरते  
जय जय हे महिषासुरमर्दिनि रम्यकपर्दिनि शैलसुते ॥
४. अयि शतखण्ड विखण्डितरुण्ड वितुण्डितशुण्डगजाधिपते  
रिपुगजगण्ड विदारणचण्ड पराक्रमशुण्ड मृगाधिपते ।  
निजभुजदण्ड निपातितखण्डविपातितमुण्डभटाधिपते  
जय जय हे महिषासुरमर्दिनि रम्यकपर्दिनि शैलसुते ॥
५. अयि रणदुर्मद शत्रुवधोदित दुर्धरनिर्जर शक्तिभृते  
चतुरविचार धुरीणमहाशिव दूतकृत प्रमथाधिपते ।  
दुरितदुरीह दुराशयदुर्मति दानवदूतकृतान्तमते  
जय जय हे महिषासुरमर्दिनि रम्यकपर्दिनि शैलसुते ॥
६. अयि शरणागत वैरिवधूवर वीरवराभय दायकरे  
त्रिभुवन मस्तक शूलविरिधि शिरोधिकृतामल शूलकरे ।  
दुमिदुमितामर दुन्दुभिनाद महो मुखरीकृत तिग्मकरे  
जय जय हे महिषासुरमर्दिनि रम्यकपर्दिनि शैलसुते ॥
७. अयि निजहुङ्कृतिमात्र निराकृतधूम्रविलोचन धूम्रशते  
समरविशोषित शोणितबीज समुद्भव शोणित बीजलते ।  
शिवशिव शुम्भ निशुम्भमहाहव तर्पित भूत पिशाचरते  
जय जय हे महिषासुरमर्दिनि रम्यकपर्दिनि शैलसुते ॥
८. धनुरनुसङ्ग रणक्षणसङ्ग परिस्फुरदङ्ग नटत्कटके  
कनक पिशङ्गपृषत्कनिषङ्गरसद्भटश्रुङ्ग हतावटुके ।  
कृतचतुरङ्ग बलक्षितिरङ्ग घटद्बहुरङ्ग रटद्बटुके  
जय जय हे महिषासुरमर्दिनि रम्यकपर्दिनि शैलसुते ॥
९. जय जय जप्यजये जय शब्दपरस्तुति तत्पर विश्वनुते  
भण भणभिञ्जिमि भिङ्कृतनूपर सिञ्जितमोहित भूतपते ।  
नटितनटार्थ नटीनटनायक नाटितनाट्य सुखानरते  
जय जय हे महिषासुरमर्दिनि रम्यकपर्दिनि शैलसुते ॥
१०. अयि सुमनः सुमनः सुमनः सुमनः सुमनोहर कान्तियुते  
श्रितरजनी रजनी रजनी रजनी रजनीकर वक्त्रवृते ।  
सुनयनविभ्रमर भ्रमर भ्रमर भ्रमर भ्रमराधिपते  
जय जय हे महिषासुरमर्दिनि रम्यकपर्दिनि शैलसुते ॥
११. सहितमहाहव मल्लमतल्लिक मल्लितरल्लक मल्लरते

- विरजितवल्लिक पल्लिकमल्लिक भिल्लिकभिल्लिक वर्गवृते ।  
सितकृतफुल्ल समुल्लसितारुणतल्लजपल्लव सल्ललिते  
जय जय हे महिषासुरमर्दिनि रम्यकपर्दिनि शैलसुते ॥
१२. अविरलगण्डगलन्मदमेदुर मत्तमतङ्गज राजपते  
त्रिभुवनभूषणभूतकलानिधि रूपपयोनिधि राजसुते ।  
अयि सुदतीजन लालसमानस मोहनमन्मथ राजसुते  
जय जय हे महिषासुरमर्दिनि रम्यकपर्दिनि शैलसुते ॥
१३. कमलदलामल कोमलकान्ति कलाकलितामल भाललते  
सकलविलास कलानिलयक्रम केलिचलत्कल हंसकुले ।  
अलिकुल सङ्कुल कुवलय केलिचलत्कल हंसकुले  
जय जय हे महिषासुरमर्दिनि रम्यकपर्दिनि शैलसुते ॥
१४. करमुरलीरववीजित कूजित लज्जितकोकिल मञ्जुमते  
मिलितपुलिन्द मनोहरगुञ्जित रञ्जितशैल निकुञ्जगते ।  
निजगुणभूत महाशबरीगण सद्गुणसम्भृत केलितले  
जय जय हे महिषासुरमर्दिनि रम्यकपर्दिनि शैलसुते ॥
१५. कटितटपीत दुकूलविचित्र मयूखतिरस्कृत चन्द्ररुचे  
प्रणतसुरासुर मौलिमणिस्फुरदंशुलसन्नख चन्द्ररुचे ।  
जितकनकाचल मौलिपदोर्जित निर्भरकुञ्जरकुम्भकुचे  
जय जय हे महिषासुरमर्दिनि रम्यकपर्दिनि शैलसुते ॥
१६. विजित सहस्रकरैक सहस्रकरैक सहस्रकरैकनुते  
कृतसुरतारक सङ्गरतारक सङ्गरतारक सूनुसुते ।  
सुरथसमाधि समानसमाधि समाधिसमाधि सुजातरते  
जय जय हे महिषासुरमर्दिनि रम्यकपर्दिनि शैलसुते ॥
१७. पदकमलं करुणानिलये वरिवस्यति योऽनुदिनंसशिवे  
अयि कमले कमलानिलये कमलानिलयः स कथं न भवेत् ।  
तव पदमेव परम्पदमित्यनुशीलयतो मम किं न शिवे  
जय जय हे महिषासुरमर्दिनि रम्यकपर्दिनि शैलसुते ॥
१८. कनकलसत्कल सिन्धुजलैरनु सिञ्चिनुतेगुण रङ्गभुवम्  
भजति स किं न शचीकुचकुम्भ तटीपरिरम्भ सुखानुभवम् ।  
तवचरणं शरणं करवाणि नतामरवाणि निवासि शिवम्  
जय जय हे महिषासुरमर्दिनि रम्यकपर्दिनि शैलसुते ॥
१९. तव विमलेन्दुकुलं वदनेन्दुमलं सकलं ननु कूलयते  
किमु पुरुहूत पुरीन्दुमुखी सुमुखीभिरसौ विमुखीक्रियते ।

- मम तु मतं शिवनामधने भवती किमुत क्रियते  
जय जय हे महिषासुरमर्दिनि रम्यकपर्दिनि शैलसुते ॥  
२०. अयि मयि दीनदयालुतया कृपयैव त्वया भवितव्यमुमे  
अयि जगतोजननी कृपयासि यथासि तथाऽनुमितासिरते ।  
यदुचितमत्र भवत्युरी कुरुतादुरतापमपाकुरुते  
जय जय हे महिषासुरमर्दिनि रम्यकपर्दिनि शैलसुते ॥

### नामावळिगळु

१. श्रीललिते शिवहेते । सुरनमिते परमहिते ।
२. शङ्करि करुणाकरि जगदीश्वरि परमेश्वरि ।
३. गौरिमलयध्वजपाण्ड्यकुमारि । काळिकदम्बवनवासि श्रुगारि ।
४. अम्ब परमेश्वरि अखिलाण्डेश्वरि आदिपराशक्ति पालयमाम् ।  
श्रीभुवनेश्वरि राजराजेश्वरि त्रिपुरसुन्दरि पालयमाम् ॥
५. ॐशक्ति ॐशक्ति ॐपराशक्ति, ॐशक्ति ॐशक्ति ॐ ।
६. पराशक्तिमाता जय जय पराशक्तिमाता ।
७. कञ्चिकामाक्षि काशि विशालाक्षि मधुर मीनाक्षि वामाक्षि नीलायताक्षि ।

आदि पराशक्ति की – जय

### नरसिंह ध्यान

स्वभक्ति पक्षपातेन तद्विपक्ष विदारणम् । नृसिंहं अब्दुतं वन्दे परमानन्द विग्रहम् ॥

राग : हिन्दोळ

ताळम् : रूपक

- प. श्रीनृसिंह पाहिमां – चिन्मयानन्द पूर्ण ।
- अ. दानवेन्द्र कनककशिपु – तनुविदळन पटुतरकर ।
१. हास निहत दनुजगण हुङ्कृत तर्जितभुवन ।  
दास कयातुजावन मीसुकृष्णविनुतचरण ।

राग : केदारगौळ

ताळम् : छापु

- प. एन्त बोधन जेसिनकानि । एल तेलियलेदे ओ मनसा ।

- अ. चिन्तिम्य पनिएमि इङ्क ओ मनसा । श्रीनरसिंहुनि दलचवे मनसा ॥  
 १. परधनमुलकास पडग ओ मनसा । परकान्तुल पोन्द कोरके मनसा ॥  
 परनिन्दसेय केप्पटिकि ओ मनसा । परतत्व मार्गमु कनु कोवे मनसा ॥  
 २. मरिमरि चञ्चल मन्दगे मनसा । मायसंसारमु भ्रम यगे मनसा ॥  
 स्थिरमुनि देहमु एञ्चवे मनसा । श्रीनरसिंहुनिदलचवे मनसा ॥  
 ३. कलनैन घनुल सेविम्पवे मनसा । कामाक्रोधमुल रोयवे मनसा ॥  
 सुलगैन वृत्तिकि सुरपोगु मनसा । सुजनुलतो चिलिमि शायवे मनसा ॥

राग : श्रीरञ्जनि

ताळम् : आदि

- प. ब्रोचुटकु एवरुन्नारु । परमात्मा निन्नुविना ।  
 अ. गाचु कोनिने करुणाकरुनि । जूचिजूचि युन्नानुरा ।  
 १. अलनाडु कनककशिपु, पलुमारु बाधलु जेसिन ।  
 बालुडैन प्रहादुनि ब्रोचिन । ईला गर्भपुरिवासा ।

राग : पुन्नगवराळि

ताळम् : आदि

- प. नरसिंह नम्मिति (लक्ष्मी) मुम्माटिकि ।  
 १. अक्षयघलमुगु नी करुणा वीक्षण शेयुमु भवतरणा ।  
 ई क्षणमुन कमलेक्षण नीवुपेक्षशेयगनु रक्षिन्तुवनि ।  
 २. शरणागत रक्षण बिरुदा परमपावन करिवरदा ।  
 अरमर मरवर वेरपनि गिरिधर शरवण वनमुन सरसग वेलसिन ।  
 ३. इतर दैवमुलकिदि मिञ्च पृथुविलोनि मा प्रभुवैन ।  
 सततमु श्रितजन नतुलकुगतिवै अतिवितरण कमला पतिवैन ।  
 ४. हरिदास गोत्राम्बुधियनुचु गरुडगिरियु माकिरवनुचु ।  
 गरुडगमन वेङ्कटनारायण परमभागवत पालिटवेलसिन ।  
 ५. करिवर पट्टाभिरामुडवै वरप्रहाद देवुडवै ।  
 श्री (सीता)रामभक्तलकु वरमुलनोसगे वरपुरदोरवनि तनकेसरियनि ।

राग : बेहाग

ताळम् : आदि

- प. नरसिंह देवर नन्नु ब्रोवुश्रीधर ।



१. दानवसंहार दासाब्ज भास्कर मानस पञ्जर मुन्दुदयिम्पुरा ।
२. पशि बालुडैन प्रह्लादुनि भक्तिकि निशिचर हिरण्यकशिपुनि दृञ्चिन ।
३. नरहरिरूप श्रीगुरु पूरणानन्द नाथरूपुडै वच्चि नन्नादरिम्पुरा ।

**राग :** बिलहरि

**ताळम् :** त्रिपुट

- प. नरसिंह ननुब्रोववे श्रीलक्ष्मी ।
- अ. कोरमालिन नरुल कोनियाडनु नेनु परमपावन नापालि श्रीलक्ष्मी ।
१. नीदु भाक्ताग्रेसरुडु प्रह्लादुडपुडोक कनक कशिपु ।  
वादु कोर्वक निन्नु शरणनि यादुकोमन गाचिनावु ।
२. एन्तकनि सैरिन्तु, नी मनस्सन्दु तेलियनिदि एदि, लोकुल ।  
निन्द कोर्वक निन्नु कोरिनन्दु कन्तनि करुणजूतुवो ।
३. नी जपमु, नी स्मरण, नीपादपूज, नीवारि चिलिमियूसगि ।  
राजिग दय जेयु त्यागराज सन्नुत तरमुगादु ।

**राग :** केदार

**ताळम् :** आदि

- प. सिंहरूपनाद श्रीहरि नामगिरीशने सिंरूपनाद श्रीहरि ।
- अ. ओम्मनदिन्द निम्मनु भजिपर सम्मतदिन्द काय्वनेन्द हरि ।
१. दुरुळनु करिये स्थम्बव भिगिये तुम्ब उग्रव तोरिवनु ।  
तरळन बिगिदु तन् कोरळोळु इट्टु तरळन सलहिद देव श्रीहरि ।
२. भकुतरेल्लरुकूडि बहुदूर ओडि परमशन्तवनु बेडिदरु ।  
करदु तन् सिरियनु तोडेयलिगुळिसिद परम हरुषवनु पोन्दिद श्रीहरि ।
३. जयजयवेन्दु हुवनु तन्दु हरिहरिहरि एन्दु सुरेल्ल करिये ।  
भय निवारण भाग्य स्वरूपने परमषरुष श्रीपुरन्दर विठलनु ।

**राग :** सावेरि

**ताळम् :** त्रिपुट

- प. करुणयावलोकय मां श्री नरसिंह ।
- अ. शूरासुर संहार शोभनाद्रि श्रीनरसिंह ।
१. परिपूर्ण दयारस पाथोधि ब्रह्मण प्रह्लाद चन्द्रोदय श्रीनरसिंह ।  
निरसित तामस निर्विशेष महसा गुरुतर वीरश्री गूढ सुगुणालय ।

२. पातक महाटवी पङ्क्ति कोपनल भक्त चन्दन शीतळ श्रीनरसिंह ।  
उत्तुङ्ग सुकिरीट उन्नत केयूर मत्त चित्त मातङ्ग मर्दन महाबल ।
३. त्रैगुण्य फलातीत तत्वफलात्मक ताप जलधि तारक श्रीनरसिंह ।  
श्री गुरु करुणया श्रुत भक्तिसुधारस श्री नारायणतीर्थ श्रेयो विधायक ।

राग : मोहन

ताळम् : छापु

- प. नरसिंह (आ) गछछ, परब्रह्म पुछछ, स्वेछछ स्वछछ ।
- अ. हरिहर ब्रह्मेन्द्रादि पूजिताद्यछछ परम भागवत प्रह्लाद भक्तेछछ ।
१. धीरतर घटिकाचलेश्वर सौरतर हेम कोटीश्वर ।  
वीरवर मोहन विभास्वर मारवर मानव हरीश्वर ।  
(म) मुरहर नगधर सरसिजकर, परमपुरुष पवनज शुभकर ।  
सुरुचिरकर गिरिवरद विचर, सरसगुरुगुह हृदयसहचर ।

राग : आरभि

ताळम् : झम्पे

- प. नरसिंह मामव भगवन् नित्यम् ।
- अ. हर विरिञ्च वासव नुतशौर्य सिन्धो अतिरभस निहतासुर दीनबन्धो ।
१. कनककशिपु वनदाव बोधाकर देव महानुभाव ।  
सनकादि मुनिजनशरण पवित्र जनितारि भयगात्र सारसनेत्र ।
२. विततकेसराहत शरभजाल विश्वनायक भक्तवरद ।  
अतिमात्र विनय प्रह्लाद सामोद नतपादामलवेदतति गीताभेत ।
३. करधृत शितहेति जातभूरि कलुषवारिदकुल वात ।  
भरित कृपारस परिपालितेभ परम मङ्गळ शोभ पङ्कजनाभ ।

राग :

ताळम् :

- प. नाथ कैसी नरसिङ्ग रूप बनाया जासे भक्त प्रह्लाद बचाया ।
१. ना कोयी तुमारापिता कहावे, ना कोयि जननि जाया ।  
थम्भ पोडकुर प्रगडभये हरि, यह अचरज तेरी माया ।
२. आथा रूप धरा प्रभु नरका, आथा सिंह सुहाया ।  
हिरणकशिपुको पकड धरणमें, नखसिं फाड गिराया ।

३. गर्जन सुनकर देव लोकसें, ब्रह्मादिक सब आया ।  
हाथ जोडकर विनती कीनि, शान्तस्वरूप कराया ।  
४. अन्तर्यामि सर्वव्यापक, ईश्वर देव बताया ।  
ब्रह्मानन्द सत्यकर सबको, यह प्रमाण दिखाया ।

राग :

ताळम् :

१. प्रह्लाद कारणीं नरसिंह झालासी । त्याचिया बोलासी सत्य केलें ।  
२. रामकृष्ण गोविन्द नारायण हरि । गर्जी राजद्वारी भक्तराज ।  
३. विठ्ठल माधव मुकुन्द केशव । तेणे दैत्यराव दशकला ।  
४. तुकाम्हणे दया कारणें सुगुण । भक्ताचीं वचन सत्य केलें ।

### नामावळिगळु

१. श्री नरसिंह जय नरसिंह लक्ष्मीनरसिंह मांपाहि ।  
प्रह्लाद वरदुनिकि – जय

### रामध्यान

१. श्री राघवं दशरथात्मज मप्रमेयं सीतापतिं रघुकुलान्वय रत्नदीपम् ।  
आजानुबाहुं अरविन्द दळायाताक्षं रामं निशाचर विनाशकरं नमामि ॥  
२. आपदामपहतरं दातारं सर्वसम्पदाम् । लोकाभिरामं श्रीरामं भूयोभूयो नमाम्यहम् ॥  
३. रामाया रामभद्राया रामचन्द्राया वेधसे । रघुनाथाय नाथाय सीतायाः पतये नमः ॥  
४. अतुलितभधामं स्वर्णशैलाभदेहं दनुजवनकृशानं ज्ञानिनामग्रगण्यम् ।  
सकलगुणनिधानं वानराणामधीशं रघुपतिवरदूतं वातजातं नमामि ॥

राग : देश

ताळम् : रूपक

- प. लोकोपकर कारणावतार राघव ।  
१. पाकशासनाधिप भाविताङ्घ्रि पङ्कज, पापजालधूल धूमकेतु भूत नामधेय ।  
१. जय जय निरञ्जन जय समस्थ रञ्जन, जय साकेत भागदेय जय मनोज्ञ रूपधेय ।

राग : मोहन

ताळम् : आदि

- प. भजरे रघुवीरं मानस, भजरे बहु धीरम् ।  
 १. अम्बुदडिम्भ विडम्बन गात्रं, अम्बुदवाहन नन्दनदात्रम् ।  
 २. कुशिकसुतार्पित कार्मुक वेदं, वशिहृदयाम्बुज भास्कर पादम् ।  
 ३. कुण्डल मण्डन मण्डितकर्णं, कुण्डलि मञ्चकं अद्भुतवर्णम् ।  
 ४. दण्डित सुन्त सुतादिकवीरं, मण्डित मनुकुलमाश्रय शौरिम् ।  
 ५. परमहंस मखिलागम वेद्यं, परम वेद मकुटी प्रतिपाद्यम् ।

**राग :** काम्बोधि

**ताळम् :** आदि

- प. प्रति वारं वारं मानस, भजरे रघुवीरम् ।  
 १. कालाम्बोधर कान्त शरीरं, कौशिक शुक शौनक परिवारम् ।  
 २. कौस्तया दशरथ सुकुमारं, कलिकल्मष भय गहन कुठारम् ।  
 ३. परमहंसहृद् पद्म विहारं, प्रतिहत दशमुख बल विस्तारम् ।

**राग :** वसन्त

**ताळम् :** रूपक

- प. रामचन्द्रं भावयामि रघुकुल तिलकमुपेन्द्रम् ।  
 अ. भूमिजा नायकं भक्ति मुक्ति दायाकं, नामकीर्तन तारकं नरवरं गतमायिकम् ।  
 १. साकेत नगरे निवसन्तं, साम्राज्यप्रदं बलवन्तम्  
 राकेन्दु वदनं भगवन्तं, रमणीय कल्याण गुणवन्तम् ।  
 (म) काकुस्थं धीमन्तं कमलाक्षं श्रीवन्तम्  
 नागेशनुतमनन्तं नरगुरुगुह विहरन्तम् ।

**राग :** उसेनि

**ताळम् :** आदि

- प. श्री रामचन्द्र परिलस ममहृदि पारावार गम्भीर ।  
 अ. करशोभित करभेदन, शरकार्मुक करुणारस राजितनयन ।  
 १. जानकी हृदय मोहन विलसित अम्बुजनाभ विभो ।  
 जगदीश जलजभव विबुध परम विनुत हरे ।  
 भानुकुलज दशवदन निषूदन, वानरादिपरिवेष्टित पावन ।

**राग :** बृन्दावन सारङ्ग

**ताळम् :** आदि

- प. कमलाप्तकुल कलशाब्दि चन्द्र काववय्यननु करुणासमुद्र ।  
 अ. कमलाकळत्र कौसल्यासुपुत्र कमनीय गात्र कामारिमित्र ।  
 १. मुनु दासुल ब्रोचिनदेल्ल चाल विनि नी चरणाश्रितुडैतिनय्य ।  
 कनिकरम्बुन नाकभयमिय्यवय्या वनजलोचन श्री त्यागराज विनुत ।

**राग :** कानड

**ताळम् :** रूपक

- प. राम नाम भजिसिदवरिगे उण्टे भवद बन्धन ।  
 अ. कामहरन सतियु सदा नेमदिन्द नेनेव श्री ।  
 १. शिवनु धन्यनाद मौनि युवति पावनेयादळु ।  
 रविय सुतनु वरव पडेद, दृवनु दिविज ननिसिद श्री ।  
 २. करिवर प्रह्लाद द्रौपति वरविभीषणरेल्लरु ।  
 हरिय नाम स्मरसि सुखभरितरागलिल्लवे श्री ।  
 ३. गिरिजे राम मन्त्रदिन्द परम मङ्गळेयादळु ।  
 वरद गोपाल विठलनाम दुरित कानन पावक श्री ।

**राग :** जोन्पुरि

**ताळम् :** देशादि

- प. राममन्त्रव जपिसो हे मनुजा ।  
 अ. आमन्त्र ईमन्त्र नेच्चि नी केडबेडा, सोमशेखर तन्न सतिगे पेळ्ळिद मन्त्र ।  
 १. कुलहीननादरु कूगि जपिसुव मन्त्र, सले भीति भीतियोळु नुडिव मन्त्र ।  
 हलवु पापङ्गळ हतगळिसुव मन्त्र, सुलभदिन्दलि स्वर्ग सूरेगोम्बुव मन्त्र ।  
 २. स्नान मौनङ्गळिगे साधनवाद मन्त्र, ज्ञानिगळु मनदि ध्यानिय मन्त्र ।  
 हीन गुणङ्गळ हिङ्गिसुव मन्त्र, एनेम्बे! विभीषणगे पट्टकट्टिद मन्त्र ।  
 ३. सकल वेदङ्गळिगे सारवेनिप मन्त्र, मुकुति मार्गक्के इदे मूलमन्त्र ।  
 भकुति रसगे ओम्मेबट्टे तोरुव मन्त्र, सुखनिधि पुरन्दर विठलन महामन्त्र ।

**राग :**

**ताळम् :** त्रिपुट

- प. श्रीरामचन्द्र कृपाळु भजमन हरण भवभय दारुणम् ।

- नवकञ्जलोचन कञ्जमुख करकञ्जपद कञ्जारुणम् ।  
 १. कन्दर्प अगणित अमितछबि नवनील नीरज सुन्दरम् ।  
 पटपीतमान पुतडितरुचि शुचि नौमि जनक सुतावरम् ।  
 २. भजदीनबन्धु दिनेशं दानव दैत्यवंश निकन्दनम् ।  
 रघुनन्द आनन्द कन्द कोसल चन्द दशरथ नन्दनम् ।  
 ३. शिरमुकुट कुण्डल तिलक चारु उदारु अङ्ग विभूषणम् ।  
 आजानुभुज शरचापधर सङ्ग्रामजित खरदूषणम् ।  
 ४. इतिवदति तुळसीदास शङ्कर शेषमुनि मनरञ्जनम् ।  
 ममहृदय कञ्जनिवासकरु कामादि खलदल गञ्जनम् ।

राग : जञ्जूटि

ताळम् : रूपक

१. सीतापति रामचन्द्र रघुपति रघुरायि, भजले अयोध्यानाथ दुसरा न कोयी ।  
 २. रसना रस नामलेत सन्तनको दर्शदेत, ईषत मुखचन्द्र बिन्दु सुन्दर सुखदायी ।  
 ३. हसन बोलन चतुरचाल अयनवयानन्दृग् विशाल, भृकुटि कुटिल तिलक घाल नासिक सुहायी ।  
 ४. केसरको तिलक भाल मान्योरवि प्रातःकाल, मानो गिरि शिखर पोडि सुरसरि वहिरायी ।  
 ५. मोतिनको कण्टमाल तारागण उरविशाल, श्रवण कुण्डल झलमलात रतिपति छबि छायी ।  
 ६. सखासहित सरयूतीर विहरे रघुवंशवीर, तुळसीदास हरष निरख चरण रजपायी ।

राग :

ताळम् :

- प. तूमाझा यजमान राम तूमाझा यजमान ।  
 १. जननीं जठरीं रक्षियलें मझा । पोषुनि पञ्चहि प्राण ।  
 २. बाहेर निघतां माते चे स्तनीं । पय केलें निर्माण ।  
 ३. ऐसे असतां या पोटाचि । कां करुं चिन्ता जाण ।  
 ४. आशा नाहीं इतर जनाञ्ची । वाहतो तूझी आण ।  
 ५. मध्वमुनीश्वर स्वामि रमापति । धरी माझा अभिमान ।

राग :

ताळम् :

- प. राम गाव रामध्यावा । रामजीवींचविसावा ।  
 १. कल्याणचें जें कल्याण । रघुरायाचें गुणगान ।

२. मङ्गळाचें जें मङ्गळ । राम कौसल्येचा बाळ ।  
३. राम कैवल्याचा दानी । रामदास अभिमानि ।

राग :

ताळम् :

**नामारामायणे बालाकाण्डः**

- |                             |                                 |
|-----------------------------|---------------------------------|
| १. शुद्धब्रह्मपरात्पर राम । | २. कालात्मक परमेश्वर राम ।      |
| ३. शेषतल्पसुखनिद्रित राम ।  | ४. ब्रह्माद्यमरप्रार्थित राम ।  |
| ५. चण्डकिरणकुलमण्डन राम ।   | ६. श्रीमद्दशरथनन्दन राम ।       |
| ७. कौसल्यासुखवर्धन राम ।    | ८. विश्वामित्रप्रियधन राम ।     |
| ९. घोरताटकाघातक राम ।       | १०. मारीचादिनिपातक राम ।        |
| ११. कौशिकमखसंरक्षक राम ।    | १२. श्रीमदहल्योद्धारक राम ।     |
| १३. गौतममुनिसम्पूजित राम ।  | १४. सुरमुनिवरगणसंस्तुत राम ।    |
| १५. नाविकधावितमृदुपद राम ।  | १६. मिथिलापुरजनमोहक राम ।       |
| १७. विदेहमानसरञ्जक राम ।    | १८. त्र्यम्बककार्मुकभञ्जक राम । |
| १९. सीतार्पितवरमालिक राम ।  | २०. कृतवैवाहिककौतुक राम ।       |
| २१. भार्गवदर्पविनाशक राम ।  | २२. श्रीमदयोध्यापालक राम ।      |
- राम राम जय राजा राम । राम राम जय सीता राम ।

**अयोध्याकाण्डः**

- |                                |                                |
|--------------------------------|--------------------------------|
| २३. अगणितगुणगणभूषित राम ।      | २४. अवनीतनयाकामित राम ।        |
| २५. राकाचन्द्रसमानन राम ।      | २६. पित्रुवाक्यश्रितकानन राम । |
| २७. प्रियगुहविनिवेदितपद राम ।  | २८. तत्क्षालितनिजमृदुपद राम ।  |
| २९. भरद्वाजमुखानन्दक राम ।     | ३०. चित्रकूटाद्रिनिकेतन राम ।  |
| ३१. दशरथसन्ततचिन्तित राम ।     | ३२. कैकेयीतनयार्थित राम ।      |
| ३३. विरचितनिजपित्रुकर्मक राम । | ३४. भरतार्पितनिजपादुक राम ।    |
- राम राम जय राजा राम । राम राम जय सीता राम ।

**अरण्यकाण्डः**

- |                                 |                                |
|---------------------------------|--------------------------------|
| ३५. दण्डकवनजनपावन राम ।         | ३६. दुष्टविराधविनाशन राम ।     |
| ३७. शरभङ्गसुतीक्ष्णार्चित राम । | ३८. अगस्त्यानुग्रहवर्धित राम । |
| ३९. गृध्राधिपसंसेवित राम ।      | ४०. पञ्चवटीतटसुस्थित राम ।     |

४१. शूर्पणखार्तिविधायक राम । ४२. खरदूषणमुखसूदक राम ।  
 ४३. सीताप्रियहरिणानुग राम । ४४. मारीचार्तिकृदाशुग राम ।  
 ४५. विनष्टसीतान्वेषक राम । ४६. गृध्राधिपगतिदायक राम ।  
 ४७. शबरीदत्तफलाशन राम । ४८. कबन्धभाहुच्छेदन राम ।  
 राम राम जय राजा राम । राम राम जय सीता राम ।

### किष्टिकाण्डः

४९. हनुमत्सेवितनिजपद राम । ५०. नतसुग्रीवाभीष्टद राम ।  
 ५१. गर्वितमालिसंहारक राम । ५२. वानरदूतप्रेषक राम ।  
 ५३. हितकरलक्ष्मणसंयुत राम ।  
 राम राम जय राजा राम । राम राम जय सीता राम ।

### सुन्दरकाण्डः

५४. कपिवरसन्ततसंस्मृत राम । ५५. तद्गतिविघ्नध्वंसक राम ।  
 ५६. सीताप्राणाधारक राम । ५७. दुष्टदशाननदूषित राम ।  
 ५८. शिष्टहनुमद्दूषित राम । ५९. सीतावेदितकाकावन राम ।  
 ६०. कृतचूडामणिदर्शन राम । ६१. कपिवरवचनाश्वासित राम ।  
 राम राम जय राजा राम । राम राम जय सीता राम ।

### युद्धकाण्डः

६२. रावण निधनप्रस्थित राम । ६३. वानरसैन्यसमावृत राम ।  
 ६४. शोषितशरधीशार्थित राम । ६५. विभिषणाभयदायक राम ।  
 ६६. पर्वतसेतुनिबन्धक राम । ६७. कुम्भकर्णशिरश्छेदक राम ।  
 ६८. राक्षससङ्गविमर्दक राम । ६९. अहिमहिरावणचारण राम ।  
 ७०. संहृतदशमुखरावण राम । ७१. विधिभवमुखसुरसंस्तुत राम ।  
 ७२. खस्थितदशरथवीक्षित राम । ७३. सीतादर्शनमोदित राम ।  
 ७४. अभिषिक्तविभीषणनत राम । ७५. पुष्पकयानारोहण राम ।  
 ७६. भरद्वाजाभिनिषेवण राम । ७७. भरतप्राणप्रियकर राम ।  
 ७८. साकेतपुरीभूषण राम । ७९. सकलस्वीयसमानत राम ।  
 ८०. रत्नलसत्पीठास्थित राम । ८१. पट्टाभिषेकालङ्कृत राम ।  
 ८२. पार्थिवकुलसन्मानित राम । ८३. विभीषणार्पितरङ्गक राम ।  
 ८४. कीशकुलानुग्रहकर राम । ८५. सकलजीवसंरक्षक राम ।  
 ८६. समस्तलोकाधारक राम ।



राम राम जय राजा राम । राम राम जय सीता राम ।

- |                                |                              |
|--------------------------------|------------------------------|
| ८७. आगमुनिगणसंस्तुत राम ।      | ८८. विश्रुतदशकण्ठोद्भव राम । |
| ८९. सीतालङ्गननिर्वृत राम ।     | ९०. नीतिसुरक्षितजनपद राम ।   |
| ९१. विपिनत्याजितजनकज राम ।     | ९२. कारितलवणासुरवध राम ।     |
| ९३. स्वर्गतशम्बुकसंस्तुत राम । | ९४. स्वतनयकुशलवनन्दित राम ।  |
| ९५. अश्रमेधक्रतुदीक्षित राम ।  | ९६. कालावेदितसुरपद राम ।     |
| ९७. आयोध्यकजनमुक्तिद राम ।     | ९८. विधिमुखविबुधानन्दक राम । |
| ९९. तेजोमयनिजरूपक राम ।        | १००. संसृतिबन्धविमोचक राम ।  |
| १०१. धर्मस्थापनतत्पर राम ।     | १०२. भक्तिपरायणमुक्तिद राम । |
| १०३. सर्वचराचरपालक राम ।       | १०४. सर्वभवामयवारक राम ।     |
| १०५. वैकुण्ठालयसंस्थित राम ।   | १०६. नित्यानन्दपदस्थित राम । |

राम राम जय राजा राम । राम राम जय सीता राम ।

- |                              |                              |
|------------------------------|------------------------------|
| १०७. भयहरमङ्गळ दशरथ राम ।    | १०८. जय जय मङ्गळ सीता राम ।  |
| १०९. मङ्गळ कर जय मङ्गळ राम । | ११०. सङ्गतशुभविभवोदय राम ।   |
| १११. आनन्दामृतवर्षक राम ।    | ११२. आश्रितवत्सल जय जय राम । |
| ११३. रघुपतिराघव राजा राम ।   | ११४. पतित पावन सीता राम ।    |

राम राम जय राजा राम । राम राम जय सीता राम ।

राजा रामचन्द्र मूर्तिकी – जय

कृष्ण ध्यान

जयतु जयतु देवो देवकीनन्दनो (अ) यं, जयतु जयतु कृष्णो वैष्णिवंश प्रदीपः ।  
जयतु जयतु मेघश्यामळः कोमळाङ्गः, जयतु जयतु पृथ्वीभारनाशो मुकुन्दः ॥

राग : भैरवि

ताळम् : छापु

- प. इन्दु एनगे गोविन्द निन्न पादारविन्द तोरो मुकुन्द ।  
अ. सुन्दर वदनने नन्दगोपिय कन्द मन्दरोद्धार अरविन्द लोचन कृष्ण ।  
१. नोन्देनय्या ई भवबन्धनदोळु सिलुकि मुन्दे दारि काणदे कुन्दिदेनय्या ।  
कन्दनेन्देन्दु कुन्दगळेणिसदे तन्दे कायो एन्ना कन्दर्प जनकने ।

२. मूढतनदलि बहुहेडि जीवननागि दूढ भकुतियनु माडलिल्ला हरिये ।  
नोडलिल्ला निन्न पाडलिल्ला महिमे गाडिकार कृष्ण बेडिकोम्बेनो देव ।
३. धरणियोळगे भूभार जीवननागि मेरेयिल्लद पापङ्गळ माडिदेनय्या ।  
कायुवरोब्बरु काणे सेरिद निनगय्या धीर वेणुगोपाल पारकाणिसो यन्न ।

राग : बिलहरि

ताळम् : आदि

- प. उडपिय कृष्णान सडगर नोड नडिये नारिमणि ।
- अ. पोडविय उडुगेय पडुवल गडलद दडदलि निलसिरुवा चेलुवा ।
१. अलव बोध मुनिगळ प्रीतिलितन बलदलि निलसिरुवा चेलुवा ।  
हलुवु पूजेगळ सलिसुव यतिगळ होळगे होरगे इरुवा चेलुवा ।
२. नवनव पूजेय विविधालङ्गारदि ता माडिसिक्कोळ्ळुवा चेलुवा ।  
भुवन मोहन रूपद नोडुववरिगे विवरदि काणिसुवा चेलुवा ।
३. श्री कमलेश विठलरायनु ता बेकायिलि इरुवा चेलुवा ।  
ई कलियुगदोळु इदे कैवल्यवु ता कामित कोडुवा चेलुवा ।

राग : केदारगौळ

ताळम् : रूपक

- प. वेणुगानलोलुनि कन वेयिकन्नुलु कावलने अळि ।
- अ. वेणुलेल्ल दृष्टिचुट्टि वेयुचु म्मोक्कु चु राग ।
१. विकसित पङ्कज वदनुलु – विविधगतुलनाडग ।  
ओकरि कोकरु करमुल निडि – ओर कनुल जूडग ।  
शुकरवमुलुगल तरुणुलु – सोगसुगानु पाडग ।  
सकल सुरुलु त्यागराज – सखुडनि पाडुचु राग ।

राग : बेहाग्

ताळम् : रूपक

- प. मोमु जूपरा कृष्णा वेन्नेदोङ्ग वेगरारा ।
१. वेन्ने तिन्नावनुचु निन्ने कन्नेलन्दरुनु चेप्प ।  
वेन्ने तिन्नलेदडन्तु कन्नुसैग जेसिनट्टु ।
२. मन्नु तिन्नवनुचु निन्ने पिल्ललन्दरुनु चेप्प ।  
मन्नु (अम्मा) तिन्नलेदडन्तु ब्रह्माण्डमु जूपिनट्टु ।

राग :	ताळम् :
-------	---------

- प. कृष्ण नाम रसनारटत सोई धन्य कलिमें । ताके पद पङ्कजकी रेणुकी बलिमेम् ।  
 १. सोई सुकृत सोई पुनित सोई कुलवन्ता । जाको निशि वासर रहैं कृष्ण नाम चिन्ता ।  
 २. योग यज्ञ तीर्थ व्रत कृष्ण नाम माहीं । बिना कृष्ण नाम कलि उद्धार और नाहीम् ।  
 ३. सब सुखको सार कृष्ण कबहूं न बिसरियें । कृष्ण नाम लेले भवसागर को तरिये ।  
 ४. श्री गोवर्धन धरन प्रभु परममङ्गळकारी । उधरे जन सूरदास ताकी बलिहारी ।

राग :	ताळम् :
-------	---------

१. गोपाल गोकुल वल्लवी प्रिय गोप गोसुत वल्लभम् ।  
 चरणारविन्द महम्भजे भजनीय सुरमुनि दुर्लभम् ।  
 २. घनश्याम काम अनेक छबि लोकाभिराम मनोहरम् ।  
 किञ्जल्कवसन किशोर मूरुति भूरिगुण करुणाकरम् ।  
 ३. शिरकेकि पिच्छ विलोल कुण्डल अरुण वनरुह लोचनम् ।  
 कुञ्जावतंस विचित्र सब अङ्ग दातु भवभयमोचनम् ।  
 ४. कचकुटिल सुन्दर तिलक भूरागा मयङ्ग समाननम् ।  
 अपहरण तुळसीदास त्रास विहास बृन्दा काननम् ।

राग : सुतटि	ताळम् : छापु
-------------	--------------

- प. आयाहि मम मन्दिरं मुराते त्वम् ।  
 अ. आयाहि सन्ततं अभयं मम देहि । मा याहि माधव मधुसूदन पाहि ।  
 १. आलोलहार सदा श्री राधालोल कल्याणप्रद ।  
 बाललील गोपाल जाम्बूनतचेल भक्तपरिपाल सुशील ।  
 २. स्पीत नवनीताशन हरे पुरुहूत शाद्रव नाशन ।  
 जातरूप जलजात भवार्चित पातकाम्बुध प्रवातुल श्रीकृष्ण ।  
 ३. पङ्केरुह लोचन प्रत्यति भयङ्कर भव मोचन ।  
 शङ्कर मित्र ताटङ्कि वेङ्कटदास शङ्कर विबुध वशङ्कर शौरे ।

राग : तोडि	ताळम् : आदि
------------	-------------

- प. श्रीकृष्णं भजमानस सततम् । श्रितजन परपालं गोपालं बालम् ।  
 अ. पाकशासनादि विनुत चरणम् । शोकमोह भयहरणं भवतरणम् ।  
 १. शङ्ख चक्र गदा पद्म वन मालम् । वेणु गान लोलं कृपालवालम् ।  
 कङ्कण केयूर मकुटमण्डित । कमनीय कनकमय चेलम् ।  
 (म) पङ्कजासनादि देव महितम् । श्री गुरुगुह विनुतं रमासहितम् ।  
 पङ्कजदलनयनं वटशयनम् । गुरुपवन पुराधीशं लोकेशम् ।

राग : कल्याणि

ताळम् : आदि

- प. भजरे गोपालं मानस ।  
 १. भज गोपालं भजित कुचेलम् । त्रिजगन्मूलं दितिसुतकालम् ।  
 २. आगमसारं योगविचारम् । भोग शरीरं भूवनाधारम् ।  
 ३. कदन कठोरं कलुषविदूरम् । मदन कुमारं मधुसंहारम् ।  
 ४. नत मन्दारं नन्द किशोरम् । हतचाणूरं हंस विहारम् ।

गोविन्दनाम सङ्कीर्तनं – गोविन्द गोविन्द

वेङ्कटेश ध्यान

वन्दे श्री नयनोत्पलस्य शशिनं शेषाचलाधीश्वरं ब्रह्माद्यर्चित पादपद्मयुगळं लोकैक नेत्रोत्सवम् ।  
 साधिष्ठैः सनकादिभीर् मुनिगणैः संसेव्यमानं सदा भक्तानां अखिलार्थ दायिनमहं श्री वेङ्कटेशं हरिम् ॥

राग : श्यामा

ताळम् : आदि

- प. तिरुपति वेङ्कटरमणा निनगेतके बारदु करुणा ।  
 अ. नम्बिद निन्नय चरण परिपालिसबेको करुणा ।  
 १. अळगिरियिन्दलि बन्द स्वामि अञ्जनेगिरियलि निन्द ।  
 कोळलुध्वनियूदोचेन्द नम्म कुण्डलरायमुकुन्द ।  
 २. बेटेयाडुत बन्द स्वामि बेट्टद मेलेनिन्द ।  
 मीटुकार गोविन्द अल्लि जेनु सक्करेयनु तिन्द ।  
 ३. मूडल गिरियलिनिन्द मुट्टु वेङ्कटपति बलवन्त ।  
 ईडिल्ल निनगे श्रीकान्त ईरेळु लोककनन्त ।

४. आडिदेरे स्तिरवप्प अबद्धगळाडलु ओप्प ।  
बेडिद वरगळ निप्प नम्म मूडलगिरि तिम्मप्प ।
५. अप्पव अतिरस नेह स्वामि असुरर काललि ओह ।  
सतिय कूडाडुतलिह स्वामि सकल दुर्जनरनु गेह ।
६. बगेबगे बक्ष्य परमान्न नाना बगेय सकल शाल्यान्न ।  
बगेबगे सोबगु मोहन्न नम्म नगुमुखद सुप्रसन्न ।
७. काशिरामेश्वरदिन्द अल्लि काणिके बरुवदु चन्दा ।  
दासर कूडे गोविन्द अल्लि दारि नडेवुदे चन्दा ।
८. एल्ला देवर गण्ड अव चिल्लरे दैवगे मिण्ड ।  
बल्लिदवरिगे उहण्ड शिव बिल्लमुरिद प्रचण्ड ।
९. कासु तप्पिदेरे पट्टि बड्डिकासु बिडदे गण्टुकट्टि ।  
दासनेन्दरे बिडगट्टि नम्म केसक्की तिम्मप्पशेट्टि ।
१०. दासर कण्डरे प्राण ता धरयोळधिक प्रवीण ।  
द्वेषिय गण्टलु काण नम्म देवगे नित्य कल्याण ।
११. मोस होगुवनल्लय्य ओन्दु कासिगे ओडुव कैय ।  
एसु महिमेगारनय्य नम्म वासुदेव तिम्मय्य ।
१२. चित्तजनाभ पराकु निन्न चित्तद दय ओन्दे साकु ।  
सत्यवाहिनि निन्न वाक्कु नीनु सकल जनरिगे बेकु ।
१३. अल्लल्लि परिषेय गुम्पु मत्तल्लल्लि तोपिन तम्पु ।  
अल्लल्लि सूगसिन सोम्पु मत्तल्लल्लि परिमळ गिम्पु ।
१४. अल्लल्लि जनगळ कूट मत्तल्लल्लि ब्राह्मणरूट ।  
अल्लल्लि पिडिद कोलाट मत्तल्लल्लि जनरिगे ओट ।
१५. पाप विनाशिनि स्नान हरिपादोदकवे पान ।  
कोपताप निदान नम्म पुरन्दर विठलन ध्यान ।

राग : आनन्दभैरवि

ताळम् : आदि

- प. श्रीनिवास नीने पालिसो श्रितजनपाल गानलोल श्रीमुकुन्दने ।  
अ. ध्यानमाळव सज्जनर मानदिं परिपालिप वेणुगोपाल मुकुन्द वेदवेद्य नित्यानन्द ।
१. एन्दिगे निन्न पादाब्जव पोन्दुव सुख, एन्दिगे लभ्यवो माधव ।  
अन्धकारण्यदल्लि निन्दु तत्तरिसुदिहनु, अन्ददिं भवाब्धियोळु निन्दु नोन्देनो मुकुन्द ।
२. एष्टुदिन कष्टपडुवदो यशोदे कन्द दृष्टियिन्द नोडलागदे ।

- मुट्टि निन्न भजिसलारे केट्ट नरजन्मदव दुष्टकार्य माडिदाग्यु इष्टनागि कैय पिडिदु ।  
 ३. अनुदिन अनेक रोगङ्गळनुभविसिदेनु घन महिमाने केळय्य ।  
 तनुविनल्लि बलविल्लि नेनेदमात्र सलहुव हनुमदीश पुरन्दर विठलने एनगोलिदु ।

**राग :** धन्यासि

**ताळम् :** आदि

- प. हरे वेङ्कट शैल वल्लभ पालिसो नी एन्न ।  
 अ. दुरितदूर नीनल्लदे धरेयोळु दोरेगळ नाकाणे निन्नाणे ।  
 १. इन्दिरेश अरविन्द नयन एन्न तन्दे तायु नीने ।  
 पोन्दिदवर अघबृन्दगळे कळेव, मन्दराद्रिधरने श्रीधरने ।  
 २. मङ्गळाङ्ग महनीय गुणार्णव गङ्गोदित पाद ।  
 अङ्गजपित अहिराजशय्य श्री रङ्ग विठलदोरेये श्रीहरिये ।

**राग :** करहरप्रिय

**ताळम् :** झम्पे

- प. बारय्य श्रीनिवास भक्तर मनेगे ।  
 अ. तोरय्या निन्न पाद तोयजाम्बकने ।  
 १. दुरुळर तरिदन्ते वरचक्रधारि, परमात्म परब्रह्म पररिरूपकारि ।  
 २. अरुण्यदल्लि मोरेयिट्ट करिराजगोलिदि, तरळ प्रह्लादन्न वैरिय मुरिदि ।  
 ३. वर शेषगिरियल्लि निरुत नी निरुवि, हरिदासरु करेदरे एल्लिदरु बरुवि ।  
 ४. अनन्त नाम नीनु अनन्त सद्गुणने, नेनेदवर गोलिदूत हनुमन्तगीश ।  
 ५. अजभवादिप नीनु विजय सारथिये, त्रिजगवन्दित ईश विजयविठलने ।

**राग :** केदार

**ताळम् :** रूपक

- प. समयमिदे ननु ब्रोव चाल मेल ताळ जाल ।  
 अ. कमल नाभ श्रीरमणा-कमलासनुत चरणा ।  
 १. करुणतोनु गजराजुनि गाचि रक्षिञ्चिनदिगाक ।  
 वर पार्थसारथियनि वसुधलो बिरुदाङ्गितुडौ ।  
 (म) परम भक्त कोट्लकेल्ल वरमुल्लिच्चि ब्रोचिन श्री  
 वरदवेङ्कटेश नादु दुरितमेल्ल तीर्पुमय्या ।

राग : सुरटि

ताळम् : आदि

- प. श्री वेङ्कटगिरीशमालोकये, विनायक तुरगारूढम् ।  
 अ. देवेश पूजितं भगवन्तं, दिनकर कोटिप्रकाशवम्दम् ।  
 गोविन्दं नतभूसर बृन्दं, गुरुगुहानन्दं मुकुन्दम् ।  
 १. अलमेलु मङ्गा समेतं, अनन्त पद्मनाभतीतम् ।  
 कलियुग प्रत्यक्ष विभातं, कञ्च जादि देवोपेतम् ।  
 (म) जलरुह सन्निभ सुन्दरागात्रं, जलरुह मित्राब्जशत्रुनेत्रम् ।  
 कलुषापह गोकर्ण क्षेत्रं, करुणारसपात्रं चिन्मात्रम् ।

राग : तोडि

ताळम् : रूपक

- प. श्री वेङ्कटेशं वरं, चिन्तयाम्यहं सततम् ।  
 अ. देवेन्द्र विनुतं दीनदयापरं, धिराग्रगण्यं देवादिदेवम् ।  
 १. मारजनकं माधव नामकं, मरकताङ्गं मधुरबाषिणम् ।  
 सारसनेत्रं सत्वगुणात्मकं, तारकस्वरूपं दैत्यसंहारिणम् ।  
 श्रीरमासहितं श्रीचक्रधारिणं श्रीनिवासं शेषपोषकम् ।  
 (म) नीरजासन नुतपदं, नारदादि गणास्पदम् ।  
 घोरपाप हरणमुदं, वारणार्तिहरं वरदम् ।

राग : मध्यमावति

ताळम् : आदि

- प. एल्लानु बल्लेनेम्बुविरल्ल - अवगुण बिडलिल्ल ।  
 अ. सोल्लिगे शरणर कथेगळ पेलुत अल्लद नुडियनु नुडियुविरल्ल ।  
 १. कवियनुट्टु तिरुगुविरल्ल कामन बिडलिल्ल । नेमनिष्ठेगळ माडुविरल्ल तामस बिडलिल्ल ।  
 तवोन्दरियदे पररनु तिळियदे श्वानन कुळियलि बिळुविरल्ल ।  
 २. गुरुगळ सेवे माडिदिरल्ल गुरुतागलिल्ल । परिपरि देशव तिरुगिदिरल्ल पोरेरेयुवरिल्लिल्ल ।  
 अरवोन्दरियदे आगम तिळियदे नरककूपदलि बीळुविरल्ल ।  
 ३. ब्रह्मज्ञानिगळु एनिसुविरल्ल हम्मु बिडलिल्ल । सुम्मने यागव माडुविरल्ल सुळ्ळनु बिडलिल्ल ।  
 गम्मने पुरन्दर विठ्ठलन पादके । हेम्म बिट्टु नीवेरगले इल्ल ।

नामावळि

१. वेङ्कटरमणा सङ्कटहरणा पङ्कजकळनयना – रमारमण ।
२. रमारमण हरि गोविन्द पद्मावति रमण गोविन्द ।  
श्रीनिवास गोविन्द श्रीवेङ्कटेश गोविन्द ।

रमारमण गोविन्द – गोविन्द

महाविष्णु ध्यान

नमोनमः कारण वामनाय नारायणायामितविक्रमाय ।  
श्री शार्ङ्ग चक्राब्ज गदाधराय नमोस्तु तस्मैपुरुषोत्तमाय ॥

राग : श्याम

ताळम् : आदि

- प. नारायण नळिनायतलोचन, नमोनमः पाहिपाहि लक्ष्मी ।
- अ. वारामीश्वर मञ्जुळतल्प, वनमालाधर माधव लक्ष्मी ।
१. मङ्गळकर करुणाकरशौरे, वनरुह पदयुग दीनशरण्य ।  
रङ्गपुर रमण सामजवरद, रामदासनुत श्रीधर लक्ष्मी ।

राग : देवमनोहरि

ताळम् : आदि

- प. जय जय जयतु हरे मुरारे ।
- अ. जय जय जय सज्जनहितशौरे ।
१. घननिभसुन्दर कनकाम्बरधर, सनकसनन्दन सन्नुतनृहरे ।
२. वननिधिशयन कुवलयानन्दत, मनसिज जनकर माधव शौरे ।
३. नीडजवाहन नीरजलोचन, ताटङ्कि वेङ्कटदास निधान ।

दशावतार स्तुति

राग : माण्डु

ताळम् : आदि

- प. राम गोविन्दहरि कृष्ण गोविन्द दामोदरहरि विष्णु मुकुन्द ।
१. मत्स्यवातर दौळडिवने-मन्दराचलव बेन्नोळान्दवने ।  
अच्च सूकरनागि पालिदने-मदहेच्चि हिरण्यने सीळिदने ।



२. बलियोळु दानव बेडिदने-क्षत्रकुल बिडिदु क्षय माडिदने ।  
जलनिधिगे बिल्लोळान्तवने-कामगोलिदु गोल्लतियोळु आडिदने ।
३. साधिसि त्रिपुरर गेलिदवने-प्रतिवादिसि हयवेरि नलिदवने ।  
बेधिसि विश्ववगेलिदवने-बडदादि केशव नम्म गोल्लिदवने ।

राग : मोहन

ताळम् : त्रिपुट

- प. बारय्य वेङ्कटरमण, भक्तर निधिये – बारय्य वेङ्कटरमण ।
- अ. तोरय्य निन्न पाद तोयजाम्बकने ।
१. वेदगोचर बारो, आदि कछछप बारो, मोद सूकर बारो, सदय नरसिंह बारो ।
२. वामन भार्गव बारो, रामकृष्णने बारो, प्रेमद बुद्धने बारो, स्वामि कल्कि नी बारो ।
३. आरविन्दनाभ बारो, अखिलर प्रभु बारो, पुरुहूतवन्द्य बारो, पुरन्दर विठल बारो ।

अनन्तावतारुनिकि – जय

रङ्गनाथ ध्यान

भणिवर मृदु तल्पे योग निद्राविलासं सरस मनुभवन्तं श्रीधरा शैव्यमानम् ।  
सरसिज सम नेत्रं सत्यकामं पवित्रं रमित सुजन सङ्घं रङ्गराजं भजामि ॥

राग : कल्याणि

ताळम् : आदि

- प. पाहि मां हरे पन्नगशायि, एहि मुदं देहि श्रीरङ्गपते ।
- अ. वाहिनीश सुता रमण जगन्, मोहनरूप अमितप्रताप ।
१. नतविभीषण कौस्तुभ भूषण, नारदादिगेय सुरभागधेय ।  
पतित पावना श्रुत जनावन, भक्त त्यागराज नुत रङ्गराज ।

राग : आरभि

ताळम् : रूपक

- प. जूतामु रारे सुदतुलार, रङ्गपतिनि ।
- अ. सीतपति पूज्युडट, श्रुङ्गार शेखरुडट ।
१. सरिगञ्चु शालुवट चौकट्ल पोगुलट, परुवम्पु प्रायमुट परमात्मुडट रङ्गनि ।

२. मुख निर्जित चन्द्रडट मुद्दु माटलाडुनट, सुख मोसङ्गि ब्रोचुनट सुन्दराङ्गुडट रङ्गुनि ।  
 ३. आगम सञ्चारुडट अखिल जगत्वालुडट, त्यागराज सन्नुतुडट तरुणुलार रङ्गपतिनि ।

राग : तोडि

ताळम् : रूपक

- प. कङ्गळिघातको कावेरि (कस्तुरि) रङ्गन नोडद ।  
 अ. जगङ्गळोळगे मङ्गळ मूरुति, रङ्गन श्री पादङ्गळ नोडद ।  
 १. एन्दिगादरोम्मे जनरु बन्दु भूमियल्लि निन्दु ।  
 चन्द्रपुष्करिणि स्नानवमाडि आनन्ददिन्दिल रङ्गन नोडद ।  
 २. हरि पादोदकसम कावेरि विरज नदिय स्नानव माडि ।  
 परम वैकुण्ठ रङ्ग मन्दिर परवासुदेवन नोडद ।  
 ३. हार केयूर वैजयन्ति दोरेमुत्तिन पदुक धरिसि ।  
 तेरनेरि मेरेदु बरुव रङ्गविठल देवन नोडिद ।

पाण्डुरङ्ग ध्यान

महायोग पीठे तटे भीमरथ्याः वरं पुण्डरीकाय दातुं मुनीन्द्रैः ।  
 समागत्य तिष्ठन्तमानन्द कन्दं परब्रह्मलिङ्गं भजे पाण्डुरङ्गं ॥

राग : जञ्जूटि

ताळम् : छापु

- प. पाण्डुरङ्गुनि पाडवे अङ्गनामणि पाण्डुरङ्गुनि पाडवे ।  
 १. पाण्डुरङ्गुनि पाडु पण्डुगगा नेडु, निण्डु लाभमु गल्गुने अङ्गनामणि ।  
 २. एन्नियो जन्ममुलेत्ति पन्नग शयनुनि, मनन चिन्दक चेडितिवे अङ्गनामणि ।  
 ३. काम क्रोध लोभ मोहादुलो पडि, पामरुडै चेडितिवे कलकालमु ।  
 ४. नेनु नादनु ममकारमु चेतने, हीनुडवै चेडितिवे कलकालमु ।  
 ५. दूषण भूषण वेशादुललो जिक्कि, दोषकारियै चेडितिवे कलकालमु ।  
 ६. धनधान्यामुलनेन्तो घनमुगा मतिनेञ्चि, अधमुडवै चेडितिवे कलकालमु ।  
 ७. दारा पुत्रादुलन् आधारमुगा नम्मि, दारिद्रुडवै चेडितिवे कलकालमु ।  
 ८. पर भामलनेड भ्रान्ति कोडपडि, पातकुडवै चेडितिवे कलकालमु ।  
 ९. चेप्पग मटि शेय्यि चप्पट घटमुन, शाश्वतमुनि चेडितिवे कलकालमु ।  
 १०. सन्त जनुल कूडि इन्त मात्रमु हरिनि, चिन्त सेयक चेडितिवे कलकालमु ।  
 ११. जागुशेयक इक देवराजस्वामुल, तिरुवडि गति जेन्दवे जन्दि नीवु ।

राग :	ताळम् :
-------	---------

- प. पाण्डुरङ्ग मनमोहननेत्र भरुनि पाहिनकाय ।  
 १. हातीं घेउनि वीणा टाळ भजन करुनि सर्वकाळ ।  
 ठेवुनि समचरनि भाळ बुक्कामाळ वाहिन काय ।  
 २. धरुनि सदा सन्त सङ्ग गावुनि निर्मल अभङ्ग ।  
 भजनीं झिजवुनि अङ्ग प्रेमरङ्गीं नाचेन काय ।  
 ३. धरुनि सदा धैर्यभान होवुनि सन्तासि वाहन ।  
 वन्दुनिया थोर लहान भूकताहन सोशिन काय ।  
 ४. करुनि पण्डरपुर निवास सतत नमुनि पीत वास ।  
 दीनपरि होविनि दास सावकाश राहिन काय ।

राग :	ताळम् :
-------	---------

१. एकमूर्ति विठोभायि । ब्रह्ममूर्ति सर्वठायि ।  
 २. तोनि मायि उपबेटि । जनि बायि तूपरोटि ।  
 ३. तीन मूर्ति विठल येक । कानोपात्रि बेव्यालिङ्ग ।  
 ४. चन्द्रभागे सर्वतीर्थ । मन्त्र जप नाम तीर्थे ।  
 ५. पण्डरीच शोकमेळ । पुण्डलीक क्षेत्रपाळ ।  
 ६. साधुके चरण सेवा । पादुके श्रीरेणुभाव ।  
 ७. नामाम्हणे ज्ञानदेव । तुकाम्हणे देव एक ।

राग :	ताळम् :
-------	---------

- प. सकळ देवाञ्च नियन्त । माझी विठुल माता पिता ।  
 १. तो हा उभा विटेवरी । कट धरुनियां करीं ।  
 २. मिरवे वैजयन्ति माळा । केसर कस्तूरी टिळा ।  
 ३. मकराकार कुण्डलें । करीं शङ्ख चक्र शोभले ।  
 ४. एका शरण जनार्दनीं । विठुल पाहे ध्यानीं मनीं ।

राग :	ताळम् :
-------	---------

- प. पाय जोडूनि विटेवरी । करठेवूनी कटावरी ।  
 १. रूप सांवळें सुन्दर । कानीं कुण्डलें मकराकार ।  
 २. गळां माळा वैजयन्ती । पुडें कोपाळ नाचती ।  
 ३. गरुड सन्मुख उभा । म्हणे जनी धन्य शोभा ।

राग :

ताळम् :

- प. मुकुट कुण्डलें वनमाळा । केशर कस्तूरीच टिळा ।  
 १. विठो देकिला म्यां दिठी । अङ्गीं चन्दनाची उटी ।  
 २. जडित कङ्कणें मुद्रिका । का (इं)से पीताम्बर नेटका ।  
 ३. मुख लावण्याची खाणी । जैसा चन्द्र पूर्णपर्णी ।  
 ४. निळा म्हणे कटीकर । अङ्ग कान्ती मनोहर ।

जय बोल पण्ढरिनाथ महाराजकि – जय

महालक्ष्मी ध्यान

कमले कमलाक्षवल्लभे त्वं करुणापूरतरङ्गितैरपाङ्गैः ।  
 अवलोकय मामकिञ्चनानां प्रथमं पात्रमकृत्रिमां दयायाः ॥

राग : श्री

ताळम् : आदि

- प. भाग्याद लक्ष्मी बारम्म नम्मम्म नी सौ ।  
 १. गेज्जय कालु घलु घलु एन्नुत, हेज्जय म्याले हेज्जय निक्कुत ।  
 सज्जन साधु पूजय वेळेगे मज्जिगेयोळगिन बेण्णेयन्ते ।  
 २. कनकवृष्टिय करेयुत बारे, मनका मनेय सिद्धिसि तोरे ।  
 दिनकर कोटि तेजयु होळ्युत, जनकरायन कुमारि बारे ।  
 ३. अत्तित्तगलदे भकुतर मनेयलि, नित्यमहोत्सव नित्यसुमङ्गल ।  
 सत्यव तोरुत सज्जन हृदयदि, चित्तदि होळ्युव पुत्तळि बोम्बे ।  
 ४. सङ्के इल्लद भाग्यव कोट्टु, कङ्कण कैय तिरुगत बारे ।  
 कुङ्कुमाङ्किते पङ्कजलोचने, वेङ्कटरमणन पट्टदराणि ।  
 ५. सक्करे तुप्पव कालुव हरिसि, शुक्रवराद पूजय वेळेगे ।

अक्करेयुळ्ळ अळगिरिरायन, चोक्क पुरन्दर विठ्ठलन प्रिय ।

**राग :** तोडि

**ताळम् :** रूपक

- प. एनुधन्यळो लकुमि येन्थ मान्यळो ।  
 अ. सानुरागदिन्द हरिय ताने सेवे माडुतिहळु ॥  
 १. कोटि कोटि भृत्यरिरलु हाटकाम्बरन सेवे ।  
 साटिडल्लदे माडि पूर्ण नोटदिन्द सेविसुवळु ॥  
 २. छत्रचामर व्यजन पर्यङ्क पात्ररूपदल्लि निन्तु ।  
 चित्र चरितनाद हरिय नित्यकालदि सेविसुवळु ॥  
 ३. सर्वस्थळदि व्याप्तनाद सर्व दोषरहितनाद ।  
 सर्व वन्द्यनाद पुरन्दर विठ्ठलन सर्वकालदि सेविसुहळु ॥

**राग :** मणिरङ्गु

**ताळम् :** त्रिपुट

- प. पालिसे एन्न श्री महालक्ष्मी ।  
 अ. पालिसे एन्न पालाब्धि सञ्जाते, लालिताङ्गि शुभे देवि मङ्गळ गीते ।  
 १. देवाभिमानि सारसाक्षि श्रीधर रमण ।  
 कादुको निन्नय पाद सेवकरनु ।  
 आदि शक्ति सर्वाधारे गुण पूर्णे ।  
 २. दयदिन्द नोडि भजिप भक्तर भय दूरमाडे ।  
 दय पालिसे माते त्रैलोक्य विख्याते ।  
 जयदेवि सुव्रते हयवदनन प्रीते ।  
 ३. नीनल्लदे एन्न रक्षिपरनु काणे नामुन्न ।  
 दानवान्तक सिरि पुरन्दर विठलन ।  
 ध्यानप भक्तर मान निन्नदु ताये ।

**राग :** कल्याणि

**ताळम् :** आदि

- प. कापडले सकलापाद तरळे, कोल्लापुर गते कमले ।  
 अ. ई परि हरिय दया पात्रळे – शुभ नूपुरादि सुकलाप शोभिप ।  
 (म) भू चाप चलनदि तापवमानिनि, गे फलदे भव तापगळ कळेदु ।

१. इन्दिवरावर मन्दिर नन्दिनि, चन्द्रजयिपवदने बृन्दारक मुनि-  
बृन्द वन्दित पद कुन्द कुङ्मल रदने मुकुन्द हृदय सदने ।  
(म) इन्द्र नील निभ सुन्दर तनु गुण-सान्द्र इन्द्रमुख मन्दर धर गो-  
विन्द बन्धुतुते बृन्दावन पति नन्द नन्दना नन्दिनि वन्दिपे ।
२. कन्यामणि जगन्मान्यामृत पावन्नाधर बिम्बे घन्न कलश कुच-  
वन्न धरिप कटिसन्न घन नितम्बे अम्बे चिन्न पुत्तळि बोम्बो ।  
(म) अन्नवसन धन धान्यकागि पररन्नयाचिसि बहु खिन्न नागुतलि  
निन्ननु मरते एन्नवगुणगळ अन्न एणिसदिरु मन्निसि विन्नपे ।
३. लोलकुण्डल कपोलशोभकिलाल जातपाणे केळलि यमुना-  
कूलदि हरिये दुकूल चोरन राणे जाणे सुश्रेणे जगन्नाणे ।  
(म) काळ कूट सम कीळुविषयदलि बीळुवदेन्न मन गालिसि श्री गो-  
पाल विठलन काल सेवेयोळु शीलवीये एन्दु केळुवे लालिसि ।

राग : श्री

ताळम् : रूपक

- प. श्री वरलक्ष्मी नमस्तुभ्यं वसुप्रदे, श्री सारसपदे रसपदे सपदे पदे पदे ।  
अ. भावज जनक प्राणवल्लभे सुवर्णाभे, भानुकोटि समानप्रभे भक्त सुलभे ।  
(मु) सेवक जनपालिन्यै-श्रुत पङ्कज मालिन्यै केवलगुणशालिन्यै- केशव हृद् खीलिन्यै ।
१. श्रावण पौर्णमी पूर्वस्त शुक्रवारे चारुमति प्रभृतिभिर् पूजिताकारे ।  
देवादि गुरुगुह समर्पित मणिमय हारे दीनजन संरक्षण निपुण कनकधारे ।  
(मु) भावनभेद चतुरे-भारती सन्नृत पदे कैवल्य वितरणपरे-काङ्क्षित भलप्रदकरे ।

राग : ललित

ताळम् : रूपक

- प. हिरण्मयीं लक्ष्मीं सदा भजामि, हीन मानवाश्रायं त्यजामि ।  
अ. चिरतरसम्पत्प्रदां क्षीराम्बुधि तनयाम् ।  
(म) हरि वक्षस्थलालयां-हरिणीं चरण किसलयाम्  
कर कमल धृत कुवलययां-मरकत मणिमय वलयाम् ।
१. श्वेतद्वीप वासिनीं श्रीकमलाम्बिकाम्परां, भूत भव्य विलासिनीं भूसुर पूजितां वराम्  
मातरम्मब्जमालिनीं माणिक्याभरण धरां (सङ्ग) गीत वाद्य विनोदिनीं गिरिजां तां इन्दिराम्  
(म) शीतकिरण निभवदनां-श्रुत चिन्तामणि सदनाम्  
पीतवसनां गुरुगुह-मातुल कान्तां ललिताम् ।

नामावलि

१. लक्ष्मी मां पाहि – महालक्ष्मी मां पाहि ।
२. देवि लक्ष्मी मां पाहि – दीनदयापरि मां पाहि ।

महालक्ष्मी देविकि – जय

सीताध्यान

तरुणादित्य सङ्काशां तप्तकाञ्चन भूषणां रक्ताम्बरधरां बालां नीलकुञ्चित मूर्धजाम् ।  
अक्लिष्ट माल्याभरणां, क्षमारूपां मनस्विनीं रामास्य दयितां वन्दे पतिव्रत शिरोमणीम् ॥

राग : कल्याणि

ताळम् : आदि

- प. ननु ब्रोवमनि चेप्पवे सीतम्म तल्लि ननु ब्रोवमनि चेप्पवे ।
- अ. ननु ब्रोवमनि चेप्पु नारी शिरोमणि, जनकुनि कूतुरा जननि जानकम्मा ।
१. प्रक्कनु चेरि चिक्किलि नोक्कुचु, चक्कग मरुकेळि सोक्किञ्चुण्डेडि वेळ ।
२. एकान्तरङ्गुडु श्रीकान्त निनुगूडि, एकान्तमुन नेक शय्य नुन्न वेळ ।
३. अद्रिज विनुतुडु भद्रगिरीशुडु, निद्र मेल्कोनु वेळ नेलतरो बोधिञ्चि ।

रुक्मिणी ध्यान

त्रैलोक्य सम्पत्कलयावतीर्णा श्री रुक्मिणी सागरराज कन्या ।  
नवोढ कृष्णा गिरिजा प्रसादात् निरन्तरं मङ्गळ मातनोतु ॥

राग : आनन्दभैरवि

ताळम् : आदि

- प. जननि रुक्मिणि ब्रोववे अखिललोक जननि तुक्मिणि ब्रोववे ।
१. कनकाम्बरुनि राणि कमनीय मृदुपाणि, घनभङ्गनिभवेणि कमले नित्य कल्याणि ।
२. आश्रित जनपाले अखिल लोकाधारे, महनीयकपोले मौक्तिका मणिहारे ।
३. अरविन्दायत नेत्रि अनुपमान चरित्रि, परम सुन्दरगात्रि शरणु भीष्मक पुत्रि ।

राग : मणिरङ्गु

ताळम् : आदि

- प. श्री रुक्मिणि श्रेयंदेहि मे जननि ।  
 अ. कारुण्यसागरलोचनि कलमृदुवाणि, कल्याणि मणिमयाभारणि ।  
 १. कम्बुकन्धरि कनकाम्बरि – बिम्बाधरि प्रेमाकरि ।  
 शम्बरारिवैरिसोदरि – अम्ब मीसु कृष्णानन्द भाग्यकरि ॥

### राधाध्यान

यस्याः प्रसादमधिगम्य विरिञ्चि मुख्याः सृष्ट्यादि कार्यकरणाय भवन्ति शक्ताः ।  
 वाण्यादि मूर्तित्रय भेद भिन्नां राधां भजे सकल कामित कामधीनुम् ॥  
 यो ब्रह्म विष्णु शुक नारद भीष्म मुख्यैः अलक्षितो न सहसा पुरुषस्य तस्य ।  
 सद्यो वशीकरण चूर्णमनन्त शक्तिं तं राधिका चरणरेणुं अनुस्मरामि ॥

राग : कल्याणि

ताळम् : आदि

- प. माधव हृदि खेलिनि –मधुरिपु समदन वदन मधुपे जय ।  
 अ. वीतोपमान वेणुगान– नाद सुलय रसिके रसालये  
 (म) नानाविध पुष्पिताग्र सुगन्धलता निकुञ्ज मन्दिर सदने ।  
 १. राधे रसयुत रासविलासे हरिस्मरण सुख वरप्रसादे  
 मनो मुदित लीला विनोदे, हरिणा उपकोहित सङ्ग –  
 (म) हितमपि स्रस्त जघन रुचिर कनक वसने मृदु वचने ।

राग :

ताळम् :

१. वृषभानु कुंवरि जब देखों तब जन्म सफल करिलेखोम् ।  
 मैं राधा राधा गावुं राधा हित वेणु बजावुम् ॥  
 २. मैं राधा रमण कहवुं काहे दूजा नाम धरावुम् ।  
 जहं राधा चर्चा कीजै तहं प्रथम जान मोहिं लीजै ॥  
 ३. जहं राधा राधा गावुं तहं सुनवे को हम आवैम् ।  
 श्री राधा मेरी सम्पति श्री राधा मेरी दम्पति ॥  
 ४. श्री राधा मेरी शोभा श्री राधा को चित लोभा ।  
 श्री राधा की सङ्ग नीको राधा बिन लागत फीको ॥



आञ्जनेय ध्यान

१. गोष्पदीकृत वाराशिं पुछ्छ मस्तकमीश्वरम् । ज्ञानमुद्राञ्च बिभ्राणं सर्वालङ्कार भूषितम् ॥  
प्रतप्त स्वर्णवर्णाभं संस्कारुण लोचनम् । सुग्रीवादियुतं ध्यायेत् पीताम्बर समावृतम् ॥
२. गोष्पदीकृत वारीशं मशकीकृतराक्षसम् । रामायाण महामालारत्नं वन्देऽनिलात्मजम् ॥
३. अञ्जनानन्दन वीरं जानकीशोकनाशनम् । कपीशमक्षहन्तारं वन्देऽलङ्काभयङ्करम् ॥
४. उल्लङ्घ्य सिन्धोस्सलिलं सलीलं यः शोकवह्निं जनकात्मजायः ।  
आदाय तेनैव ददाह लङ्कां नमामि तं प्राञ्जलिराञ्जनेयम् ॥
५. मनोजवं मारुततुल्यवेगं जितेन्द्रियं बुद्धिमतां वरिष्ठम् ।  
वातात्मजं वानरयुथमुख्यं श्रीरामदूतं शिरसा नमामि ॥
६. अञ्जनेयमतिपाटलाननं काञ्चनाद्रिकमनीयविग्रहम् ।  
पारिजात तरुमूलवासिनं भावयामि पवमाननन्दनम् ॥
७. यत्र यत्र रघुनाथ कीर्तनं तत्र तत्र कृत मस्तकाञ्जलिम् ।  
भाष्यवारिपरिपूर्णलोचनं मारुतिं नमत राक्षसान्तकम् ॥

राग : कल्याणि

ताळम् : त्रिपुट

- प. अञ्जिके यातकय्या सञ्जनरिगे- अञ्जिके यातकय्या ।
- अ. सञ्जीवरायर स्मरणे माडिद मेले ।
१. कनसिलि मनसिलि कळवळिक्यादरे, हनुमन नेनेदरे हारि होगुदु पाप ।
२. रोमरोमके कोटि लिङ्गव तोरिद, भीमन नेनेदर बिट्टु होगुदु भीति ।
३. पुरन्दर विठलन पूजय माडुव, गुरु मध्वरायर स्मरणे माडिद मेले ।
- ना. जय मध्वराय गुरुमध्वराय, द्वैतमतस्थापक मध्वराय, उडुपिकृष्णामरभक्त मध्वराय ।

राग : पूर्वकल्याणि

ताळम् : आदि

- प. सारि बन्दने प्राणेश बन्दने, सारि बन्द लङ्कापुरव मीरिद रावणन कण्डु ।
१. वायुसुतने श्रीरामन दूतने, प्रेमदलि सीताङ्गनगे मुद्रिकेय तन्दित्तवने ।
२. भीमसेनने कुन्तितनयने, विराटरायन नगरलि निन्तु कीचकन संहरिसिदवने ।
३. मध्वरायने सर्वज्ञ श्रेष्ठने, मध्वमतव उद्धारमाडिद मुहु पुरन्दर विठलन दूत ।

राग : कल्याणि

ताळम् : छापु

- प. गेह्यो हनुमन्त असुरर – गेह्यो बलवन्त ।  
 अ. बद्धाञ्जलियिन्द रघुपति पादाब्ज, भजनेय माडुत निन्दि बुद्धिवन्त ।  
 १. अञ्जने सुतनीत लङ्गापुरद अक्षयन कोन्दात ।  
 कञ्जाक्षिसीतेय कण्डु मुद्रिकेयित्तु, मञ्जुळ वार्तेय तन्द रामदूत ।  
 ३. ईरेळु जगदोळगेयिन्नुमत्ते यारु सरि निनगे ।  
 वीर महाबलशूर पराक्रम, धीर समीर बम्भीर उदार ।  
 ४. वाञ्छाफलवीव मरमुख्यप्राण महानुभाव ।  
 किञ्चित् कष्टव पडलिस भक्तर, कञ्जलोचन पुरन्दर विठल दूत ।

राग : कामाच्

ताळम् : आदि

- प. एन्त बलवन्तनो कुन्तिय सुजातनो, भारतिगे कान्तनो नित्य श्रीमन्तनो ।  
 १. रामचन्द्र प्राणनो असुर हृदय बाणनो, खरळकण्टन काणनो जगदोळगे प्रवीणनो ।  
 २. कुन्तिय कन्दनो सौगन्धिकव तन्दनो, कुरुक्षेत्रके बन्दनो कौरवर कोन्दनो ।  
 ३. बण्डि अन्नवनुण्डनो बकन प्राणव कोण्डनो, द्रौपदिगे गण्डनो भीमनु प्रचण्डनो ।  
 ४. वैष्णवाग्रगण्यनो सञ्चिताग्रपुण्यनो, देववरेण्यनो देवशरण्यनो ।  
 ५. मध्वाशात्र रचिसिदनो सद्द्वैष्णावर कायिदनो,  
 उडुपिलि कृष्णन निलिसिदनो पुरन्दर विठलन दासनो ।

राग : आबोगि

ताळम् : आदि

- प. वरुमयगट्टि सुखवाज्ज्वनक्कळित्तिड, वरुवाय् मारुतिये – एन्दन् ।  
 अ. करुमविनैयेज्हेत्तु कार्पदुन्दु भारं, धरुममल्लवो रामदासने विरैविनिल् ।  
 १. उनैयन्नि एनक्कुरु तुणैयुनन्निलये, उनदडियवरुळम् तूयनन्निलये ।  
 एन्निलैयरिन्दुं नी इरक्कमुट्टिलये, एन्तये मीसुकृष्णनेट्टुं ज्ञानक्कलये ।

राग : वसन्तवराळि

ताळम् : रूपक

- प. पाहि रामदूत जगत् प्राण कुमार, पाहि रामदूत जगत् प्राण कुमार ।  
 अ. वाहिनीशतरण दश – वदनसूनु तनुहरण ।

१. घोरासुर वारां निधि, कुम्भतनयकृत कार्य, पारिजाततरुनिवास, पवनतुल्यवेग ।
२. पादविजितदुष्टग्रह, पतितलोकपावन, वेदशास्त्रनिपुणवर्य, विमलचित्त सततम् ।
३. तरुणारुणवदनाब्ज, तपनकोटिसङ्काश, करधृतरघुवरसुचरण, कलिमलाभ्रगन्धवाह ।
४. करुणारस परिपूर्ण, काञ्चनाद्रिसमदेह, परम भागवतवरेण्य, वरद त्यागराजनुत ।

राग : मोहन

ताळम् : आदि

- प. भजरे हनुमन्तं मानस भजरे हनुमन्तम् ।
१. कोमळकायां नामसुदेयं- भजशतसिंहं भूसुर श्रेष्ठम् ।
२. मुखनिशाचर वनसंहारं-सीता दुःखविनाशनकारम् ।
३. परमानन्द सुगुणोदय चरितं-करुणारस परिपूर्ण सुभरितम् ।
४. रणरङ्गधीरं गुणगम्भीरं-दानदैत्यारण्य कुठारम् ।
५. गुरु चेन्नकेशव कदळिरङ्गं-स्थिरसद्भक्त मुख्यप्राणम् ।

राग : कापि

ताळम् : आदि

- प. वन्दे सन्तं श्री हनुमन्तं-रामदासममलं बलवन्तम् ।
१. प्रेमरुद्धगळं अश्रुवहन्तं-पुळकाङ्कितवपुषा विलसन्तम् ।
२. रामकथामृतमधुनि पिबन्तं-परमप्रेमभरेण नटन्तम् ।
३. कदाचिदानन्देन हसन्तं-कोचित् कदाचिदपि प्ररुदन्तम् ।
४. सर्वं राममयं पश्यन्तं-रामराम इति सदा जपन्तम् ।
५. सद्भक्तिपथं समुपदिशन्तं-विठ्ठलपन्थं प्रतिसुखयन्तम् ।

राग : शुद्धधन्यासि

ताळम् : आदि

- प. मुख्यप्राण एन्न मूलगुरुवे ।
- अ. रक्कसान्तक श्रीरामन निजदास ॥
१. तन्दे नीने एनगे तायि नीने एनगे । बन्धु नीने एनगे बळगवु नीने ।  
एन्देन्दिगु नम्मेल्लर रक्षिपनु नीने ॥
२. तात नीने एनगे कर्ता नीने एनगे । वित्त नीने एनगे विभव नीने ।  
सत्य नीने एनगे विभव नीने ॥
३. सुखवु नीने एनगे सुलभवु नीने एनगे । एकान्त श्रीपुरन्दरविठलन ।

भक्तुत नलजदलस नीने ॥

राग : कानड	ताळम् : रूपक
------------	--------------

- प. वीर हनुमते नमो नम-मारुत तनय नमो नम ।  
 अ. सरसीरुह वदन श्रीरामचन्द्र चरण ।  
 १. क्रूर राक्षसादि हरण सकल विद्यादान निपुण ।  
 परमन्त्र विनाशकरण कपिविनुत गुरुगुह स्मरण ।

राग : आरभि	ताळम् : आदि
------------	-------------

- प. आज्जनेय परमानन्द मूर्ते अगणितगुणकीर्ते ।  
 अ. अपहृतरघुवरभक्तजनार्ते अवनत मा मनोरथपरिपूर्ते ।  
 १. पारिजात तरुवर मूलमन्दिर पाटलानन सरोरुहसुन्दर ।  
 पङ्कजबान्धव शतकोटिभासुर पार्थिवोत्तम रामभक्त धुरन्धर ।  
 २. गगन मणिमण्डलमिदमामिषायितं गम्भीरवारिधिस्तव गोष्पदायितम् ।  
 गर्वितासुरकुलं तव मशकायितं गुरुजनशासनं तव मकुटायितम् ।  
 ३. मैथिलीशोकविनाश सुधाकर मारुतप्रियतनुजात्मवतां वर ।  
 मदभरनिशिचर लङ्काभयङ्कर मङ्गळकर रामदासहृद्गोचर ।

राग : नादनामक्रिया	ताळम् : आदि
--------------------	-------------

- प. कूसिन कण्डिरा मुख्यप्राणन कण्डिरा ।  
 अ. बालन कण्डिरा बलवन्तन कण्डिरा ।  
 १. अज्जनेय उदरदि जनिसुत कूसु रामनपादक्के एरिगितु कूसु ।  
 सीतेगे उङ्गुर कोट्टितु कूसु लङ्कापुरवनु सुट्टितु कूसु ।  
 २. भण्डी अन्नव उण्डित कूसु बकन प्राणव कोन्दितु कूसु ।  
 विषद लङ्गुगे मेदितु कूसु मडदिगे पुष्पव कोट्टितु कूसु ।  
 ३. मायवादिगळ गेदितु कूसु द्वैतयमतवन उद्धरिसितु कूसु ।  
 मध्वरायरेम्ब पेसरिन कूसु पुरन्दर विठलन प्रेमद कूसु ।

राग :	ताळम् :
-------	---------

१. धन्य अञ्जनीचसुत । त्याचें नाव हनुमन्त ।
२. जेणे सीता शुद्धिकेळि । रामसीता भेटविली ।
३. द्रोणगिरी जो आणिला । लक्ष्मण वाञ्चविला ।
४. ऐसा मारुती उपकारी । तुका लोळे चरणावरी ।

### नामवळिगळु

१. मारुतिराया वानरकाया नमितो मी पाया, श्रीरामचे भजन करीतो दे मज गुणगाया ।  
राम लच्छुमण भरत शत्रुघ्न कैवारी हनुमान । अयोध्याचे राज्यकरितो तो एकश्री भगवान ।  
राम जानकी कृष्ण भैष्मकी राधे गोविन्द । हरे राम हरे राम रखुमाई पाण्डुरङ्ग ।
२. रामदूत हनुमन्त जय राक्षसघात बलवन्त ।
३. राम लक्ष्मण जानकी जै बोलो हनुमानकी ।
४. मारुतिराय बलभीम भजन लागी द्याप्रेम ।  
अञ्जनीसुत बलभीम भजन लागी द्याप्रेम ।  
वायुपुत्र बलभीम भजन लागी द्याप्रेम ।  
वायुसूनु बलभीम भजन लागी द्याप्रेम ।  
रामदूत बलभीम भजन लागी द्याप्रेम ।  
रामदास बलभीम भजन लागी द्याप्रेम ।  
मुख्यप्राण बलभीम भजन लागी द्याप्रेम ।  
बलभीम बलभीम बलभीम भजन लागी द्याप्रेम ।
५. सीताशोक विनाशनकारी-जैहनुमान जैहनुमान ।
६. वीरमारुति गम्भीरमारुति-राममारुति अतिप्रेममारुति ।  
गीतमारुति सङ्गीतमारुति-योगमारुति अनुरागमारुति ।

वीर धीर शूर गम्भीर हनुमन्तुनिकी – जय

### गरुडध्यान

अमृतकलश हस्तं कान्ति सम्पूर्ण देहं सकल विबुध वन्द्यं वेदशात्रैक चिन्त्यम् ।  
विविध लुलितपक्षं धूयमानाण्ड गोळं सकल विष विनाशं चिन्त्ये पक्षिराजम् ॥

राग : वसन्त

ताळम् : आदि

- प. भज विनता तनयं सदा मन भज विनता तनयम् ।  
 अ. निज भुजोधृत सुधा कलष वाहं, निर्जिताहिनवहं श्रीहरिवाहम् ।  
 १. परम कृपाघनं घणिमय भूषं, पावन मृदुतर मङ्गळघोषम् ।  
 गरळहरं अरुण कान्त सुवेषं, भक्त मीसुकृष्ण मानस पोषम् ।

**राग :** शङ्करभरण

**ताळम् :** आदि

- प. पक्षिराजमुपास्महे-भक्तजन सुर पारिजातम् ।  
 अ. रक्षितसुजन पक्षमरिजन-शिक्षण विचक्षण सुभेक्षण ।  
 १. नागपाष विमोचकं श्रीराघुवानुज जीवकम् ।  
 भीकराहिविषापहं हरिवाहमिह मीसुकृष्ण विनुत ।

**राग :** आनन्दभैरवि

**ताळम् :** आदि

- प. श्रीनारायण वाहन-श्रित मुनिजन मण्डल पावन ।  
 अ. विनता वरतनय वेदाङ्ग शुभकाय, विविध विश्वालय वीर मां पालय ।  
 १. सकल जगत्प्राणदायक-सुरसन्नुत सर्व विनायक ।  
 विकटासुररिपु विदारक-विश्व विपुल कल्याण विदायक ।  
 (मु) अकळङ्क शितिकण्ठ आश्रित वैकुण्ठ । विकच कमल तुण्ड विगत मोह काण्ड ।  
 शकलित पाशण्ड शतृहर प्रचण्ड, अधिक बलोद्दण्ड अद्भुतदोर्दण्ड ।  
 २. अशुभ तिमिर चण्ड भास्कर-साम विशद घोष पक्षभासुर ।  
 मुशकैकृत सकलासुर-मञ्जुमणि रशना शेष शुभकर ।  
 (मु) असुर भयङ्कर अमृत कलशधर । कुसुम निचयभार आश्रित शुभकर ।  
 असदृतशाचलाकार आश्रित शुभकर, असदरुणाधर लीलामय शरीर ।  
 ३. निरवधिकामलपराक्रम-नित्य निर्मल खल दुरतिविक्रम ।  
 मुररिपु चरणाब्ज सम्भ्रम-मुनि नारायणतीर्थमतिरेम ।  
 (मु) अरविन्द लोचन अघबन्ध मोचन । सुररिपु शासन सोम रवि नयन ।  
 परिजन पालन पामर विदळन, गुरुकृत सेवन गोकुल भवन ।

**राग :** धन्यासि

**ताळम् :** छापु

- प. एहि वैनतेय मम, देहि मुदं आशु ।  
 अ. त्राहि सर्व विशभयात्-भ्रोहि भयं मास्त्विति ।  
 १. कान्ति पूर्ण देह क्षान्त्या जित मोह ।  
 वासुदेव वाह विहगराज पाहि ।

**राग : उसेनि**

**ताळम् : रूपक**

- प. विनतासुत रारा ना, विनुति गैकोनरा ।  
 अ. घन नागपाशम्बुल खण्डिञ्चि रारा ।  
 १. अमरेशुनि गोलिचि नीवमृन्तमु देच्चि, विमल कीर्ति वहिञ्चि वेलसिल्लिन वीरा ।  
 २. हरिकि वाहनमौ मा अय्य वेगरारा नी, सरुयौ भक्तुनि ब्रोव समयमिदि रारा ।  
 ३. त्यागराजनुतुनि दासुडौ धीरा, नागशयन निन्नुविना गति एव्वरुरा ।

### नामावळिगळु

१. वैनतेयं भजरे-मानस विष्णुवाहं भजरे, विष्णुवाहं भजरे-मानस पक्षिराजं भजरे ।  
 २. एहि वैनतेय मुदं देहि वैनतेय, एहि वैनतेय मां पाहि वैनतेय ।

### वैनतेय मूर्तिकी - जय

### हरिहर पुत्र ध्यान

आरूढः प्रौढ वेग प्रविजित पवनं तुङ्गं तुङ्गं तुरङ्गम्  
 चेलं नीलं वसानः करतल विलसत् कोदण्ड दण्डः ।  
 रागद्वेषादि नानाविध मृगपटली भीति कृत् भूत भर्ता  
 कुर्वन् आखेट लीलां परिलसतु मनः कानने मामकीये ॥

**राग : आरभि**

**ताळम् : झम्पे**

- प. तुङ्ग तुरगारूढ पालक पाहि, देवसन्तापशमन हरिहर सुपुत्र शतपत्र नयन ।  
 अ. अङ्गज मनोहर मदङ्गजतुरङ्गम-मृगेन्द्र मृगयारसिक मृगमद सुतिलक ।  
 १. कनक नवमणि मकुटधर वीरमणिकण्ठ कल्याण शैलनिलयकृपा निलय कविजन विशालहृदय ।  
 अनघ सुरपरिचरित पदकमल मणिवलय सनक शुकमुनि विनुत सर्व सम्पूर्ण जय ।  
 २. वरदभुवनाधार वाचामुगोचर वेद वेदान्तसार विभूतिधर वेत्र विपुलायुधधर ।

हरिद विमलाम्बर सुरासुरविभूतिकर हरि तुरग गज विविध वाहन मनोज्ञतर ।

राग : वसन्ता

ताळम् : घण्टाएक

- प. हरिहरपुत्रं शास्तरं सदा भजे (अ) हं, मायाकार्यं त्यजे (अ) हम् ।  
 अ. मुरहरादि मोहित शौरी गिरि विहारं मुरळी भीरी वाद्याति प्रियकरम् ।  
 (म) प्रार्थिर पुत्र प्रदं, वसन्त नत बृन्दं दीर्घायुःप्रदं, दीनजन सुखप्रदम् ।  
 १. फाल्गुण मास पौर्णिमावतारं पाण्ड्य केरळादि देशप्रभाकरम् ।  
 पुष्पश्रेक्षु कार्मुकधरं फुल्लकल्हार दण्डधर करम् ।  
 (म) कलियुग प्रत्यक्षं, गर्वित दक्षशिक्षं वरगुरुगुहान्तरङ्गं, रथगज तुरङ्गम् ।

### नामावळिगळु

१. मदगजवाहन महापते । हरिहरसूनो नमोस्तुते ।  
 २. शरणं शरणमे शरणं पोन्नय्यप्पा, स्वामिये शरणं शरणं पोन्नय्यप्पा ।  
 ३. स्वामि शरणं अय्यन् शरणं, अय्यप्पा शरणं शरणं पोन्नय्यप्पा ।  
 ४. हरिह सुतने शरणं शरणं अय्यप्पा, अनादिमूलप्पोरुळे शरणं अय्यप्पा ।  
 अन्नदान विस्तार उदारा अय्यप्पा, अरुळतरवरुवाय् गुरुमणिकण्ठ अय्यप्पा ।  
 सुन्दर रूप सुवर्ण शरीर अय्यप्पा, शबरि गिरीश हृदयगुहेश अय्यप्पा ।  
 मरुवमगट्टिय वाचकरमण अय्यप्पा, मङ्गळवाळ्ह वज्ज्ङ्गिड वरुवाय् अय्यप्पा ।

पूर्ण पुष्कलाम्बा समेतहरिहरपुत्र स्वामिकी – जय  
 स्वामिये शरणं – शरणमय्यप्पा

### श्री कृष्ण चैतन्य ध्यान

निन्दन्तं पुळकोत्करेण विकसन् नीप प्रसूनच्छबिं प्रोध्वीकृत्य भुजद्वयं हरि हरीतुचैर् वदन्तं मुहो ।  
 नृत्यन्तं दृत मसृ निर्जरचयैः सिञ्चन्दं उर्वीतलं गायद्विर् निज पार्श दैहि परिव्रतं तं गौर चन्द्रं नमः ॥  
 प्रेमाम्बुधौ विहरणे यदि चित्त वृत्तिः । श्री चैतन्य चन्द्र चरणं शरणं भजामि ।  
 कृष्ण कृष्णोति भाषतं सुस्वरं सुमनोहरं । यतिवेषधरं सौम्यं श्री चैतन्यं नमाम्यहं ॥

राग : भीम्लास

ताळम् : आदि

- प. जय सुवर्ण गौराङ्ग सुन्दर – जय सुवर्ण गौराङ्ग सुन्दर ।



- अ. कलिना कुलितेसीदति लोके, काम लवाशा लुब्ध विवेके ।  
यो बहुधा विततार जने भ्यो, भक्ति सुधा वेणीरिह सत्वम् ।
२. व्रज गोपवधू भावसमेतो, यो विरहा वेषाकुल चेतः ।  
दीन दयाळुरवातर दुर्व्या, सत्वमिहाद्भुत लील पुनीहि ।
३. जयराम हरे कृष्ण मुरारे, श्रीधर राधा वल्लभ शौरे ।  
ईदृगनेन सुकीर्तनकारि, भक्तिरसं वितनोशि जनानाम् ।
४. भवतानुग्र हिता बहुलोका, भक्ति रसाम्बोराशि निमग्ना ।  
वातपुराधिप गौर कृपाळो, लेशकृपां कुरुमय्यति दीने ।

**राग :** अठाणा

**ताळम् :** छापु

- प. नृत्यति मम हृदये श्रीगौरह नृत्यति मम हृदये ।  
श्रीवास मन्दिर मङ्गळ कारी-अद्वैत मानस नृत्य सञ्चारि ।
१. नित्यानन्द हृदुत्सव कारी-नित्यनव नव लीला विस्तारी ।  
२. पुण्डरीक हृत्यद्म विहारी-गदाधर मानस लालनकारी ।
३. मुकुन्द कीर्तन श्रवणोन्मादी-दास जनहृदय नित्य विनोदि ।  
४.

**राग :** सिन्धुभैरवि

**ताळम् :** एक

१. चन्द्रबिम्ब हसितवदन सुन्दरगौर, मन्दहास रुचिर कुन्द रदन भासुर ।  
२. कुटिलकेश तिलकशोभि फाल बन्दुर, करुणापूर भरित कञ्ज नयन भासुर ।  
३. लावण्यकर कारुण्यकर प्रेमसागर, नव नव रस लीला मधुररसिक शेखर ।  
४. विश्व मङ्गळ कृष्ण नाम रसन मेदुर, विश्वप्रेम धर जय जय काञ्चन गौर ।

**राग :** भीम्लास

**ताळम् :** आदि

- प. नाचत गौर प्रेम अधीर ।  
अ. भूलि सुधि हरि नामठेरत वहत नैननि नीर ।
१. पान करि सुचि प्रेम अमृत मत्त पुळकित अङ्ग ।  
भक्तगण नाचत सकलमिळि बाजत ताळ मृदङ्ग ।
२. परम पावन नामकी धूनि गूञ्चति आकाश ।  
विपुल अघ संसार के फल माहीं होत विनाश ।

राग : कापि

ताळम् : आदि

१. देख देख गोरा गुण मणि, करुणाय को विहि मिलाय आनि ।
२. कुन्दन कनया कळेवर कान्ति, प्रति अङ्गे अविरळ पुलको भान्ति ।
३. प्रेम भरे डरडर लोचने चाय, कतहु मन्दाकिनि तहि तहि याय ।
४. जपि जपाये मधुर निजनाम, फायि गावोयाये आपन गुण गान ।
५. नाचि नचावोये बदिर जड अण्ध, कतिहु न बेङ्गो एचन परबन्द ।
६. आपहि बोरि भुवन करु बोर, निजपर नाहि सबारे देयि गोर ।
७. भासल प्रेम अखिल नर नारी, गोविन्द दास कहे जाजु फलिहारि ।

### नामावळिगळु

१. श्री कृष्ण चैतन्य प्रभु नित्यानन्द, हरेकृष्ण हरेराम राधे गोविन्द ।
२. नित्तय गौर राधे श्याम हरेकृष्ण हरे राम (भज) ।  
गौर हरि हरिबोल प्रेम दादा नित्तायबोल ।
३. जय शशि नन्दन जय गौरचन्द्र, विष्णु प्रिया प्राण नाथ नदियाबिहारि ।

गौरचन्द्र महाराजकी – जय

### नन्दीश्वर ध्यान

बिभ्राणं परशुं मृगं करलैरीशप्रणामाञ्जुलिं भस्मोद्धूळन पाण्डरं शशिलागङ्गा कपर्द्धोज्ज्वलम् ।  
पर्या तपुरान्तकं प्रमथपश्रेष्ठं गुणां दैवतं ब्रह्मेन्द्राच्युत पूजिताङ्घ्रि कमलं श्रीनन्दिकेशं भजे ॥

राग : काम्बोजि

ताळम् : झम्पे

१. श्री नन्दिकेश्वरं चिन्तय सदा हृदय ।
- अ. आनन्दकरं हृदय भावित वंशेश्वरं, अनुपम शिवानन्द योग सुधाकरम् ।
१. तापस शिलाद् मुनि गोषित सदाशिव कृपा समुदित कमार मृषरूपधारिणम् ।  
श्री पार्वतीरमणवाह निगमाकृतिं श्रीमीसुकृष्ण परमानन्द रूपिणम् ।

### नामावळि

१. शिववाह शिवध्यानपरायण, श्रीनन्दिन् शिवगणाधिप ।

जय नन्दिकेश्वर स्वामिकी – जय

### चण्डीश्वर ध्यान

शिवाञ्जलिकृतं चण्डं शिवध्यान परायणम् । शिवार्चा फलदातारं शिव चण्डेश्वरं भजे ॥

राग : बेहाग्

ताळम् : आदि

१. चण्डीश्वरं भावये सदा हृदये ।
- अ. खण्डेन्दु शेखराखण्ड शिवध्यान, मण्डित हृदय प्रचण्ड तपोधनम् ।
१. श्रीशादि वन्दित शिव सन्निधि सेवा-सिद्ध फलप्रद चिन्तामणिम् ।  
श्री शङ्करादन्य देवं न मन्येति-वीरव्रतं भक्त मीसुकृष्ण विनुतम् ।

### नामावळि

शिवभक्ताग्रज चण्डिकेश्वर-शिवसेवा फलदायक भो ।

जय चण्डिकेश्वर स्वामिकी – जय



### दिव्यनाम आरम्भ

नी पादकमलसेवय नीपादार्च कुलतोडि नेय्यमु, निदान्तपार भूत दययुनु, तापस मन्दार नाकु दय सेयकदे ।  
आश्रीत मन्दार अखिललोकाधार, गोपाङ्गनाजार, गव्यचोर, गोकुल सञ्चार, गोवर्द्धनोद्धार, शतमखारि  
विधार, श्री विहार ॥

गोपिका जीवनस्मरणं – गोविन्द गोविन्द

शोभाने शोभनमे, वैभवममुल पावनमूर्तिकि, शोभाने शोभनमे ।

राग : आनन्दभैरवि

ताळम् : आदि

- प. रामभद्रा रारा श्री रामचन्द्र रारा, तामरस लोचन सीता समेत रारा ।  
 १. मुहु मुहुगा रारा नवमोहनाङ्ग रारा, अद्दम्पु चिक्किळ्ळवाड अम्बुजाक्ष रारा ।  
 २. चुञ्चु रविरेखतो नी सोम्पु जूतु रारा, पञ्चदार चिलुक नातो पलुकुदुवु रारा ।  
 ३. ना येडल दययुञ्चि नल्लनय्य रारा, येडबायक एप्पुडु नी बण्डनय्य रारा ।  
 ४. अन्देलु मुव्वलु चेत सन्दडिम्प रारा, कुन्दनपु बोम्म एन्तो अन्दगाड रारा ।  
 ५. मुज्जगमुल्लगुन् आदिमूल ब्रह्म रारा, गज्जल चप्पुळ्ळु घल्लु घल्लु मनग रारा ।  
 ६. पादु कोन्न प्रेम निब्बर माये रारा, पादसेवकुडनु प्रत्यक्षमुग रारा ।  
 ७. पट्टरानि प्रेम ना (चेय) पट्टकोम्पु रारा, गट्टिग कौसल्य मुहु बट्टि वेग रारा ।  
 ८. निन्नु मानलेनुरा नील वर्ण रारा, कन्नूल पण्डुग गनुदु कन्न तण्डि रारा ।  
 ९. मनवि चेप्पुकोन्दुगानि मरवकिन्दु रारा, मनसु नीमीदने गानि मरलदेन्दु रारा ।  
 १०. सामगानलोल ना चक्कनय्य रारा, रामदासु नेलिन भद्राचलेश रारा ।

राग : माण्ड

ताळम् : आदि

१. बेग बारो बेग बारो नीलमेघवर्ण, बेग बारो बेग बारो वेलापुरद चेन्न ।  
 २. इन्दिरा रमण गोविन्द बेग बारो, नन्दन कन्द मुकुन्द बेग बारो ।  
 ३. धीर उदार गम्भीर बेग बारो, हारालङ्गार रघुवीर बेग बारो ।  
 ४. रङ्ग उत्तुङ्ग नरसिङ्ग बेग बारो, गङ्गेय पडेद पाण्डुरङ्ग बेग बारो ।  
 ५. शुद्ध समृद्ध अनिरुद्ध बेग बारो, हृदनेरिद सुप्रसिद्ध बेग बारो ।  
 ६. अय्या विजय सहाय बेग बारो, उरागाद्रिवास हयवदन बेग बारो ।

(ई रीतयल्लि उच्चस्वरूपदल्लि भगवन्तननु शीघ्रवागि दयमाड बेकेन्दु प्रार्थिसि दीपस्थम्भवन्नु अदक्कागि एर्पडिसिरुव स्थलदल्लिट्टु “मद्धक्ता यत्रगायन्ति तत्र तिष्ठामि नारद” एम्ब भगवदुक्तिगे अनुसारवागि भगवन्तनु ई दीपज्योतियल्लि आविर्भविसिरुवरेन्दु भाविसि इदे अर्थवन्नु कोडुव ई मुन्दे हेळुव पुरन्दरदासर हाडन्नु हाडुवुदु)

राग : बेहाग

ताळम् : आदि

- प. देव बन्द नम्म रङ्ग बन्दनो, देवर देव शिखामणि बन्दनो ।  
 १. उरगशयन बन्द गरुडवाहन बन्द, नरहरि रूप श्रीनारायण बन्दनो ।  
 २. मन्दरोद्धार बन्द मामनोहर बन्द, बृन्दावनपति गोविन्द बन्दनो ।

३. नक्रहरनु बन्द चक्रधरनु बन्द, अक्रूरप्रिय त्रिविक्रम बन्दनो ।
४. पक्षिवाहन बन्द लक्ष्मीरमण बन्द, अक्षयफलद लक्ष्मणाग्रज बन्दनो ।
५. दशरथ बाल बन्द दशमुख काल बन्द, दशविधरूप बन्द सीता समेत बन्द ।
६. नन्दकुमार बन्द नवनीत चोर बन्द, बृन्दावनपति गोविन्द बन्दनो ।
७. निगम गोचर बन्द नित्य तृप्तनु बन्द, नगुमुख पुरन्दरविठल बन्दनो ।

### गोविन्द नाम सङ्कीर्तनम – गोविन्द गोविन्द

#### कर्पूर आरति

राग : कमास

ताळम् : आदि

- प. आरति श्रीरामायण जीकी, कीरति कलित ललितसिय फीकी ।
१. गावत ब्रह्मादिक मुनि नारद, वाल्मीक विज्ञान बिसारद ।  
सुक सनकादि सेष अरु शारद, बरनि पवनसुत कीरतिनीकी ।
२. गावत वेद पूराण अष्टदस, छन्द शास्त्र सब ग्रन्थनको रस ।  
मुनिजन धन सन्तनको सरबस, सार अन्स सन्मत सबहीकी ।
३. गावत सन्तत सम्भु भवानी, अरु घटसम्भव मुनि विज्ञानी ।  
व्यास आदिकवि भिरव बखानी, कागभुसुण्डि गरुडकी हीकी ।
४. कलिमल हरनी विषयरस फीकी, सुभग सिङ्गार मुक्ति जुबतीकी ।  
दलन रोग भव मूरि अमीकी, तात मात सबविधि तुलिसीकी ।

### जानकीकान्तस्मरणं – जय जय राम राम

राग : देश

ताळम् : आदि

- प. अम्बे गौरी मैय्या जय मङ्गळ मूर्ति मैय्या ।
१. तुमको निशि दिन सावत हरे ब्रह्म शिवती, माङ्ग सिन्दूर विराजित टीका टीका मृदुमद को ।
२. कानन कुण्डल शोभित नासाग्रे मोति, कोटिक चन्द्र दिवाकर राजत राजत सम ज्योति ।
३. चन्द्रू रहिताळि केसर की प्यारी, गुलापगन्ध जसुना श्रीमाताजी की ।
४. तावत पीत जटाने नारी नारी हरि हारी, उज्जल तेजो उन्नयना चन्द्रवदननी को ।

इन्नु मुन्दे “दिव्यनाम सङ्कीर्तने” “जगन्नाथ प्रदक्षिणे” अथव “बृन्दावन” नेम्बुदागि कोण्डाडल्वडुव दीप प्रदक्षिणेय वैभववन्नु वर्णसुव केलवु श्लोकगळन्नु हेळबेकु.

१. विसृज्य लज्जां योऽधीते मन्नाम्मानि निरन्तरम् । कुलकोटि समायुक्तो लभते मामकं पदम् ॥
२. विष्णोर् गानं च नृत्तं च नटनं च विशेषतः । ब्रह्मन् ब्राह्मणजातीनां कर्तव्यं नित्यकर्मवत् ॥
३. भक्तासङ्गम्य चान्योन्यं दीपं मध्ये निधाय च ज्योतिर्मयं मां ध्यायन्तः किर्तयन्तश्च मद्गुणान् ॥  
प्रदक्षिणं प्रकुर्वन्तः भूः प्रदक्षिणजं फलं लभन्ते नात्र सन्देहः विनतानन्दवर्धन ॥  
नरसिंह! नी दिव्य नाम मन्त्रमुचेत दुरित जालमुलन्नि तोलवच्चु ।  
नरसिंह! नी दिव्य नाम मन्त्रमुचेत बलुवैन रोगमुल् बाप वच्चु ।  
नरसिंह! नी दिव्य नाम मन्त्रमुचेत रिपुसङ्गमुल संहरिम्पवच्चु ।  
नरसिंह! नी दिव्य नाम मन्त्रमुचेत दण्ड हस्तुनि बण्ड्ल दरुमवच्चु ।  
भळिर नेनीमहामन्त्र बलमु चेत दिव्य वैकुण्ठ पदवि सादिम्पवच्चु ।  
भूषण विकास! श्रीधर्मपुरनिवास! दुष्टसंहार नरसिंह! दुरितदूर! ।

(नरसिंह शतक २ने हाडु)

भक्तेल्लरु दीपस्तम्भद सुत्तलु ओब्बर मगुलल्लि ओब्बरु निन्तुकोण्डु, ज्योति रूपनागिरुव भवन्तनन्नु ध्यानिसि, भागवन्तन गुणगणगळन्नु हाडुत्ता, नृत्य माडुत्ता दीपवन्नु प्रदक्षिणे माडबेकु. हीगे माडिदरे भू प्रदक्षिणेय फल, अश्वमेधयाग माडिद फल अभिसुवुदरल्लि सन्देहविल्लवेम्बुदागि महात्मरु हेळिद्वारे. इहदल्लि सुखानुभव वेर्पडुवुदल्लदे परदल्लि सद्गति अभिसुत्तदे. ई दिव्यनाम सङ्कीर्तनेयल्लि नम्म त्रिकरणगळो, भगवन्तन कैङ्कर्यदल्लि ईडु पडुवुदु. ध्यानदिन्द मनवू, गान दिन्द वाक्कू मत्तु प्रदक्षिणेयिन्द तनुवू ईडुपट्टु तन्मयीभाव वन्नु होन्दलु दिव्यनामवु साधानवागुवुदु.

सर्वत्र गोविन्दनाम सङ्कीर्तनं – गोविन्द गोविन्द

भक्तवृन्द प्रार्थने

राग :	ताळम् :
-------	---------

१. ब्रह्मा शम्भु कुबेर प्रभञ्जन, इन्द्र चन्द्र यम भास्कर पावक ।  
वाक्पति वरुण वसिष्ठ पराशर, वाल्मीकि व्यास महामुनि गौतम ।  
सन्तजना बोलो मनुजा साधुजना बोलो ।
२. नारद प्रह्लाद और भक्त बृन्द गाय, हरि गोविन्द हरि गोपाल माधव यदुराय ।

माधव यदुराय मधुर नाम तेरा, भक्तबृन्द गाया परमानन्द पाय ।  
 माधव यदुराय मधुर नामधेय ।  
 भक्तबृन्दकि -जय; मधुर नामकि-जय; रामनामकि-जय; कृष्णनामकि-जय;  
 गोविन्द गोपाल जय

सकलकोटि सन्तुनिकि - जय

### गुरु प्रदक्षिणे

राग :	ताळम् :
-------	---------

- प. धन्य धन्य हो प्रदक्षिणा, सद्गुरु रायाची माझा श्री गुरु रायाची ।  
 अ. झाली त्वारा सुरवरा विमाने उतरायाची ।  
 १. पदो पदी अपार जाल्या पुण्याच्या राशी, सर्वहि तीर्थे खडली आम्हा आदि करुनि काशी ।  
 २. मृदङ्ग टाळ ढोळ भक्त भावार्थे गाती, नाम सङ्कीर्तने नित्य (आ) नन्दे नाचती ।  
 ३. कोटि ब्रह्महत्या हरिती करितां दण्डवत, लोटाङ्गण फालितां मोक्ष लागे पायांस ।  
 ४. गुरु भजनाचा महिमा न कळे आगमा निगमांसी,  
 अनुभव ते जाणती जे गुरु पदिञ्चे रहिवासी ।  
 ५. प्रदक्षिणा करुनि देह भावे महिला, श्रीरङ्गात्मज विठल पुढे उभा राहिला ।
- न. अनुग्रहक्करत्तिनिनं अरुळ् निरैप्पदत्तिनिनं (गुरुविन्)  
 पेरुगुदे इन्ब वेळ्ळं परुकिड विरैन्दु वारीर् ।

सद्गुरु स्वामिकी - जय

### श्री गणेश प्रणाम

१. पाहि पाहि गजानन, पार्वति नन्दन गजानन ।  
 २. मूषिकवाहन गजानन, मोदक हस्त गजानन ।  
 ३. चामर कर्ण गजानन, विलम्बित सूत्र गजानन ।  
 ४. वामन रूप गजानन, महेश्वर पुत्र गजानन ।  
 ५. विघ्न विनायक गजानन, तव पाद नमस्ते गजानन ।

मूषिक वाहन मोदक हस्त, चामर कर्ण विलम्बित सूत्र ।  
 वामन रूप महेश्वर पुत्र, विघ्न विनाय पाद नमस्ते ।

(एल्लरु नमस्कार माडुवुदु)

गणेश महारजकि – जय

राग : पुन्नागवराळि

ताळम् : छापु

१. कृष्ण राम गोविन्द हरे राम कृष्ण गोविन्द ।
  २. कृष्ण केशव गोविन्द हरे राम कृष्ण गोविन्द ।
  ३. कृष्णानन्द मुकुन्द मुरारे वामन माधव गोविन्द,  
श्रीधर केशव राघव विष्णु लक्ष्मी नायक नरसिंह ।
  ४. नन्द नन्दन गोविन्द हरे राम कृष्ण गोविन्द ।
  ५. नवनीत चोर गोविन्द हरे राम कृष्ण गोविन्द ।
  ६. भक्तवत्सल गोविन्द हरे राम कृष्ण गोविन्द ।
  ७. भागवत प्रिय गोविन्द हरे राम कृष्ण गोविन्द ।
  ८. वेणु विलोल गोविन्द हरे राम कृष्ण गोविन्द ।
  ९. विजय गोपाल गोविन्द हरे राम कृष्ण गोविन्द ।
- न. कृष्ण राम गोविन्द नारायण, हरे राम कृष्ण गोविन्द नारायण ।

गोविन्द नाम सङ्कीर्तनं गोविन्द गोविन्द

भद्राद्रिवासर दिव्यनाम सङ्कीर्तने

राग : शङ्कराभरण

ताळम् : आदि

१. कमलावल्लभ गोविन्द मां पाहि कल्याण कृष्ण गोविन्द ।
२. कामनीयानन गोविन्द मां पाहि कल्याण कृष्ण गोविन्द ।
३. कन्दर्प जनक गोविन्द मां पाहि कल्याण कृष्ण गोविन्द ।
४. कञ्जविलोचन गोविन्द मां पाहि कल्याण कृष्ण गोविन्द ।
५. कनदाम्बरधर गोविन्द मां पाहि कल्याण कृष्ण गोविन्द ।
६. काळिय मर्दन गोविन्द मां पाहि कल्याण कृष्ण गोविन्द ।
७. कौस्तुभ भूषण गोविन्द मां पाहि कल्याण कृष्ण गोविन्द ।
८. यशोद बाल गोविन्द मां पाहि कल्याण कृष्ण गोविन्द ।



९. यदुकुलतिलक गोविन्द मां पाहि कल्याण कृष्ण गोविन्द ।
१०. नित्य महोत्सव गोविन्द मां पाहि कल्याण कृष्ण गोविन्द ।
११. नित्यानन्द गोविन्द मां पाहि कल्याण कृष्ण गोविन्द ।
१२. वेणु विलोल गोविन्द मां पाहि कल्याण कृष्ण गोविन्द ।
१३. विजय गोपाल गोविन्द मां पाहि कल्याण कृष्ण गोविन्द ।
१४. भक्तवत्सल गोविन्द मां पाहि कल्याण कृष्ण गोविन्द ।
१५. भागवत प्रिय गोविन्द मां पाहि कल्याण कृष्ण गोविन्द ।
१६. भरतानन्द गोविन्द मां पाहि कल्याण कृष्ण गोविन्द ।
१७. भद्राद्रिवास गोविन्द मां पाहि कल्याण कृष्ण गोविन्द ।

राग : शाम

ताळम् : आदि

१. देव देवं भजे, देवराजं भजे, वासुदेवं भजे वरदरजं भजे ।
२. रामारामं भजे रामचन्द्रं भजे, कृष्ण कृष्णं भजे कृष्णराजं भजे ।
३. वेणुनादं भजे वेङ्कटेशं भजे, गोविन्द दारो गोपाल दारो ।
४. आनन्द दारो योगानन्द दारो, श्रीकृष्ण दारो सीताराम दारो ।
५. पुरुषोत्तम दारो जगन्नाथ दारो, राम गोविन्द कृष्ण गोविन्द ।
६. राम राघव राजीवलोचन कामित फलद करिवरद ।
७. कृष्ण केशव अम्बुजलोचन वाञ्छित फलद यदुवरद ।

गोपिका जीवन स्मरणं – गोविन्द गोविन्द

राग : कुन्तलवराळि

ताळम् : आदि

- प. कृष्ण कृष्ण गोविन्द कृष्ण, गोविन्द गोविन्द गोपाल कृष्ण ।
१. राजगोपाल रमणीयवेष, राधावल्लभ गोपाल कृष्ण ।
२. कमलावल्लभ कमलायताक्ष, कंसविमर्दन गोपाल कृष्ण ।
३. खण्डेन्दु कोटीर कलितोपचार, खण्डित दैत्येय गोपाल कृष्ण ।
४. गजराज रक्षक गम्भीर हृदय, गतिजित गजराज गोपाल कृष्ण ।
५. घटजातमुनिगेय घननीलकाय, घटितानतेप्सित गोपाल कृष्ण ।
६. चन्दन चर्चित चारुकळेबर, जगदादिकारण गोपाल कृष्ण ।
७. जलजासननुत जगदेकवीर, जगदादिकारण गोपाल कृष्ण ।

८. श्री कृष्ण मां पाहि केशवानन्त, श्री रुक्मिणीनाथ गोपाल कृष्ण ।
९. निर्जरपोषण निर्मल रूप, नीरजनयन गोपाल कृष्ण ।
१०. नित्य महोत्सव नीरद नील, निगम गोचर गोपाल कृष्ण ।
११. निर्मल चित्त नीलकळेबर, निगमान्त वेद्य गोपाल कृष्ण ।
१२. नीलोत्पल निभ निर्जर सेव्य, निर्विकार शुद्ध गोपाल कृष्ण ।
१३. निर्गुण रूप निराकार, निशाचरान्तक गोपाल कृष्ण ।
१४. नीलाम्बरानुज निखिलागमनुत, निशाकरमुख गोपाल कृष्ण ।
१५. राजीवाक्ष रमणीयानन, रत्न किरीट गोपाल कृष्ण ।
१६. राकेन्दुवदन रञ्जितलोक, रावण संहार गोपाल कृष्ण ।
१७. रासक्रीडा रमणी वल्लभ, रतिपति जनक गोपाल कृष्ण ।
१८. रघुकुल नाथ राजाधिराज, राधारमण गोपाल कृष्ण ।
१९. रञ्जित भक्त रमणीयाधर, राक्षस मर्दन गोपाल कृष्ण ।
२०. रात्रिचरान्तक रणजितभूप, रागादि रहित गोपाल कृष्ण ।
२१. भव्य गुणालय भवदुःखहर, भद्राद्रिवास गोपाल कृष्ण ।

राग : आनन्दभैरवि

ताळम् : त्रिसलघु

- प. गोपिकारमण गोकुलोत्सव, गोविन्द जय पाहि माम् ।
१. नन्दनन्दन इन्दुवदन, सुन्दर जय पाहि माम् ।
२. कुण्डलालङ्कृताण्डजासन, पुण्डरीकाक्ष पाहि माम् ।
३. चण्ड कोदण्ड खण्डितासुर, पण्डिताश्रय पाहि माम् ।
४. दानवान्तक दीनमन्दार, भानु वंशज पाहि माम् ।
५. सिद्धसन्नुत वृद्ध सेवित, सिद्ध सङ्कल्प पाहि माम् ।
६. नारदारचित वेदसन्नुत, पाद पङ्कज पाहि माम् ।
७. ताटकान्तक पूतनाहर, पूत चारित्र पाहि माम् ।
८. इन्दु वंशज कुन्दरदन, चन्दनालिप्त पाहि माम् ।
९. हीरालङ्कृत हारभूषण, धीरशेखर पाहि माम् ।
१०. वारणार्ति निवारणाखिल, लोककारण पाहि माम् ।
११. धैर्यालङ्कृत शौर्यवारिधे, कार्य मानुष पाहि माम् ।
१२. वत्स पाल श्रीवत्सलाञ्छन, वत्स सूदन पाहि माम् ।
१३. दानशौण्डीर गानलोल, समानवर्जित पाहि माम् ।
१४. भद्रगुण सुभद्रापूर्वज, भद्राद्रीश्वर पाहि माम् ।

राग : शङ्करभरण

ताळम् : छापु

१. आलोलतुळसी वनमालभूषण श्रीराम राम हरे ।
- अ. श्रीमन् नारायण कृष्ण गोविन्द जगन्नाथ पुरुषोत्तम पालय ।
२. नन्द नन्दन इन्दुवदन श्री राम राम हरे ।
३. दशरथ बाल दशमुख काल श्री राम राम हरे ।
४. क्षिराब्धिशयन क्षाराब्धिबन्धन श्री राम राम हरे ।
५. धन्यचारित्र वन्यवनमाल श्री राम राम हरे ।
६. पालितामर वालिनाशक श्री राम राम हरे ।
७. सामागमनुत भीमानुज मित्र श्री राम राम हरे ।
८. ताटकान्तक पाटितासुर श्री राम राम हरे ।
९. भक्त पालक मुक्ति दायक श्री राम राम हरे ।
१०. रक्तनयन विरक्तपालन श्री राम राम हरे ।
११. कङ्कणभूषण पङ्कजनयन श्री राम राम हरे ।
१२. वरहेमाम्बर करधृतशैल श्री राम राम हरे ।
१३. शरदिन्दुवदन सरलोकपालन श्री राम राम हरे ।
१४. भरतानन्द भद्राद्रि वास श्री राम राम हरे ।

राग : आनन्दभैरवि

ताळम् : आदि

- प. नारायण हरे गोविन्द मां पाहि नळिनाक्ष केशव मुकुन्द ।
१. अलोल तुळसी वनमाल मां पाहि अविरळालङ्कृत फाल ।
२. बालक प्रह्लाद परिपाल मां पाहि श्यामळ सुवर्ण समचेल ।
३. कनक पर्वतसमधैर्य मां पाहि कोदण्ड भङ्ग प्रचण्डवीर्य ।
४. रावण सोदर राज्यप्रद मां पाहि कारणमानुष मोक्षप्रद ।
५. पीतम्बरावृत नितम्ब मां पाहि पालित मुनिजन कदम्ब ।
६. नारद सङ्गीत सुखलोल मां पाहि नानाविधसुम वनमाल ।
७. करुणा सागर कमनीय मां पाहि कञ्जक्ष भक्तवरगेय ।
९. भक्त जन हृदय निवास मां पाहि भरताग्रज भद्राचलवास ।

राग : कापि

ताळम् : आदि

१. घोरभवार्षवतारक नामधेय, नीरजनेत्र श्री नारायण हरे ।
- प. गोविन्द गोविन्द गोविन्द गोविन्द, गोविन्द गोपाल नारायण हरे ।
२. आर्तिहरामल कीर्ति विधायक, मूर्ति परिग्रह नारायण हरे ।
३. माणिक्य कोटीर वाणीश वन्द्य पद, वेणी निबद्ध बर्ह नारायण हरे ।
४. करधृत कोदण्ड करुणा रसभाण्ड, करिवरावन शौण्ड नारायण हरे ।
५. अनाथबन्धो हरे श्रीनाथ जगदीश, विनाथ केतन नारायण हरे ।
६. द्विजराज वाहन द्विजराज कुलजात, द्विजराज पालन नारायण हरे ।
७. फाल कस्तूरि तिलिक नीलाम्बरानुज, बाल गोपाल वेष नारायण हरे ।
८. माधव जगदीश माधव आनन्दरूप, राधा सुमेत श्री नारायण हरे ।
९. गोपाल वेषधर श्रीपते गोपिजन, ताप विमोचन नारायण हरे ।
१०. निरवधि दयानिधे नरवर रूपधर, परमपुरुष जय नारायण हरे ।
११. नरकार्तिहर दिव्य सरसमनोज्ञचरित, नर नारायण रूप नारायण हरे ।
१२. भुजगाधिराजभुज निजदास पालन, गजराज गमन श्री नारायण हरे ।
१३. भीमाघसङ्ग्रह नामवैभव जय, राम भद्राद्रीश नारायण हरे ।

**राग :** आनन्दभैरवि

**ताळम् :** छापु

- प. नन्दात्मजानन्द सन्दोह यदुबृन्द, मन्दार गोविन्द परिपाहि माम् ।
१. सरसिज चरण सकललोकशरण, भवसिन्धुतरण पापबृन्द हरण ।
२. तपनीय चेल तापिञ्छनील, गोपाल बाल गोपीजन लोल ।
३. कस्तूरि फाल कल्हारमाल, कमनीय चेल कलिहरलील ।
४. कौस्तुभभूष कल्याण वेष, नन्दित पोष नवनीतमोष ।
५. निर्जतरोष वर्जित दोष, मञ्जुळ भाष मानितशेष ।
६. सकलोकेश षट्पदकेश, भर्जित भवपाश भनुसङ्काश ।
७. वरगुणदास वैकुण्ठवास, चम्पकनास चारुदरहास ।
८. अनुराद्यभीत अर्जुनसूत, राधा समेत राजवंशजात ।
९. नरलोकवीर नवनीतचोर, गोपाङ्गनाजार गोपाल धीर ।
१०. विमलांशुहार वेदान्त सार, कंसविदार कमनीयहार ।
११. यमुना विहार यादव वीर, नवनीरदाकार नागारि चार ।
१२. पद्मायताक्ष पाण्डवपक्ष, करिवररक्ष कलि हति दक्ष ।
१३. अरोढनीप आनन्द रूप, पालित गोप परिहृत ताप ।

१४. रिपुजनभीम रूपजित काम, पाहि सत्यकाम भद्राद्रि राम ।

**राग :** शङ्कराभण

**ताळम् :** आदि

१. मुरहर नगधर गोविन्द मुकुन्द माधव राम, वासुदेव वनमालाधर वैकुण्ठाधिप राम ।
२. कमलावल्लभ गोविन्द कमनीयानन राम, कम्बुग्रीव कटकाङ्गदधर कार्मुक पाणे राम ।
३. करिराजप्रिय गोविन्द कञ्ज विलोचन राम, कनकाम्बरधर कैवल्यप्रद कौस्तुभभूषण राम ।
४. पुण्डरीकाक्ष गोविन्द पुराणपुरुष राम, पुण्यश्लोक पूर्ण रूप पूतना मुक्तिद राम ।
५. अखण्डरूप गोविन्द अमित पराक्रम राम, अपरिच्छिन्न अन्तर्यामिन् अमर जनप्रिय राम ।
६. साधु पोषक गोविन्द सज्जन सुलभ राम, सच्चिदानन्द सामगानप्रिय सरसिज नित्र राम ।
७. नन्दनन्दन गोविन्द नवीतप्रिय राम, नागशयन नळिनविलोचन नारदवन्द्य राम ।
८. मन्दरगिरिधर गोविन्द मनोज्ञवेष राम, मायातीत मन्मथजनक मत्तेभ रक्षक राम ।
९. मणिमय कुण्डल गोविन्द महानुभाव राम, मनुकुल बाल मधुरानायक मञ्जुळभाषण राम ।
१०. मारीचहर गोविन्द मकराधिपहर राम, महदभिमृग्य महनीयचरित मन्दस्मितमुख राम ।
११. असुर विदारण गोविन्द अनाथ भन्धो राम, अतिदयापर आपद्बन्धव आर्त संरक्षक राम ।
१२. अरण्यवास गोविन्द अनुजसेवित राम, अप्रमेय अरविन्दाक्ष आज्जनेयप्रिय राम ।
१३. अदिति नन्दन गोविन्द अक्रूरार्चित राम, अम्बुज भवनुत अम्बुधिशयन अगाध बोध राम ।
१४. भक्तवत्सल गोविन्द भागवतप्रिय राम, भार्गवभङ्ग भरत सहोदर भद्राद्रिवास राम ।

**राग :** काम्बोदि

**ताळम् :** छापु

१. अमलाशयनुत कमलावल्लभ यमळार्जुन भञ्जन ।
- अ. गोविन्द गोकुल परिपाल मां पाहि, गोविन्द यदुनन्दन हरे कृष्ण गोपाल यदु नन्दन ।
२. अरुणानुजवाह करुणारसपूर वरुणालय माधव ।
३. चरणानतजन भरणानघशील शरणागत माधव ।
४. इन्दु कुलोद्भव चन्दनचर्चित मन्दाकिनी जनक ।
५. चक्रायुधलोचन नक्रानन चारु चक्राञ्चित कुण्डल ।
६. नारदवन्दित नीरदनिभ यदुवीर दयाजलधे ।
७. कंसादिरिपुकुल हिंसन नतजन संसार भयमोचन ।
८. गोपवधूजन ताप निवारक नीप मञ्जरी भूषण ।
९. गण्डस्थल चल कुण्डल धृत कोदण्डारिकुल खण्डन ।
१०. पल्लवपादपङ्कज नीरद नेत्र वल्लव जन वल्लभ ।

११. वरुणालयनुत चरणाखिललोक शरणाम्बुरुहेक्षण ।  
 १२. पिञ्छशेखर भक्ति सञ्छिन्नभव तापिञ्छतरुमेचक ।  
 १३. कन्दर्पजनक सनन्दनवन्दित वन्दारुजन रक्षक ।  
 १४. इन्दीवर मेघबृन्द श्यामळदेह बृन्दावन रक्षक ।  
 १५. सिन्धुसुताधव बन्धहरामर गन्धर्व गेय गुण ।  
 १६. भद्रं मम कुरु बिद्रावितपाप भद्राद्रि रघु पुङ्गव ।

राग : मायामाळवगौळ

ताळम् : आदि

- प. नारायणं भजे नारायणं लक्ष्मी, नारायणं भजे नारायणम् ।  
 १. बृन्दावन स्थितं नारायणं देव, बृन्द बहुस्तुतं नारायणम् ।  
 २. दिनकर कराम्बरं नारायणं दिव्य, कनक कङ्कणधरं नारायणम् ।  
 ३. पङ्कज विलोचनं नारायणं भक्त, सङ्कट विमोचनं नारायणम् ।  
 ४. करणापयोनिधिं नारायणं भव्य, शरणागतनिधिं नारायणम् ।  
 ५. रक्षित जगत्रयं नारायणं चक्र, शिक्षितासुरचयं नारायणम् ।  
 ६. अज्ञान नाशकं नारायणं भक्त, विज्ञान भासकं नारायणम् ।  
 ७. श्रीवत्स भूषणं नारायणं नन्द, गोवत्स पोषणं नारायणम् ।  
 ८. श्रुङ्गार नायकं नारायणं पद, गङ्गा विधायकं नारायणम् ।  
 ९. श्रीकण्ठ सहचरं नारायणं दिव्य, वैकुण्ठपुरचरं नारायणम् ।  
 १०. करिमुक्ति दायकं नारायणं भद्र, गिरि रत्न नायकं नारायणम् ।

राग : दर्बार

ताळम् : आदि

- प. गोपाल राम नित्यानन्द गोविन्द राम ।  
 १. कमलदळ नयन विमल निजचरित यमळार्जुनतरु भङ्ग सदानन्द ।  
 २. अर्णवशयन सुवर्णाम्बर परिपूर्ण गोणाकर पाहि सदानन्द ।  
 ३. वल्लवधूजन वल्लभ सुरतरु पल्लव मृदुतर पाद सदानन्द ।  
 ४. मङ्गळ चरित भुजङ्गारिवाहन सङ्गरजित शिशुपाल सदानन्द ।  
 ५. व्यत्यस्तपदयुग सत्यामनोहर भृत्य जनादृत वेष सदानन्द ।  
 ६. अङ्गजनक रथाङ्ग गदाधर बृङ्गाळिसमकेशजल सदानन्द ।  
 ७. अरिदरकरयुग हरिहयसुत सख करिवर रक्षण शील सदानन्द ।  
 ८. अक्षय फलद विपक्षविदारण रक्ष भद्राचलवास सदानन्द ।

**राग :** देशिकतोडि

**ताळम् :** आदि

- प. गोविन्द रामहरे जय गोपाल कृष्ण हरे ।  
 १. साकेतनायक नागेश सन्नुत, राकेन्दु बिम्बानन ।  
 २. देवकी नन्दन तापस रक्षक, भावजकोटिसम ।  
 ३. गौतम सन्नुत सीतामनोहर, तातनिदेशकर ।  
 ४. पूतनामराण नूतन वधि नव-, नीत घृत वदन ।  
 ५. चित्रकोटाचल भद्रगृहालय, वृत्र महित गुण ।  
 ६. बृन्दावनान्तर सुन्दररूप, सनन्दन नन्दनुत ।  
 ७. दण्डकापालन खण्डित दूषण, अण्डज मोक्षकर ।  
 ८. रावण संहार देव देवोत्तम, सेवक कल्याण ।  
 ९. भद्रान्वित बलभद्रानुज कृष्ण, भद्राद्रि रघु पुङ्गव ।

**राग :** धन्यासि

**ताळम् :** आदि

- प. मामव गोपाल श्री हरे मामव गोपाल ।  
 १. पातक ततिहर पूतचरित्र, अम्बुजलोचन कम्बुसुकण्ठ ।  
 २. राधा कुचयुग सङ्गारुणकर, गोपवधूजन तापहर स्मित ।  
 ३. बृन्दावनतरु बृन्द सुनिलय, मुरळीवादन तरळी कृतव्रज ।  
 ४. नळिन मनोहर पूळिनवहार, नन्द नन्दन सुनन्द निषेवित ।  
 ५. रासभहर सुविलास विचक्षण, भवनुत गुण जगदवन समर्थ ।  
 ६. पल्लव पदयुग मल्ल विमर्दन, भद्राद्रीश सुभद्रा पूर्वज ।

**राग :** यदुकुलकाम्बोदि

**ताळम् :** आदि

- प. दीनदयाळो दीनदयाळो, दीनदयापर देव दयाळो ।  
 १. कनकाम्बर घनश्याम दयाळो, सनकादि योगि विनुत दयाळो ।  
 २. नारदमुनिवरनाथ दयाळो, नीरजनेत्र निष्काम दयाळो ।  
 ३. शरधि बन्धन रामचन्द्र दयाळो, वरदामरबृन्द वन्द्य दयाळो ।  
 ४. आगम कल्पित अमित दयाळो, भोगिशयन परमपूरुष दयाळो ।  
 ५. गगनान्तर्गत नाथ दयाळो, निगम गोचर निर्विकार दयाळो ।

६. पशुपतिचाप प्रहर दयाळो, कुशलव जनक अकूर दयाळो ।  
 ७. दशकण्ठलुण्ठनोद्दण्ड दयाळो, दशरथनुत लोकाधार दयाळो ।  
 ८. परम भद्रगिरिवास दयाळो, पालित श्री रामदास दयाळो ।

श्री विजयगोपाल तरङ्गगळु

**राग :** पुन्नागवराळि

**ताळम् :** छापु

- प. माधव गोविन्द मधुसुदनानन्द मयि दयां कुरु हरे ।  
 अ. बोधरूप यदि नो कुरुषे दयां वाधिरेव गतिर्मे गोपाल ।  
 १. अपराधालयं तथापि शरणागतं अव मामञ्जसा नो चेत् गोपाल ।  
 निरपराधिनं षट्कर्मनित्यरतं को वा न रक्षत्यहो गोपाल ।  
 २. अंशीभूतं मां मोहाम्बुधौ निपात्य अवलोकने किं फलम् ।  
 वंशीभूषण कपिं प्रदाञ्च वक्त्रे दशन दर्शनेन किं गोपाल ।  
 ३. पाञ्चालीवरद प्रह्लादादिविनुत पाण्डव रथ सूत ।  
 मां च पालय महानुभाव कृष्ण महतीं कीर्तिं आप्नुहि गोपाल ।  
 ४. भुजगाधिपनुत पुण्यकीर्ति जाल भूभार हर लील ।  
 व्रज नारी विलोल विबुध राजगोपाल विजय गोपाल पाल गोपाल ।

**राग :** तोडि

**ताळम् :** आदि

- प. पाहि मदनगोपाल मुकुन्द पालित मुचुकुन्द ।  
 १. नन्द नन्दन नन्दित मुनिजन मन्दहासवदन हरे कृष्ण ।  
 २. दण्डित रिपुजन अण्डजवाहन पुण्डरीकनयन हरे कृष्ण ।  
 ३. पतितपावन नतजनावन सततानन्दघन हरे कृष्ण ।  
 ४. अर्जुनचेल सज्जनपाल भर्जित रिपुजाल हरे कृष्ण ।  
 ५. इन्दिरा रमण मन्दरभरण वन्दित देवगण हरे कृष्ण ।  
 ६. कुञ्जर पोषण मञ्जुळ भाषण मञ्जीर पदयुगळ हरे कृष्ण ।  
 ७. कामित फलद सामज वरद वाम मुरळी निनद हरे कृष्ण ।  
 ८. रतिपतिजनक श्रितसंरक्षक नुत यदुकुलतिलक हरे कृष्ण ।  
 ९. वालिमर्दन वानर पोषण वारिनिधि बन्धन हरे कृष्ण ।  
 १०. विधिनुत शील विजय गोपाल देवनिकरपाल हरे कृष्ण ।



राग : यदुकुलकाम्बोदि

ताळम् : आदि

- प. गोविन्द कृष्ण पाहि यदुवीर राज गोपाल कृष्ण पाहि यदुवीर ।  
 १. राधा मनःकुमुद पूर्णचन्द्र – पुण्यगाथा नन्दित मुनि जन सान्द्र ।  
 २. कमलावल्लभ दिव्य कञ्ज नेत्र – गोपयमळार्जुन भञ्जन नीलगात्र ।  
 ३. चञ्चल मणिकुण्डल चारुहास – चण्डचाणूर मुष्टिकासुर दमन हास ।  
 ४. काळीय फणरङ्ग नाट्यलोल-बाल केळिविशारद मनोज्ञ लील ।  
 ५. तापदिरहित तमाल नील – विजय गोपाल गोपीजन केळिलोल ।

राग : मध्यमावति

ताळम् : आदि

- प. कृपया मामुद्धर श्री कृष्ण, हरे मुकुन्द ।  
 अ. दृपद नृपतनया दुरितहर चरण कपटरिपुहरण कौस्तुभाभरण ।  
 १. धीर वारिधि गम्भीर सकल लोकाधार हैयङ्गवीन चोर गोपसुन्दरी-  
 जार आकारविजितमार-मनोविदूर ।  
 (मु) तारक विरचित हार विराजित दानवदर्प विभञ्जन शूर ।  
 २. अमरारि भञ्जनातिभीम हे माधव कमला मनो मोहनकाम अतितामस  
 यमळार्जुन शापविराम-यमुना विहार ।  
 (मु) रमणीजन हृदयाकर्षणाद्भुत गलदमृतवचन वागभिराम ।  
 ३. अगज सन्नत कीर्ति जाल आद्यन्त रहित निगमादलि विधेय लील अत्यन्त भक्त  
 सुखमार्ग प्रदान सुशील-काळीय शिरसि ।  
 (मु) तकिट धिमि धिमिति तकृत जणु जणुत तकिट धिमि धिमित नटनविलोल ।  
 ४. पीताम्बरधराभ्र नील भक्त पाण्डव दूत दुर्योधनादि काल सकल लोका-  
 तीत कस्तूरि तिलक फाल-धृत वनमाल ।  
 (मु) पातक दतिहर पावन गुणकुल देव गणेडित विजय गोपाल ।

राग : शङ्कराभरण

ताळम् : छापु

- प. धन्यहो कृष्ण कृष्ण धन्योहं तव नावकीर्तनेन धन्योहं ब्रह्मादिभीर्मान्योहम् ।  
 अ. धन्योहं हि कृष्ण तवपादारविन्द स्मरणमात्रेण किमन्यसाधनेन ।  
 १. अश्वमेधवर यज्ञैःकिं अन्यधर्म जाल संज्ञैः ।

- विश्वकर्तरीश विधृत जीव पशैः शश्वत् भक्तिरस्तु तवकृपा मात्रेण ।  
 २. गङ्गाप्रमुख तीर्थचरणैः किं अङ्गशोष मात्र करणैः ।  
 मङ्गलालय श्री कृष्ण वासुदेव माधवेति सदा जिह्वा वक्ति यदि ।  
 ३. कृचादि सकलोपवासैः किं कृत प्रयाग नित्य वासैः ।  
 वज्रहस्त मद भंजनाय गोवर्धनोद्धर श्रीकृष्ण दास्योनैव ।  
 ४. पञ्चवह्नि मध्य तपसा किं प्राणायाम जित मनसा ।  
 कञ्जभवजनक कलित गोपजाल लीला सुधा सिन्धु विहरणेनैव ।  
 ५. अजामिळादि समद्धरण नित्य अजित सर्वलोकशरण ।  
 गजराजेन्द्र भयहरण दिव्यचरण विजय गोपाल श्री गोपिका रमण ।

राग : केदार

ताळम् : आदि

- |                                     |                                      |
|-------------------------------------|--------------------------------------|
| प. देव देव देवकी तनय पाहि मां       | १. देवकार्य धुरन्तर दीनमन्दार        |
| २. वसुधा भयवारक वर्धितलोक           | ३. वसुदेव देवकी पुत्र वारिजनेत्र     |
| ४. नन्दगोपसुकुमार नवनीतचोर          | ५. पूतना संहार दधि पूरितोदर          |
| ६. शकटासुर भञ्जन साधु रञ्जन         | ७. मातृ दर्शित स्वरूप माधव रूप       |
| ८. बालभाव नानाविध लीलाचतुर          | ९. खण्डित तृणावर्त कञ्जवदन           |
| १०. यमळार्जुन भञ्जन यदुरञ्जन        | ११. रौहिणेय सहचर रम्यविहार           |
| १२. गोवत्स परिपालन गुञ्जाभरण        | १३. वत्सासुर संहार वनमालाधर          |
| १४. बकदैत्य चञ्चु भेदन बन्ध मोचन    | १५. अघनामासुर संहार अब्हुताका        |
| १६. बृन्दादि मोहनाकार बृन्दावन चर   | १७. करतल धृत कबळ कौस्तुभ गळ          |
| १८. विरिञ्चापहत वत्स विमल श्रीवत्स  | १९. विविध गोवत्साकार विद्युल्म्बर    |
| २०. शक्र विनुत कीर्ते शाश्वत मूर्ते | २१. धेनुकासुर संहार दीनमन्दार        |
| २२. काळियफणि मर्दन कञ्जवदन          | २३. दावानल शोषण दासपोषण              |
| २४. बृन्दावन गोपीजन बृन्द मोहन      | २५. मुरळीगान विलोल मोहन लील          |
| २६. गोवर्धनोद्धरण गोपाभरण           | २७. रासोल्लास विलास रमणियहास         |
| २८. वृषभासुर संहार व्रजनारी जार     | २९. केशि दळन कीर्ते केशवमूर्ते       |
| ३०. नारदादि मुनिगेय नरकविजय         | ३१. अक्रूर वन्दितपाद अर्जुन सूत      |
| ३२. विज्ञात कंसहृदय विस्मृत माय     | ३३. मथुरानारी मोहन मञ्जु भाषण        |
| ३४. रजक शिरोहरण रम्यवदन             | ३५. वायक वरप्रदान वस्त्रभूषण         |
| ३६. मालाकार दत्तवर मल्लिकाहार       | ३७. कुब्जाङ्गनाऽभीष्टकाम कुवलय श्याम |
| ३८. पूजित चाप भञ्जन पुष्करेक्षण     | ३९. चाणूर मल्ल मर्दन चारुनर्तन       |

- |  |                                     |
|--|-------------------------------------|
| ४०. कुवल्यापीड भेदन कुङ्कुमारुण        | ४१. वसुदेवादि शोकहर वारिजोदर        |
| ४२. कंसासुरसंहार करुणासागर             | ४३. उग्रसेनादि राज्यदान उचतकारण     |
| ४४. सान्दीपिनि वरप्रद साधित वेद        | ४५. कालयवानदि हर खण्डितासुर         |
| ४६. मुचुकुन्द भक्त वत्सल मोक्षवरद      | ४७. द्वारका नायक भक्त बन्ध मोचन     |
| ४८. रुक्मिणी कल्याण कृष्ण रुक्मि भञ्जन | ४९. सत्यभाम जाम्बवती काळिन्दी प्रिय |
| ५०. षोडश सहस्रस्त्रीश सुन्दर केश       | ५१. कुन्तिसुत परिपालन कुरुवंशकाल    |
| ५२. गाङ्गेय मोक्षप्रदान गरुडकेतन       | ५३. उद्धव तत्व बोधन उग्रशासन        |
| ५४. धरणी भारहरण धर्म कारण              | ५५. विशद गुणालवाल विजय गोपाल        |

राग : पुन्नागवराळि

ताळम् : त्रिश्रएक

- प. पङ्कजासन वन्द्य पदयुग परमपुरुष वेङ्कटाचलेश पाहिमाम् ।  
 १. अच्युतामरेन्द्र वन्दित अब्धिशयन सच्चिदानन्दाम्बुधि प्रदा ।  
 २. अनन्त जलजसन्निभानन अप्रमेय सकल मुनीन्द्रादि मोहना ।  
 ३. गोविन्द बलानुज हरे गोपवेष गोपिकाजनामृत शौरै ।  
 ४. केशवाखिलेश सर्वदा निखिल दैत्य नाशकारण भूमि नायका ।  
 ५. नारायणा नरक भेदन नळिनवदन वारणेन्द्र भयविमोचन ।  
 ६. माधव दयानिधे वर्य सकल लोक नाथ शेषगिरि तटालय ।  
 ७. विष्णो सकललोक वन्दित विबुधविनुत विजयसुत धीरभाविता ।  
 ८. मधुसूदन मधुर भाषण मन्दरधर मकरकुण्डल मण्डितानना ।  
 ९. त्रिविक्रमावतार निगमद त्रिभुवनेश त्रिदशनिकर वन्द्यपदयुग ।  
 १०. वामन सुरेन्द्र वरप्रद वासुदेव श्रीमही कराब्जलालित ।  
 ११. श्रीधर खगेन्द्रवाहन श्रेष्ठ निगम राधिका जनावृत हरे ।  
 १२. हृषीकेश यज्ञ रक्षक यदुकुलेश हृदय पुण्डरीक कोशका ।  
 १३. पद्मनाभ पापभञ्जन पारिजात पद्महृदय गोपरञ्जन ।  
 १४. दामोदर दासमन्दार दानवेन्द्र मदन विजय गोपाल धीर ।

### श्री नारायणतीर्थ तरङ्गळु

श्लो. इतस् ततस् सञ्चरन्तं जगन्मोहन विग्रहम् । कराभ्यां अथ जानुभ्यां लालयन्ति व्रजाङ्गनाः ॥

राग : मोहन

ताळम् : आदि

- प. एहि मुदं देहि श्री कृष्ण कृष्ण-मां पाहि गोपालबाल कृष्ण कृष्ण ॥

१. नन्दगोप नन्दन श्री कृष्ण कृष्ण-यदु नन्दन भक्तचन्दन कृष्ण कृष्ण ॥
२. कलभगतिं दर्शय श्री कृष्ण कृष्ण-तव कर्णौ चलय श्री कृष्ण कृष्ण ॥
३. धाव धाव माधव श्री कृष्ण कृष्ण-नव्य नवनीत माहर श्री कृष्ण कृष्ण ॥
४. विक्रमबलं दर्शय कृष्ण कृष्ण-विधिशक्रादि सन्नुत श्री कृष्ण कृष्ण ॥
५. भव्यनटनं कुरु श्री कृष्ण कृष्ण-बलभद्र सहित श्री कृष्ण कृष्ण ॥
६. चञ्चलमणि कुण्डल कृष्ण कृष्ण-चारु चम्पकनासा मौक्तिक श्री कृष्ण कृष्ण ॥
७. कुङ्कुम पङ्किलदेह कृष्ण कृष्ण-भक्तशङ्कर चरण श्री कृष्ण कृष्ण ॥
८. साधु साधु कृत मिह कृष्ण कृष्ण-लोकसाधक हिताय श्री कृष्ण कृष्ण ॥
९. नारदादि मुनिगेय कृष्ण कृष्ण-श्रीमन्नारायणतीर्थवरद कृष्ण कृष्ण ॥

विन्यस्यैकं भुवि भुवनभृत् पादमेकंच हस्तं मात्रा जानुप्रनीहितमथ स्वादु हैयङ्गवीनम् ।  
हस्ते गृह्णन् सकलजगतां सारभोक्ताऽह मात्मेत्याचक्षणो विहरति जगन्मोहनो नन्दसूनुः ॥

**राग : रीतिगौळ**

**ताळम् : छापु**

- प. एहि मुदं देहि-जगन्मोहनकृष्ण मां पाहि ।
- अ. एहि समाहितदीनजनावन मोहरहितमुनिमुक्तिवितरण ।
१. कमनीयकौस्तुभशोभ करकलितनवनीत घनाभ  
समुदितगोकुलकलभसर्व सन्मानयतीन्द्रसुलभ  
अमरेन्द्रवल्लभ असुरसुदुर्लभ-विमदमदविभङ्गवीरपद्मनाभ ॥
२. चरणजानुकरैरलं ते-बहुसञ्चरणेन गोपल -  
करधृतनवनीतकबळं-तव कर्दमं माकुरु विमलं  
परिपूर्णनिजकामपातकगणभीम-वरनूपुराभरणवसुधा-भरण
३. कङ्कणकेयूरभूष-कनक किङ्कीणीकृतबहुघोष  
कुङ्कुमपङ्किलवेष-कुटिल कुन्तलगोकुलभूष  
किङ्करहितकर कीर्तिसुधाकर मङ्गळकर नारायणतीर्थतोष ॥

लालयन्ती यशोदा सा नन्दस्य महिषी सुतम् । चरन्तं कर्दमभुवि त्वरया जगृहे हरिम् ॥  
(तस्य नवनीतचौर्यादिलीलासक्तस्य सबलस्य चोरशिखामणेः आगमनं गीयते)

**राग : मुखारि**

**ताळम् : आदि**

- प. कृष्णं कलय सखि सुन्दरम् - बालकृष्णम् ।
- अ. कृष्णं गतविशय तृष्णं जगत्प्रभ-विष्णुं सुरारिगण जिष्णुं सदा - बालकृष्णम् ।

१. नृत्यन्त मिह मुहु रत्यन्तमपरिमित-भृत्यानुकूलमखिल सत्यं सदा - बालकृष्णम् ।
२. धीरं भवजलधि पारं सकलवेद-सारं समस्तयोगि तारं सदा - बालकृष्णम् ।
३. श्रुङ्गाररसभर सङ्गीत साहित्य -गङ्गालहरीखेल सङ्गं सदा - बालकृष्णम् ।
४. रामेण जगदभि रामेण बलभद्र-रामेण समवाप्त कामेन सदा - बालकृष्णम् ।
५. दामोदरमखिल कामाकरं घन-श्यामाकृतिमसुर भीमं सदा - बालकृष्णम् ।
६. राधारुणाधर सुधापं सच्चिदानन्द-रूपं जगत्त्रय भूपं सदा - बालकृष्णम् ।
७. अर्थं शिथिलीकृता नर्थं श्री नारायणतीर्थ परमपुरुषार्थं सदा - बालकृष्णम् ।

व्रजभुवि नन्दकुमारे व्रजबालकबृन्दकुमुदपूर्णेन्दौ । विहरति तस्य चरित्रं व्रजपुरनार्यो जगुर्यशोदायै ॥

**राग :** करहरप्रिय

**ताळम् :** आदि

- प. कलय यशोदे तवबालम् ।
- अ. खलबालकखेलनलोलम् [कृष्ण] ।
१. अपहृतबहुतरनवनीतं अनुपमलीलनटनकृतम् ।  
कपटमानुषबालकचरितं कनक (कलित) कन्दुकखेलननिरतम् ॥
२. पथिपथिलुण्ठितदधिभाण्डं पापतिमिरशतमार्ताण्डम् ।  
अधिकबलोद्धृतजगदण्डं आनन्दबोधरसं अखण्डम् ॥
३. मल्लबालकखेलनचतुरं मनसिजकोटिलावण्यभरम् ।  
कल्याणगुणनवमणिनिकरं कमनीयकौस्तुभमणिशेखरम् ॥
४. नवनीतचोरबालकचरितं नन्दादिव्रजपुण्यतरुफलितम् ।  
धृवपदफलमेततदिललितं भुविनारायणतीर्थयतिफणितम् ॥

शङ्खी चक्री गदी पद्मी शार्ङ्गी किरीट कुण्डली । श्रीवत्स कौस्तुभी दिव्य पीताम्बरो विराजते ।

**राग :** हुसेनि

**ताळम् :** आदि

- प. आलोकये श्री बालकृष्णं सखि ।
- अ. आनन्दसुन्दर ताण्डवकृष्णं सखि ।
१. नवनीतखण्ड दधिचोरकृष्णं - भक्त-भवपाशबन्धन मोचनकृष्णम् ।
२. नीलमेघश्यामल सुन्दरकृष्णं नित्य-निर्मलानन्दबोध लक्षणकृष्णम् ।
३. चरणनिक्वणित नूपुरकृष्णं - करकलितकनक कङ्कणकृष्णम् ।
४. किङ्किणीजाल घणङ्गनकृष्णं - लोक-शङ्किततारकावळि मौक्तिककृष्णम् ।

५. सुन्दरनासामौक्तिक शोभितकृष्णं – नन्द-नन्दनमखण्ड विभुतिकृष्णम् ।  
 ६. कण्ठोपकण्ठशोभि कौस्तुभकृष्णं – कलि-कल्मषतिमिर भास्करकृष्णम् ।  
 ७. वंशिनाथविनोद सुन्दरकृष्णं – परम-हंसकुलशंसित चरित्रकृष्णम् ।  
 ८. गोवत्स बृन्द पालनकृष्ण – कृत-गोपिकाबालक खेलनकृष्णम् ।  
 ९. नन्दसुनन्दादि वन्दितकृष्णं – श्रीनारायणतीर्थवरदकृष्णम् ।

**राग :** नादनामक्रिय

**ताळम् :** आदि

- प. पाहि पाहि जगन्मोहन कृष्ण परमानन्द श्रीकृष्ण ।  
 १. देवकीवसुदेवनन्दन कृष्ण दिव्यसुन्दर श्रीकृष्ण ।  
 २. नन्दयशोदानन्दन कृष्ण इन्दूवदन श्रीकृष्ण ।  
 ३. कुन्दरदन कुटिलालक कृष्ण मन्दस्मित श्रीकृष्ण ।  
 ४. चञ्चलझलञ्जलनूपुर कृष्ण मञ्जुल्लवेष श्रीकृष्ण ।  
 ६. कुङ्कुमपङ्कविपङ्गिल कृष्ण गूढमहिम श्रीकृष्ण ।  
 ७. तरलितकुण्डल मण्डित कृष्ण ताण्डवलोल श्रीकृष्ण ।  
 ८. धिक्कृतसुररिपुमण्डल कृष्ण दीनपालन श्रीकृष्ण ।  
 ९. साधुसाधु नटवेषश्री कृष्ण सत्यसन्ध श्रीकृष्ण ।  
 १०. पालितनारायणतीर्थ कृष्ण परमपावन श्रीकृष्ण ।

छत्रीकृतगिरिराजे रक्षितगोपालगोधनसमाजे । गोविन्दे तमनन्तं भक्त्या गोप्यो जगुः परं तुष्टः ॥

**राग :** मुखारि

**ताळम् :** त्रिपुट

- प. गोवर्धनगिरिधर गोविन्द, गोकुलपालक परमानन्द ।  
 अ. श्रीवत्साङ्कित श्रीकोस्तुभघर, भावक भयहर पाहि मुकुन्द ।  
 १. पुरुहूतमखविघातसुचतुर, पुरुषोत्तम पूरितजगदुदर ।  
 मेरुभूरिधैर्याघविदूर, मीनकेतुशत कोटिशरीर ।  
 २. अमितकल्याणगुण अगणितलील, अपरिमितानन्द घन नन्दबाल ।  
 शमितदैत्यदम्भ शान्त्यादिमूल, विमलमानसवृत्ति निवसनशील ।  
 ३. वहतो जगदण्डकोटीतवेदम्, वरद किमद्भुत मचलिन्द्रवहनम् ।  
 महनीयकीर्तिमावहसि देहि मुदम्, माघवनं मद मपनयसि घनम् ।  
 ४. आनन्दामृत वारिधिखेल, अलघुपराक्रम अनुपमलील ।  
 श्रीनन्दात्मज श्रितजनपाल्, श्रीकरकिसलय लालनलोल ।

५. पाटितसुररिपु पादपबृन्द, पावनचरित परमानन्द ।  
नाद्वरसोत्कट नानाभरण, नारायणतीर्थार्चित चरण ।

राग : तोडि

ताळम् : त्रिपुट

- प. परमपुरुषमनुयाम वयं सखि – परमपुरुषमनुयाम ।  
अ. सुरुचिरहासं सुन्दरनासं तरूणारूणकिरणाधरसरसम् ।  
१. नन्दकुमारं नगवरधीरं, बृन्दावनभुवि विविधविहारम् ।  
बृन्दारकगण वन्दितचरणारविन्दं, मिळितमणिमधुकर निकरम् ॥  
२. भावुकशरणं भवसन्तरणं, भव्यसेवकजनभाग्यवितरणम् ।  
अव्ययविमलविभूति विजृम्भित-दिव्यमणिरचितविविधाभरणम् ॥  
३. परमोदारं पापविदूरं स्मरसायकस्रग्धरमतिचतुरम् ।  
विरचितमुरळीगीतरसामृत भरितघनं घनकौस्तुभमु हारम् ॥  
४. युवतीगीतं योगिसुललितं, कविजनमानसकमलविलसितम् ।  
शिवनारायणतीर्थविरचितं श्रीगोपालदयारसमिळितम् ॥

बुध्यादितत्वपरिचिहितगोपवेषं सिद्धनुभावित मशेषजगन्निदानम् ।  
नासाग्रलग्ननवमौक्तिकव्द्विम्बं बिम्बाधरं भवभयप्रशमं नमामि ॥

राग : नीलाम्बरी

ताळम् : अट

- प. माधव मा मव देव यादवकृष्ण ।  
अ. साधुजनाधार सार्वभौम माधव मामव देव ।  
१. अम्बुजलोचन कम्बुशुभग्रीव, बिम्बाधर चन्द्रबिम्बानन ।  
चाम्पेयनासाग्रलग्नसुमौक्तिक-शारदचन्द्रजनितमदन ॥  
२. शङ्खचक्रपद्मशाङ्खङ्ग-वैजयन्तीकौस्तुभादिभूष ।  
स्वीकृतबुद्ध्यादितत्वसमन्वित-दिव्यमङ्गळ गोपबालवेष ॥  
३. कपटमानुषदेह कल्पितजदण्ड-कोटिमोहितभारतीरमण ।  
अपगतमोगतदुद्धव निजजन-जनकरुणाधृत देह सुलक्षण ॥  
४. तरळकुण्डल रविमण्डलविकसित-निजजनमानसपङ्केरुह ।  
करुणाहाससुधानिधिकिरण-शमितभवताप जनमोह ॥  
५. मुरळीगानरसामृतपूरित-व्रजयुवतीमानसार्णव भो ।  
सरसगुणार्णव तीर्णभवार्षव-सततं गीतकीर्तिमण्डल भो ॥

६. आगमगिरिशिखरोदित सत्यचि-द्वयलक्षणसुखभानो ।  
भोगिकुलोत्तमभोगशयन-दुग्धसागरजा लक्षणाढ्यतनो ॥
७. इन्दिरया सह सुन्दर कृष्ण-पुरन्दरादिवन्द्यपदकमल ।  
नन्दनन्दनयोगिवर्यधुरन्धर-नारायणतीर्थ मतिविहार ॥

आयन्तं राजमर्गेण मधुरापुरयोषितः । आश्चर्यरूपसम्पन्नमाश्चर्यं सबलं जगुः ॥

**राग :** आनन्दभैरवि

**ताळम् :** आदि

- प. नन्दनन्दनं निजभक्त चन्दन माकलय ।  
१. नन्दादिमुनीन्द्रभाव्या नन्दमाळि कलय ।  
२. सुन्दराननचन्द्र श्रीमन्दिरमाकलय ।  
३. सर्वलावण्यतटिनी सागरमाकलय ।  
४. श्रुङ्गाररसप्रवाह श्रीनिधिमाकलय ।  
५. परिजनरक्षणबद्ध परिकरमाकलय ।  
६. भ्रूभङ्गकटाक्षलक्ष्य भूरिकरुणमाकलय ।  
७. कळभसुन्दरगमन कलितलील माली ।  
८. माथुरमानिनीजन मनसिजमाकलय ।  
९. बलभद्रभद्रदबाहु बन्धमिहकलय ।  
१०. विजयगोपालमतुल विख्यातमाकलय ।  
११. शिवनारायणतीर्थ सेव्य दिव्यपादमाकलय ।

रुक्मिणीं दातुं शिशुपालाय रोचते पुत्र स्नेहवशाद्राजा तथैव हृदि निश्चितः ।  
एवमालोचितं सर्वैः वन्धुभिश्चापि मानिनि इति दूती वचःश्रुत्वा रुक्मिणीन्यपतद्भुवि ॥

**राग :** आहिरि

**ताळम् :** आदि

- प. वीक्षेहं कदा गोपालमूर्तिम् ।  
अ. साक्षान्मदनकोटि सौन्दर्यरसपेटिम् ।  
१. मृगमद ललिततिलक विलसद्विशालफालम् । सकलगुणसंपत्या सहितमनन्तलीलम् ।  
२. बृन्दावनविहारं बद्धमयूरबर्हम् । नन्दनन्दन मखिल नन्दकरविग्रहम् ।  
३. कालमेघशरीरं कलितविद्युद्वसनम् । केळिकलाकुतुक किञ्चित्कुञ्चिताधरम् ।  
४. तद्धिमि धिमिधिमिति ताण्डवलोलमखिल । तापत्रयोपशमक्षमकरुणाकटाक्षम् ।  
५. सरस मुरळिगीत सरससुधालहरी । निरतनारायणतीर्थ निर्मलमनोहंसम् ।



निधाय हृदि गोविन्दं भैष्मी गोविन्दावाप्तये । आराधयन्ती तं कृष्णं प्रेम भक्त्या इदमाह च ॥

राग : कमास्

ताळम् : आदि

- प. गोपालमेवदैवतं भजे सदा गोपालमेवदैवतम् ।
१. सर्वलोककारणं सर्वकामादि गुणम् ।
२. भक्तानुग्रहाभिव्यक्त भव्यसूर्तिधारिणम् ।
३. यादवाब्धिचन्द्रमिह यमिजनमोहापहम् ।
४. गोपीकाननकुमुद गुरुतरचन्द्रमसम् ।
५. कंसादिवैरिविराम कलितदिव्यविग्रहम् ।
६. घोरसंसारकारण वारणकेसरिणम् ।
७. मनसऽपि न गणयामि माधवादन्यदैवम् ।
८. भव्यनारायणतीर्थ दिव्यदृग्विधायिनम् ।

भैष्मी जाम्बवती भामा सत्या भद्रा च लक्ष्मणा । काळिन्दी मित्रविन्दा च महिष्यस्त्वष्टा हरेः।  
द्वारकनगरीमध्ये सहस्रस्तम्भमण्डपे । रत्नसिंहासनरूढे सकलत्रं जगुस्सुराः ॥

राग : काम्बोधि

ताळम् : आदि

- प. आलोकये रुक्मिणी कल्याणगोपालम् ।
- अ. नीलमेघनिभाकारं बालार्क समानचेलं नीलाम्बरनुजं गोपालकं निलालकान्तम् ।
१. द्वारकापुरमण्डपे द्वादशादित्यसन्निभे भूरिरत्नसिंहासने भूसुरघने ।  
वीरसने सुखसीनं विश्वमङ्गलदायिनं धीरयोगिसंसेवनं देवकीवसुदेवसूनुम् ।
२. शङ्खदुन्दुभिनादिते शतशो गन्धर्वादिगीते पुङ्गानुपुङ्ग निगम बुधजनावृते ।  
पङ्कजेक्षणरंभादि पटुनटनविनोदिते कुङ्कुमकेसरवर्षिते कोमलाकरचरिते ।
३. दिव्यकिरीटकुण्डल दीप्तपीताम्बरधरं नव्यमुक्तामणिहारं नानाविहारम् ।  
अव्ययभूतिविस्तारं अमरनारिसुराधारं भव्यकौस्तुभकन्धरं भक्तमानससञ्चारम् ।
४. अष्टमहीषीसमेतं अमरनारीसुसेवितं तुष्टपुष्टजनावृतं तुम्बुरुगीतम् ।  
इष्टजनसमाश्रितं ईश्वरमपराजितं द्रष्टसर्वलोकजातं देवराजादिविनुतम् ।
५. हेममुक्तामणिछत्रं हीररत्नकटिसूत्रं चामरव्यजनावृतं शरदिन्दुवक्त्रम् ।  
कामकोटिसमगात्रं कनकाङ्गदादिविचित्रं श्यामसुन्दरं पवित्रं शरणागतोद्धारगोत्रम् ।
६. चन्द्राननाभैष्मीभामा जाम्बविसत्यामित्र विन्दाभद्रालक्ष्मणा कालिन्दीनायकम् ।  
नन्दनन्दनमाश्रित बृन्दबृन्दारकवन्द्यं नन्दित नारायणतीर्थ नन्दनं आनन्दकन्दम् ।

सर्वज्ञानक्रियाशक्तिं सर्वयगीश्वरप्रभुम् । सर्ववेदमयं विष्णुं प्रभविष्णुमुपास्महे ॥

राग : नाट

ताळम् : झम्पे

- प. जय जय रमानाथ जय जय धरानाथ ।  
 अ. जय जय वराहपुर श्री वेङ्कटेश ॥  
 १. निगम गोचर नित्य निर्मलानन्दघन । विगलित महामोह विमल विज्ञान हरे ॥  
 खगयान सञ्चार खण्डितासुरनिकर । सकलगुण सम्पन्न सत्यपरिपूर्ण ॥  
 २. मधुसूदनानन्त माययाकृत भुवन । विधुदिवाकर नयन वेदान्त भवन हरे ॥  
 विधिमुखसुरेन्द्रनुत विपुल कल्याणयुत । विमलयोगि ध्येय विविध मुनिगेय ॥  
 ३. मुरनरकसंहार मूढमति जनदूर । परिजन शिवङ्कर परावर शरीर हरे ॥  
 निरवधिककारुण्य निखिललोकशरण्य । सरसनारायण तीर्थ सद्गुरुवरेण्य ॥

श्री भद्राचल रामदासर दिव्यनाम कीर्तनगळु

राग : कापि

ताळम् : आदि

- प. चरणमुले नम्मिति नी दिव्य चरणमुले नम्मिति ।  
 १. वारिधि गट्टिन वरभद्राचल वरदा वरदा वरदा नी दिव्य ।  
 २. आदि पुरुषनन्नु अरमरसेयकु मय्या अय्या अय्या नी दिव्य ।  
 ३. वनमुन रातिनि वनितग जेसिन चरणमु शरणमु शरणमु नी दिव्य ।  
 ४. पादारविन्दमे आधरामनि नेनु पडिति पडिति पडिति नी दिव्य ।  
 ५. वेय्यारु विधमुल कुय्यालिञ्चि रा वय्या अय्या अय्या नी दिव्य ।  
 ६. बागुग नन्नेलु भद्राचल राम दासुड दासुड दासुड नी दिव्य ।

राग : नादनामक्रिय

ताळम् : छापु

- प. श्रीराम नाममु मरवमु मरवमु, सिद्धमु यमुनिकि वेरवमु वेरवमु ।  
 १. गोविन्दुने वेळ गोलुतुमु गोलुतुमु, देवुनि गुणमुल दलुतमु दलुतमु ।  
 २. विष्णुकथलु चवुल विन्दामु विन्दामु, वेरे कथलु चवुल मन्दमु मन्दमु ।  
 ३. रामदासुल माकु सारमु सारमु, कामदासुलु माकु दूरमु दूरमु ।  
 ४. नारायणुनि मेमु नम्मदुमु नम्मदुमु, नरुलुनु यिक मेमु नम्ममु नम्ममु ।

५. माधव नाममु मरवमु मरवमु, मरि यमबाधुक वेरवमु वेरवमु ।  
 ६. अवनिजापति सेव मानमु मानमु, मरि यिक जोलण्टे मौनमु मौनमु ।  
 ७. भद्रगिरीशुनि कन्दामु कन्दामु, भद्रमुतो मन मुन्दमु उन्दमु ।

राग : नादनामक्रिय

ताळम् : आदि

१. एतिरुग ननुदय जूचेदवो इनवंशोत्तम राम ।  
 नातरमा भवसागरमीदनु नळिनदळेक्षण राम ।  
 २. श्रीरघुनन्दन सीतारमण श्रीतजन पोषण राम ।  
 कारण्यालय भक्तवरद ननुकन्नदि कानुपु राम ।  
 ३. मुरिपेमुतो नास्वामियुनीवनि मुन्दुग देल्पिति राम ।  
 मरवकयिक नभिमान नी मुञ्चवे नी मरुग जोच्चितिनि राम ।  
 ४. क्रूर कर्ममुलु नेरक जेसिति नेरमु लेञ्चकु राम ।  
 दारिद्र्यमु परिहारमु सेयवे दैवशिखामणि राम ।  
 ५. गुरुडवु नामदि दैवमुनीवनि युरु शास्त्रम्बुलु राम ।  
 मोरलिडिदेल्पक नेरुगकतिरिगे मूडुड नैतिनि राम ।  
 ६. ताण्डवमुननखिलाण्डकोटि ब्रह्माण्डनायक राम ।  
 बन्धनमुन नी नाममु दलचिते बह्मानन्दनमु राम ।  
 ७. वासव कमलभवामर वन्दित वारिधि बन्धन राम ।  
 भासुर वर सद्गुणमुल वेलसिन भद्राद्रीश्वर राम ।  
 ८. वासवनुत रामदास पोषक वन्दमयोध्या राम ।  
 दासार्चित माकभयमोसङ्गवे दैवशिखामणि राम ।

राग : श्री

ताळम् : आदि

५. जानकी रमण कल्याण गुण सज्जनावन निपुण ।  
 १. एन्नि जन्मलेत्तिन एन्नि जन्मलेत्तिन, निन्ने भजिम्प नीवे ।  
 २. एन्दु जूचिन नीवु एन्दु जूचिन नीदु, अन्दमु गान वत्सु ।  
 ३. ओ नमलु रायगने ओ नमलु रायगने, नी नाममे दलतु ।  
 ४. रातिनि नाति जेसे रातिनि नातिजेसे, नी पाद रजमे गानि ।  
 ५. सत्य स्वरूपमैन सत्य स्वरूपमैन, प्रत्यक्षमे गानि ।  
 ६. मुद्दुन मोमु जूचि मुद्दुन मोमु जूचि, मुनुलेल्ल मोहिञ्चिरे ।

७. एन्त संसारमैन एन्त संसारमैन, सन्त कूटमे गानि ।  
८. भद्राचल निवास भद्राचल निवास, पालित रामदास ।

**राग :** मोहन

**ताळम् :** आदि

- प. राम दयजूडवे भद्राचलधाम ननु ब्रोववे ।  
अ. राम दयजूचि रक्षिञ्चि ममु नेलु राम रणरङ्गभीम जगदभि ।  
१. राजीवदळलोचन भक्त पराधीन भवमोचन ।  
राजराजकुल राजराजार्चित राजितवैभव राजललाम ।  
२. ताटक संहरण मेटि कोटि राक्षस मदहरण ।  
नीटुतो श्रीरामकोटि त्रासिति नीकु साटिलेदनि सरे सारेकुवेडिति ।  
३. दिक्कु नीवनि नम्मिति नी पदमुल मक्कुव गोनि मोक्किति ।  
चिक्कुल पेट्टु कु श्रीरामदासुनि चक्कग ब्रोववे चक्कनि जानकी ।

**राग :** कापि

**ताळम् :** छापु

- प. दशरथ राम गोविन्द नन्नु दयजूडु पाहि मुकुन्द ।  
अ. दशमुख संहार धरणिजापति राम, शशिधर पूजित शङ्खचक्रधर ।  
१. मी पादमुले गति माकु मम्मेलुकोस्वामि पराकु  
मापाल गलिगिन श्रीपति ईप्रोद्धु कापाडि रक्षिञ्चु कनकाम्बरधर ॥  
२. नारायण वासुदेव निनु नम्मिति महानुभाव  
गरुडगमन हरि गजराज रक्षक परमपुरुष भक्त पापसंहरण ॥  
३. तारकनाम मन्त्रमु रामदासुलकेल्ल स्वतन्त्रमु  
इरवुग कृप नेलु निपुडु भद्राद्रिनि स्थिरमुग नेलकोन्न सीतामनोहर ॥

**राग :** धन्यासि

**ताळम् :** आदि

- प. रामकृष्ण गोविन्द नारायण हरे ।  
१. राम कृष्णयनि प्रेमतो पिलिचिते, मोमैन जूपवेमि नारायण ।  
२. अण्डजवाहन पुण्डरीकाक्ष नी, दण्डजेरिनानय्य नारायण ।  
३. माधव विष्णु मधुसूदन श्रीधर, शेषशयन श्रीमन् नारायण ।  
४. वासुदेव मुकुन्द वनमालि चक्रधर, नरसिंहाच्युत नारायण ।

५. पतितुडवनि मिम्मु बतिमालु कोन्न सीता-पति नन्नु काववेमि नारायण ।  
 ६. रामदासुनि ब्रोव प्रेमतो भद्राचल, धामुडवैन श्रीमन् नारायण ।

राग : सुरुटि

ताळम् : आदि

- प. गरुडगमन रारा ननु नी करुण नेलु कोरा ।  
 अ. परम पुरुष ये वेरवु लेक नी, मरुगु जोच्चितिनि अरमर सेयकु ।  
 १. पिलुव गाने रम्मि अभयमु तलपगाने यिम्मि ।  
 कलिमि बलिमि ना कललो नीवनि ।  
 कलवरिञ्चितिनि नलुवनु गन्नैया ।  
 २. पाल कडलिशयन दशरथ बाल जलज नयन ।  
 पालमुञ्चि ननु नीळ्ळमुञ्चिन नी ।  
 पाल बडिति निकजालमु सेयक ।  
 ३. एलरावुस्वामि नीवु नन्नेलु कोवदेमि ।  
 एलवाडवनु चाल नम्मिति ।  
 एलरावु करणालवालहरि ।  
 ४. इन्त पन्तमेल भद्र गिरीश वर कृपाळ ।  
 चिन्तलणचि श्रीरामदासुनि ।  
 अन्तरङ्ग पतिवै रक्षिम्पुमु ।

राग : कामस

ताळम् : आदि

- प. राम रारा सीताराम रारा । वेग रारा नन्नु ब्रोव रारा ।  
 १. राम रारा निन्नु जाल राजुलन्दरु पिलुव वच्चिरि ।  
 क्षेममोसगु भद्राशैल धामुडवै वेलयु तन्ड्रि ।  
 २. मौनि यागमु गाचि शिलनु मगुवजेसि जनकुनिण्ट्ल ।  
 शिवुनि विल्लु विरचि मिञ्चि सीतनु चैयिकोन्न स्वामि ।  
 ३. तपसि वेषमुनु धरिञ्चि तण्ड्रिकोरकु वनमुन केगि ।  
 तपन सुतुनि गाचि उदधि दाटि रावणुनि द्रुञ्चिन ।  
 ४. लङ्क विभिषणुनि कोसगि ललनगूडि अयोध्यनु ।  
 शङ्कलेक नेलुचुन्न दयतो भद्राचल निवास ।

राग : नाटकुरञ्जि

ताळम् : छापु

- प. एडनुन्नाडो भद्राद्रिवासुडेडनुन्नाडो ।  
 १. एडनुन्नाडो जाड तेलियरादु, नाडु गजेन्दूनि कीडु बापिन स्वामि ।  
 २. द्रौणि बाणज्वाल दाकिन बालुनिकि प्राणमिच्चिन जगत्राण रक्षकुडु ।  
 ३. पाञ्चालि सभलोन भङ्ग मोन्दिन नाडु, वञ्चन लेकने वलुवलिच्चिन तण्डि ।  
 ४. दुर्वासु डुग्रमुतो धर्मसुतुनि जूड, निर्वहिञ्चिन नवनीत चोरकुडु ।  
 ५. अक्षयमुग श्री भद्राचलमन्दुन, साक्षात्करिञ्चिन जगदेक वीरुडु ।

राग : आनन्दभैरवि

ताळम् : आदि

- प. एट्टुबोतिवो राम एट्टुबोतिवो ।  
 १. एट्टुबोतिवो निन्नु नेवेडुकोनुचुण्टे, कटकटा नेडु ना कनुल जूतावण्टि ।  
 २. अन्धकारमुवण्टि बन्दीखानालो नन्दु, निन्दल नडबापेवेळ नीकु म्रोक्केदस्वामि ।  
 ३. पापमुल्लनि येड बापेडि दूरवु नीवु, आपदीर्चि नन्नाडुकोम्मण्टि स्वामि ।  
 ४. नीवु भद्राचल निलयुडवय्य राम, ब्रौववय्य रामदासु नेलेडि स्वामि ।

राग : कामस्

ताळम् : आदि

- प. ई वेळ नन्नु ब्रौवर अन्नय्य कृष्ण ।  
 १. अतिविरहमुचे नी सन्निधि केगितिर । गति नाकु नीवे गदर अन्नय्य कृष्ण ।  
 २. चिन्नप्रायमुनाडे कोरि युन्नानु । कन्नतण्डि नीवे कदर अन्नय्य कृष्ण ।  
 ३. नन्नादरिञ्चुर ना मुद्दुरङ्गय्य । कन्नड सेयकुर अन्नय्य कृष्ण ।  
 ४. एन्निविधम्बुल सन्नुतिञ्चिन ना । विन्नपमु विन रादर अन्नय्य कृष्ण ।  
 ५. पक्षमुतोड ना कष्टमुलनु दीर्चि । रक्षिम्प जाल मेलरा अन्नय्य कृष्ण ।  
 ६. कनकाम्बरधर कामितफलद ना । मनविनि मरवकुरा अन्नय्य कृष्ण ।  
 ७. राम भद्राचलधाम रामदासुनि । प्रेमतो कापाडुर अन्नय्य कृष्ण ।

राग : कल्याण

ताळम् : आदि

- प. भजरे श्रीरामं हे मानस भजरे रघुरामम् ।  
 १. भज रघुरामं भण्डन भीमं, रजनीचरौघ विरामं रामम् ।

२. वनरुह नयनं घनदहिशयनं, मनसिजकोटि समानं मानम् ।
३. तारक नामं दशरथ रामं, चारुभद्राद्रि सञ्चारं धीरम् ।
४. सीतारामं चिन्मय धामं, श्रीतुलसीदळ श्रीकरधामम् ।
५. श्यामळगात्रं सत्य चरित्रं, रामदास हृद्राजीवमित्रम् ।

### श्रीपुरन्दरदासर कीरतनेगळु

राग : बिलहरि

ताळम् : रूपक

- प. राम नाम पायसक्के कृष्ण नाम सक्करे, विठल नाम तुप्पव कलसि बाय चेप्परिसिरो ।
१. ओम्मन गोधियतन्दु वैराग्य कल्ललि बीसि, सुम्मन कणकवन्नु सण्ण शाविगे होप्सिरो ।
२. हृदयवेम्बो पात्रेयल्लि भावदिन्द एसरु इट्टु, बुद्धियेम्ब पाकवन्नमाडि हरिवाणदलि बडिसिरो ।
३. आनन्द आनन्द आनन्द आनन्दाद तेगु बन्दावु, आनन्द मूरुति नम्म पुरन्दर विठलनु नेनेयिरो ।

राग : मोहन

ताळम् : छापु

- प. ओडि बारय्य श्री वैकुण्ठपति निन्न, नोडुव मनदणिय ।
- अ. नोडि मुद्दाडि माताडि सन्तोषि कूडि, पाडि पोगळवेनो परमपुरुष हरिये ।
१. केन्दावरेपोल्व पादङ्गळेरडु, अन्दिगे किरिगेज्जे घलुघलु एनुतलि ।  
चिन्ददि पीताम्बर नलिनलिदाडुतलि, कुन्दणदुडुदार झणुझणु रेनुतलि ।
२. एण्णुरिगतिरस दधिघृतवु रङ्ग, एन्नय्य निनगे कोडुवे बारो ।  
चिण्णरोडनाट साकु बिडो ईग, बेण्णेय मेलुवुदु बेडवु कन्द ।
३. तुरुबिन मेले नलियुतलिरुतिह, चेलुवमरगु मल्लगे जाजि तुळसियदण्डे ।  
करदलि पिडिसितिह मुत्तिनचेण्डु, बलुसरसदिन्दलि नी नलिदाडुत बारो ।
४. कोटि सूर्यप्रकाशदन्ते किरिट, कुण्डल बावलि होळये ।  
ललाट कस्तुरि तिलक इडुवे रङ्ग, कूड गोपालर आटसाको ईग ।
५. मङ्गळात्मक मोहन कायो रङ्ग, सङ्गीत लोल सद्गुण शील ।  
अङ्गनेयरिगेल्ल अतिप्रियनाद शुभ, मङ्गळ मूरुति पुरन्दर विठल ।

राग : शङ्करभरण

ताळम् : आदि (त्रिपुट)

- प. हो (पो)गादिरलो रङ्ग बागिलिन्दाचेगे ।

- अ. भागवतरु कण्डरे एत्तिकोण्डोय्वरो ।  
 १. सुरमुनिगळु तम्म हृदयगह्वरदल्लि, परमात्मन काणदे हरसुवरो ।  
 दोरकद वस्तुवु दोरकितु तमगेन्दु, हरुषदिन्दलि निन्न करेदेत्तिकोम्बरो ।  
 २. अगणितगुण निन्न जगद नारियरेल्ल, हगरण माडुवरो (हगेयागि नुडिवरो) गोपाल ।  
 मगुगळ माणिक्य तगुलितु करकेन्दु, बेगदिन्दलि बन्दु बिगिदप्पिकोम्बरो ।  
 ३. दिट्टनारियरेल्ल इष्टव सलिसेन्दु, अट्टट्टि बेन्निन्दे तिरुगुवरो ।  
 सृष्टीश पुरन्दर विठ्ठलरायने, इष्टिष्टु बेण्णेय कोट्टेनो गोपाल ।

राग : कापि

ताळम् : आदि

- प. नीने अनाथ बन्धु करुणासिन्धो ।  
 १. मदगजवेल्ला कूडिदरेनु, अदर समयक्के ओदगलिल्ला ।  
 मन्मथनय्या मधुसूदननेन्दरे, मुददिन्द बन्दु ओदगिद श्री कृष्ण ।  
 २. पतिगळु ऐवरु इहरेनु, सतिय समयक्के ओदगलिल्ला ।  
 गति नीने श्री कृष्ण एन्दरे, अतिबेगदि बन्दु ओदगिद श्री कृष्ण ।  
 ३. शिलेय रक्षिसि कुलके तन्दी, बलियगोलिदु सत्पदवनित्तु ।  
 नम्बिद भकुतर सलहुव देव, चेलुव पुरन्दर विठल श्री कृष्ण ।

राग : कापि

ताळम् : आदि

- प. विठल सलहो स्वामि नम्मनु, विठल जगदन्तर्यामि ।  
 १. हिन्दे विठल मुन्दे विठल हिन्दे मुन्दे विठल ।  
 २. एडगे विठल बलगे विठल एडगे बलगे विठल ।  
 ३. मेले विठल केळगे विठल मेले केळगे विठल ।  
 ४. ओळगे विठल होरगे विठल ओळगे होरगे विठल ।  
 ५. तन्दे विठल तायि विठल तन्दे तायि विठल ।  
 ६. बन्धु विठल बळग विठल बन्धु बळग पुरन्दर विठल ।

राग : माण्डु

ताळम् : आदि

- प. देवकिनन्दन नन्द मुकुन्द, नन्दित मुनिजन नित्यानन्द ।  
 १. निगमोद्धार नवनीतचोर, खगपतिवाहन जगदोद्धार ।



२. मकरकुण्डलधर मोहनवेष, रुक्मिणिवल्लभ पाण्डवपोष ।
३. शङ्खचक्रधर श्री गोविन्द, पङ्कजलोचन परमानन्द ।
४. कंसमर्दन कौस्तुभाभरण, हंसवाहन पूजितचरण ।
५. वरद वेलापुर चित्र प्रसन्न, पुरन्दरविठल गुणपरिपूर्ण ।

राग : मोहन

ताळम् : झम्पे

- प. कण्डु कण्डु नी येन्न कैबिडुवरे कृष्ण, पुण्डरीकाक्ष श्री पुरुषोत्तम हरे ।
१. बन्धुगळु एनगिल्ल बडुकिनलि सुखविल्ल, निन्देयलि नोन्देनय्य नीरजाक्ष ।  
तन्दे तायियु नीने बन्धुबळगवु नीने, एन्देन्दिगू निन्न नम्बिदेनु कृष्ण ।
२. क्षणवोन्दु युगवागि तृणकिन्त कडेयागि, एणिसलारद भवदि नोन्दे नानु ।  
सनकादि मुनिवन्द्य वनजसम्भवजनक, फणिशायि प्रह्लाद गोलिद श्रीकृष्ण ।
३. भक्तवत्सलनेम्ब बिरुदु पोत्त मेले, भक्तराधीननागि इरबेडवे ।  
मुक्तिदायक नीनु होन्नूरु पुरवास, शक्त गुरु पुरन्दर विठल श्रीकृष्ण ।

राग : पन्तुवराळि

ताळम् : छापु

१. नरजन्म बन्दाग नालिगे इरुवाग – कृष्ण एनबारदे ।  
कृष्ण एन्दरे सकल कष्टवु परिहार – कृष्ण एनबारदे ।
२. मलगिद्दु मैमुरिदु एळुत्तलोम्मे – कृष्ण एनबारदे ।  
सुळिदाडुत्त मनेयोळगादरु ओम्मे – कृष्ण एनबारदे ।
३. स्नानपान जपतपगळ माडुव – कृष्ण एनबारदे ।  
शाल्यान्न षडुरस तिन्दु तृप्तवनागि – कृष्ण एनबारदे ।
४. कन्दन बिगिबिगिदु अप्पि मुद्दाडुत्त – कृष्ण एनबारदे ।  
मन्दगामिनियोळु सरसवाडुत्तलोम्मे – कृष्ण एनबारदे ।
५. गन्धव पूसि ताम्बुलव मेलुवाग – कृष्ण एनबारदे ।  
चेन्दुळ्ळ हासिगेयोळु कुळितोम्मे – कृष्ण एनबारदे ।
६. मेरे तप्पि मातनाडुवागलोम्मे – कृष्ण एनबारदे ।  
दारिय नडेवाग भरव होरुवाग – कृष्ण एनबारदे ।
७. परिहास्यद मातलाडुत्तलोम्मे – कृष्ण एनबारदे ।  
परिपरि केलसदळोन्दु केलसवेन्दु – कृष्ण एनबारदे ।
८. दुरित राशिगळनु तरिदु बिसाडुव – कृष्ण एनबारदे ।

गरुडगमन नम्म पुरन्दरविठलन – कृष्ण एनबारदे ।

राग : जञ्जूटि

ताळम् : आदि

- प. कलियुगदलि हरिनामव नेनेदरे कुलकोटिगळुद्धरिसुववु ।  
 अ. सुलभ मुक्तिगे सुलभनेन्देनिसुव जलरुहनाभन नेने मनवे ।  
 १. स्नानवनरियेनु मौनवनरियेनु ध्यानवनरियेनेन्देनबेडा ।  
 जानकीवल्लभ दशरथ नन्दन गानविनोदन नेने मनवे ।  
 २. अर्चिसलरियेनु मेच्चिसलरियेनु तुच्छनु नानेन्देबेडा ।  
 अच्युतानन्द गोविन्द मुकुन्दन इच्छेयिन्द नी नेने मनवे ।  
 ३. मन्त्रवनरियेनु यन्त्रवनरियेन तन्त्रवनरियेनेन्देनबेडा ।  
 सन्तत नित्यानन्दन नामव चिन्तेगळिल्लदे नेने मनवे ।  
 ४. जपवोन्दरियेनु तपवोन्दरियेनु उपदेशविल्लेन्देनबेडा ।  
 अपार महिम श्री पुरन्दर विठलन उपायदिन्दलि नेने मनवे ।

राग : कल्याणि

ताळम् : एक

- प. मरेयबेडा मनवे नीनु, हरिय चरणकमलव ।  
 अ. अरुण किरण तरुण चरण, शरणरन्नु पोरेव करुण ।  
 १. सतियु सुतरु तन्नवरेन्दु, मतियु केट्टु तिरुगबेड ।  
 मतियु केट्टु होगुवेळे, सतियु सुतरु बरुवरो ।  
 २. यागयज्ञ माडलेके, योग यतियु आगलेके ।  
 नागशयन नारदवन्द्यन, कूगि भजनेमाडो ।  
 ३. गोपुरधारि बोम्बेयन्त, ग्रामग्रहव रक्षिपनेन्दु ।  
 तापवु पडुत हगलु इरवु, पापि जनर कूडि केडदे ।  
 ४. मनुष्यजन्म दुर्लभविदु जानकीशन कृपेयलि बन्दिदे ।  
 हीनबुद्धि माडि नीनु, हानि माडिकोळ्ळबेड ।  
 ५. पन्द पगडेयाडि नीनु, व्यर्थ काल कळियबेड ।  
 अन्तकन दूतरिगे, एनू करुण इल्लवय्य ।  
 ६. साधु सज्जन सङ्गवमाडि, वेद शास्त्रवन्न नोडि ।  
 मोददिन्दलि वेदगम्यन, पाद पङ्कज ध्यानिसो ।  
 ७. हरिय स्मरण मात्रदिन्द, घोर दुरितवेल्ल नाश ।

परमपदव कोडुव नम्म, गुरुपुरन्दर विठलन ।

**राग :** कल्याणि

**ताळम् :** त्रिपुट

- प. इन्नु दयबारदे दासन मेले इन्नु दयबारदे ।  
 अ. पन्नगशयन श्री परमपुरुष हरिये ।  
 १. नाना देशगळल्लि नाना कालगळल्लि, नाना योनिगळल्लि अळिदुपुट्टि ।  
 नानु नन्नदु एम्ब नरकदोळगे बिद्दु, नीने गति एन्दु नम्बिद दासनमेले ।  
 २. कामादि षड्वर्ग गाडान्धकारदि, पामरनागिद्द पातकनु ।  
 मामनोहरने चित्तज जनकने, नामवे गति एन्दु नम्बिद दासनमेले ।  
 ३. मनोवाक्कायदिन्द माडुव कर्मगळेळल्लि, दानवान्तक निनगे दानवित्ते ।  
 एनु माडिदरेनु प्राण निन्नदु स्वामि, श्रीनाथ पुरन्दर विठल दासनमेले ।

**राग :** मोहन

**ताळम् :** छापु

- प. नीने दयाळु निर्मल चित्त गोविन्द निगमगोचर मुकुन्द ।  
 अ. ज्ञानिगळरस नीनल्लदे जगकिन्नु मानदिन्दलि काय्व दोरेगळ नाकाणे ।  
 १. दानवन्तक दीन जनमन्दार ध्यानपरमन सञ्चारने ।  
 मौनवादेनु निन्न ध्यानानन्ददि ईग सानुरागदि कायो सनकादि वन्द्यने ।  
 २. बगेबगेयल्लि निन्न स्तुतिपेनो नगधर खगपति वाहनने ।  
 मगुविन मातेन्दु नगुत केळुतबन्दु बेगदिन्दलि कायो सागर शयनने ।  
 ३. मन्दरोद्धार अरविन्द लोचन निन्न कन्दनेन्देनिसो एन्न ।  
 सन्देहवेकिन्नु स्वामि मुकुन्दने बन्देन्न कायो श्री पुरन्दर विठलने ।

**राग :** सौराष्ट्र / तिलङ्ग

**ताळम् :** आदि

- प. तारक्क बिन्दिगे ना नीरिगे होगुवे तारे बिन्दिगेय ।  
 अ. बिन्दिगे ओडेदरे ओन्दे कासु तारे बिन्दिगेय ।  
 १. रामनामवेम्बो रसवुळ्ळ नीरिगे तारे बिन्दिगेय ।  
 कामिनियर कूडे एकान्तवाडेनु तारे बिन्दिगेय ॥  
 २. गोविन्द एम्बो गुणवुळ्ळ नीरिगे तारे बिन्दिगेय ।  
 आवाव परियल्लि अमृतद पानक्के तारे बिन्दिगेय ॥

३. बिन्दु माधवन घट्टक्रे होगुवे तारे बिन्दिगेय ।  
पुरन्दर विठ्ठलगे अभिषेक माडुवे तारे बिन्दिगेय ॥

**राग :** अठाण

**ताळम् :** झम्पे

- प. सकल ग्रह बल नीने सरसिजाक्ष ।  
अ. निखिल रक्षक नीने विश्वव्यापकने ॥  
१. रविचन्द्र बुध नीने राहु केतुवु नीने, कवि गुरुवु शनीयु मङ्गळनु नीने ।  
दिवरात्रियु नीने नव विधानवु नीने, भवरोगहर नीने भेषजनु नीने ॥  
२. पक्षमासवु नीने पर्व कालवु नीने, नक्षत्र योग तिथि करणगळु नीने ।  
अक्षयवेन्दु द्रौपदिय मानव काय्द, पक्षिवाहन दीनरक्षकनु नीने ॥  
३. ऋतु वत्सरवु नीने व्रत युगादियु नीने, ऋतु होम यज्ञ सद्गतियु नीने ।  
जितवागि एन्नोडेय पुरन्दर विठ्ठलने, स्तुतिगे सिलुकदे महामहिवनु नीने ॥

**राग :** नादनामक्रिय

**ताळम् :** आदि

- प. राम नामव नुडि नुडी । काम क्रोधगळ बिडी बिडी ।  
१. गुरुगळ चरणव हिडी हिडी । हरि निर्माल्यव मुडी मुडी ।  
करे करे भवपाष कडी कडी । दुरितवनेल्ल होडी होडी ।  
२. सज्जन सङ्गव माडो माडो । दुर्जन सङ्गव बिडो बिडो ।  
अर्जुनर सारथि रूप नोडो नोडो । हरि भजनेलि मन हिडो हिडो ।  
३. करिशज वरदन सारो सारो । श्रमपरिहरिसेन्दु होरो होरो ।  
वरद भीमेशन दूरदिरो नम्म । पुरन्दर विठ्ठलन सेरो सेरो ।

### श्रीरङ्गविठ्ठलदासर कीर्तनेगळु

**राग :** काम्बोधि

**ताळम् :** आदि

- प. बारो नम्म मनेगे गोपाल कृष्ण ।  
१. गोल्ल बालकरनु निल्लिसि पेगलेरि गोल्लु माडदे मोसरेल्ला कुडिद कृष्ण ।  
२. मुज्जगवनेल्ल बोज्जेयोळगेड्ट्टु, गेज्जेय कट्टि तप्पेज्जेयन्निक्कुत ।  
३. अङ्गनेयर व्रतभङ्गव माडिद, रङ्गविठ्ठल भवभङ्गव माडुव ।

राग : चुञ्चुरटि

ताळम् : आदि

- प. पोपो होगोण बारो रङ्ग, पोपो होगोण ।  
 १. जाह्वीय तीरवन्ते, जनकरायन कुमारियन्ते ।  
 धनुवु एत्ति मुरिदवरिगे, जानकीय कोडुवरन्ते ।  
 २. कुण्डलिय नगरेवन्ते, भीष्मकरायन तनयळन्ते ।  
 शिशुपालन वोल्लळन्ते, निनगे ओले बरेदळन्ते ।  
 ३. कौरवरु पाण्डवरु लेत्तवाडि सौतरन्ते ।  
 राज्यवेल्ल बिट्टरन्ते, रङ्गविठल नी बरबेकन्ते ।

श्री विजय विठलदासर कीर्तने

राग : बेहाग

ताळम् : आदि

- प. याके बन्दयो जीव, याके बन्दी ।  
 अ. ई लोकद अनुभव बेकायिते निनगे ।  
 १. मेरुपर्वतदल्लि वारणवन्तनागि, मारमणन पाद आराधनेय बिट्ट ।  
 २. उण्णु उण्णु उण्णु उण्णु मत्ते उण्णु, हेण्णु होन्नु मण्णु तन्नदेन्दु नम्बि ।  
 ३. अददेल्लायितु होद मातुगळेके, श्रीधर विजय विठलन पादभजेसुतिरु ।

श्री कनकदासर कीर्तनेगळु

राग : हमीर कल्याणि

ताळम् : छापु

- प. कृष्ण नी बेगने बारो ।  
 अ. बेगने बारो मुखवन्नु तोरो ।  
 १. काललन्दिगे गेज्जे नीलद बावुलि, नीलवर्णने नाव्यवाडुत बारो ।  
 २. उडियल्लि उडिगेज्जे बेरळल्लि उङ्गर, कोरळोळु हाकिद वैजयन्ती माले ।  
 ३. काशिपीताम्बर कैयल्लि कोळलु, पूसिद श्रीगन्ध मैयोळगिरलु ।  
 ४. तायिगे बायल्लि जगवन्नु तोरिद, जगदोद्धारक नम्म उडिपिय श्री कृष्ण ।

राग : धन्यासि

ताळम् : झोम्पे

- प. मुट्टुबेडि मुट्टुबेडि मुरहरनदासरनु कट्टुमाडिनन्ते यमनु तन्न दूतरिगे ।  
 १. तिरुमणि तिरुचूर्ण श्रुङ्गार धरिसुवर सिरितुळसि वनमालेयिंदोप्पुवर ।  
 तिरुमन्त्र तीर्थ प्रसादकोळगादवर तिरुपति यात्रेयनु माडुव महात्तरनु ।  
 २. बडवरागलि भाग्यवन्तरागलि अवरु कडु कर्मि घोरपातकियागलि ।  
 नुनुडिगे माधवन बिडदे कोण्डाडुवर गोडवे बेडिदे यमधर्म सारिदनु ।  
 ३. वासुदेवन वसरवन्नाऽचरिसुवर बेसरिसदे हरिप्रसङ्ग माळववर ।  
 शेषशयन कागिनेलेयादिकेशवन दासनुदासरिगे दासरादावर ।

राग : अठाण

ताळम् : झोम्पे

- प. बागिलनु तेरेदु सेवेयनु कोडु हरिये ।  
 अ. कूगिदरु ध्वनि केळलिल्लवे नरहरिये ।  
 १. परमपददोळगे विषधरन तल्पदलि-नी सरिसहित क्षीरवारिधियोळिरलु ।  
 करिराज कष्टदलि आदिमूला एन्दु करेयलाक्षण बन्दु ओदगिदेयो नरहरिये ।  
 २. कडुकोपदि खळनु खङ्गवनु पिडिदु - नी त्रोडेयनेल्लिहनेन्दु नुडिये ।  
 दूढ भकुतियलि शिशुवु बिडदे निन्नुनु भजसे सडगरदि स्तम्भदिदोडेदे नरहरिये ।  
 ३. यमसुतन राणिगक्षय वसनवित्ते समयदलि अजमिळन पोरेदे ।  
 समयासमयवुण्टे भक्तवत्सल निनगे कमलाक्ष कागे नेलेयादिकेशवने ।

### श्री ब्रह्मानन्दर कीर्तने

राग : कानड

ताळम् : एक

- प. बिना कृष्ण दर्शनके शान्ति नहीं है, ऊधो ज्ञान चर्चा सुहाती नहीं है ।  
 १. क्यातुम सुनाते हो निर्गुण कहानी, हमारी समाज बीज आर्ति नहीं है ।  
 २. पसी दिलके अन्तरमे मोहनकी मुरत, कटीपल कटीदूर जाती नहीं है ।  
 ३. नहीं योग साधनकी हम्को जरूरत, बिना प्रेमकी बात भाति नहीं है ।  
 ४. जपो नाम माधवका हम्को निरन्तर ब्रह्मानन्द दिलसे भुलाती नहीं है ।

### श्री शङ्कराचार्यरु मत्तु शिष्यरु

राग : मालिक

ताळम् :

१. भजगोविन्दं भजगोविन्दं गोविन्दं भज मूढमते ।  
सम्प्राप्ते सन्निहिते काले नहि नहि रक्षति 'डुकृञ् करणे' ।
२. मूढ जहीहि धनागम तृष्णां कुरु सद्बुद्धिं मनसि वितृष्णाम् ।  
यल्लभसे निजकर्मोपात्तं वित्तं तेन विनोदय चित्तम् ।
३. नारी-स्तनभर-नाभीदेशं दृष्ट्वा मागा मोहावेशम् ।  
एतन्मांस-वसादि-विकारं मनसि विचिन्तय वारं वारम् ।
४. नलिनी-दल-गत-जल-मतितरलं तद्वज्जीवित-मतिशयचपलम् ।  
विद्धि व्याध्यभिमानग्रस्तं लोकं शोकहतं च समस्तम् ।
५. यावद्वित्तोपार्जनसक्तः-स्तावन्निज-परिवारो रक्तः ।  
पश्चाज्जीवति जर्जर देहे वातां कोऽपि न पृच्छति गेहे ।
६. यावत्पवनो निवसति देहे तावत् पृच्छति कुशलं गेहे ।  
गतवति वायौ देहापाये भार्या बिभ्यति तस्मिन् काये ।
७. अर्थ-मनर्थ भावय नित्यं नास्ति ततः सुखलेशः सत्यम् ।  
पुत्रादपि धनभाजां भीतिः सर्वत्रैषा विहिता रीतिः ।
८. बालस्तावत् क्रीडासक्त-स्तरुणस्तावत् तरुणीसक्तः ।  
वृद्धस्ताव-चिन्ता-सक्तः परमे ब्रह्मणि कोऽपि न सक्तः ।
९. का ते कान्ता कस्ते पुत्र संसारोऽयमतीव विचित्रः ।  
कस्य त्वं कः कुत आयात-स्तत्त्वं चिन्तय तदिह भ्रातः ।
१०. सत्सङ्गत्वे निस्सङ्गत्वं निस्सङ्गत्वे निर्मोहत्वम् ।  
निर्मोहत्वे निश्चलतत्त्वं निश्चलतत्त्वे जीवन्मुक्तिः ।
११. वयसि गते कः कामविकारः शुष्के नीरे कः कासारः ।  
क्षीणे वित्ते कः परिवारो ज्ञाते तत्त्वे कः संसारः ।
१२. मा कुरु धन-जन-यौवन-गर्वं हरति निमेषात् कालः सर्वम् ।  
मायामयमिद-मखिलं हित्वा ब्रह्मपदं त्वं प्रविश विदित्वा ।
१३. दिनयामिन्यौ सायं प्रातः शिशिरवसन्तौ पुनरायातः ।  
कालः क्रीडति गच्छत्यायु-स्तदपि न मुञ्चत्याशावायुः ।
१४. द्वादशमञ्जरिकाभिरशेषः कथितो वैयाकरणस्यैषः ।  
उपदेशोऽभूद्विद्यानिपुणैः श्रीमच्छङ्करभगवच्छरणैः ।  
इति श्रीशङ्कराचार्योपदिष्ट द्वादशमञ्जरिकास्तोत्रं समाप्तम् ।

पद्मपाद उवाच –

१. का ते कान्ता-धनगतचिन्ता वातुल किं तव नास्ति नियन्ता ।  
त्रिजगति सज्जजन-सङ्गतिरैका भवति भवार्णवतरणे नौका ।

तोटक्याचार्य उवाच –

२. जटिलो मुण्डी लुञ्छितकेशः काषायाम्बर-बहुकृत-वेषः ।  
पश्यन्नपि च न पश्यति मूढो उदरनिमित्तं बहुकृत-वेषः ।

हस्तामलक उवाच –

३. अंगं गलितं पलितं मुण्डं दशनविहीनं जातं तुण्डम् ।  
वृद्धो याति गृहीत्वा दण्डं तदपि न मुञ्चत्याशा-पिण्डम् ।

सुबोध उवाच –

४. अग्रे वह्निः पृष्ठे भानुः रात्रौ चुबुकसमर्पित-जानुः ।  
करतल-भिक्ष-स्तरुतलवास-स्तदपि नमुञ्चत्याशा-पाशः ।

वार्तिककार उवाच –

५. कुरुते गंगारसागर-गमनं व्रतपरिपालन-मथवा दानम् ।  
ज्ञानविहिनः सर्वमतेन मुक्तिं भजति न जन्मशतेन ।

नित्यानन्द उवाच –

६. सुरमन्दिर-तरुमूल-निवासः शय्या-भूतल-मजिनं वासः ।  
सर्व-परिग्रह-भोगत्यागः कस्य सखं न करोति विरागः ।

आनन्दगिरिः उवाच –

७. योगरतो वा भोगरतो वा सङ्गरतो वा सङ्गविहीनः ।  
यस्य ब्रह्मणि रमते चित्तं नन्दति नन्दति नन्दत्येव ।

दृढभक्त उवाच –

८. भगवद्गीता किञ्चिदधीता गङ्गाजल-लव-कणिका पीता ।  
सकृदपि येन मुरारि-समर्चा क्रियते तस्य यमेन न चर्चा ।

नित्यानाथ उवाच –

९. पुनरपि जननं पुनरपि मरणं पुनरपि जननी-जठरे शयनम् ।  
इह संसारे बहुदुस्तारे कृपयाऽपारे पाहि मुरारे ।  
१०. रथ्या-चर्पट-विरचित-कन्थः पुण्यापुण्य-विवर्जित-पन्थः ।  
योगी योगनियोजित चित्तो रमते बालोन्मत्तवदेव ।

सुरेन्द्र उवाच –

११. कस्त्वं कोऽहं कुत आयातः का मे जननी को मे तातः ।  
इति परिभावय सर्वमसारं विश्वं त्यक्त्वा स्वप्न-विचारम् ।



मेधातिथिरुवाच –

१२. त्वयि मयि चान्यत्रैको विष्णुः-व्यर्थं कुप्यसि मय्यसहिष्णुः ।  
भव समचित्तः सर्वत्र त्वं वाञ्छस्यचिराद्यदि विष्णुत्वम् ।
१३. शत्रौ मित्रे पुत्रे बन्धौ मा कुरु यत्नं विग्रहसन्धौ ।  
सर्वस्मिन्नपि पश्यात्मानं सर्वत्रोत्सृज भेदज्ञानम् ।

भारतीवंश उवाच –

१४. कामं क्रोधं लोभं मोहं त्यक्त्वाऽऽत्मानं भावय कोऽहम् ।  
आत्मज्ञान-विहीना मूढा-स्ते पच्यन्ते नरकनिगूढाः ।

सुमतिरुवाच –

१५. गेयं गीता-नामसहस्रं ध्येयं श्रीपतिरूप-मजस्रम् ।  
नेयं सज्जनसङ्गे चित्तं देयं दीनजनाय च वित्तम् ।
१६. सुखतः क्रियते रामाभोगः पश्चाद्धन्त शरीरे रोगः ।  
यद्यपि लोके मरणं शरणं तदपि न मुञ्चति पापाचरणम् ।
१७. प्राणायामं प्रत्याहारं नित्यानित्य-विवेक-विचारम् ।  
जाप्य-समेत-समाधि-विधानं कुर्ववधानं महदवधानम् ।
१८. गुरुचरणाम्बुज-निर्भरभक्तः संसारा-दचिराद्भव मुक्तः ।  
सेन्द्रिय-मानस-नियमादेवं द्रक्ष्यसि निज-हृदयस्थं देवम् ।
१९. मूढः कश्चन वैयाकरणो दुकृङ्करणाध्ययन-धुरिणः ।  
श्रीमच्छंकर-भगवच्छिष्यै-बोधित आसिच्छोधित-करणः ।
२०. भज गोविन्दं भज गोविन्दं भज गोविन्दं मूढमते ।  
नामस्मरणादन्यमुपायं न हि पश्यामो भवतरणे ।

इति चर्पट-पञ्जरिका स्तोत्रं समाप्तम्

मधुराष्टक (वल्लभाचार्यरु)

१. अधरं मधुरं वदनं मधुरं, नयनं मधुरं हसितं मधुरम् ।  
हृदयं मधुरं गमनं मधुरं, मधुराधिपतेरखिलं मधुरम् ।
२. वचनं मधुरं वसनं मधुरं, चलितं मधुरं वलितं मधुरम् ।  
चरितं मधुरं भ्रमितं मधुरं, मधुराधिपतेरखिलं मधुरम् ।
३. वेणुर्मधुरो रेणुर्मधुरः, वाणिर्मधुरो पादौ मधुरौ ।  
नृत्यं मधुरं सख्यं मधुरं, मधुराधिपतेरखिलं मधुरम् ।
४. गीतं मधुरं पीतं मधुरं, भुक्तं मधुरं सुप्तं मधुरम् ।  
दृष्टं मधुरं स्वृष्टं मधुरं, मधुराधिपतेरखिलं मधुरम् ।

५. करणं मधुरं तरणं मधुरं, हरणं मधुरं स्मरणं मधुरम् ।  
वमितं मधुरं शमितं मधुरं, मधुराधिपतेरखिलं मधुरम् ।
६. गुञ्जा मधुरा माला मधुरा, यमना मधुरा वीची मधुरा ।  
सलिलं मधुरं कमलं मधुरं, मधुराधिपतेरखिलं मधुरम् ।
७. गोपि मधुरा लिला मधुरा, युक्तं मधुरं भुक्तं मधुरम् ।  
दृष्टं मधुरं शिष्टं मधुरं, मधुराधिपतेरखिलं मधुरम् ।
८. गोपा मधुरा गोपा मधुरा, युष्टिर् मधुरो सृष्टिर् मधुरा ।  
दलितं मधुरं फलितं मधुरं, मधुराधिपतेरखिलं मधुरम् ।

### श्रीराधाकृष्ण स्तुति

राग :	ताळम् :
-------	---------

१. कृष्ण प्रेममयी राधा, राधाप्रेममयो हरिः ।  
प. जीवने निधने नित्यं, राधाकृष्णौ गतिर् मम ।
२. कृष्णस्य द्रविणं राधा, राधाया द्रविणो हरिः ।  
३. कृष्ण प्राणमयी राधा, राधा प्राणमयो हरिः ।  
४. कृष्ण द्रवमयी राधा, राधा द्रवमयो हरिः ।  
५. कृष्ण गेहे स्थिता राधा, राधा गेहे स्थितो हरिः ।  
६. कृष्ण चित्त स्थिता राधा, राधा चित्त स्थितो हरिः ।  
७. नीलाम्बरधरा राधा, पीताम्बरधरो हरिः ।  
८. बृन्दावनेश्वरी राधा, कृष्णो बृन्दावनेश्वरः ।

### श्रीत्यागराज स्वामिगळ कीर्तनगळ

राग : कापि	ताळम् : आदि
------------	-------------

- प. पाहि कल्याणराम पावन गुणराम
- |                                   |                                  |
|-----------------------------------|----------------------------------|
| १. ना जीवधारमु ना शुभाकारमु       | २. ना नोमु फलमु ना मेनु बलमु     |
| ३. ना वंशधनमु ना दैतोतनमु         | ४. ना चित्तानन्दमु ना सुख कन्दमु |
| ५. नादु सन्तोशमु ना मुद्दु वेषमु  | ६. नादु मनोहरमु नादु श्रुङ्गारमु |
| ७. ना पालि भाग्यमु नादु वैराग्यमु | ८. नादु जीवनमु नादु यौवनमु       |

- |                                   |                                  |
|-----------------------------------|----------------------------------|
| ९. आगम सारमु असुर दूरमु           | १०. मुल्लोकधारमु मुत्यालहारमु    |
| ११. देवादि दैवमु दुर्जन भावमु     | १२. परमैन ब्रह्ममु पापेभ सिम्हमु |
| १३. इदि निर्विकल्पमु ईश्वर जन्ममु | १४. इदि सर्वोन्नतमु इदु मयातीतमु |
| १५. सागर गुप्तमु त्यागराजाप्तमु   |                                  |

राग : गौरि

ताळम् : आदि

- प. जयजय श्री रघुराम राम सज्जन हृदाण्व सोम ।  
 १. सम्मतमुन ना मेनु नी सोम्मनि वेडुकोन्ननु ।  
 २. मति (गति) हीनुडवै अलशि वच्चिति नीवे गावलसि ।  
 ३. अन्युल ने कोरितिना राजन्य निन्नु दूरितिना ।  
 ४. निन्नेनामदि कोर राम नन्नलयिञ्चुट मेरा ।  
 ५. ननु मरवकु शुभकरमा निन्ननुसरिञ्च ना तरमा ।  
 ६. माकिकयव्वरुलेरु जूड नीकिक न्यायमु गादु ।  
 ७. आदरिञ्चनु पराका यी भेद (खेद) मुलिक नेन्दाक ।  
 ८. विपरीतमुलेञ्चितिनो येयपराधमु जेसितिनो ।  
 ९. वासि लेदनुचु चलवो ने जेसिन पूजा फलमो ।  
 १०. नी सरि वेल्पुलु लेरु राम ना सरि दीनुलु लेरु ।  
 ११. देलुपनु एव्वरु लेदा ना कलवरमुलु विनरादा ।  
 १२. पादमुलकु वन्दनमु नामीद नेल दन्धनमु ।  
 १३. ताळ जाल ई रट्टु राम जाल मेल चैबट्टु ।  
 १४. नरवरुलीधरलोन नी करुण लेदनग वलेना ।  
 १५. नेरमेञ्चुटकु पोक सरिवारल नव्वग नीक ।  
 १६. मानमु नीदे सुम्मि अभिमानमु नेलु कोम्मि ।  
 १७. पादमुले गतियन्टि कलिभाद तरमु गादण्टि ।  
 १८. चक्कनि नी रूपमुनि कनि सोक्किति ना हृदयमुन ।  
 १९. कट कट पावन नाम मनसिटु दिरुगनि श्रीराम ।  
 २०. आशिञ्चिन ना पैनि नी काशु निण्ड दयरानि ।  
 २१. ना भाग्यमु नीदेरा पद्मनाभमर परिवारा ।  
 २२. चालु चालु रघुवीरा नन्नेलुकोर मनसार ।  
 २३. जनक विनुत लोक गुरो सज्जन मानस कल्पतरो ।  
 १४. राजित नवमणिभूष त्यागराज विनुत मृदुभाष ।

राग : यदुकुल काम्बोजि	ताळम् : रूपक
-----------------------	--------------

- प. पाहि रामचन्द्र राघव हरे मां, पाहि रामचन्द्र राघव ।
१. जनकसुतारमण काववे गति नीवु गनुक नन्नु वेग ब्रोववे ।
२. एन्त वेडुकोन्न नीकु नायन्दु यीसुवन्त दयलेक युण्डुना ।
३. शोधनलकु नेनु पात्रमा राम यशोधनलकु नुति पात्रमा ।
४. कष्टमुलनु दीर्पमण्टिनी नीवु नाकिष्ट दैवमनु कोण्टिनि ।
५. आडलनुचु दोचियुन्नदो लेक ना ललाट लिखित मर्ममेट्टिदो ।
६. अम्बुजाक्ष वेगजूडरा नी कटाक्षम्बुलेनि जन्म म्यालरा ।
७. नीवु नन्नु जूडवेळरा कन्न कन्न तावुल ने वेड जालरा ।
८. नन्नु ब्रोचुवारु लेरुरा राम नी कन्न दैवमेन्दु लेदुरा ।
९. राज राज पूजित प्रभो हरे त्यागराज सेवित (राघव) प्रभो ।

राग : भैरवि	ताळम् : आदि
-------------	-------------

- प. राम कोदण्ड राम राम कल्याण राम, राम कोदण्ड राम राम पट्टाभिराम ।
१. राम सीतापति राम नीवे गति, राम नीकु मोक्किति राम निचे जिक्किति ।
२. राम नी केवरु जोडु राम क्रीगण्ट जूडु, राम नेनु नीवाडु राम नातो माटाडु ।
३. राम नी कोक माट राम ना कोक मूट, राम नी पाटे पाट राम नी बाटे बाट ।
४. राम नाममे मेलु राम चिन्तने चालु, राम नीवु नन्नेलु राम रायडे चालु ।
५. राम नेनेन्दैननु राम वेरञ्च लेनु, राम एन्नडैननु राम बायग लेनु ।
६. राम विराजराज राम मुखजित राज, राम भक्त समाज रक्षित त्यागराज ।

राग : यदुकुल काम्बोदि	ताळम् : झम्पे
-----------------------	---------------

- प. श्रीराम जयराम (रघुराम) श्रुङ्गार रामयनि चिन्तम्परादे ओ मनसा ।
१. तळुकु चिक्कुल मुद्दु पेट्टु कौसल्य मुनु तपमेमि जिसेनो तेलिय ।
२. दशरथुडु श्रीराम रायायनि पिलुव मुनु तपमेमि जेसेनो तेलिय ।
३. तनिवार परिचर्य सेय सौमित्रि मुनु तपमेमि जेसेनो तेलिय ।
४. तनवेण्ट जन जूचि युप्पोङ्ग कौशिकुडु तपमेमि जेसेनो तेलिय ।
५. तापम्बणगि रूपवतियौट कहल्य तपमेमि जेसेनो तेलिय ।

६. धर्मात्म चरणम्बु सोक शिवचापम्बु तपमेमि जेसेनो तेलिय ।  
 ७. तन तनय नोसगि कनुलार कन जनकुण्डु तपमेमि जेसेनो तेलिय ।  
 ८. दहरम्बु करुग करमनु बट्ट जानकी तपमेमि जेसेनो तेलिय ।  
 ९. त्यागराजाप्तयनि पोगड नारद मौनि तपमेमि जेसेनो तेलिय ।

**राग :** पुन्नागवराळि

**ताळम् :** आदि

- प. तव दासोहं तव दासोहं तव दासोहं दाशरथे ।  
 १. वर मृदुभाष विरहित दोष नरवरवेष दाशरथे ।  
 २. सरसिज नेत्र परम पवित्र सुरपतिमित्र दाशरथे ।  
 ३. निन्नुकोरितिरा निरुपमशूर नन्नेलुकोरा दाशरथे ।  
 ४. मनविनिविनुमा मरवसमयमा इनकुल धनमा दाशरथे ।  
 ५. घन सम नील मुनिजन पाल कनकदुकूल दाशरथे ।  
 ६. धर नी वण्टि दैवमु लेदण्टि शरणनु कोण्टि दाशरथे ।  
 ७. आगम विनुत राग विरहित त्यागराजनुत दाशरथे ।

**राग :** कामवर्धनि

**ताळम् :** आदि

- प. सुन्दरतर देहं वन्देऽहं रामम् ।  
 अ. कुन्दरदनं आप्त कुमुद शशाङ्कम् । कन्दर्प शत कोटि कान्तिमति निष्शकळङ्कम् ।  
 १. पतित जन पावन परिपालित भुवनम् । श्रुति निकर सदनं शुभ कर वदनम् ।  
 यतिवर जीवन इभराजा पालनम् । दितिज मद दमनं दीन जनावनम् ॥  
 २. नवदुर्ग दळ नीलं नन्दितामर जालम् । अवनत सुर पालं अब्दुत लीलम् ।  
 भवभय हरण कालं भक्त जन वत्सलम् । शिवं अद्वैतं अमलं श्रीमत्कनकाभ चेलम् ।  
 ३. आगम सञ्चारं अखिल लोकाधारम् । वागधिप कुमारं वर वीर वीरम् ।  
 रागादि संहारं राघवं उदारम् । त्यागराज हत्सञ्चारं कारुण्य पारवारम् ॥

**राग :** सावेरि

**ताळम् :** छापु

- प. जय जय सीताराम जय जय रघुराम, जय जय कल्याण सुन्दर करुणा राम ।  
 १. शरणागत वत्सलागम सार परमपुरुष नम्मितिनि मनसार ।  
 २. परिपूर्ण कारुण्य पारवार, सुर मुनिजन योगि गण परिवार ।

३. नी मर्ममेरुग ब्रह्मादुल वशमा रामचन्द्र निज दास स्ववशमा ।
४. निशिचर हरण धराधिप राकाशशि मुख नापै नी किन्त पराका ।
५. काववे ननु सच्चिदानन्द घनमा नावण्टि दीनुनि ब्रोचुट घनमा ।
६. नीवे दैवमनि नेर नम्मिनानु देव नीदु नाममे नम्मिनानु ।
७. अजमुख पावन नित्यागराजात्मज पतिनुत पालित त्यागराज ।

**राग :** सहान

**ताळम् :** आदि

- |                                     |                                 |
|-------------------------------------|---------------------------------|
| प. श्री राम श्री राम श्री मनोहर राम |                                 |
| १. एलरानीदय इन्नैन रादया            | २. चालदा सदय स्वामि ताळदया      |
| ३. इप्पूडे लेदट इखनु ब्रोतुवट       | ४. एप्पुडो कटकट इक दयाळुवट      |
| ५. इङ्ग ई मर्ममा इदि नीकु धर्ममा    | ६. पङ्कजवदनमा बागुग जूडुमा      |
| ७. ए जन्म पापमो एव्वरि शापमो        | ८. एनाटि कोपमो नेरिय ना पापमो   |
| ९. एन्नाळ्ळी दीनत इदि नीकु योग्यता  | १०. पलिकि बोङ्कवट परम शान्तुडवट |
| ११. भक्त कान्तुडुट पद्म नेत्रुडट    | १२. सर्वमु नीवट सत्य रूपुडट     |
| १३. रागविरहित त्यागराजनुत           |                                 |

**राग :** मध्यमावति

**ताळम् :** आदि

- |                                      |                                       |
|--------------------------------------|---------------------------------------|
| प. श्रीराम जयराम श्रुङ्गार राम       |                                       |
| १. गारवमुन ब्रोवु करुणासमुद्र        | २. नालोनि जालि नीकेल तोचदुरा          |
| ३. मनसिच्चि नातोनु माटाडुनदेपुडु     | ४. ताळनीवेळनिक ताळमा राम              |
| ५. बलिमिनि वलचिते चलमा ओ राम         | ६. यी सौख्य मी भाग्यमेन्दैन गलदा      |
| ७. जपमेमो तपमेमो यपराधमेमो           | ८. पङ्कज नयन ना कुङ्कम नीवे           |
| ९. अवनिजाधिप ना सोगसेवरिते राम       | १०. नीवु निमिषमुलेनि भावुकमेल         |
| ११. तोषिम्पकेन्नाळ्ळु तोचुने राम     | १२. एल्ल सौख्यमुलु मनसोल्लदे राम      |
| १३. पायगा मेनु शगमायनो राम           | १४. यी यन्द मी चन्दमेन्नैन गलदा       |
| १५. कूर्चु वेदलार्चु कडतेर्चवे राम   | १६. मिक्किलि म्रोक्कि चे जिक्किति राम |
| १७. राजिल्लु श्री त्यागराजाधि विनुतु |                                       |

**राग :** कापि

**ताळम् :** छापु

- प. एन्नाळ्ळु नी त्रोव जूतु राम, एमनि ने प्रोद्दु त्रोतु ।  
 १. नीके मनसिच्चि निनु राम, नी मेननि पेञ्चिनानु ।  
 २. अन्दरिवले ने नी भुविलो बोम्मलाट लाडुदुगानि मदिलो ।  
 ३. धरनु कर्ममुलनु कोरियुण्टि दलचुकोन्नदु वेरे दारि ।  
 ४. रामय्य नलुगुरिलोन ना लोमर्ममुलु देल्पवलेना ।  
 ५. रसिकुलके सरिबोनु वट्टि तसुकुलके हास्यमौनु ।  
 ६. तोल्लि भक्तुल वद्द कोलुवो रावो गुलुगु धनमुलुकु शलवो ।  
 ७. एन्दुकु इन्त पराकु राम इकनु तप्पु बेट्टु बोकु ।  
 ८. एन्तनि राल्तु कन्निरु जालि नेवरितो दलिपिते दीरु ।  
 ९. पूलम्मि ब्रतुके वारु राम पूल्ललम्म बिल्वरारु ।  
 १०. तनके पुट्टिन इल्लु नीवु तप्पग नी कृप जेल्लु ।  
 ११. आशिञ्चिनदे तप्पा नी का बुद्धि वद्दु मायप्पा ।  
 १२. कलिमर्ममु देलियलेनि नावले दीनुडिललोनु गलडा ।  
 १३. पलुमारु निनु दोरुकोण्टि आफलमु ननुभविञ्चुकोण्टि ।  
 १४. तोलि कर्ममु राक बोना भक्तिवेलुगुचे दीरकबोना ।  
 १५. अ चुलकन नीकु गादा राम एचु बुद्धि विडरादा ।  
 १६. ओ जगदीश खरारे त्यागराजु नी वाडनि पेरे ।

राग : जुञ्जुरुटि

ताळम् : रूपक

- प. रघुनन्दन रघुनन्दन रघुनन्दन राम ।  
 १. पाडुदु निनु वेडुदु कोनियाडुदु श्रीराम ।  
 २. कोरिति निनु जेरिति ननु दूरकुमि राम ।  
 ३. एमोयनि नी मनसुन एमरके राम ।  
 ४. गतिलेदनि पतिनीवनि मतिने शरणण्टि ।  
 ५. जालमु नीकेलनु ने ताळनु श्रीलोल ।  
 ६. गट्टिग निनु बट्टिन तनकिट्टि वेतलेल ।  
 ७. नीके दय नीके दम नीकेवरे साटि ।  
 ८. निनुतेलिसिन घनुलनु ने दिनदिनमुनु दलतु ।  
 ९. मुल्लोकमुल्लल्लाडिन इल्ले गति गानि ।  
 १०. गुणमुललो ननिकुण्टे गुणिये गति गानि ।  
 ११. एन्निविधमुलुन्नानु निन्ने चेरवले ।

१२. श्रित मानस हितकर पालित त्यागराज ।

**राग :** देशिकतोडि

**ताळम् :** रूपक

- प. नमो नमो राघवाय अनिशं नमो नमो राघवाय ।
१. शुकनुताय दीन बन्धवे सकललोक दया सिन्धवे ।
२. दीनमानव गणपतये दानवान्तकाय सुमतये ।
३. निजसेवक कल्पतरवे अजरुद्राद्यमर सुगुरवे ।
४. वरगजकर तुलित बाहवे शरजित दानव सुबाहवे ।
५. आयुरारोग्य दायिने वाय भोज भोगिशायिने ।
६. नूतन नवनीत भक्षिणे भूतलादि सकल साक्षिणे ।
७. श्रित दुरित तमोबहुरवये सतत पालिताद्भुत कवये ।
८. नागराज पालनाय त्यागराज नायकाय ।

**राग :** आनन्दभैरवि

**ताळम् :** झम्पे

१. क्षीरसागरविहार अपरिमित घोरपातकविदार ।  
कूरजनगणविदूर निगम सञ्चार सुन्दरशरीर ॥
२. शतमखाहित विभङ्ग श्रीराम शमनरिपुसन्नुताङ्ग ।  
श्रितमानसान्तरङ्ग जनकजा श्रुङ्गारजलजभृङ्ग ॥
३. राजाधिराजवेष श्रीराम रमणीयकर सुभूष ।  
राजनुत ललितभाष श्रीत्यागराजादि भक्तपोष ॥

### गोपिका गीते

- तन्मनस्कस् तदालापाः तद्विचेष्टस् तदात्मिकाः । तद्गुणानेव गायन्त्यो नात्मागाराणि सस्मरुः ॥  
पुनः पुलिन मागत्य काळिन्ध्याः कृष्णभावनाः । समवेता जगुः कृष्णं तदागमन काङ्क्षिताः ॥
१. जयति तेऽधिकं कृष्ण जनमना व्रजः श्रयत इन्दिरा कृष्ण शश्वदत्रहि  
दयित दृश्यतां कृष्ण दिक्षु तावकाः त्वयि धृतासवः कृष्ण त्वां विचिन्वते
  २. शरदुदाशये कृष्ण साधु जात सत्- सरसिजोदर कृष्ण श्रीमुषा दृशा  
सुस्तनाथ ते कृष्ण आशुल्क दासिकाः वरध निघ्नतो कृष्ण नेह किं वधः
  ३. विषजलाष्ययात् कृष्ण व्याळराक्षसात् वर्षमरुतात् कृष्ण वैद्युतानलात्



४. वृषमयात्मजात् कृष्ण विश्वतोभयात्  
 न खलु गोपिका कृष्ण नन्दनो भवान्  
 विखनसाऽर्थितो कृष्ण विश्वगुप्तये  
 ५. विरचिताभयं कृष्ण वृष्णि धुर्य ते  
 करसरोरुहं कृष्ण कान्त कामदं  
 ६. ब्रज जनार्तिहन् कृष्ण वीरयोषितं  
 भज सखे भवत् कृष्ण किङ्करीः स्मनो  
 ७. प्रणतदेहिनां कृष्ण पापकर्षनं  
 फणि घर्णापितं कृष्ण ते पदाम्बुजं  
 ८. मधुरया गिरा कृष्ण वल्गु वाक्यया  
 विधिकरीरिमाः कृष्ण वीरमुह्यतीः  
 ९. तव कथामृतं कृष्ण तप्तजीवनं  
 श्रवण मङ्गळं कृष्ण श्रीमदाततं  
 १०. प्रहसितं प्रिय कृष्ण प्रेम वीक्षणं  
 रहसि सन्विदो कृष्ण या हृदि स्पृशः  
 ११. चलसि यद्व्रजात् कृष्ण चारयन् प्रशूनं  
 शिलतृणाङ्कुरैः कृष्ण सीदतीति नः  
 १२. दिनपरिक्षये कृष्ण नील कुन्तलैः  
 घनरजस्वलं कृष्ण दर्शयन् मुहुः  
 १३. प्रणतकामदं कृष्ण पद्मजार्चितं  
 चरणपङ्कजं कृष्ण शन्तमं च ते  
 १४. सुस्तवर्धनं कृष्ण शोकनाशनं  
 इतर राग कृष्ण विस्मारणं नृणां  
 १५. अटिति यद्भवान् कृष्ण अह्निकाननं  
 कुटिलकुन्तलं कृष्ण श्रीमुखं च ते  
 १६. पतिसुतान्वय कृष्ण ब्रातृ बान्धवान्  
 गतिविदस्तव कृष्ण उद्गीतमोहिताः  
 १७. रहसि संविदं कृष्ण हृच्छयोदयं  
 बृहदुरः श्रियो कृष्ण वीक्ष्य धाम ते  
 १८. ब्रजवनौकसां कृष्ण व्यक्तिरङ्ग ते  
 त्यज वनाक्ज नः कृष्ण त्वत्स्पृहात्मनां

ऋषभ ते वयं कृष्ण रक्षिता मुहुः  
 अखिल देहिनां कृष्ण अन्तरात्मदृक्  
 सख उ देयिवान् कृष्ण सात्वतां कुले  
 चरणमीयुषां कृष्ण संस्मृतेर्भयात्  
 शिरसि देहि नः कृष्ण श्रीकरग्रहं  
 निजजनस्मय कृष्ण ध्वंसनस्मित  
 जलरुहाननं कृष्ण चारु दर्शय  
 तृणचरानुगं कृष्ण श्रीनेकेतनं  
 कृष्ण कुचेषु नः कृष्ण कृन्धि हृच्छयं  
 बुधमनोज्ञया कृष्ण पुष्करेक्षण  
 अधरशीधुना कृष्ण अप्याययस्व नः  
 कविभिरीडितं कृष्ण कल्मषापहं  
 भुविगृणन्ति ते कृष्ण भूरिदा जनाः  
 विहरणं च ते कृष्ण ध्यान मङ्गलं  
 कुहक नो मनः कृष्ण क्षोभयन्ति हि  
 नलिन सुन्दरं कृष्ण नाथ ते पदं  
 कलिलतां मनः कृष्ण कान्त गच्छति  
 मनरुहाननं कृष्ण बिभ्रदावृतं  
 मनसि नः स्मरं कृष्ण वीर यच्छसि  
 धरणि मण्डनं कृष्ण ध्येयमापदि  
 रमण नः स्तनेषु कृष्ण अर्पयाधिहन्  
 स्वरित वेणुना कृष्ण सुष्ठु चुम्बितं  
 वितर वीर नः कृष्ण तेऽधरामृतं  
 तृटियुगायते कृष्ण त्वामपश्यतां  
 जड उदीक्षतां कृष्ण पक्ष्मकृद् दृशां  
 अतिविलङ्घ्य ते कृष्ण अच्युतागताः  
 कितव योषितः कृष्ण कस्त्यजेन् निशि  
 प्रहसिताननं कृष्ण प्रेम वीक्षणं  
 मुहुरतिस्पृहा कृष्ण मुह्यते मनः  
 ब्रजनहन्त्यलं कृष्ण विश्वमङ्गळं  
 स्वजनहृदृजां कृष्ण यन्निषोदनं

यत्ते सुजात चरणाम्बुरुहं स्तनेषु भीताः शनैः प्रिय दधिमहि कर्कशेषु ।

तेनाटवीमटसि तद्व्यथते न किं स्वित् कूर्पादिभिर् भ्रमति धीर् भवदायुषां नः ॥

इति गोप्यः प्रगायन्त्यः प्रलपन्त्यश्च चित्रधा । रुरुदुः सुखरं राजन् कृष्णदर्शनलालसाः ॥  
तासाअं आविरभूत् शौरिः स्मयमानमुखाम्बुजः । पीताम्बरधरः स्रग्वी साक्षत् मन्मथमन्मथः ॥  
तं विलोक्यगतं प्रेष्ठं प्रोत्युत्फुल्ल दृशोऽबलाः । अत्तस्थुर्युगपत्सर्वास्तन्वः प्राणमिवागतम् ॥

**राग :** सिंहेन्द्र मध्यम

**ताळम् :** आदि

- प. त्वमेव मम शरणं, त्वां विना अन्यं न जाने ।  
१. नान्यं स्मारमि न च आश्रयमि, नचिन्तयामि न भजामि ।  
२. न हि मे पुण्यं न हि नैपुण्यं, न हि कारुण्यं न हि दाक्षिण्यम् ।  
३. न हि मे सत्यं न हि साहित्यं, न हि कृत कृत्यं न हि तव दौत्यम् ।  
४. न हि मे ज्ञानं न हि ते ध्यानं, न च सुविधानं न हि न हि मौनम् ।  
५. धरणीधव माधव मधुसूदन, ताटङ्गिवेङ्कटदास शरण्य ।

रारा कृष्ण यशोद मुहु तनया रारा दयाम्बोनिधे  
रारा दीनदयापरा मुरहरा रक्षिञ्चिरा श्रीधर  
रारा सारसनेत्र कामजनका रारा मुनिन्द्रस्तुता  
रारा भक्तपरायणाच्युत हरे रारा जगन्नायका

**राग :** भीम्लास

**ताळम् :** आदि

- प. रारा गोकुलनाथा रारा गोकुलनाथा ।  
अ. गोकुलनाथा गोकुलबाला ।  
१. नन्दकुमारा नवनीतचोर, इन्दुवदन रारा गोपाला ।  
२. बृन्दावनमुलो वेदकि वेदकि, अलशिवच्चितिरा गोपाला ।  
३. रेयु पगलु नी प्रापुन कोरि, देह मरचितरा गोपाला ।  
४. कन्नतल्लियु नीवे तण्डियु नीवे, ना तनुवुनु नीवे रा गोपाला ।

**राग :** आनन्दभैरवि

**ताळम् :** छापु

- प. बन्दु निल्लो कण्ण मुन्दे ।

- अ. बन्दु निल्लो निन्न पादक्के वन्दिपे, इन्दियररसा गोविन्द मुकुन्द नी ।  
 १. अरळिद केन्दावरेय धिक्करिसुव, चरणारविन्दव निरुत तोरो नीनु ।  
 २. करिय मूरेय केळि करुणदि बन्दन्ते, करदाग निन्न दिव्य चरणव तोरिसुत ।  
 ३. अजभवादिगळिगे निजपदवनित्तन्ते, भजिप भक्तरिगोलिव विजय विठलराय ।

इति गोप्यः प्रगायन्त्यः प्रलपन्त्यश्च चित्रधा । रुरुदुः सुस्वरं राजन् कृष्ण दर्शन लालसाः ॥  
 तासां आविरभूछौरिः स्मयमान मुखाम्बुजः । पिताम्बरधरः स्रग्वी साक्षान्मन्मथ मन्मथः ॥

राग : केदारगौळ

ताळम् : आदि

- प. बन्दु निन्त कण्ण मुन्दे कन्दर्प जनक देव ।  
 अ. बन्दु निन्त भागवत प्रिय, इन्दिरा रमण गोविन्द मुकुन्द ।  
 १. कुटिल कुन्तळ देव वटुवेष धरिसुत, नटने माडुत दिव्य पटुतरदलि तानु ।  
 २. कोळल नूदुत तानु मरुळुगोळिसि जनर, कोरळपदक हार कौस्तुभवु होळियुत ।  
 ३. सुजनर पोरेयुत कुजनर तरिसुत, विजयसारथि दिव्य विजय विठलराया ।

तं विलोक्यागतं प्रेष्ठं प्रीत्युत्कल्लदृशोऽबलाः । उत्तस्थुर् युगपत् सर्वाः तन्वःप्रानविवागतम् ॥  
 कृष्णस्य मुखलावण्यसुधां नयनभाजनैः । अपियापीय नातृप्यन् सन्तस् तच्चरणं यथा ॥

राग : खरहरप्रिया

ताळम् : आदि

- प. नन्द नन्दन पाहि गुण बृन्द, सुन्दररूप गोविन्द मुकुन्द ।  
 १. पवनज परिवार यमुनाविहार, नवरत्नहार नवनीतचोर ।  
 २. दिनकरद्युतिजाल कनकमय चेल, जनकानुकूल जनकजालोल ।  
 ३. तुङ्ग विहङ्ग तुरङ्ग दयापाङ्ग, रङ्गविठल भवभङ्ग शुभाङ्ग ।

### रासक्रीडे (कृष्णकर्णामृत)

- |  |  |
|--|--|
| १. अङ्गनाङ्गनान्तरे माधवो<br>इत्थमाकल्पिते मण्डले मध्यगः | माधवं माधवं च अन्तरेणाङ्गना<br>सञ्जगौ वेणुना देवकीनन्दनः |
| २. केकिके कादृतानेक पङ्केरुहा<br>कंसवंशाटवी दाहदावानल    | लीनहंसावळी हृद्यता हृद्यता<br>सञ्जगौ वेणुना देवकीनन्दनः  |
| ३. क्वापि वीणाभि राराविणा कम्पितः                        | क्वापि वीणाभि राकिङ्किणी नर्तितः                         |

४.	क्वापि वीणाभि रामान्तरं गापितः चारु चन्द्रावली लोचनैश्रुम्बितः वल्लवी बृन्द बृन्दारकः कामुकः	सञ्जगौ वेणुना देवकीनन्दनः गोप गोबृन्द गोपालिका वल्लभः सञ्जगौ वेणुना देवकीनन्दनः
५.	मौलिमाला मिलन् मत्त भृङ्गीलता स्रस्त गोपीकुचा भोग सम्मेलिताम्	भीत भीत प्रिया विभ्रमालिङ्गतः सञ्जगौ वेणुना देवकीनन्दनः
६.	चारु चामीकरा भास भामाविभुः नन्द बृन्दावने वासिता मध्यगः	वैजयन्ती लता वसितोरस्थलः सञ्जगौ वेणुना देवकीनन्दनः
७.	बालिका तालिका ताल लीलालया गोपिका गीत दत्तावधन स्वयं	सङ्ग सन्दर्शित भ्रूलता विभ्रमः सञ्जगौ वेणुना देवकीनन्दनः
८.	परिजातं समुद्धृत्य राधावरो शीत शीते वटे यामुनीये तटे	रोपयामास भामा गृहस्याङ्कणे सञ्जगौ वेणुना देवकीनन्दनः

### रासलीले (अभङ्ग)

१. राधे राधे राधे राधे मुकुन्द मुरारि, वाजवितो वेणू हरि हा सांवळा गिरिधारि ।
२. खान्दावरि काम्बळ हातां मध्ये काठी, वाजवितो वेणू हरि हा सांवळा जकजेठी ।
३. एक एक गौळन एक एक कृष्ण, धरियेल्या फेच्या मध्ये फालु नियां हरि ।
४. एका जनार्धनीं रासमण्डल रचियेले, जिकडे पाहे तिकडे अवघें ब्रह्माचि कोन्दलें ।

### रासलीले (सूरदास)

राग : पूर्वकल्याणि	ताळम् : आदि
--------------------	-------------

- प. गोपी गोपाललाल रासमण्डल माहीं ।  
तात्ताथेयी ता सुधङ्ग निरतत कहि बाही ।
१. द्रुम द्रुम द्रुम द्रुम मृदङ्ग छन नन नन रूपरङ्ग ।  
द्रुगताद्रुग तालतङ्ग उघडत रसनायी ।
२. बीच लाल बीच बाल प्रति प्रति अति द्युति रसाल ।  
अविगत गति अति उदार निरखि द्रुग सराही ।
३. श्री राधामुख शरत चन्द पोञ्चत जल श्रम अनन्द ।  
श्रीवजचन्द लटक लटक करत मुकुट छाही ।
४. तत्तत तत सुघर गात सरिगमपदनी ग ठाठ ।  
और पदहि प्रलाद दाम्प दम्पति अति सादही ।
५. गावत रस भरे अनन्द तान तान सुर अभङ्ग ।

उमङ्गत छपि अति अनन्द रीङ्गत हरि राधही ।

६. छाये दीवन विमान देखत सुर शक्र बान ।  
देवाङ्गन निधान रीङ्गि प्राण वारही ।
७. चकित थकित यमुना नीर खग मृग जग मग शरीर ।  
बलि बलि जाय सूरदास रास सुख तिहारती ।

राग : शङ्कराभरण

ताळम् : आदि

- प. झूलत राधा सङ्ग गिरिधर झूलत राधा सङ्ग ।
१. अबिर गुलाल की धूम मचायी, भर पिचकारी रङ्ग गिरिधर ।
२. लाल भई बृन्दावन जमुना, केसर चूबत रङ्ग गिरिधर ।
३. नाचत ताळ अधार सुरवर, धिमि धिमि बाजे मृदङ्ग गिरिधर ।
४. मीरा कहे प्रभो गिरिधर नागर, मोहन मूरळी भुजङ्ग गिरिधर ।

राग :

ताळम् :

- प. कृष्ण करो यजमान प्रभु तुम-कृष्ण करो यजमान ।
१. जाकी कीरत वेद बखातन साखी देत पुरान प्रभु तुम ।
२. मोर मुकुट पीताम्बर शोभत कुण्डल जलकत कान प्रभु तुम ।
३. मीरा के प्रभु गिरिधर नागर दे दर्शन को दान प्रभु तुम ।

### कोलाट

राग :

ताळम् :

- प. हरिगुण गावत नाचुङ्गी मैतो प्रभूगुण गावत नाचूङ्गी ।
१. अपने मन्दिर मे भैठ भैठकर, गीता भागवत वाचूङ्गी ।
२. ज्ञान ध्यानकी गठडी बान्दकर, हरि हर सङ्ग मै लागूङ्गी ।
३. मीरा कहे प्रभु गिरिधर नागर, सदा प्रेम रस मै चाखूडी ।

### कुम्भि

राग :

ताळम् :

- प. साम्ब सदाशिव साम्ब सदाशिव साम्ब सदाशिव साम्बशिव ।  
 १. अब्हुतविग्रह अमराधीश्वर अगणितगुणगण अमृतशिव ।  
 २. आनन्दामृत आश्रितरक्षक आत्मानन्द महेश शिव ।  
 ३. इन्दुकलाधर इन्द्रादिप्रिय सुन्दररूप सुरेश शिव ।  
 ४. ईश सुरेश महेश जनप्रिय केशवसेवित कीर्ति शिव ।  
 ५. उरगादिप्रियभूषण शङ्कर नरक विनाश नटेश शिव ।  
 ६. ऊर्जितदानवनाश परात्पर आर्जितपाप विनाश शिव ।  
 ७. ऋग्वेदाश्रुति मौलिविभूषण चन्द्राकार्गिर्नि महेश शिव ।  
 ८. रूपमनादि प्रपञ्चविलक्षण तापनिवारण तत्त्व शिव ।  
 ९. लिङ्गाधीश्वर सर्वभूतप्रिय मङ्गळमूर्ति महेश शिव ।  
 १०. नूताधीश्वर सर्वभूतप्रिय मङ्गळमूर्ति महेश शिव ।  
 ११. एकानेकस्वरूपप्रिय शिव वेदान्तप्रियवास शिव ।  
 १२. ऐश्वर्याश्रय चिन्मय चिद्घन अच्युतानन्त महेश शिव ।  
 १३. ॐकारप्रिय उरगविभूषण हींकारादि महेश शिव ।  
 १४. औरसलालित अन्तकनाशन गौरीसमेत गिरीश शिव ।  
 १५. अम्बरवास चिदम्बरनायक तुम्बुरुनारद सेव्य शिव ।  
 १६. आहारप्रिय आदिगिरीश्वर भोगादिप्रिय पूर्ण शिव ।

महाराष्ट्र अभङ्गगळु

राग :	ताळम् :
-------	---------

- प. देवाचिये द्वारी उभा क्षणभरी । तेणे मुक्ति चारी साधियेल्या ॥  
 १. हरि मुखे म्हण हरि मुखे म्हण । पुण्याजे गणना कौण करी ॥  
 २. असोनि संसारी जिह्वे वेगु करी । वेद शास्त्र उभारी बाह्य सदा ॥  
 ३. ज्ञानदेव म्हणे व्यासाचिये खुणे । द्वारकेचे राणे पाण्डवा घरी ।

राग :	ताळम् :
-------	---------

१. आत्मया राम अगोचर राम । आनन्द घनमेघ जय पूर्णकामा ॥  
 २. जय जय राम श्री जयराम । जयति जय राम जय जय राम ॥  
 ३. सुन्दर राम सच्चित्त राम । रमा मनोहर रमणीय राम ॥  
 ४. व्याप्यतु राम व्यापक राम । राम राम राम तारक ब्रह्मा ॥

५. सुलभ राम दुर्लभ राम । योगिजन मन मोहन राम ॥  
६. आदि तु राम अनादि तु राम । एका जनार्दनि विश्राम धाम ॥

राग :	ताळम् :
-------	---------

१. देह जावो अथवा राहो । पाण्डुरङ्गीं दृढभावो ॥  
२. चरण न सोडीं सर्वथा । आण तूझी पण्ढरी नाथा ॥  
३. वदनीं तुझे मङ्गळ नाम । हृदयीं आखण्डित प्रेम ॥  
४. नाम म्हणे केशव राजा । केला पण चालवीं माझा ॥

राग :	ताळम् :
-------	---------

१. जाय जाय तू पण्ढरी । होय होय वारकरी ॥  
२. साण्डुनिया वळवण्टि । काय इच्छसी वैकुण्ठ ॥  
३. खंदीं पताकाचे भार । तुळसी माळा आणि अबिर ॥  
४. साधु सन्ताञ्चे दाटणीं । तुका जाय लोटाङ्गणी ॥

राग :	ताळम् :
-------	---------

१. विठ्ठल विठ्ठल गजरी । अवघी दुमदुमली पंढरी ॥  
२. होतो नामाचा गजर । दिंड्या पताकांचा भार ॥  
३. निवृत्ति ज्ञानदेव सोपान । अपार वैष्णव ते जाण ॥  
४. हरिकीर्तनाची दाटी । तेथें चोखा घाली मिठि ॥

राग :	ताळम् :
-------	---------

१. अगा ! वैकुण्ठिच्या राया । अगा ! विठ्ठल सखाया ॥  
२. अगा ! नारायण । अगा ! वासुदेव नन्दना ॥  
३. अगा ! पुण्डलीक । अगा ! विष्णु तो गोविन्द ॥  
४. अगा ! रखुमायीचा कान्ता । कान्होपात्र राखी आतां ॥

राग :	ताळम् :
-------	---------

१. योग योग विठाभायि । माझे पण्ढरीचे आयी ॥
२. भीमा अणि चन्द्रभागा । तुझ्या चरणीच्य गङ्गा ॥
३. इतु क्यां सहित त्वाम्बा यावे । माझे रङ्गणी नाचावे ॥
४. माझा रङ्ग तुझे गुणी । म्हणी नामयाचे जनी ॥

समर्थ रामदास

राग :	ताळम् :
-------	---------

१. सदा सर्वकाल बोलो वाय राम । जन्मचा सार्थक जाल नाम ॥
२. पतीत आनन्द पावना च आल । वाचा राम बोलो सर्व काल ॥
३. कलियुगि तारकराम नाम बोलो । संसार सागर जाला शोभे ॥
४. रामदास म्हणे रामाचिया कीर्ति । स्मर सीतापति सर्व काल ॥

राग : सौराष्ट्र	ताळम् : आदि
-----------------	-------------

- प. शिव शिव भव भव शरणं मम भवतु सदा तव स्मरणम् ।
१. गङ्गाधर चन्द्रचूड जगन्, मङ्गळ सर्वलोक नीड ।
२. कैलासचलवास शिवकर पुरहर दरहास ।
३. भस्मोद्धूळित देह शम्भो, परमपुरुष वृषवास ।
४. पञ्चानन फणिभूष शिव, परमपुरुष मुनिवेष ।
५. आनन्दनटन विनोद सच्चिदानन्द विदळित खेद ।
७. नव व्याकरण स्वभाव शिव, नारायणतीर्थ देव ।

राग : कापि	ताळम् : आदि
------------	-------------

१. शिव शिव गिरिजारमण मां पाहि । भव भवजलनिधि तरण मां पाहि ॥
२. कनककुचाम्बा कलित मां पाहि । सनक शुकादिक वन्दित पाहि ॥
३. अगणितगुण अमरेश मां पाहि । नगजारमण नटेश मां पाहि ॥
४. फाललोचन पुराण मां पाहि । पालित सकल गीर्वाण मां पाहि ॥
५. यति मधुसूदननुत मां पाहि । पतितपावन पशुपते मां पाहि ॥





कृष्ण केशव गोविन्द । राम कृष्ण गोविन्द ।  
कृष्णानन्द मुकुन्द मुरारे । वामन माधव गोविन्द ।  
श्रीधर केशव राघव विष्णो । लक्ष्मीनायक नरसिंह ।

आञ्जनेय मति पाटलाननम् । काञ्चनाद्रि कमनीय विग्रहम् ।  
परिजात तरुमूल वासिनम् । भावयामि पवमान नन्दनम् ।  
यत्र यत्र रघुनाथ कीर्तनम् । तत्र तत्र कृत मस्त काञ्जलिम् ।  
बाष्पवारि परिपूर्ण लोचनम् । मारुतिं नमत राक्षसान्तकम् ।

जानकी कान्त स्मरणं – जय जय राम राम  
श्री आञ्जनेय मूर्तिकी – जय

श्री पाण्डुरङ्ग प्रार्थने – पूजे

समचरण सरोजं सान्द्र नीलाम्बुदाभं जघन निहित पाणिं मण्डनं मण्डनानाम् ।  
तरुण तुळसि माला कन्धरं कञ्जनेत्रं सदय धवळहासं विठलं चिन्तयामि ॥

राग : हिन्दूस्तान प्याग

ताळम् : आदि

१. क्षीरसागरान्त अससि बैसला । धावोनि मझला भेटि देयी ।
२. शेषावरि झरि अससि निजला । धावोनि मझला भेटि देयी ।
३. कैलासिचा देव पूजित तुजल । धावोनि मझला भेटि देयी ।
४. कहींवरोनि नामा पाहतो विठ्ठल । धावोनि मझला भेटि देयी ।
५. पण्ढरपुरवास परमदयाळो । प्रार्थित मीरा अनुग्रह लोल ।

पुण्डलीकवरद – हरे विठ्ठल

नामघोष

राग :

ताळम् : आदि

१. किं तात वेदागम शस्त्र विस्तरैः तीर्थे रनेकैरपि किं प्रयोजनम् ।  
यद्यात्मनो वाञ्छशि मोक्षसाधनं गोविन्द गोविन्द इति स्फुटं वद ॥  
गोविन्द गोविन्द

२. भर्जनं भवबीजानां आर्जनं सर्वं सम्पदाम् । तर्जनं यमदूतानां राम रामति गर्जनम् ॥  
जयजय राम राम
३. कोटयो ब्रह्म हत्यानां अगम्यागम कोटयः । सद्यः प्रळयमायान्ति महा देवेति कीर्तनात् ॥  
हरहर महादेव
४. विदा ज्ञानेन ठान् शून्यान् लाति गृह्णाति यः स्वयम् ।  
अज्ञानुग्रः कृद् देव विठल कथ्यते बुधैः ॥ हरे विठल ।
५. भगवन्नाम साम्राज्यलक्ष्मी सर्वस्व विग्रहम् । श्रीमद्वेधेन्द्र यागीन्द्र देशिकेन्द्रमुपास्महे ॥  
जय विजयी भव ।
६. क्षीराम्बुराशितनयाकुच शतकुम्भ । कुम्भोमभित प्रचुर कुङ्कुम रञ्जिताङ्घ्रि ॥  
जय विजयी भव ।
७. एकीभवत् सकलवेद वचस्तदन्त । सिद्धान्त सार सरसी सरसीरुहाङ्घ्री ॥  
जय विजयी भव ।
८. त्रौण्यस्त्रिवहि परदग्ध परीक्षिदङ्ग । सुजीवनौषदिलता नवपलवाङ्घ्री ॥  
जय विजयी भव ।
९. प्रालेय शैलतयाकुच शतकुम्भ कुम्भोल्लसद् घुसृणपङ्ग कळङ्गिताङ्घ्री ॥  
जय विजयी भव ।
१०. श्रीमन्मृकुण्डुतनयार्थ कृतान्तगर्व सर्वास्वभङ्ग बिरुदाङ्ग निरङ्कुशाङ्घ्री ॥  
जय विजयी भव ।
११. त्रय्यङ्गनाकबरिकाभरणायमान त्रैलोक्य पावन लसच्चरणारविन्द ॥  
जय विजयी भव ।
१२. स्वाङ्घ्रि स्फुरत् कटकशायी पदारविन्द निष्यन्दि नीर मकुटीधृति लब्धकीर्ते ॥  
जय विजयी भव ।
१३. सकृत् प्रपन्न जनता संरक्षण धुरन्धर पापजीमुत जञ्झामारुत दिव्य नमाङ्क ॥  
जय विजयी भव ।
१४. चूरूसि नवनीतानां जारूसि प्रजयोषिताम् । ध्येयोसि योतिनां कृष्ण जारचोर शिखामणे ॥  
जय विजयी भव ।

देव देवोत्तम देवतासार्वभौम अखिलाण्ड कोटि ब्रह्माण्ड नायक, श्री सीतालक्ष्मण भरत शतृघ्न हनुमत्समेत श्री रामचन्द्र स्वामिन्, श्री राधारुक्मिणी सत्यभामासमेत श्री गोपालकृष्ण स्वामिन्, नन्दी रावण बाण भैरव गुह गणेश उमा समेत श्री चन्द्रचूड स्वामिन्, सकल साम्राज्य लक्ष्मी निवास, सकलप्राणि संरक्षक श्री सद्गुरु महाप्रभो, हेच्चरिक – पराक्

श्रीहरि पादोदक सेवा

राग : शङ्कराभरण

ताळम् : त्रिपुट

- प. श्री हरिपाद तीर्थमे चेडनि मन्दु ।  
 अ. मोह पाशमुलु कोशि मोक्षमिच्चेमन्दु ।  
 १. कायनि पूयनि मन्दु कडुचल्ल जेसेमन्दु, कारनि कण्टगिञ्चिन कम्मिनि मन्दु ।  
 नूरनि काञ्चनि येटि नुनुपैन मन्दु, वेरु वेल्लाङ्गुलुलेनि वीरुलेनि मन्दु ।  
 २. गुरुतैन रोगमुलनु गुणमुचेसेटि मन्दु, दुरितमुलेल्ल बासे दोडुनि मन्दु ।  
 निरतमु ब्रह्मादुलु निलिचि सेविञ्चे मन्दु, नरक मुलेनट्टि नयमैन मन्दु ।  
 ३. पोङ्गमुतो गुणमुलन् पोन्द चेसेमन्दु, मङ्कुबुद्धि नेडबापि मुन्निञ्चे मन्दु ।  
 पङ्कजाक्ष प्रसन्न श्री वेङ्कटरायुनि मन्दु, शङ्कलेल्ल पुगोट्टि संरक्षिञ्चे मन्दु ।

### गोपिका जीवन स्मरणं – गोविन्द गोविन्द

#### दास चरण रेणु सेवा

ये नृत्यन्ति हरेः पुरः प्रतिदिनं प्रेम्णा रुदन्तो मुहुः गायन्तो मुदितानुराग हृदयाःरामेति कृष्णेतीच ।  
 तेषां पादसरोजधूळिममलां धृत्वा महेशो गुणैः प्रीत्य नृत्यति नारदादि सहितः कैलासभूमौ स्वयम् ॥  
 कितवः पतितः किरातको वाश्वपचो वा हरिनाम यस्य वाचि ।  
 सकृदप्यवशाद् विनिर्गतं चेत् कुलदैवं मम तस्य पाद धूळिः ॥

#### भगवन्नाम महिम

राग : भैरवि

ताळम् : आदि

- प. रामकृष्ण गोविन्देति नामसम्प्रयोगे ।  
 अ. काममिह स्नातव्यं सर्वोत्तम प्रयागे ।  
 १. दिग्देशकालानपेक्ष सिद्ध सर्वसुलभे, सद्गुरु कृपासमुद्र सङ्गहेतुलाभे ।  
 २. रामनामगङ्गाया सम्मिळित कृष्णनाम, यामुने गोविन्द नाम सरस्वतीप्रथीते ।  
 ३. योगिमानस परमहंसकुल कलिते, वागीश विष्णुरुद्रादि वाग्लहरीललिते ।  
 ४. सर्वलोकालोककाम साङ्ग फलदाने, निर्विशेष नित्यानन्द लाभसुनिदाने ।  
 ५. रुग्यजस्सामादिवेद शाखिमूल विलसिते, रागलोभादि सन्ताप शान्तिकर चरिते ।  
 ६. स्नान सन्ध्या जपहोम तर्पणानपेक्षिते, हानिवृध्यादि रहिताखण्ड सुखफलदे ।  
 ७. स्नानं मानसिकं तस्य स्मरणं वाचनिकं, कीर्तनं कायिकं तस्य कीर्तने सुनर्तनम् ।  
 ८. याग योग राग भोग त्याग सम्बन्धं विना, भक्ति विरक्ति विज्ञान द्वारामुक्ति फलदे ।

९. ब्रह्म विद्यालक्षण निरीक्षण विचक्षणे, बाधित घोरसंसार वारण तत्कारणे ।  
१०. सर्व पापौघतिमिर चण्डसूर्य मण्डले, साधु नारायण तीर्थराज विमले ।

हरिभक्त महिम (अभङ्ग)

राग :	ताळम् : आदि
-------	-------------

१. कोटि जन्म पुण्य साधन साधिलें । तेणे हाता आले हरिदास ।  
२. रात्रीं दिवस ध्यान हरिचें भजन । काया वाचा मन भगवन्तीम् ।  
३. ऐसिया प्रेमळाम्हेण तातीवेडा । संसार तोकड बुडविला ।  
४. एकवीसकुले जेणे उद्धरीलीं । हेतो न कळे खोली भाग्यमन्ता ।  
५. तुकाम्हेणे त्याची पयधूळि मिळे, भवभय पळे वन्दिताञ्चि ।

राग : कापि	ताळम् : आदि
------------	-------------

१. गजानना पाहि पार्वतिबाल हे, आमरे आकूति शङ्कं भज ।  
२. अहो गोपाला हे राधा समेता हे, रखुमायी चोरा हे विठल भज ।  
३. नारायण हरे नळिन विलोचन, नारदवन्द्य श्री कुष्णं भज ।  
४. दास चरण धूळ अमारे बाच्चाहे, अमारे सद्गुरु चरणं भज (भक्तर पाददूळि धारणे समाय) ।  
५. घालिन लोटाङ्गण वन्दिन चरण, डोल्यानि पाहीन रूप तुझे ।  
(दीप भगवन्तर दिव्य चरणगळल्लि साष्टाङ्गवागि नमस्करिसि) ।  
६. प्रेमे आलिङ्गन आनन्देपूजिन, भावे होवाळिन मण्हेनामा ।  
७. तुकाम्हेणे जाने तू मी प्रभुजाने, करूं प्रदक्षिण नमस्कार ।

राग :	ताळम् : आदि
-------	-------------

१. समाधान चित्ताचे चरण आलिङ्गन, पायावरी मन स्थिरावले ।  
२. जैसे केले तैसे घालु लोटाङ्गण, करु प्रदक्षिण नमस्कार ।  
३. प्रार्थितो मी तुझ राहे माज्य पोटे, हृदय सम्पुटि देवराया ।  
४. क्षेम आलिङ्गन तिला पाहीं मीटि, साण्डलिसे लुटि अमुप हो ।  
५. तुकाम्हेणे आता आनन्दी आनन्द, गोवू परमानन्द मनासङ्गे ।

राग :	ताळम् : आदि
-------	-------------

१. गोविन्द गोपाल गोवर्धनोद्धार, गोपीमनोहर कृष्ण कृष्ण ।
२. गोगोप रक्षक गोवत्स पोषक, गोपाङ्गनाजार कृष्ण कृष्ण ।
३. काळीय मर्दन कंस संहरण, कौस्तुभभूषण कृष्ण कृष्ण ।
४. भक्त संरक्षक भाम मनोहर, भव्य गुणालय कृष्ण कृष्ण ।
५. गोप रमणीय कोमल पाणीय, गोपिका दधिचोर कृष्ण कृष्ण ।
६. धन्य हि गोकुल धन्य बृन्दावन, वृक्षादि सकल धन्य धन्य ।
७. धन्य गोवर्धन धन्य हि यमुना, पक्ष्यादि सकल धन्य धन्य ।
८. धन्य हि गोपिका धन्य हि गोपाला, मृगादि सकल धन्य धन्य ।
९. अन्तरितो कृष्ण बहिरितो कृष्ण, सर्व व्यापी कृष्ण कृष्ण कृष्ण ।
१०. माता पिता कृष्ण भार्या पुत्र कृष्ण, सर्व सुहृत् कृष्ण कृष्ण कृष्ण ।
११. आप्तबन्धु कृष्ण इष्टमैत्री कृष्ण, सर्व रूपि कृष्ण कृष्ण कृष्ण ।
१२. पार्थिप सारथि भक्तानु भारति, पाहि परं ज्योति कृष्ण कृष्ण ।
१३. त्वमेव माताच पिता त्वमेव, त्वमेव बन्धुश्च सखा त्वमेव ।
१४. त्वमेव विद्या द्रविणं त्वमेव, त्वमेव सर्वं मम देव देव ।
१५. अच्युतं केशवं राम नारायणं, कृष्ण दामोदरं वासुदेवं हरीम् ।  
श्रीधरं माधवं गोपिका वल्लभं, जानकी नायकं रामचन्द्रं भजे ।

नमस्कार माडुव श्लोक

शुभं कुरु त्वं कल्याणं आरोग्यं धन सम्पदः । शत्रुबुद्धि विनाशाय दीपज्योति नमोस्तु ते ॥

हीगे हेळिकोण्डु एल्लरु नमस्कार माडुवुदु । इदुवरेविगु दीपप्रदक्षिणेयल्लि सेरलागदिद्वरु ईग दीपवन्नो  
प्रदिक्षिणे माडिदरे दीप प्रदक्षिणेय पूर्णफलवन्नु पडेयबहुदु ।

न. निवृत्ति ज्ञानदेव सोपान मुक्ताबा एकनाथ नामदेव तुक्काराम  
तुक्काराम सखाराम माझा बाप नो राजराम  
जय बोलो सन्तमण्डलिकि – जय

### दीप समारोहण

कृष्ण राम मुकुन्द माधव वासुदेव जगद्गुरो, मत्स्य कच्छप नारसिंह वराह राघव पाहिमाम् ।  
देव दानव नारदादि मुनिन्द्र वन्द्य दयानिधे, देवकीसुत देहि मे तव पादभक्तिं अचञ्चलाम् ।  
राम राम नमोस्तुते जय रामचन्द्र नमोस्तुते, रामचन्द्र नमोस्तुते जय राघवाय नमोस्तुते ।  
देव देव नमोस्तुते जय देवराज नमोस्तुते, वासुदेव नमोस्तुते जय वरदराज नमोस्तुते ।

जय इन्दिरामण गोविन्द – गोविन्द गोविन्द

त्रितिय अष्टपदि

वसन्ते वासन्ति कुसुम सुमारैरवयवैः भ्रमन्तीं कान्तारे बहुविहित् कृष्णानुसरणम् ।  
अमन्दं कन्दर्पज्वर जनित चिन्ताकुलतया वलद्वाधां राधां सरसमिदं ऊचे सहचरी ॥

राग : वसन्त

ताळम् : आदि

१. ललित लवङ्ग लतापरिशीलन कोमल मलयसमीरे ।  
मधुकर निकर करम्बित कोकिल कूजित कुञ्जकुटीरे ।
- प. विहरति हरिह सरस वन्स्ते । नृत्यति युवति जनेन समं सखि । विरहि जनस्य दुरन्ते ।
२. उन्मद मदन मनोरथपथिक वधूजन जनितविलापे ।  
अळिकुल सङ्कुल कुसुमसमूह निराकुल वकुळकलापे ॥
३. मृगमद सौरभ रभस वशम्बद नवदळमाल तमाले ।  
युवजनहृदय विदारण मनसिज नखरुचि किंशुकजाले ॥
४. मदनमहीपति कनकदण्डरुचि केसर कुसुम विकासे ।  
मिळित शिलीमुख पाटल पटल कृतस्मर तूणविलासे ॥
५. विगळित लज्जित जगदवलोकन तरुण करुण कृतहासे ।  
विरहि निकृन्तन कुन्तमुखाकृति केतकि दन्तुरिताशे ॥
६. माधविका परिमळमिळिते नव मालिकयातिसुगन्धौ ।  
मुनिमनसामपि मोहनकारिणि तरुणाकारणबन्धौ ॥
७. स्फुरदतिमुक्त लतापरिरम्भण मुकुळित पुलकित चूते ।  
बृन्दावन विपिने परिसर परिगति यमुनाजलपूते ॥
८. श्री जयदेव भणितमिदमुदयति हरिचरणस्मृतिसारम् ।  
सरसवसन्त समयवन वर्णनं अनुगत मदनविकारम् ॥

मङ्गळ

देहि मङ्गळं वैदेहि मङ्गळं  
सीता मनोहर देहि मङ्गळं  
गिरिजा मनोहर देहि मङ्गळं  
सेना मनोहर देहि मङ्गळं  
करिराज वरद देहि मङ्गळं  
प्रह्लाद वरद देहि मङ्गळं

श्री रघुराम देहि मङ्गळं  
राधा मनोहर देहि मङ्गळं  
वल्ल्मी मनोहर देहि मङ्गळं  
वल्लभा मनोहर देहि मङ्गळं  
अक्रूर वरद देहि मङ्गळं  
आञ्जनेय वरद देहि मङ्गळं

दिनकर कुलबाल दीनजनानुकूल      अनुपम गुणशील देहि मङ्गळं  
 गोकुल परिपाल गोपवेष सुशील      गोपीजन विलोल देहि मङ्गळं  
 वेङ्कटगिरिवास पङ्कजाक्ष रमेश      सङ्कट भवनाश देहि मङ्गळं  
 देहि मङ्गळं सदा देहि मङ्गळं

सूचने :- ई मङ्गळवन्तु हाडि बृन्दावन दीपदिन्द कर्पूरवन्तु हच्चि नीराजन नीडुवुदु, ज्योतिरूपदल्लिह  
 भगवन्तनु मत्ते बिम्बदल्लिये सानिध्यवन्तु होन्दिदरेन्दु भावने ।

प्रार्थना अभङ्गगळु

राग :	ताळम् : आदि
-------	-------------

१. रत्नजडित सिंहासन । वरी शोभे रघुनन्दन ।
  २. वामा भागी सीता बाई । जगज्जननी माझी आई ।
  ३. पश्चत् भागीं लक्ष्मण । पुढें अञ्जनी नन्दन ।
  ४. भरत शत्रुघ्न ते भाई । चामर डाळिती दोही बाही ।
  ५. नळनील जाम्बवन्त । सुग्रीवाङ्गद विभीषण भक्त ।
  ६. देह बुद्धि नणों कांही । दास अङ्कित रामा पायीं ।
- राम राम राम राम । राम राम राम राम

राग :	ताळम् : आदि
-------	-------------

१. तुझे नामागायिन वेळो वेलां, तुझे रूपपाहिन निजडोलां ।
२. तुझे मूरुति कोंदळि हृदयान्त, तुझ्य चरणीं लागले माझेचित्त ।
३. तुझे ध्यान लागले अन्तर्यामि, तुझ्या विसर न पडो अम्हास्वामि ।
४. श्री राम अवतार पूर्ण काम, तुझे पावुले गति मेघश्याम ।
५. तुझ जनकजननि मज पाहि, तुझ विणसोयरकोणि नहि ।
६. दीननाथ अनाथ बन्धो देवा, म्हणे केशवकरी चरण सेवा ।

राग :	ताळम् : आदि
-------	-------------

१. हेचि दान देगा देवा । तुझा विसर न व्हावा ।
२. गुण गाईन आवडीं । हेचि माझी सर्व जोडी ।



३. न लगे मुक्ति धन सम्पदा । सन्त सङ्ग देगा (देई) सदा ।  
 ४. तुकाम्हणे गर्भवासीं । सुखें घालावें आम्हांसी ।

राग : ताळम् : आदि

१. देवा होयिन भिकारि । पण्ढरिच वारकारि ।  
 २. हाञ्च मझा नेम धर्म । मुखीं विठलाचे नाम ।  
 ३. हेञ्चि माझे उपासना । लागें सन्ताञ्च चरण ।  
 ४. अहो तुका म्हणे देवा । हेञ्चि माझी भोळि सेवा ।

राग : ताळम् : आदि

१. जन्मवरी केलेध्यान । अन्तितेचीं आटवण ।  
 २. आलि भिङ्गुरटि जालि । पूर्व देहा बिसरलि ।  
 ३. गुरु भक्त हरिपाय । निशिदिनि ध्यान जाय ।  
 ४. तुका म्हणे आत्मपद । चित्त त्यासि दे गोविन्द ।

अयोध्या चक्रवति राज रामचन्द्र महाराज की –जय  
 पण्ढरीनाथ स्वामिकी – जय

डोलोत्सव  
 हेच्चरिक

राग : यदुकुल काम्बोदि ताळम् : झम्पे

- प. हेच्चरिकगा रारा हे रामचन्द्र, हेच्चरिकगा रारा हे सुगुण सान्द्र ।  
 अ. पत्स विल्लुनि कन्नु पालित सुरेन्द्र ।  
 १. कनक मयमौ मकुट कान्ति मेरेयगनु, घनमैन कुण्डलयुगमुलु कदलगनु ।  
 घनमैन नूपुरयुगम्बु घल्लनगनु, सनकादुलेल्ल गनि सन्तसिल्लगनु ।  
 २. आणिमृत्यालसरु लल्ललाडगनु, वाणी पतीन्द्र लिरुवरुस पोगडगनु ।  
 माणिक्य सोपानमन्दु मेल्लगनु, वीणपल्लकुल विनुचु वेड्क चेल्लगनु ।  
 ३. निनु जूड वच्चु भगिनि करम्बु चिलुक, मनसुरज्जिल्ल नी महिमलनु बलुक ।  
 मिनुवासुलेल्ल विरुलनु चाल चिलुक, घन त्यागराज कनुगोन मुहुगुलुक ।

भगवन्तनिगे क्षीरसमर्पणे

राग : तोडि	ताळम् : रूपक
------------	--------------

- प. आरगिम्पवे पालारगिम्पवे ।  
 अ. रघुवीर जनकजा करपवित्रमौ वेन्न पा- ।  
 १. सारमैन दिव्यान्नमु षड्रसयुत भक्षणमुलु ।  
 दार सोदशदुलतो त्यागराज विनुत पा- ।

भगवन्तनिगे ताम्बूल समर्पणे

राग : खरहरप्रिय	ताळम् : आदि
-----------------	-------------

- प. विडेमु शायवे नन्नु विडनाडकवे ।  
 अ. पुडमितनया चेति मञ्चि, मडुपुलनुचु दलचि दलचि ।  
 १. राजमान्युडौ सौमिन्नि, रतन तम्म बडिगबट्टि ।  
 तेजरिल्ल निलिचिनाडु देवदेव ।  
 जाजेकायलु एलकुलु, जापात्रि वक्कलाकुलु ।  
 राज राज वरत्यागराजु प्रेमतो नोसङ्गे ।

मुत्तिन हारति

राग : बेहाग	ताळम् : रूपक
-------------	--------------

- प. सदा एन्न हृदयदल्लि वासमाडो श्रीहरे ।  
 अ. नादमूरुति निन्न पाद मोददिन्द भजिसुवे ।  
 १. ज्ञानवेम्बो नवरत्नद मण्टपद मध्यदल्लि, गानलोलन कुळ्ळिरिसि ध्यानदिन्द भजिसुवे ।  
 २. भक्तिरसवेम्बो मुत्तु माणिक्यद हरिवाणदि, मुक्कनाग बेकु एन्दु मुत्तुनारति एत्तुवे ।  
 ३. निन्न नानु बिडुवनल्ल एन्न नीनु बिडलु बल्ले,  
 पन्नगशायन विजय विठल केळो निन्न भक्तर सोल्ल ।

राग : कुरञ्जि	ताळम् : छापु
---------------	--------------

१. सीता कल्याण वैभवमे ।

- प. इक्ष्वाकु वंशान बुट्टिन हरिनि, रक्षिञ्चमुनि मोक्के दनुरागमुन ।
२. कोट्णम्बु पेट्टमनि यत्तम्बु जेसि, कोट्णम्बु कै चाला परिपूर्णमुगनु ।
३. एन्नगलेनि रत्नाल कोटलु दीर्चि, पञ्चरत्नाल गोपुर कट्टु दीर्चि ।
४. चित्रम्पु मेडलु कोलुवु कूटाल, मुत्याल तोर्णालु कट्टिरि वारु ।
५. राणिञ्चु नीलाल कम्बाल नडुम, माणिकक दीपालु एत्तिरि वारु ।
६. श्रीरामचन्द्रलकु शोभनुमु नेडु, प्रेमतो बन्धुवुलन् पिलुवनम्पुदुरु ।

नलुगु

राग : कुरिञ्जि

ताळम् : आदि

१. श्रीराम जय जय सीतामनोहर, कारुण्य सागर करुणानिधे जय ।
२. श्रीकृष्ण जय जय राधा मनोहर, कारुण्य सागर करुणानिधे जय ।
३. नापालि श्रीराम भूपालक स्तोम, कापाड समयमु नी पादमुलीरा ।
४. इन्द्रादि देवतुलु एदिरिञ्चि गोवुल, मन्दल त्रिप्पुग वच्चिन मधुसूदन पादमुलीरा ।
५. श्रीकृष्णुनि पेण्डिलकिनि श्रुङ्गार वदुलेल्ल, बङ्गारु तट्टलो पसुपुलन् तेच्चेरु ।
६. कायजुनि कन्नट्टि घनघनुडा गोपाल, मायलेल्ल तेलिसेरा माधव पादमुलीरा ।

राग : मध्यमावति

ताळम् : आदि

- प. नगुमोमु गलवानि ना मनोहरुनि, जगमेलु शूरुनि जानकीवरुनि ।
१. देवादि देवुनि दिव्य सुन्दरुनि, श्री वासुदेवुनि सीताराघवुनि ।
२. सुज्ञान निधिनि सोमसूर्य लोचनुनि, अज्ञान तममुनु अणचु भास्करुनि ।
३. निर्मलाकारुनि निखिलाघ हरुनि, धर्मादि मोक्षम्बु दयचेयु घनुनि ।
४. बोधतो पलुमारु पूजिञ्चि ने नाराधिन्तु श्रीत्यागराज सन्नुतुनि ।

राग : मध्यमावति

ताळम् : आदि

१. रारा राजकुमार रारा ना सामि, रारा नलुगिड चिन्नि पादमुलीरा ।
२. बङ्गारु पलकलु वेसि युन्नदि रा, शङ्ख चक्र शङ्गधर नीवु दय सायरा ।
३. तोलिजन्म पूजलचे निन्ने जेरितिनि, पदमुलु पट्टिनानु नादु प्राणकान्ता ।
४. नलुगिड रावय्या न मनोहर, वेगमे रावय्या नादु प्राण कान्ता ।
५. पसुपु कुङ्कुम सुन्न कलिपिनेनिपुडु, नलुगु पेट्टिदनु पदमुलीयवय्या ।

६. परिमळ गन्धम्बु पन्नोरु जेर्चि, बागुग पूसेनु नादु प्राणकान्ता ।
७. तिलकमु दिदेनु पूर्णचन्द्र मीकु, पुनुगु जव्वारि जेरिन परिमळ तिलकम् ।
८. मल्लेलु मुल्लेलु मरुवम्पु रोजा, पूलचे ग्रुच्चिन हारमु वेसेदनु ।
९. उप्पुनु ओक चेत पप्पुनोक चेत, श्रीरामचन्द्र मीकु दृष्टितीसेदनु ।
१०. मुत्यालु ओक चेत पगडलोकचेत, आदि श्री कृष्ण मीकु दृष्टि तीसेदनु ।
११. वज्जालु ओक चेत(नव) रत्नालोकचेत, श्री वासुदेव मीकु दृष्टि तीसेदनु ।
१२. अरुदैन अप्पडालु आरचेत उन्शि, श्री रङ्गधामुनिकि दृष्टि तीसेदनु ।
१३. अप्पडालु ओक चेत पप्पडालोक चेत, श्री वेङ्कटेश मीकु दृष्टि तीसेदनु ।
१४. हारतु लेत्तेनु वार्धि शायिनिकि, हारतु लेत्तेनु वार्धि जातकुनु ।
१५. वन्दनमु वन्दनमु वारिज नाभ, वसुदेव (दशरथ) पुत्र मीकु कोटि वन्दनमु ।

पद्य

राग : आनन्द भैरवि

ताळम् : आदि

१. श्रीमनोहर सुरार्चित गम्भीर, भक्तवत्सल कोटि भानु तेज ।
२. कञ्जनेत्र हिरण्यकश्यपान्तक शूर, साधुरक्षण शङ्खचक्र हस्त ।
३. प्रह्लाद वरद पापध्वंस सर्वेश, क्षीरसागरशयन कृष्णवर्ण ।
४. पक्षिवाहन नीलभ्रमर कुन्तळजाल, पल्लवरुण पाद पद्म युगळ ।
५. चारु श्री चन्द्रनागरु सच्चिताङ्ग, कुन्द कुङ्मल दन्त वैकुण्ठधाम ।
६. भूषण विकास श्री धर्मपुर निवास, दुष्टसंहार नरसिंह दुरितदूर ।

राग : आनन्द भैरवि

ताळम् : आदि

१. शरणम्बु करिराज परिरक्षणोदार ।
२. शरणम्बु नक्रहच्चक्रधर ।
३. शरणम्बु प्रह्लाद वरभक्त परिपाल ।
४. शरणम्बु पुरुष केसरि सुखेल ।
५. शरणम्बु घन विभीषण राज्य वितरण ।
६. शरणम्बु खर दशास्य प्रहरण ।
७. शरणम्बु अक्रूर सङ्कलप कृत दक्ष ।
८. शरणम्बु बकमुखासुरविपक्ष ।
९. शरणमनुपम योगि हज्जलजधाम ।
१०. शरण मतिवेथ दुर्जनासन्नभीम ।
११. शरण मूर्जित वाञ्छा प्रचार निपुण
१२. शरणु अम्भोजदळ नेत्र सच्चरित्र ।

राग : यदिकुल काम्बोदि

ताळम् : आदि

- |                                     |  |
|-------------------------------------|--|
| १. पूर्णेन्दु वदनया पोलति पूबम्तिरा | २. रतिचेति चिलुकुरा राजगन्धि ।           |
| ३. माणिक्यवल्लिरा मारुकुठारिरा ।    | ४. सुन्दराकार नी सोगसुकु तगुमैन ।        |
| ५. सुन्दराङ्गिरा चाल मन्दगमन ।      | ६. सकल सद्गणशील सरस मृदुभाषिणी ।         |
| ७. सुकुमारि अमृतम्बु सोनचतुरा ।     | ८. निन्ने वरियिम्प कोरि या नीरजाक्षि ।   |
| ९. नोमलेन्नेन्यो नोचुचु उन्नददट ।   | १०. करुण चैपट्टि रक्षिञ्चु गार्हविम्पु । |
| ११. वनजहित कोटि तेज श्री वरदराज ।   |  |

### हूविन चेण्डाट

राग : साम

ताळम् : आदि

- प. पूल चण्डलाडेने श्रीरामुडु पुष्पचण्डलाडेने ।  
 अ. बालरो विनरे सद्भक्त समान्युडे, कोलाहलमुतो जानकीतोनु गूडि ।  
 १. इन्दुमुखुडु वाडे सुन्दरारविन्दनयनुवाडे ।  
 मन्दहासमुलतो पोन्दि जानकीतोनु ।  
 अन्दमुग नेडु सन्तोष चित्तुडै ।  
 २. सकल जनलु पोगड रामुनि कीर्ति सभलोनु कोनियाड ।  
 गगन चारुलु जाजी रेगुलु वर्षमु ।  
 अखिल भूमिपैनि अद्भुतमुग गुरिय ।  
 ३. मङ्गळ मूर्ति वीडे श्री रघुपति महिम कल्गिनवाडे ।  
 पङ्कजनयनरो भद्राद्रिवासुडे ।  
 श्रुङ्गार मैनट्टि सीता समेतुडै ।

### उय्याले

राग : भैरवि

ताळम् :

१. गोधूळि धूसरित कोमळ कुन्तळाग्रं, गोवर्धनोद्धरण केळि कृतप्रयासम् ।  
 गोपिजनस्य कुच कुङ्कुम मुद्रिताङ्गं, गोविन्द मिन्दुवदनं शरणं भजाम ।  
 (कृष्ण कर्णामृत)  
 २. वेदमिरण्डिरण्डु नार्काल्वाळाग, ओदुमुषनिषत्तुं नार्कयिरुगलाग ।  
 नादं निरै उँकार मञ्चमीदिल्, माधवन् तन् नायकियुडन् आडुमोज्जल् ।  
 ३. एण्णडङ्गा देवर्गळ् मलमरि पूज्जहय, अण्णनेडै मातर्गळ वेण्चामरं पोड ।  
 मण्णिलुळ्ळ तोण्डर्गळ् मनक्कवल्लेयोड, कण्णनूडि रुक्मिणियाळ् अडुमोज्जल् ।

लालि

राग : नवरोज

ताळम् : झम्पे

१. ब्रह्मादिगळु क्षीरसागरक्के पोगि लक्ष्मीनारायणन चरणक्के एरगि ॥ लालि ॥
२. भूभार हरणवनु माडबेकागि इळ्ळेलु मनुजर अवतारवागि ॥ लालि ॥
३. सूर्य वंशदराय दशरथनु तानु सन्तानवागबेकेन्दु चिन्तिसिद ॥ लालि ॥
४. आश्रमदिन्द वसिष्ठ ऋषिगळ करेसि, पुत्रकामेष्टियेम्ब यज्ञवनु माडिसिद ॥ लालि ॥
५. चैत्र शुद्धनवमि बुधवारदल्लि श्रीराम जनिसिदनु दशरथनल्लि ॥ लालि ॥
६. अम्बुरदि पूमळी सुररु करेदल्लि सम्भ्रमवागित्तु अयोध्ययल्लि ॥ लालि ॥
७. जातकर्मव माडि सन्तोषपडुता श्रीरामचन्द्रनेम्ब हेसरन्ने इडुता ॥ लालि ॥
८. नाल्कुवेदगळेम्ब विस्तरिसि पोगळु पुरन्दर विठलन्न पाडि तूगुत्ता ॥ लालि ॥
९. लालि दशरथराम लालि श्रीराम लालि सीताराम लालि रघुराम ॥ लालि ॥

राग : केदारगौळ

ताळम् : झम्पे

- प. लालि लालय्य लालि ।
- अ. लालि गुणशालि वनमालि सुहृदयन, लालि मृदुतर हंसतोलिका शयन ।
१. इनवंशमन्दु जनियिञ्चिन घनाभ, कनकमयचेल दिनकरकोटि शोभ ।  
वनजनयनाक्रूर वरदाब्जनाभ, सनकादिनुत सकल सद्भक्तसुलभ ।
२. करकलितशरचाप खरशिरोहरण, अरुणाब्जनिभ चरण असुर मदहरण ।  
पुरवैरिविनुत सम्पूर्ण शशिवदन करुणारसाक्ष गतकाम मुनिशरण ।
३. पुडमिवरद नादु पूज गैकोनुमा, कडु नम्मवारिण्ट कलुगु श्री करमा ।  
कडकण्टि जूपु निगति चाल घनमा, एडबाय जाल नन्नेलु कुलधनमा ।
४. कोटिसूर्य प्रभलगेरु मण्टपमु, जाटुगानलङ्करिञ्चिनदि नेलुकोनमु ।  
पाटि दूरकनि साधुजन वन्द्य विडेमु, माटिमाटिकि योसगि मरवक गोलुतुमु ।
५. अन्दु मध्यम्बु ननु अपरञ्जितोनु, सुन्दरम्बैन मञ्चमु वेशिनानु ।  
अन्दुपै चाजुलनु अमरपरचिनानु, अन्दमौ नी पादयगमु बट्टिदनु ।
६. असमान शूर मुत्यावळुलु मेरय, असमानगिरि मध्य कुसुममुलु गुरिय ।  
बिसरुह भावादि सुरबृन्द कोट्लरय, असरैन बिरुदुलिडि योचेदनु सदय ।
७. भागवत सेवलो भडलियुन्नावु, रागविरहित नन्नु मरवक पोय्येवु ।  
बागैन जनकजा भाग्यमा नीवु, त्यागराजुनि निण्डु दयजेसि ब्रोवु ।

राग : हरिकाम्बोजि	ताळम् : आदि
-------------------	-------------

- प. लालि लालियनि ऊचिदर वनमालि मलिमितो जूचेरा ।  
 १. देव देवयनि पिलिचेर माहानुभाव भावमुन दलचेरा ।  
 २. राम रामयनि पोगडेरा निष्काम कामरिपुनुत रारा ।  
 ३. कोरि कोरि निनु गोलिचेरा मायाधारि दारि सब्दजन रा ।  
 ४. राज राजयनि बल्केरा त्यागराज राजनुत मोक्केरा ।

### जोगुळ

राग : अनन्दभैरवि	ताळम् : छापु
------------------	--------------

१. नील घनलील जो जो करुणालवाल श्रीकृष्ण जो जो ।  
 लीलावतार जो जो परमात्म बालगोपाल जो जो ।  
 २. इन्दुधरमित्र जो जो परमात्म इन्दुरवि नेत्र जो जो ।  
 इन्दुकुलरत्न जो जो परमात्म इन्दिरारमण जो जो ।  
 ३. आश्चर्य जनकवागि निर्मिसिद पच्चेया तोट्टिलल्लि ।  
 अच्युतानन्द निरलु तूगिदरु मत्स्यावतार हरिय ।  
 ४. धर्म संस्थापनेन्दु निरवधिक निर्मलाचरितनेन्दु ।  
 वर्म कर्मगळ तिळिदु तूगिदरु कूर्मावतार हरिय ।  
 ५. सरसिजाक्षिरेल्ल जनवश्यकर दिव्यरूपनेन्दु ।  
 परम हरुषदि पाडुत तूगिदर वराहावतार हरिय ।  
 ६. करिकुम्भकळु होलुव कुचदमैल् हारपदकवु हाळेयलु ।  
 वरवर्णिनियरु कूडि तूगिदरु नरसिङ्गरूप हरिय ।  
 ७. भामामणीयरल्ल जगदोळगे सोमनिवनेन्दु होगळि ।  
 नेमदिन्दलि पाडुत तूगिदरु वामनारूप हरिय ।  
 ८. सामज वरदनेन्दु अतुळ भृगु रामावतारनेन्दु ।  
 प्रेमदिन्दलि पाडुत तूगिदरु भार्गव रूप हरिय ।  
 ९. कामनिय कामनेन्दु सुरसार्व भौम गुणधामनेन्दु ।  
 वामनेत्रियरु पाडि तूगिदरु रामावतार हरिय ।  
 १०. सृष्टियाकर्तनेन्दु जगदोळगे दुष्ट संहर्तनेन्दु ।  
 दृष्टान्त रहितनेन्दु तूगिदरु कृष्णावातर हरिय ।

११. वृद्धनारीयरेल्ल जगदोळ् प्रसिद्धनिवनेन्दु होगळि ।  
बद्धानुरागदिन्द तूगिदरु बौद्धावतार हरिय ।
१२. झण झणत्कारदिन्द रज्जिसुव मलयजालेपदिन्दु ।  
कुसुम गन्धियरु कूडि तूगिदरु कल्क्यावतार हरिय ।
१३. तुङ्गभव भङ्ग जो जो श्री कृष्ण मङ्गळापाङ्ग जो जो ।  
रङ्ग श्रीपाङ्ग जो जो परमात्म रङ्गविठलन जो जो ।

राग : पुन्नागवराळि

ताळम् : आदि

- प. जोजो जोजो रे सुमुख जोजो जोजो रे ।  
अ. राजीवाक्ष राधापक्ष तेजोमयरूप ।
१. शिखि पिञ्छमुलोरय मोमुन चिरु नव्वुलु मेरय ।  
अखिलाण्डम्बुलु तनलोजूपिन यशोदवर बाल ।
२. जाग्रत्स्वप्न सुषुप्ति मूटिकि साक्षियैन रूप ।  
जाग्रत् स्वप्न सुषुप्ति विरहित सर्व साक्षिरूप ।
३. सर्वसाक्षियैन नीवे सर्वकारमुलै ।  
सर्वसाक्षियुनु सर्वरहितमै तानौसुख रूप ।
४. हृदयाकाशमनु तोट्ललो नेकार्णव तेलिवै ।  
सदयाकृतिर्यै श्यामळदेह सततानन्दघन ।

भगवन्तन शयनक्कागि प्रार्थने मत्तु उपचार

राग : आहिरि

ताळम् : त्रिपुट

- प. एन्त लेदु वैभवम्बु इपुडु नीकु, चिन्तदीर पव्वळिञ्चु श्रुङ्गार राया ।  
१. गद्दमीद वेञ्चेसि कनकतल्पमुनन्दु, अर्धमु रात्तिरिदाक अलसितिवि ।  
तिट्टुकोन्न सतितोड तिरुविस मारगिञ्चि, पोट्टुपोये पव्वळिञ्चु भोगाल राया ।
२. उब्बरिग चविकलो नुय्याल मञ्चमु पैनि, ओप्पैन चलुलन्दुरु नूचि पाडगा ।  
कप्पुरम्बु सुरट्टुल गालिपै विसरग, दप्पितीर पव्वळिञ्चु देखल राया ।
३. ईडुलेनि जवराण्ड्लु इन्दिरादि रमणुलु, तोडि नेच्चलुलतोनु तोडलोत्तगा ।  
मेडमाळिगलोनि मेरुगु चित्तरिण्ड्ल, वेडुकतो पव्वळिञ्चु वेडुकटाद्रि राया ।

एकान्तदल्लिरुव भगवन्तनन्नु परिचर्यिसबेकेन्दु जगन्मातेयल्लि प्रार्थने



राग : केदारगौळ

ताळम् : त्रिपुट

- प. काचु कोन्नाडदुगो नी कान्तुडेकान्तमुननु ।  
 अ. दाचिन शिगगेन्दाग जारगदवोयाम्मा दग्गर चेरगदवो यम्मा ।  
 १. कोमरु वयसुनाट कोत्तपेण्डिलकूतुरा कमलमुलोनि बङ्गार बोम्म ।  
 विमलमै निलुवेल्ल वेन्नलगाचे तल्लि चेमरिम्प विभु चिन्त जेरगदवोयम्मा ।  
 २. चन्दमाम तो बुट्टिन जव्वनम्पु वेलवलु कन्दवलोनि कपुरम्बु गन्धि ।  
 गन्धपु वासनमेनि कलशाब्धिकन्य गोविन्दुनि पादमुलात्त वेञ्चेय गदवोयम्मा ।  
 ३. अतिमोहनाङ्गियैन अलमेलुमङ्गम्म सतुललोनुमिगुल कलिकि चिलुकल कोलिकि ।  
 पतियैन श्री वेङ्कटपति कौगलीयग नतनितो रतिनो ललाड गदवो यम्मा ।

भगवन्तनिगे शयन रचने

राग : सौराष्ट्र

ताळम् : रूपक

- प. पूल पान्पु पैनि (मीद) बाग पूर्ण पव्वळिञ्चु ।  
 अ. नीलघनश्याम हरे निरुपम रामय्या मल्ले ।  
 १. मधु शक्करे यानपालु मरियारगिञ्चि विधुमुख कम्मनि विडेमुनुवेशि ननु कटाक्षिञ्चि ।  
 २. परिमळ गन्धम्बु मेन बागुगानु पूशि मेरेयग सुमहारमुलनु मेडनिण्ड वेशि ।  
 ३. अगमोक्तमैन शय्यनङ्गीकरिञ्चि त्यागराज कृतमुलेल्ल तथ्यमनि सन्तोषिञ्चि ।

ज्योति हारति

शोभाने शोभनमे वैभवमुल पावन मूर्तिकि शोभाने शोभनमे

राग : घण्टा

ताळम् : झम्पे

- प. जय मङ्गळं नित्य शुभ मङ्गळं ।  
 १. ऐदु नालगु कोण्ड नाविर्भविञ्चिन देवरायुनि चेल्य वैभवम्बु ।  
 वैदरुलु कानुकलु मण्टपम्बुन देच्चि वेय्वेरु गलवानि वेडिरपुडु ।  
 २. सन्तोषमुगरङ्ग चविक केळिग्रहमु विन्द विन्दग पूल बन्दुलमर ।  
 कान्ता मणुलुप्पोङ्ग कडु वेङ्ग मीरग कदल हारतुलित्तुरु कलिहरुकु ।  
 ३. उब्बरिग मेडलो उविद्यलन्दरु पाड सप्रगाळपु मञ्च वोप्पु लोलुग ।

इप्पुडमिनलमेलुमङ्ग वेङ्कटपतिकि ओप्पुगा आरतुलु ओसङ्गिरपुडु ।

कर्पूरहारति

राग : मोहन

ताळम् : छापु

- प. गणनाथुनि म्रोक्कि गाम्भीर्यमुनु रामगुणमुलु वर्णिन्तु कूर्मिमीर रामचिलुक । [शोभाने]  
 अ. प्रणव स्वरूपमै प्रबलिनायोध्या मणिमय पञ्जरमुन वेलसेने रामचिलुक । [शोभाने]  
 १. लक्ष्मणाग्रज दिव्य लक्षणमुन वेलयु इक्ष्वाकु वंशान रक्षमणे ।  
 कल्याण गुणनिधि कौसल्या तनयुडु अहल्या शापमु दीर्चिन यितडे रामचिलुक । [शोभाने]  
 २. तल्लि तण्ड्रि माट जवदाटगानु आ जवरालु सीततो कानकेगेने ।  
 एरामुडयोध्य रामुडै वेलसिन आ रामुडे सीता रामुडे रामचिलक । [शोभाने]

प्रार्थना श्लोकगळु

१. वन्दे शौनक गौतमाद्य विनुतं वन्दे घनश्यामळम् ।  
 वन्दे तारक पीठ मध्यनिलयं वन्दे जगन्नायकम् ।  
 वन्दे भक्त जनौघ देव विटपं वन्दे धनुर्वल्लभम् ।  
 वन्दे तत्वमसीति वाक्यजनकं वन्दे सदा राघवम् ।  
 २. मज्जन्मनः फलमिदं मधुकैटभारे मत्प्रार्थनीय मदनुग्रह एष एव ।  
 त्वध्भृत्य भृत्य परिचारक भृत्य भृत्य भृत्यस्य भृत्य इति मांस्मर लोकनाथ ।  
 ३. शङ्करस्य चरिता कथारसं चन्द्रशेखर गुणानु कीर्तनम् ।  
 नीलकण्ठ तव पादसेवनं सम्भवन्तु मम जन्म जन्मनि ।  
 ४. नगृहं नधनं नसुन्दरीं वा कवितां वा जगदीश कामये ।  
 मम जन्म जन्म जन्मनीश्वरे भवतात् भक्ति रहैतुकी त्वयि ।

प्रार्थने गद्य

१. जुरेद मी कथारसम्बुन् जुरेद मी पदकञ्ज गोयंबुन्  
 जुरेद राम नाम मनुचु जोब्बिलुचुन्न सुधारसम्बु ने ।  
 जुरेद जुर जुरङ्ग रुचुल्गानु वारिन् पदं कूर्पवे  
 तरल तोडि पोत्तिडग दाशरथे करुणापयोनिधे ।  
 २. तप्पुलेरिङ्गियुन् नेनु दुरितम्बुलु जेसितिनण्टि नीवु मा-  
 यप्पवु कावुमण्टि यिखन्नयुलकुन्नु दुरण्टनण्टि नी ।

कोष्पितमैन दासजनुलोप्पिन बण्टुकुन्(ने) बण्टनण्टि ना  
तप्पुलकेल्ल नीवेगति दाशरथी करुणापयोनिधी ।

### तेरे हाकुवुदु

राग : बेगडे

ताळम् : छापु

- प. दृष्टिताकु मायय्यकु तेर वेयरे ।  
 अ. दृष्टिञ्चीरिन्देवरैन दरिजोपुनिय्यकुरे ।  
 १. चप्पुडु सेयुटकवसरमु गादनरे, अप्पुडु मज्जन माडेननि देल्परे ।  
 कप्पुरम्बु सुरटुल गालिपै वीजेरनरे (गोलिचदरनरे) , अप्पुडु सतुलतोनु आरगिञ्च नाडनरे ।  
 २. दन्तपु चविकलो नेकान्तमाडुननरे, अन्तरङ्गमुन नेत्तमाडेदरनि देल्परे ।  
 दोन्तेपूल तोट्ललोनु दोमिगूडियुन्नाडनरे, चिन्तकेळा कूळिलोन चित्तगिञ्चयुन्नडनरे ।  
 ३. पट्ट पुराणियुतोनु पव्वळिञ्चि युन्नाडनरे रट्ट सेयनिन्देवरैन रानीयकुरे ।  
 पट्टट्टपुयुलमेलुमङ्गपति श्री वेङ्कटेश्वरुडु, सृष्टि लोककर्तगान सेविञ्चि पोम्मनरे ।

### एकविंशाष्टपति – २१

राग : घण्टा

ताळम् : झम्पे

१. मञ्जुतर कुञ्जतल केळिसदने । इह विलस रतिरभस हसित वदने ॥  
 प. प्रविश राधे माधव समीपं  
 अ. कुरु मुरारे मङ्गळ शतानि  
 २. नवभवदशोकदळ शयनसारे । इह विलस कुचकलश तरळ हारे ॥  
 ३. चलमलय वन पवन सुरभिशीते । इह विलस रसवलित ललितगीते ॥  
 ४. कुसुमचय रचितशुचि वास गेहे । इह विलस कुसुम सुकुमार देहे ॥  
 ५. मधुतरळ पिकनिकर निनद मुखरे । इह विलस दशनरुचि रुचिर शिखरे ॥  
 ६. वितत बहु वल्लि नव पल्लव घने । इह विलस पीनकुच कुम्भ जघने ॥  
 ७. मधुमुदित मधुपकुल कलितरावे । इह विलस मदनशर रभस भावे ॥  
 ८. विहित पद्मावती सुखसमाजे । भणति जयदेवकवि राजराजे ॥  
 ना. चल चल राधे बृन्दावनेश्वरि निकुञ्ज मन्दिर चल चल ।  
 पदनूपुर और मणि माला है बाजरहेहै घल घल ।

अन्तःपुरदल्लि राधा माधवर सल्लाप

राग : सौराष्ट्र	ताळम् : आदि
-----------------	-------------

राधा: अन्तःकोयं नीलकळेबर, किं तस्करसि पदाशु ।  
 कृष्णः मुग्धे दुग्धं दधि नवनीतं, मामकमद्य चरामि ।  
 राधा: युक्तं किंतव तस्कर चरितं, बालक याहि जवीन ।  
 कृष्णः बाले युक्तं ममकिल चौर्यं, नतजनताघ हरस्य ।  
 राधा: कोटिमदन जय कोमळ देह, गोपवधूटी जार ।  
 कृष्णः कुम्भस्तनि मम बिम्ब फलाधर, चुम्बनमाशु विधेहि ।  
 राधा: कुन्द मुकुळरद सुन्दरनयन, नन्द नन्दन मुदन्देहि ।  
 कृष्णः कुटिल कुन्तळे कोमळ नयने, कामिनि माकुरुकोपम् ।  
 राधा: परमहंसनुत पादसरोज, पालित मुनि वरदार ।

राग : नीलाम्बरी	श्लोकगळ
-----------------	---------

१. सच्चित्त शायी भुजगेन्द्र शायी नन्दाङ्ग शायी कमलाङ्ग शायी ।  
 अम्बोधि शायी वटपत्र शायी श्रीरङ्ग शायी रमतां मनो मे ।
२. द्वाराका नगरवरे शरदिन्दु धवळ सौधे कलितवरागरु धूपे कर्पूर दीपयुते ।  
 मृगनाभि परिमळिते मृदुळोपधानयुते माधवी कुसुमतल्पे माधव शेष्व सुखम् ।
३. चटुल काळीयदमन चाणुर मुरहरण वटपत्रपुट शयन वासुदेव शेष्व सुखम् ।
४. अङ्गनामणिभरण आनन्दाम्बुधिशयन कुङ्कुमारुणचरण गोविन्द शेष्व सुखम् ।
५. सनकादि मुनिगेय साकेतपुर निलय जनकसुता हृन्निलय जयराम शेष्व सुखम् ।
६. सुरराजनुत चरण सुन्दररीमनोहरण श्री रुक्मिणीरमण जय कृष्ण शेष्व सुखम् ।
७. गोवरधननोद्धरण गोपाल भयहरण श्रीवत्सङ्काभरण चिन्मय शेष्व सुखम् ।
८. भुजगेश तल्पवर भूरादिलोकधर (चर) विजयगोपाल वर विश्वधर शेष्व सुखम् ।
९. विदुरुनिष्टिकि पोयी विन्दारगिञ्चितिनि निदुरनु पोवय्य नीरजोदर श्रीकृष्ण ।

भगवन्तनु योगनिद्रेयल्लिरुवुदागि भाविसि योगभङ्ग माडदे स्वल्प काल निःशब्ददिन्दिहु मत्ते भगवन्तन समयवन्नु तनुगिन्त अधिक सामीप्यदल्लिरुव परिचारकर मूलक दासन विचारणे

राग : यदुकुलकाम्बोधि	ताळम् : झम्पे
----------------------	---------------

- प. समय मे मे स्वामि समय मे मे, रमणिरो कस्तूरि रङ्ग शौरिकिनिपुडु ।  
 १. कान्तारो परिमळ रङ्गुडेकान्तमुन कान्तामणुलुप्पोङ्ग कडुवेङ्गमीर ।  
 एन्त वेडुकलतो विन्दालङ्कारमु बूनि सन्तानमण्टपमुन जेरियुन्नाडनि विण्टि ।  
 २. कलिकिरो निदुर मेल्गाञ्चि जलकमुलाडि वलुव धरियिञ्चि पोङ्गलियारगिञ्चि ।  
 कोलुवु श्रुङ्गारमै कोटि कन्दर्पुडन कोलुवु कोटमुलोन कोलुवैयुन्नाडनि विण्टि ।  
 ३. सनकादि मुनुलेल्ल सन्नुतुलु सेयग वनजासनादि देवतुलु कोलुवगानु ।  
 एनलेनि वैभवमु ने पोद्दु मेरेयग जनलोचनोत्व ल चन्द्रुडैयुन्नाडनि विण्टि ।  
 ४. अङ्गनामणुलु नाव्यम्मुलु सलुपगनु पोङ्गुचुनु कैवारमुलु सेयुगानु ।  
 चेङ्गटनु विश्वक्सेनुलु कोलुवग श्रुङ्गार शेखरुडै चेलुवन्दुचुन्नाडनि विण्टि ।

राग : गौरिमनोहरि

ताळम् : आदि

- प. वेञ्चेयरय्या मी विडिदिण्डलकु ।  
 अ. पाञ्चजन्यधरुडु पव्वळिञ्चियन्ना(डु)डट ।  
 १. गरुड किन्नर किम्पुरुषुलार सिद्धवरुलार विद्याधरुलार ।  
 गिरिवल्लभुलार शरणागत त्राणबिरुदु वेल्पुनि नगरु बीग मुद्रमुलाये ।  
 २. वेदाम्बुधुलार विबुध गणमुलार सनकादि मुनुलार घनुलार ।  
 अदित्युलार ग्रहमुलार दानवबेदि नगरु तलुपु बीग मुद्रमुलुलार ।  
 ३. नागकङ्कणुलार गणनायकुलार भागवतुलार दिक्पतुलार ।  
 बागुग अलमेलुपति वेङ्गटेश्वर भोगितल्पुनि नगरु बीग मुद्रमुलाये ।

भगवन्तनु स्वल्प योग निद्रेयल्लिरुवुदरिन्द, मनेगे होगि बरबहुदु एम्ब अप्पणे सिक्कुत्तदे । आदरु भृत्य हागेये बिट्टु होगुवुदिल्लि । तन्न प्रभुविन नवरत्न खचित सदनवन्नु कावलु गायलु नाल्कु दिक्कनल्लियू प्रकार रक्षणोगागि परम भागवत्तोत्तवरन्नु प्रार्थने माडि नेमिसि होगुत्ताने ।

प्राकार रक्षणे

पूर्व प्राकार

राग : जोन्चुरि

ताळम् : आदि

कावेरीतीरे कमनीय गेहे नवतुळसीवनमालिके  
 नवरसयुत देव नारिचामर मलयानिलवर सेविते  
 श्रीरामचन्द्रः सीता समेतः – शेते सुसुन्दर शेषशयने  
 श्रीवासुदेवः राधा समेतः – शेते सुसुन्दर शेषशयने

श्रीराम राम राम रामेति गीतम्  
 प्राकार रक्षणं कुर्वन्तु  
 प्राकार रक्षणं कुर्वन्तु पूर्व  
 प्राकार रक्षणं कुर्वन्तु

अहो पूर्वद्वारस्थाः जय विजयादयः सर्वे परम भागवतोत्तमाः श्री रामचन्द्रः सीता समेतस्सन् अयोध्यायां, श्री वासुदेवः राधासमेतस्सन् द्वारवत्यां रत्नमण्डपे शेषपर्यङ्के हंसतोलिकातल्पमध्ये, कुसुमशयने, योगनिद्रां अनुभवति, तत्रभवन्तः सावधानतया पूर्वप्राकार रक्षणं कुर्वन्तु भद्रम् ।

प्रतिवचन – भद्रमस्मि

### दक्षिण प्राकार

राग : अठाण

ताळम् : आदि

इन्दु बिम्बनिभ सुन्दरवदन बृन्दारक बृन्द वन्दित  
 इन्दिरया सह मामक मानसमन्दिर सततं पाहि विभो  
 श्रीरामचन्द्रः सीता समेतः – शेते सुसुन्दर शेषशयने  
 श्रीवासुदेवः राधा समेतः – शेते सुसुन्दर शेषशयने  
 श्रीराम राम राम रामेति गीतम्  
 प्राकार रक्षणं कुर्वन्तु  
 प्राकार रक्षणं कुर्वन्तु दक्षिण  
 प्राकार रक्षणं कुर्वन्तु

अहो दक्षिण द्वारस्थाः चण्ड प्रचण्डादयः सर्वे परम भागवतोत्तमाः श्री रामचन्द्र सीता समेतस्सन् अयोध्यायां, श्री वासुदेवः राधा समेतस्सन् द्वारवत्यां रत्नमण्डपे शेषपर्यङ्के हंसतोलिका तल्पमध्ये कुसुमशयने, योगनिद्रामनुभवति, तत्र भवन्तःसावधानतया दक्षिण प्राकार रक्षणं कुर्वन्तु भद्रम् ।

प्रतिवचन – भद्रमस्मि

### पश्चिम प्राकार

राग : काम्भोदि

ताळम् : आदि

सनकादि योगीन्द्र तुम्बुरु नारद जननुत सङ्गीत सङ्कुले  
 दिनकरकोटि समानकोज्वल दिव्य मनोहर मणिमय मण्डपे

श्रीरामचन्द्रः सीता समेतः – शोते सुसुन्दर शेषशयने  
 श्रीवासुदेवः राधा समेतः – शोते सुसुन्दर शेषशयने  
 श्रीराम राम राम रामेति गीतम्  
 प्राकार रक्षणं कुर्वन्तु  
 प्राकार रक्षणं कुर्वन्तु पश्चिम  
 प्राकार रक्षणं कुर्वन्तु

अहो पश्चिमद्वारस्थाः सनक सनन्दन कुमुद कुमुदेक्षणादयः सर्वे परम भागवतोत्तमाः श्री रामचन्द्रः सीता समेतस्सन् अयोध्यायां, श्रीवासुदेवः राधा समेतस्सन् द्वापरवत्यां रत्नमण्डपे शेषपर्यङ्के हंसतोलिका तल्पमध्ये कुसुमशयने योगनिद्रामनुभवति, तत्रभवन्तः सावधानतया पश्चिम प्राकार रक्षणं कुर्वन्तु भद्रम् ।

प्रतिवचन – भद्रमस्मि

उत्तर प्राकार

राग : कुन्तलवराळि

ताळम् : आदि

कुम्कुम चन्दन पङ्किल हृदय किङ्किणि मणिमय मेखल  
 पङ्कजनयन वेङ्कटरमण किङ्करमनिशं पाहि विभो  
 श्रीरामचन्द्रः सीता समेतः – शोते सुसुन्दर शेषशयने  
 श्रीवासुदेवः राधा समेतः – शोते सुसुन्दर शेषशयने  
 श्रीराम राम राम रामेति गीतम्  
 प्राकार रक्षणं कुर्वन्तु  
 प्राकार रक्षणं कुर्वन्तु उत्तर  
 प्राकार रक्षणं कुर्वन्तु

अहो उत्तर द्वारास्थाः प्रह्लाद दृवबल प्रबलादयः सर्वे परम भागवतोत्तमाः, श्री रामचन्द्रः सीता समेतस्सन् अयोध्यायां, श्री वासुदेवः राधा समेतस्सन् द्वारवत्यां, रत्न मण्डपे शेषपर्यङ्के, हंसतोलिका तल्पमध्ये, कुसुम शयने, योगनिद्रामनुभवति, तत्रभवन्तः सावधानतया उत्तर प्राकार रक्षणं कुर्वन्तु भद्रम् ।

प्रतिवचन – भद्रमस्मि

स्वल्पकाल मौनवागिदु, मानसिक “राम” ध्यानवन्तु माडुवुदु

प्रबोधने (भगवन्तनन्नु एच्चरिसुवुदु)

श्लोकगळु

१. कौसल्या सुप्रजा राम पूर्व सन्ध्या प्रवर्तते, उत्तिष्ठ नरशार्दूल कर्तव्यं दैवमान्हितम् ।
२. वत्सजागृहि विभातमागतं, जीवकृष्ण शरदांशतःशतम् ।  
इत्युदीर्यसुचिरं यशोदयू दृश्यमानवदनम्भजामहे ।
३. जय जय जय देव देव देव त्रिभुवन मङ्गळ दिव्य नामधेय ।  
जय जय जय बालकृष्ण देव श्रवण मनो नयनामृतावतार ।
४. कलक्वणित कङ्कणं करनिरुद्ध पीताम्बरं क्रम प्रसृत कुन्तळं गळितबर्ह भूषं विभोः ।  
पुनः प्रसृति चापलं प्रणयिनी भुजा येन्नितं मम स्फुरतु मानसे मदनकेळि शय्योत्थतम् ।
५. उत्तिष्ठोत्तिष्ठ गोविन्द उत्तिष्ठ गरुडध्वज उत्तिष्ठ कमलाकान्त त्रैलोक्यं मङ्गळं कुरु ।
६. उत्तिष्ठोत्तिष्ठ देवेश उत्तिष्ठो वृषभध्वज, उत्तिष्ठ गिरिज कान्त त्रैलोक्यं मङ्गळं कुरु ।

राग : भूपाळ

ताळम् : त्रिपुट

- प. निदुर मेल् कोनवय्य गोपाल शौरे निदुर मेल् कोनवय्य ।
- अ. निदुर मेल् कोनवय्य नीलमेघश्याम, अदुगो जूडुवय्य अरुणोदयमाये ।
१. गोपिकावल्लभ गोवर्धनोद्धार गोपकुमार श्री गोपाल ।  
मापाल वेलसिन माधव गोविन्द श्री पुरुषोत्तम श्रीनिवास देव ।
२. अच्चिक लेलय्य आर्तरक्षक श्री हरि केशव जनार्दन ।  
चिच्चुमृङ्गिन गोल्ल शिशुवुल गाचिन अच्युतानन्त अकळङ्क स्वरूप ।
३. बालिकामणुलिण्टल पालु वेन्न पेरुगु बापुकोन्न वेणुगोपाल ।  
बाल कुमारुडैपसिडि तोटल्लोन बडलिक दीर पव्वळिञ्चिन शौरि ।

राग : भूपाळ

ताळम् : त्रिपुट

- प. निदुरमेल् कोनवय्य श्री रामचन्द्र ।
- अ. निदुरमेल् कोनवय्य नीरजलोचन कदन विजय कोदण्डमु चैय् कोम्म ।
१. अमर कोटुलेल्ल असुरुल भयमुचे, अखिल तीर्थमु तेच्चि अभयमडिगेदरु ।  
समर विजयुडवै सरगुन मज्जनमु, सलुपनुनिदि मञ्चि समयमु वेगलेम्मु ।
२. नारद मुनुलादि नवब्रह्म ऋषिलुनु, बारुगानु निलिचि प्रस्तुकिञ्चेदरु ।  
नीरजलोचन निगमगोचर देव क्षीराब्धिशयन ओ शीघ्रमुगालेम्मु ।
३. अङ्गद जाम्बवत् हनुमत् विभीषणुलु, चेङ्गट मुदमुतो सेविम्पुचुन्नारु ।



श्रुङ्गारमुलु गुलुकु सीता समेतुडुवै, मङ्गळमुल निम्मु मानवोत्तम लेम्मु ।

राग : भूपाळ

ताळम् : छापु

१. रङ्गनायक राजीव लोचन रमण तेल्लवारे लेरा ।  
सङ्गतिचे कण्ठसरमु नापैयद कोङ्गु तगिलिनदि लेरा ।
२. कोम्मलु बङ्गारु कुण्डल पन्नीरु कोनिवच्चि युन्नारु लेरा ।  
सम्मतितो मज्जनमाडरा नीकु कम्म कस्तूरि तिदेनु लेरा ।
३. कुरुलुनुन्नग दुव्वि कोण्डयु जडवेशि विरुल सरुलु जुट्टे लेरा ।  
तिरमुग नी मुट्टु मोमुन गुरुतुलु दीर्चुकोन्दुगानि लेरा ।
४. अङ्गरङ्ग वैभोग रङ्गय्य अरुणोदयमाय लेरा ।  
पोङ्गलि दध्योदन मारगिञ्चनु पुण्य जनावन लेरा ।
५. कुलुकु गुब्बल मुन्नु कोमरोप्प गुम्मिन गोपिकल् वच्चिरि लेरा ।  
अलमेलुमङ्ग वेङ्कटपति दासुल आदरिञ्च वेग लेरा ।

राग : भूपाळ

ताळम् : छापु

- प. मेलुकोनवे श्री लक्ष्मी मेलुकोनवे ।
- अ. मेलुकोनवे भक्तपालनमु सेयुटकु मेलुकोनवे नन्नु कन्नतल्ली ।
१. मेलुको श्रीदेवि मेलुको भूदेवि, मेलुको साम्राज्यमिच्चु लक्ष्मी ।  
मेलुको अलमेलु मङ्गम्म मायम्म, मेलुकोनि लोकमुल पालिम्पवम्मा ।
२. चन्दन कस्तूरि जाजुलु विडेमुलु, नन्दुकोनि नीकोसगि पोन्दु बरचि ।  
कन्दर्पकोटि हरि कलिसियुण्डिन नेटि, पोन्दुगा सेवकु पोद्दायनम्म ।
३. कट्टु तनयङ्ग हरि कौगिटनु नेन्दाग निद्र पोय्येदवम्म निखिल जननि ।  
पद्ममुलु विकसिञ्चे भ्रमरमुलु पैवोरसे, अट्टि वेङ्कटरमणु सन्निधियन्दु ।

राग : भूपाळ

ताळम् : त्रिपुट

१. गोकुलाब्धिचन्द्र गोपिका यदुवन्द्य, गोपिनाथा स्वामि एळे ।  
ई कालगळलियाके एन्तन मरति, पाकशासन वन्द्य एळो बेग एळे ।
२. इच्छेयिन्दलि बन्दु दुच्छ दैत्यर कोन्द मच्चरूप स्वामि एळे ।  
स्वच्छयदलिगिरि मेच्चिवेन्तलि पोत्त, स्वच्छ कूर्मरूप एळो बेग एळे ।
३. अदि दैत्यर कोन्दु धारुणियनु तन्द घोर वराह स्वामि एळे ।

- अति घोर नखगळिन्द शीळि दैत्यर कोन्द ज्वाल नरसिंह एळे बेग एळे ।
४. बालतनुव पोन्दि बलिय दानव बेडि बलवन्त वामन एळे ।  
मेलु कोट्टुगळिन्द शीळि दैत्यर कोन्द आदि भार्गव स्वामि एळे बेग एळे ।
५. मूरुलोकवनाळ्व शूर रावण भङ्ग धीर रामचन्द्र एळे ।  
नूरारु सारिव स्त्रीगळ वेलसिन गोपीनाथ स्वामि एळे बेग एळे ।
६. वामलोचनियर नेमवगेडिसिद काम बुद्धरूप एळे ।  
भूमिपालकरनु पालिसन्तनुदलि श्रीवत्सधर कल्कि एळे बेग एळे ।
७. बालकरु निन्न कालु गेज्जेय कण्डु सोलिसूगुदारु एळे ।  
नीलवर्ण कृष्ण पालिसेन्तनुदलि पुरन्दर विठलने एळे बेग एळे ।

राग : भूपाळ

ताळम् : त्रिपुट

- प. हे राम हे कृष्ण इह समुत्तिष्ठ ।
- अ. हे राम हे कृष्ण हे जगत्रयगुरो हे पुण्डरीकाक्ष निजपक्षम् ।
१. प्राचीदि गङ्गना परिहसति हे कृष्ण पतियोग परम सौभाग्य महिता ।  
प्राचीन वैरस्यमभि नयन्त्यथ सा प्रतीचीन्दिशं राम काम मुदिता ।
२. नळिन मुकुळोदर विदळन गळिताळयो ललिततर रवि निहुतान्थ तिमिराः ।  
मिळित नव नळिन परिमळ बहुळ मकरन्द कलनया विचरन्ति काममुखराः ।
३. दधिमथन सञ्जात मधुरतर सङ्गीत बुध जनागमघोषरम्य घोषम् ।  
मधुमथन सङ्कलय माधव विधीन्द्रनुत पदकमल पद्माकृताभिलाषम् ।
४. भूपाल देशाक्षि देवगान्धारि शुभ मलहरि वसन्तमुख राग बृन्दम् ।  
गोपिका गायन्ति गोविन्द तव सुभ गुणरत्न भूमानन्द कन्दम् ।
५. कलित नवमल्लिका कुसुमानि विहसन्ति काममिह तारका बृन्दममितम् ।  
ललित वचसाऽकूर कलितमिति गुरुभक्त नारायणानन्द तीर्थरचितम् ।

भगवन्तनन्नु निधानवागि एच्चरिसुव भवनेयिन्द तेरेयन्नु तेगेदु कर्पूर आरतियन्नु बेळगि । नन्तर क्षीर निवेदनवन्नु माडुवदु ।

प्रबोधानानन्तर भगवन्तप्रार्थने

राग : बिलहरि

ताळम् : आदि

- प. पूरय मम कामं गोपाल ।
- अ. वारं वारं वन्दन मस्तु ते-वारिजदळनयन गोपाल ।

१. मन्ये त्वामिह माधवदैवं – मायास्वीकृत मानुषभावम् ।  
धन्यैरादृत तत्वस्वभावं – धातारं जगतामतिविभवम् ।
२. बृन्दावनचर बर्हावतंस-बद्ध कुञ्जवनबहुतर विलास ।  
सान्द्रानन्द समुद्रीर्णहास-सङ्गतकेयूर समुदितदास ।
३. मत्स्यकूर्मादि दश महितावतार-मदनुग्रहादार मदनगोपाल ।  
वात्सल्यपालित वरयोगिबृन्द-वरनारायणतीर्थ वर्धित मोद ।

राग : मोहन

ताळम् : छापु

- प. क्षेमं कुरु गोपाल सन्ततं – मम क्षेमं कुरु गोपाल ।
- अ. कामं तव पाद कमलभ्रमरी भवतू श्रीमन्मम मानसं मधुसूदन ।
१. अक्षीणकरुणानिधे-आनन्दघन प्रक्षीणदोषवारिधे ।  
शिक्षितासुरगण रक्षितनिजजन, कुक्षिस्थितानेक कोटि लोकपाल ।
२. प्रह्लादभयविदूर-परमयोगि पावन भुवनाधार ।  
मोहरहितबोध मौनिमानसहंस, सारस जितवैरि सङ्घातमहोदार ।
३. अजितविजयगोपाल-आनन्तलील रञ्जित पद कमल ।  
विजयद्वारकापुरी विमल कमलालोल, निजनारायणतीर्थ निर्मलानन्दबाल ।

राग : मोहन

ताळम् : त्रिपुट

- प. क्षेमं कुरु शङ्कर सन्ततं मम क्षेमं कुरु शङ्कर ।
- अ. सोमं शिव तव सुन्दरवपु रीश । कामं मम चित्रकमलस्थं कुरु शम्भो ॥
१. चण्डिकेश्वररक्षक अन्धकासुर । खण्डन पुरशिक्षक ॥  
दण्डितनतजन दुष्कृतसमवाय । पण्डितपतंजलि पूजितपदयुग ॥
२. त्रात मृकुण्डुसुत नारदमुनि । गीत मङ्गलचरित ॥  
भिति करगरल भक्षण सुनिपुण । भूति रुद्राक्षि विभूषित जगदीश ॥
३. काम पञ्चगगरुड पञ्चवदन । सामजगमन मृड ॥  
सोमकलाधर शूध्द स्फटिक तुल्य । रामकविविनूत रम्यगुणनिकर ॥

मङ्गळ

राग : सुरटि

ताळम् : आदि

- प. मङ्गळं मङ्गळं मङ्गळं जय जय मङ्गळं मङ्गळं मङ्गळम् ।  
 १. सुरगणनाथनुक्कुं शरवणभवनुक्कुं उरगाभरणनुक्कुं गिरिजारमणनुक्कुम् ।  
 २. वाणिकुं शाम्भमिकुं वैकुण्ठवासिनिकुं वेङ्कटरमणनुक्कुं विठलरायनुक्कुम् ।  
 ३. राधाविलोलनुक्कुं राजगोपालनुक्कुं रमणीय नामनुक्कुं रामाभिरामनुक्कुम् ।  
 ४. बालन् प्रह्लादन् धृवन् अम्बरीषन् रुक्माङ्गदन् पार्थन् विभीषणन् नारदादि भक्तकोटिकुम् ।  
 ५. सद्गुरुनाथनुक्कुं सदाशिवेन्द्रनुक्कुं (मद्गुरुनाथनुक्कुं गोपालकृष्ण नुक्कुं) ।  
 सन्मार्ग भोधनुक्कुं सदा रामदूतनुक्कुम् ।

राग : धन्यासि

ताळम् : झम्पे

- प. जय मङ्गळं नित्य शूभमङ्गळम् ।  
 १. इन्दीवराक्षगे इभराजवरदगे, इन्दीरा रमण गोविन्द हरिगे ।  
 नन्दन कन्दगे नवनीत चोरगे, बृन्दारकेन्द्र श्री उडिपिय कृष्णगे ।  
 २. क्षीराब्धिवासगे श्रितजनपालगे, मारनपडेद मङ्गळमूर्तिगे ।  
 चारु चरणगळिन्द चेलुवे गङ्गेय पडेद कारुण्यमूर्ति कौस्तुभ धारिगे ।  
 ३. व्यासावतारगे वेद उद्धारगे वासितानन्द पद सकलेशगे ।  
 वासुदेवमूर्ति पुरन्दर विठलगे दासर काय्व रुक्मिणी रमणगे ।

राग : पुन्नागवराळि

ताळम् : झम्पे

- प. जय मङ्गळं नित्य शूभ मङ्गळम् ।  
 १. मङ्गळं रुक्मिणी रमणाय श्रीमते, मङ्गळं रमणीय मूर्तये ते ।  
 मङ्गळं श्रीवत्स भूषाय शार्ङ्गिणे, मङ्गळं नन्द गोपात्मजाय ।  
 २. पूतना कंसादि पुण्य जन हारिणे, पुरहूत मुख देव हितकराय ।  
 सूताय विजयस्य सुन्दरमुखाब्जाय शीतकिरणादिकुल पावनाय ।  
 ३. काळीय मौळि मणि रञ्जित पदाब्जाय काळाम्बुद श्याम दिव्यतनवे ।  
 कारुण्य रसवर्षि नयनारविदाय कल्याण गुण रत्न वारि निधये ।  
 ४. नवनीत चोराय नन्दादि गोप गोरक्षिणे गोपिका वल्लभाय ।  
 नारद मुनिन्द्रनुत नामधेयाय ते नारायणानन्द तीर्थ गुरवे ।

राग : सुरटि

ताळम् : आदि

१. माकुलमुनकिह परमोसगिन नीकु मङ्गळं शुभ मङ्गळम् ।  
माकुल ब्रोचिन मदनजनक नीकु मङ्गळं शुभ मङ्गळम् ।
२. मदगजगमन मानित सद्गुण नीकु मङ्गळं शुभ मङ्गळम् ।  
मदमोहरहित मञ्जुळरूपमरि नीकु मङ्गळं शुभ मङ्गळम् ।
३. मनसिज वैरि मानस सदन नीकु मङ्गळं शुभ मङ्गळम् ।  
मनविनि विनि मम्मेलुकोन्न नीकु मङ्गळं शुभ मङ्गळम् ।
४. मा मनसुन नेलकोन्न कृष्णा नीकु मङ्गळं शुभ मङ्गळम् ।  
मा मनोरथ पालित त्यागराज नीकु मङ्गळं शुभ मङ्गळम् ।

राग : सौराष्ट्र

ताळम् : आदि

- प. नी नाम रूपमुलकु नित्य जय मङ्गळम् ।
१. पवमान सुतुडुबट्ट पादारविन्दमुलुकु ।
२. पङ्कजाक्षि नेलकोन्न यङ्करमुनकु ।
३. नवमुक्ता हारमुलु नटियिञ्चेयुरमुनकु ।
४. नळिनारिगेरु चिरुनव्वुगल मोमुनकु ।
५. प्रह्लाद नारदादि भक्तुलु पोगडचुण्डु ।
६. राजीवनयन त्यागराज विनुतमैन ।

राग :

ताळम् : आदि

१. रामचन्द्राय जनक राजजा मनहोराय । मामकाभीष्टदाय महित मङ्गळम् ॥
२. कोसलेशाय मन्दहास दास पोषणाय । वासवादि विनुत सद्दराय मङ्गळम् ॥
३. चारु मेऽघ रूपाय चन्दनादि चर्चिताय । हार कटक शोभिताय भूरि मङ्गळम् ॥
४. ललित रत्न कुण्डलाय तुळसिवन मालिकाय । जलज सदृश देहाय चारु मङ्गळम् ॥
५. देवकी सुपुत्राय देवदेवोत्तमाय । भावजा गुरुवराय भव्य मङ्गळम् ॥
६. पुण्डरीकाक्षाय पूर्णचन्द्र वदनाय । अण्डज वाहनाय अतुल मङ्गळम् ॥
७. विमल रूपाय विविध वेदान्त वेद्याय । सुमुख चित्त कामिताय शुभ मङ्गळम् ॥
८. रामदासाय मृदुल हृदय कमलवासाय । स्वामि भद्रगिरि वराय सर्व मङ्गळम् ॥

राग :

ताळम् : आदि

१. मकुटके मङ्गळं मत्स्यावतारगे, मुखके मङ्गळं मुद्दुकूर्मनिगे ।  
सुखण्टके मङ्गळं सूकररूपगे, नखके मङ्गळं नरसिंहगे ।
२. पक्षक्के मङ्गळं वटुवामनिगे, पक्षक्के मङ्गळं भार्गवगे ।  
कक्षक्के मङ्गळं काकुत्सरामगे, कुक्षिगे मङ्गळं कृष्णारायनिगे ।
३. उरगळिगे मङ्गळं उत्तमबौद्धके, चरणके मङ्गळं चलुवकल्किगे ।  
परि परि मङ्गळं परमानन्दगे, पुरन्दर विठलगे जय मङ्गळम् ।  
जय मङ्गळं नित्य शुभ मङ्गळं, जय मङ्गळं नित्य शुभ मङ्गळम् ।

राग : धन्यासी

ताळम् : आदि

- प. जानकीमनोहराय जय मङ्गळं पवनसूनुहितकराय शुभ मङ्गळम् ।
१. मकरकुण्डलयुगळमण्डितगण्डस्थलाय चकितमुनिशरणाय जय मङ्गळम् ।  
अकळङ्कशशाङ्कसन्निभाननाय जलदनीलसुकुमारशरीराय शुभ मङ्गळम् ।
२. गर्वितरावणकुम्भकर्णविद्रावणाय सर्वलोकशरणाय जय मङ्गळम् ।  
गीर्वाणवन्दितङ्घ्रियुगळाय सज्ञानचक्षुर्वेद्यस्वरूपाय शुभ मङ्गळम् ।
३. जलजतुल्यमणिसिंहासनमध्यसंस्थिताय कोसलनगरनिलयाय जय मङ्गळम् ।  
जलजदळलोचनाय शबरीवरदाय भक्तसुलभाय श्रीरामाय शुभ मङ्गळम् ।

राग : मध्यमावती/घण्टा

ताळम् : झम्पे

१. कस्तूरिकातिलक शोभितमुखाब्जाय कमनीयशिखिपिञ्छलाञ्छिताय ।  
निस्तुलमनोजतरमौक्तिकाभरणाय निगमान्तविनुतपादपङ्कजाय ॥ जय मङ्गळं नित्य शुभ मङ्गळं ।
२. साकेतनिलयाय सनकमुनिपूज्याय सरयूनदीतीरविहरणाय ।  
राकेन्दुवदनाय रम्यगुणनिलयाय राजधिराजाय राघवाय ॥ जय मङ्गळं नित्य शुभ मङ्गळं ।
३. भुजगेन्द्रशयनाय पुष्पेषुजनकाय पुरुहूततनयरथभूषणाय ।  
गजराजभयहरण कमनीयरूपाय विजयगोपालाय विधिनुताय । जय मङ्गळं नित्य शुभ मङ्गळं ।

राग : सुरटि

ताळम् : छापु

- प. पाण्डुरङ्गाय ते मङ्गळं । पाण्डुरङ्गाय ते मङ्गळम् ।
१. चन्द्रभागातीराय साधुजनपोषणाय । सकलजन रक्षणाय मङ्गळम् ।

- इन्द्रनीलदेहाय इन्दुबिम्बवदनाय । इन्दिरारमणाय ते मङ्गळम् ।  
 २. कनकमणिचेलाय कमनीयकन्धराय । करिराजरक्षकाय मङ्गळम् ।  
 कनकमुकुलनासाय कन्दर्पशरीराय । गरुडतुरङ्गाय मङ्गळम् ।  
 ३. वेदान्तवेद्याय वेङ्कटाद्रिवासाय । विहङ्गध्वजाय ते मङ्गळम् ।  
 गोदामनोहराय कुवलय श्यामाय । कुब्जाविहाराय ते मङ्गळम् ।  
 ४. जलजदलनेत्राय जम्भारिघनस्तोत्राय । जगन्मोहनाय ते मङ्गळम् ।  
 तुलसीदासपोषणाय दुरितविमोचनाय । दुर्जनशिक्षाय ते मङ्गळम् ।

१. मङ्गळं कौसलेन्द्राय महनीयगुणाब्ध्ये । चक्रवर्ति तनूजाया सार्वभौमाय मङ्गळम् ॥  
 २. दृतवत्सागराद्वीप वेदा लोका दिशिश्चरते । मङ्गळानि महाबाहो दिशन्तु तव सर्वदा ॥  
 ३. वेदवेदान्तवेद्याय मेघश्यामल मूर्तये । पुंसां मोहनरूपाय पुण्यश्लोकाय मङ्गळम् ॥  
 ४. विश्वामित्रान्तरङ्गाय मिथिलनगरीपतेः । भाग्यानां परिपाकाय भव्यरूपाय मङ्गळम् ॥  
 ५. पितृभक्तायसततं भ्रातृभिः सहसीतया । नन्दिताखिललोकाय रामभद्राय मङ्गळम् ॥  
 ६. त्यक्तसाकेतवासाय चित्रकूटविहारिणे । सेव्याय सर्वमिनां धिरोदाराय मङ्गळम् ॥  
 ८. सौमित्रिणा च चानक्या चापबाणासिधारिणे । संसेव्याय सदाभक्त्या स्वामिने मम मङ्गळम् ॥  
 ९. दण्डकारण्य वासाय खण्डितामरशत्रवे । गृध्रराजाय भक्ताय मुक्तिदायास्तु मङ्गळम् ॥  
 १०. सादरं सबरीदत्त फलमूलाभिलाषिणे । सौलभ्यपरिपूर्णाय सत्त्वोद्विक्ताय मङ्गळम् ॥

### मङ्गळचरण श्लोक

१. नित्योत्सवो भवत् तेषां नित्यश्रीः नित्यमङ्गळम् । येषां हृदिस्थो भगवान् मङ्गळायतनं हरिः ।  
 २. लाभास्तेषां जयस्तेषां कुतस्तेषां पराभवः । येषामिन्दीवरश्यवो हृदये सुप्रतिष्ठतः ।  
 ३. राजाधि राजवेषाय राजत्कोदण्ड बाहवे । रजीव चारु नेत्राय रामभद्राय मङ्गळम् ।  
 ४. मुग्ध गोपवधोत्तुङ्ग कुचमण्डल शायिने । मुरळीगान लोलाय मुकुन्दायस्तु मङ्गळम् ।  
 ५. कठोर कुचमण्डलकलित पाद पङ्केरुहः । कराग्र धृत तत्करं गिरिसुतामुपर्शुद्धरन् ।  
 ६. कल्याणाद्भुत गात्राय कमितार्थ प्रदायिने । श्रीमद्वेङ्कटनाथाय श्रीनिवासाय मङ्गळम् ।  
 ७. प्रह्लाद स्तुति सन्तुष्ट प्रसन्न निजमूर्तये । वरदाभयहस्ताय नृसिंहायास्तु मङ्गळम् ।  
 ८. काचनाद्रि निभाङ्गाय वाञ्छितार्थ प्रदायिने । अञ्जना भाग्य रूपाय आञ्जनेयाय मङ्गळम् ।  
 ९. मङ्गळं विठलेशाय योगि हृत्पद्म वासिने । श्रीमत् पण्डरि नाथाय भक्त गीताय मङ्गळम् ।  
 १०. विष्णु भक्ताग्रण्याय ज्ञान वैराग्य सिन्धवे । तिन्दुबिल्व निवासाय जय देवाय मङ्गळम् ।  
 ११. आत्मरामात्म जताय कल्याण गुण सिन्धवे । श्रीमत् तुळसीदासाय रामभक्ताय मङ्गळम् ।

१२. विठ्ठलेशपदाम्भोज विन्यस्तात्म परायण । सर्व सद्गुणयुक्ताय नामदेवाय मङ्गळम् ।  
 १३. अयोनिजाय गुरुवे गङ्गातीर निवासिने । श्री रामभक्त मुख्याय कबीरदासाय मङ्गळम् ।  
 १४. ज्ञान प्रदाय लोकानां अनघाय महात्मने । साक्षात् विष्णु स्वरूपाय ज्ञानदेवाय मङ्गळम् ।  
 १५. सर्व लोक शरण्याय बोधेन्द्र गुरुमूर्तये । श्रीधरार्य स्वरूपाय नमोद्भाराय मङ्गळम् ।  
 १६. मङ्गळं मदुरोभोस्तु सद्गुरुभोस्तु मङ्गळम् । सर्वेषामस्तु भक्तानां नित्यशनीर्नित्य मङ्गळम् ।  
 १७. कायेन वाचा मनसेन्द्रियैवा बुद्ध्यात्मनावा प्रकृतेस्वभावात् ।  
 करोमि यद्यत् सकलं परस्मै नारायणयेति समर्पयामि ।  
 १८. स्वस्तिप्रजाभ्यः परिपालयन्तां न्याने मार्गेण महीं महीशाः ।  
 गो ब्राह्मणेभ्यः शुभमस्तु नित्यं लोकासमस्ताः सुखिनो भवन्तु ।  
 १९. कले वर्षतु पर्जन्यः पृथिवी सस्यशालिनी । देशोयं क्षोभरहितः ब्राह्मणाः सन्तु निर्भयाः ।  
 २०. सर्वत्र सुखिनः सन्तु सर्वे सन्तु निरामयाः । सर्वे भद्राणि पश्यन्तु मा कश्चित दुःखमाप्नुयात् ।



इतरर कीर्तनेगळु – अभङ्ग

राग : ताळम् : आदि

१. गणपते गानलोल विनायक दयानिधे । सरस्वति शारदे सरस्वति दयापरी ।
२. वेलवा नादलोल षण्मुखा दयानिधे । स्वामिय अय्यप्प भूतनाथ दयानिधे ।
३. अम्बिके शाम्भवी शङ्करी दयापरी । पशुपते पार्वतीश शङ्कर दयानिधे ।
४. जानकी रामचन्द्र राघव दयापरी । रघुवर रामचन्द्र राघव दयानिधे ।
५. रुक्मिणी कृष्ण प्राण भैष्मकी दयापरी । माधव राधिकेश श्रीधर दयानिधे ।
६. यदुपते रुक्मिणीश केशव दयानिधे । विठ्ठल पण्डरीश पाण्डुरङ्ग दयानिधे ।
७. हनुमन्त रामदूत आञ्जनेय दयानिधे । सद्गुरो श्रीगरो सद्गुरो दयानिधे ।

राग : ताळम् : आदि

१. राज गणपति राया हो । महाराज गणपति राया हो ॥
२. पायांच घुंगुरु वाजाती । नाचत आले गणपति ॥
३. गौरि गणांच कुमार । न्याच नाम लंबोदरम् ॥
४. रिद्धी सिद्धि तो दाता । तोच विघ्न विदारकां ॥
५. तुक्का म्हणे एकच पायि । विठ्ठल गणपति तूझा नाहीं ॥

राग : ताळम् : आदि

- प. सुखा साठी करिसी तळमळ । परितू पण्ढरिसी जाई एकवेळ ।
१. मग तूं अवधाच सुखरूप होसी । जन्मो जन्मीचें दुःख विसरसी ।
२. चन्द्रभागे करितां एक स्नान । तुझे दोष पळती रानोरान ।
३. लोटाङ्गण घालुनि महाद्वारीं । कान धरुनि नाचेन गरुडपारीं ।
४. नामा म्हणे उपमा काय द्यावे । माझ्या विठोबाला आलाबला ध्यावे ।

राग : ताळम् : आदि

१. चला पण्ढरीसी जाऊं रघुमादेवी वरा पाहूं ।
२. डोले निवतील कान मना तेथें समाधान ।

३. सन्ता महन्ता होतील भेटी आनन्दें नाचु वाळवण्टी ।
४. जे तीर्थाचें माहेर सर्व सुखाचें भाण्डार ।
५. जन्म नाही रे आणीक तुका म्हणे माझी भाक ।

राग :

ताळम् : आदि

१. धन्य जाहलों हो संसारी । आम्हि देखिली पण्ढरी ।
२. करूं क्षेत्र प्रदक्षिणा । भेटूं सन्त साधु जना ।
३. चन्द्रभागे करूं स्नान । पुण्डलीकचे दर्शन ।
४. उभे राहूं गरुडपारी । डोळे भरुनी पाहूं हरी ।
५. तुका म्हणे वालवण्टी । माहा लाभ फुका साठी ।

राग :

ताळम् : आदि

- प. विठ्ठलये रे पण्ढरीराया । विठ्ठला ये रे ॥
१. शङ्खचक्रधर वैजयन्तिधर, पीताम्बरधर गोवर्धनधर ।  
तुळसीमाळा शोभवी गळा गरुडगमन हरी पङ्कजनाभा ।
२. मस्तकलिङ्गा स्वरूपलिङ्गा रूपाभङ्गा सज्जनसङ्गा ।  
यदुकुलतिलका मन्मथजनका पतितपावन दीनदयाळा ।
३. त्रिभुवनरूपा विश्वस्वरूपा भवभयतापा हरिशीपापा ।  
रुक्मिणिकान्ता रूपानन्ता जननी जनक तुझी माव कळेना ।
४. चन्द्रभागेतीरीं उभा विटेवरी कर कटावरी रङ्गशिळेवरीम् ।  
महाद्वारी गरुडापारी विनवी नाथ जनार्दन स्वामी ।

राग :

ताळम् : आदि

१. पण्ढरीचा वास चन्द्रभागे स्नान । आणीक दर्शन विठोबाचें ।
२. हेंचि मज घडो जन्म जन्मान्तरीं । मागणें श्रीहरि नाहीं दुजें ।
३. मुखीं सदा नाम सन्ताचें दर्शन । जनीं जनार्दन ऐसा भाव ।
४. नामा म्हणे तुझें नित्य महाद्वारीं । कीर्तन गजरीं सत्प्रेमाचें ।

राग :

ताळम् : आदि

१. हेचि हेचि माझी आस । जन्मोजन्मीं तूझा दास ।
२. पण्ढरीचा वारकरी । वारी चुकों नेदी हरि ।
३. सन्तसङ्ग सर्वकाल । अखंड प्रेमाचा कल्लोळ ।
४. अहो चन्द्रभागें स्नान । तुका मागे हेंची दान ।

राग :

ताळम् : आदि

१. आम्हीं अपराधी अपराधी । अम्हां नाहीं दृढ बुद्धी ।
२. अमुवे अन्याय अगणीत । कोण करील गणित ।
३. अम्हां सर्वस्व पाळिलें । प्रहितीनें सांभाळिलें ।
४. अमुची वाईट करणी । रामदास लोटाङ्गणी ।

राग :

ताळम् : आदि

१. ज्याचे वंशीं कुलधर्म रामसेवा । त्याचे वंशीं मज जन्म देगा देवा ।
२. ज्याची वाणी रङ्गली रामनामीं । त्यासी मजसी संवाद घडो स्वामी ।
३. वारंवारं विनन्ती परीसावी । कृपासिन्धु सत्वर सिद्धि न्यावी ।
४. म्हणे उद्धव चिद्घन महाराज । रामदासाचा सङ्ग घडो मज ।

राग :

ताळम् : आदि

- प. गणराज गजानन गावा हो ।
१. शेंदुरचर्चित शुण्डविराजित मोदकहस्त पहावहो ।
२. विघ्नविनाशक बुद्धिप्रकाशक तो वरदायक ध्यावा हो ।
३. आनन्दात्मज चिन्तितसे तुज हा भवसिन्धु तरावा हो ।

राग :

ताळम् : आदि

१. सद्गुरु वाञ्छोनी साम्पडे ना सोय । धरावे ते पाय आधी आधी ।
२. आपणासरिखे करीति तात्काळ । नाहीं काळवेळ तया लागीं ।

३. लोहपरिसाची न साहे उपाया । सद्गुरुमहिमा अगाधचि ।  
 ४. तुका म्हणे कैसे आघळे हे जन । गेले विसरून खन्या देवा ।

**राग :** ताळम् : आदि

१. गुरुध्यायी गुरुध्यायी । गुरुपरतें साधन नाही ।  
 २. केले सद्गुरुपूजन । हेंचि माझें अनुष्ठान ।  
 ३. गुरुसेवेचा सङ्कल्प । हेंचि माझें पूर्ण तप ।  
 ४. शान्तीस्वर साङ्गे वर्म । गुरु तोचि परब्रह्म ।

**राग :** ताळम् : आदि

१. आतां तरी जाय जाय जाय, धरी सद्गुरुचे पाय ।  
 २. ज्यामुखीं नाहीं नामस्मरण, जन्मुनि केले काय ।  
 ३. त्वां जरी केले कोटि अन्याय, हरतिल सद्गुरुमाय ।  
 ४. दास तुका म्हणे नाम स्मरणें, भिक्षा मागुनि काय ।

**राग :** ताळम् : आदि

१. गुरु माता गुरु पिता । गुरु अमुचि कुल देवता ।  
 २. थोर पडतां साङ्गडे । गुरु रक्षी मागें पुढें ।  
 ३. काया वाचा आणी मन । गुरुचरणीं अर्पण ।  
 ४. एका जनर्दनीं शरण । गुरु एक जनार्दन ।

**राग :** ताळम् : आदि

१. देवपूजा माझी देवपूजा । पाय तुझे गुरुराजा ।  
 २. गुरुचरणाची माती । तेचि माझी भागीरथी ।  
 ३. गुरु चरणाचा बिन्दु । तोचि माझा क्षीरसिन्धु ।  
 ४. गुरुचरणचें ध्यान । तेंचि माझें सन्ध्या स्नान ।  
 ५. शिवदिन केसरिपायीं । सद्गुरुवांचोनि दैवत नाहीं ।

राग :

ताळम् : आदि

१. गुरुबिन कौन बतावे बाट । बडा बिकट यम घाट ।
२. भ्रान्तिकी पहाडी नदिया बिचमो, अहङ्कार की लाट ।
३. मदमत्सर का मेघ बरसत, माया पवन बहे दाट ।
४. काम क्रोध दो पर्वत ठाडे, लोभ चोर सङ्गात ।
५. कहत कबीर सुनों भाई साधो, क्यों करना बोभाट ।

राग :

ताळम् : आदि

१. हरिभक्त सन्त झाले हो अनेक । त्या माजी निष्टंक काहीं एक ।
२. शुक वामदेव शौनक नारद । अजामेळ प्रह्लाद विभीषण ।
३. ध्रुव पराशर व्यास पुण्डलीक । अर्जुन वाल्मीक अम्बरीष ।
४. रुक्माङ्गद भीष्म बकदाल्भ्य सूत । शिबी हनुमन्त परिक्षिती ।
५. कश्यापादि अत्रि गौतम वसिष्ठ । भारद्वाज श्रेष्ठ मार्कण्डेय ।
६. बळी कृपाचार्य इन्द्र सूर्य चन्द्र । ब्रह्म आणी रुद्र पूर्ण भक्त ।
७. सर्वाचा हा एक आहे मी किङ्कर । म्हणे ज्ञानेश्वर वैष्णवासी ।

राग :

ताळम् : आदि

१. उदार तुम्हीं सन्त । माय बाप कृपवन्त ।
२. केवढा केला उपकार । काय वानू मी पामर ।
३. जड जीवा उद्धार केला । मार्ग दाविला सुपन्थ ।
४. सेना म्हणे उताराई । होतां कांहीं दिसेना ।

राग :

ताळम् : आदि

१. पर्वतराजकुमारी भवानी । भञ्जय कृपय मम दुरितानि ।
२. दीनदयापर पूर्ण कटाक्षी । त्रिपुरसुन्दरी देवी मीनाक्षी ।
३. आरणी नारणी कारण नीली । पूरण योगिनी पुरातन शीली ।
४. शङ्करनायकी शान्तमहेश्वरी । सुन्दरी वेदवी दक्षिण गौरी ।
५. अम्ब चिदम्बनाथ नटेश्वरी । अम्बणकर दली देवी सर्वेश्वरी ।

६. शम्भुमोहिनी शान्त दयामणी । तत्व बोधिनी शोकनिवारिणी ।  
 ७. पञ्चदशाक्षरपञ्जरवासिनी । कुञ्चितपादमहेशविलासिनी ।  
 ८. सङ्कटमोचनी षण्मुखजननी । अखिलाण्डेश्वरी पाहि भवानी ।

राग :

ताळम् : आदि

१. आनन्दाचा कन्द हरि हा देवकीनन्दन पाहिला ।  
 २. भक्तासाठीं ठेउन कर कटीं भीमानिकटीं राहिला ।  
 ३. कंसभयाने वसुदेवानें नन्दयशोदे वाहिला ।  
 ४. यज्ञयागजपतपासी न भुले, ध्यान धारणे नाकले ।  
 ५. निश्चय साचा परि तुकयाचा भक्तिगुणासी मोहिला ।

राग :

ताळम् : आदि

१. येई गा तू मायबापा पण्ढरीच्या राया । पण्ढरीच्या राया बापा दण्डवत पायां ।  
 २. तुझेविण शीण वाटे हीन माझी काया । याती हीन मति कर्म हीन माझे ।  
 ३. साण्डुनियां सर्व लज्जा शरण आलों तुज । दीन बन्धु करुणासिन्धु नाम तुझे साजे ।  
 ४. पतीतपावन नाम जर्गी व्रीदावळी गाजे । विटेवरी नीट उभा कटीवरी कर ।  
 ५. तुका म्हणे हेंचि आह्यां ध्यान निरन्तर ।

राग :

ताळम् : आदि

१. बा रे पाण्डुरङ्ग केव्हां भेट देसी । झालों मी परदेसी तुजवीण ।  
 २. तुजवीण सखा मज नाहीं कोणी । वाटतें चरणीं घालूं मीठी ।  
 ३. ओंवाळावी काया चरणावरुनी । केव्हां चक्रपाणी भेट देसी ।  
 ४. तुका म्हणे माझी पुरवावी आवडी । वेगें घाली उडी नारायण ।

राग :

ताळम् : आदि

१. सदा माझे डोळा जडो तुझी मूर्ती । रखुमाईच्या पती सोयरिया ।  
 २. गोड तुझे रूप गोड तुझे नाम । देई मज प्रेम सर्वकाळ ।  
 ३. विठो माउलिये हाचि वर देई । सञ्चरोनि राहीं हृदयामार्जी ।

४. तुका म्हणे काहीं न माझों आणीक । तुजें पायीं सुख सर्व आहे ।

राग :

ताळम् : आदि

१. रूप पाहतां लोचनीं । सुख झालें वो साजणी ।
२. तो हा विठ्ठल बरवा । तो हा माधव बरवा ।
३. बहुत सुकृताची जोडी । म्हणुनि विठ्ठलीं आवडी ।
४. सर्व सुखाचें आगर । बाप रखुमादेवीवर ।

राग :

ताळम् : आदि

१. धन्य ते पण्ढरी धन्य भीमा तीर । आणियेले सार पुण्डलीकें ।
२. धन्य तोहि लोक अवघा दैवाचा । सुकाळ प्रेमाचा घोघरीं ।
३. धन्य तेहि भूमी धन्य तरुवर । धन्य ते सरोवर तीर्थरूप ।
४. धन्य त्या नरनारी मुखीं नाम ध्यान । आनन्दें भुवन गर्जतसे ।
५. धन्य पशु पक्षी कीटक पाषाण । अवघा नारायण अवतरलासे ।
६. तुका म्हणे धन्य संसारां ते आली । हरिरङ्गीं रङ्गलीं सर्वभावे ।

राग :

ताळम् : आदि

- प. नामाचा बजार, पण्ढरी नामाचा बाजार ।
१. नामच घेती नामच देती । कोटिकुळं उद्धार ।
२. ठायीं ठायीं सन्त मिळाले । करिति जयजयकार ।
३. आषाढ कार्तीकयात्रा भरती । विठ्ठल हा सरदार ।
४. गोपालपुरीं काला होई । लाह्यांचा भडिमार ।
५. बालकदासा लागली गोडी । धरिलें हरिचें द्वार ।

राग :

ताळम् : आदि

१. पण्ढरी पण्ढरी । विठुरायाची नगरी ।
२. भवतां भिवरेचा वेढा । मध्यें पण्ढरीचा हुडा ।
३. गस्त फिरे चहुंकोनीं । टाळ मृदङ्गाची ध्वनी ।

४. ऐसे स्थळ आहे कोठें । तुकायाळा विठ्ठाल भेटे ।

राग :

ताळम् : आदि

१. धन्य धन्य हें नगर । भूवैकुण्ठ पण्ढरपूर ।
२. धन्य धन्य चन्द्रभागा । मध्यें पुण्डलीक उभा ।
३. धन्य धन्य वेणुनाद । क्रीडा करितो गोविन्द ।
४. धन्य पद्माळ्याची पाळी । गाई चारी वनमाळी ।
५. धन्य पण्ढरीचा वास । देवा गाये भानुदास ।

राग :

ताळम् : आदि

१. हरि बोला देतां हरि बोला घेतां । हसतां खेळतां हरि बोला ।
२. हरि बोला गातां हरि बोला खातां । सर्व कार्य करितां हरि बोला ।
३. हरि बोला एकतीं हरि बोला लोकातीं । देह त्यागितां अतीं हरि बोला ।
४. हरि बोला भांडतां हरि बोला कांडतां । उठतां बसतां हरि बोला ।
५. हरि बोला जनीं हरि बोला विजनीं । एकाजनार्दनीं हरि बोला ।

राग :

ताळम् : आदि

- प. तु माझा यजमान । रामा । तू माझा यजमान ।
१. जननीजठरीं रक्षियलें मज । पोषुनि पञ्चहि प्राण ।
२. बाहेर निघतां मातेचें स्तानीं । पय केलें निर्माण ।
३. ऐसें असतां या पोटाची । कां करूं चिन्ता जाण ।
४. आशा नाहीं इतर जनांची । वाहतो तूझी आण ।
५. मध्व मुनीश्वर स्वामी रमापती । धरी माझा अभिमान ।

राग :

ताळम् : आदि

१. स्मरतां नित्य हरि । मग ती माया काय करीं ।
२. श्रवणें मननें अद्वयवचनें । पळतो काळ दुरी ।
३. करुणाकर वरदायक हरि जो । ठेवित हात शिरीं ।



४. तोचि निरन्तर उद्धवचरणीं । अमृतपान करी ।

राग :	ताळम् : आदि
-------	-------------

१. बृन्दावनी वेणु कवणाचा माये वाजे । वेणु नादे गोवर्धन गाजे ।
२. पुच्छ पसरुनि मयूर विराजे । मज पाहतां भासती यादवराजे ।
३. तृण चारा चरुं चिसरली गाई व्याघ्र एके ठायी जाली ।
४. पक्षी कुलें निवान्त साहिली । वैरभाव समूळ विसरली ।
५. यमुना जळ स्थिर स्थिर वाहे । रविमण्डळ चालतां स्तब्ध होये ।
६. शेष कूर्म वराह चकित राहे । बाळा स्तन देऊं विसरली माय ।
७. ध्वनी मञ्जुळ मञ्जुळ उमटती । वांकी रुणझुण रुणझुण वाजती ।
८. देव विमानी बैसोनि स्तुति गाती । भानुदासा फावली प्रेम भक्ति ।

राग :	ताळम् : आदि
-------	-------------

१. अधरीं धरुनि वेणु । वेणु वाजविला कोणी नेणू ।
२. प्रातः काळी तो वनमाळी । घेऊनि जातो धेनु ।
३. उभी मी राहें वाट मी पाहें केव्हां भेटेल मम कान्हू ।
४. एकाजनार्दनीं वाजविला वेणू । ऐकतां मन जालें तल्लीनु ।

राग :	ताळम् : आदि
-------	-------------

१. गाई गोपाळ यमुनेचे तटी । येती येती पाणिया मिळोनि जगजेठी ।
२. चेण्डू चौगुणा खळती वाळवण्टी । चला चला म्हणती पाहू दृष्टि वो ।
३. ऐशा गोपिका त्या कामातुरा नारी । चित्त विव्दळते देखावया हरी ।
४. मिस पाणियाचे करितील घरी । बारा सोळा मिळोनि परस्परि वो ।
५. चिरे चोळिया त्या धुतां विसरती । ऊर्ध्व लक्ष लागले कृष्णमूर्ति ।
६. कोणा नाठवे कोण कुळ याति । झाली तटस्थ सकळां नेत्रपाती वो ।
७. दन्तधावनाचा मुखामाजी हात । वाद्ये वाजती नायके जन मात ।
८. करी श्रवण श्रीकृष्ण वेणुगीत । स्वामी तुकायाचा पुरवी मनोरथ वो ।

राग :	ताळम् : आदि
-------	-------------

१. कैवल्याचा पुतला । प्रगटला भूतळा । चैतन्याचा जिव्हाळा । ज्ञानोबा माझा ।
२. साधकाचा मायबाप । दरुशने हरे ताप । सर्वाभूती सुखरूप । ज्ञानोबा माझा ।
३. ज्ञानियाचा शिरोमणी । वन्द्य जो कां पूज्यस्थानी ।  
चिन्तकाञ्चा चिन्तामणी । ज्ञानोबा माझा ।
४. चालविली जड भिंती । हरली चाङ्ग्याची भ्रान्ती । मोक्षमार्गीचा साङ्गाती । ज्ञानोबा माझा ।
५. रेड्यामुखी वेद बोलविला । गर्व द्विजाञ्चा हरविला । शान्तिरूपें प्रगटला । ज्ञानोबा माझा ।
६. ब्रह्मसाम्राज्य दीपिका । वर्णियेला गीतेची टीका । विठोबाचा प्राणसखा । ज्ञानोबा माझा ।
७. गुरुसेवेलागीं जाण । शरण एकजनार्दन । त्रैलोक्याचें जीवन । ज्ञानोबा माझा ।

राग :

ताळम् : आदि

१. काळवेळ नाम उच्चारितां नाहीं । दोन्ही पक्ष पाहीं उद्धरती ।
२. रामकृष्णनाम सर्व दोषांहरण । जडजीवां तारण हरि एक ।
३. हरिनाम सार जिव्हा या नामाची । उपमा त्या दैवची कोण वानी ।
४. ज्ञानदेवा साङ्ग झाला हरिपाठ । पूर्वजा वैकुण्ठ मार्ग सोपा ।

राग :

ताळम् : आदि

१. पैल आले हरि । शङ्ख चक्र शोभे करीं ।
२. गरुड येतो फडत्कारें । ना भी ना भी म्हणे त्वरें ।
३. मुगुट कुण्डलांच्या दीप्ति । तेजें लोपला गभस्ति ।
४. मेघःश्यामवर्ण हरि । मूर्ति डोळस साजिरी ।
५. चतुर्भुज वैजयन्ती । गळा माळ हे रुळती ।
६. पीताम्बर झलके कैसा । उजळल्या दाही दिशा ।
७. तुका झालासे सन्तुष्ट । घरा आले वैकुण्ठपीठ ।

राग :

ताळम् : आदि

१. आणिका दुसरें मज नाहीं आतां । नेमिलें या चित्तापासुनियां ।
२. पाण्डुरङ्ग ध्यानीं पाण्डुरङ्ग मनीं । जागृतीं स्वप्नीं पाण्डुरङ्ग ।
३. पडिलें वळण इन्द्रिया सकळां । भाव तो निराळा नाहीं दुजा ।

४. तुका म्हणे नेत्रीं केली ओळखण । तटस्थ हे ध्यान विटेवरी ।

राग :

ताळम् : आदि

१. नाम घेतां उठाउठीं । होय संसारासी तुटी ।
२. ऐसा लाभ बान्धा गाण्ठी । विठ्ठलपायीं पडे मिठी ।
३. नामापरतें साधन नाहीं । जे तूं करिसी आणिका काहीं ।
४. हाकारोनि साङ्गे तुका । नाम घेतां राहों नका ।

राग :

ताळम् : आदि

१. पवित्र तो देहे वाणी पुण्यवन्त । जो वदे अच्युत सर्वकाळ ।
२. तयाच्या चिन्तनें तरतील दोषी । जळतील राशी पातकाच्यां ।
३. देव इच्छी रज चरणींची माती । धांवत चालती माझें माझे ।
४. काय त्यां उरलें वेगळें आणिक । वैकुण्ठनायक जया कण्ठीं ।
५. तुका म्हणे देवभक्तांचा सङ्गम । तेथें ओघ नाम त्रिवेणीचा ।

राग :

ताळम् : आदि

१. पावलों पण्ढरीं वैकुण्ठ-भुवन । धन्य आजि दिन सोनियाचा ।
२. पावलों पण्ढरीं आनन्द गजरें । वाजतील तुरें शङ्खभेरी ।
३. पावलों पण्ढरीं क्षेम अलिङ्गनी । सन्त या सज्जनी निवविलो ।
४. पावलों पण्ढरीं पार नाहीं सुखा । भेटल हा सखा मायबाप ।
५. पावलों पण्ढरीं येरझार खुंटली । माउली ओळली प्रेम पान्हा ।
६. पावलों पण्ढरीं आपुलें माहेर । नाहीं संसार तुका म्हणें ।

राग :

ताळम् : आदि

१. कुरुमे रघुवर कल्याणम् । करुणासागर कोदण्डपाणे ।
२. आर्त संरक्षक अम्बुजलोचन । कीर्ती सुधाकर कौसल्यात्मज ।
३. चामिकराम्बर चिन्मय विग्रह । कामित फलप्रद कन्दर्पजनक ।
४. नीलाम्बरानुज निरुपम दयानिधे । पालय भद्राद्रि पट्टाभिराम ।

- ना. हरे रघुवीर परमपवित्र राघवा राजीव नेत्रा ।  
 ना. शोभनमे रघुपति । शोभनमे सीतम्मकु ।  
 शोभनमे ननुकन्नतल्लिकि । शुभकरवल्लिकि ।

**राग :** ताळम् : आदि

१. बलभीम हा मारुति बलभीम हा मारुति । भवजलधिमतिल भयहरिल सकल ॥
२. अञ्जनी बालक त्रैलोक्य चालक । जाणे लङ्के माजिकल रावणाची कलकल ॥
३. लक्ष्मण प्राणे वाञ्छविला जाणे । जाणे नलका दक्षण आणीलच द्रोणाचल ॥
४. श्री राम सेवक कल्याण कारक । कृष्णविष्णु जगन्नाथ स्मरण अचल ॥

**राग :** ताळम् : आदि

१. आधी बीज एकले । आधी बीज एकले ॥
२. बीज अंकुरले रूप वाढले । बीज अंकुरले रूप वाढले ॥
३. एका बीजा पोटी तरु कोटि कोटि । जन्म घेति सुमने फले ॥
४. कोटि जन्म घेति सुमने फले । कोटि जन्म घेति सुमने फले ॥
५. व्यापुनि जगतां तूही अनन्दा । बहुविध रूपे खेति खेति परिअंदि ब्रम्हा एकळे ॥

**राग :** ताळम् : आदि

१. हरि आला रे हरि आला रे । संतसंगे ब्रह्मानंदु झाला रे ॥
२. हरि येथें रे हरि तेथें रे । हरिवांचुनि न दिस रितीं रे ॥
३. हरि पाहीं रे हरि ध्याई रे । हरिवांचुनि दुजे नाहीं रे ॥
४. हरि वाचे रे हरि नाचे रे । हरि पाहतां आनंदु सांचे रे ॥
५. हरि आदीं रे हरि अंतीं रे । हरि व्यापक सर्वाभूतीं रे ॥
६. हरि जाणा रे हरि वाना रे । बाप रखुमादेवीवरु राणा रे ॥

**राग :** ताळम् : आदि

१. माझे माहेर पंढरी । आहे भिवरे च्या तीरीं ॥

२. बाप आणि आई । माझी विठ्ठल रखुमाई ॥  
 ३. माझी बहिण चंद्रभागा । करीतसे पापभंगा ॥  
 ४. पुंडलिक बंधू माझा । त्याची ख्याति सांगू काय ॥  
 ५. एकाजनार्दनि शरण । करी माहेरची आठवण ॥

राग :

ताळम् : आदि

- प. भज मन राम चरण दिन राती ।  
 १. जाके कहत दहत दुःख दारुण । सुन त्रय ताप बु हाती ।  
 २. रामचन्द्र के नाम अमियरस । हो रस काहे ना खाती ।  
 ३. तुळसीदास यह विनय करत है । प्रथम आरज की पाती ।

राग :

ताळम् : आदि

- प. बृन्दावन मे कुञ्जभवन मे नाचत गिरीधरलाल । किती सुकुमार है ।  
 १. धर धर धर धर मुरली अधर । भर भर भर भर मधुर मधुर ।  
 कर कर कर कर नटवर रूप सुन्दर सुखकारी ॥  
 २. घण घण घण घण वाजत ताल । डुम डुम डुम डुम चलत ताल ।  
 छन छन छन छन चरणन चञ्चल नुपूर ध्वानी प्यारी ॥  
 ३. गिर गिर गिर गिर करत गान । फिर फिर फिर फिर लेत तान ।  
 मिल मिल मिल मिल रचत रास सङ्ग गोप नारी ॥

राग :

ताळम् : आदि

- सियापती रामचन्द्र की जय । राधापती कृष्णचन्द्र की जय ।  
 गौरीपती चन्द्रचूड की जय । पवनसुत हनुमान की जय ।  
 तपोवन ज्ञानानन्द की जय ।  
 १. भाव भक्ति का भूखा सो ही जो ग जु गत नहीं पावे ।  
 भक्त भूल गये रामदिवाने निजपद वाको देवे ।  
 २. व्याध कौन आचार क्रिया था ध्रुव की उमर थोड़ी ।  
 कहां गजेन्द्र पढा था विद्या विदुर की कडवी ।  
 ३. क्या मर्दगी उग्रसेन की सूरत क्या कुब्जाकी ।

- भारी धनसे राम मिलत नाहीं जाने सुधामाजी वो ।  
 ४. कहत कबीर सुनो भाई साधो प्रेम मिलत है भक्ति ।  
 जन्तर मन्तर लटपट से नाही रामभजन की मुक्ती ।

राग :

ताळम् : आदि

- प. शम्भू नाम चन्द्र चूड सामगान प्रियविभो ।  
 १. सर्वदेव स्तोत्र पुनित सर्प भूषणालं कारा ।  
 २. कामदहन ललाटनेत्र कारुण्य कपालपात्र ।  
 ३. कालकण्ठ कैलासवासा गौरीकान्त प्रियविभो ।

राग :

ताळम् : आदि

१. अवधीच तीर्थे घडली एकवेळा । चन्द्रभागा डोळां देखिलिया ॥  
 २. अवधीच पापें गेलीं दिगंतरीं । वैकुण्ठ पंढरी देखिलिया ॥  
 ३. अवधिया संतां एकवेळां भेटी । पुंडलिक दृष्टीं देखिलिया ॥  
 ४. तुका म्हण जे जन्मा आल्याचें सार्थक । विठ्ठलचि एक देखिलिया ॥

राग :

ताळम् : आदि

१. कस्तुरीची उटी तिलक ललाटि । सावळजगजेठि उभा विठे ॥  
 २. नामहे चांगले रूपहे चांगले । दर्शन चांगले विठोबातें ॥  
 ३. आला पंढरीसी पुंडलिकाचे भक्तिं । दर्शने मुखिं पातकीयासि ॥  
 ४. एकाजनार्दनीं आनंदाचा कंद । उभातो गोविंद विठेवरी ॥

राग :

ताळम् : आदि

१. नाम हे नगरी वैकुण्ठ पंढरी । नांदता श्री हरी पांडुरंग ॥ विठ्ठल विठ्ठल पांडुरंग ॥  
 २. नरदेहि जन्मलें पंढरीच गेले । दृष्टिभरि पाहिले पांडुरंग ॥ विठ्ठल विठ्ठल पांडुरंग ॥  
 ३. भीवरेचें स्नाना देवांचे दर्शना । पाप हे जळोन जाये तेथें ॥ विठ्ठल विठ्ठल पांडुरंग ॥  
 ४. चरणावरीं माथा, नरहरी ठेविला । हृदयीं बिंबला पांडुरंग ॥ विठ्ठल विठ्ठल पांडुरंग ॥

राग :

ताळम् : आदि

१. नील मेघ श्यामल रूप गोपाल । नित्यानन्द स्वरूप कृष्ण गोपाल ॥
२. देव देव देवकि बाल गोपाल । वासुदेव वारिज नेत्रा गोपाल ॥
३. शङ्कराद्रि सेवित चरण गोपाल । शङ्खचक्र धरन स्वमि गोपाल ॥
४. रासलोल राधिक रमण गोपाल । राज राज मुरलि रसिक गोपाल ॥
५. प्रेम भक्त मण्डल बाल गोपाल । बृन्दावन निकुंज लोल गोपाल ॥

राग :

ताळम् : आदि

१. माझे मनोरथ पूर्ण कीजे देवा । केशव माधव नारायण ॥
२. नाहीं नाहीं मज आणिक सोयरा । न करी अवेरा पाण्डुरङ्ग ॥
३. अनाथाचा नाथ होशी तु दयाळु । किती वेळो वेळा प्रार्थुआता ॥
४. नामा म्हणे जीव होतो कासाविस । केली तुझी आस आतावरी ॥

राग :

ताळम् : आदि

१. निजल्यानें गातां उभा नारायण । बैसल्या कीर्तन करितां डोले ।
२. उभा राहोनियां मुखीं नाम देव । नाचे नाना छन्दें गोविन्द हा ।
३. मारगीं चालतां मुखीं नाम वाणी । उभा चक्रपाणी मार्गें पुढें ।
४. तुका म्हणे यासी कीर्तनाची गोडी । प्रेमे घाली उडी नामासामटीं ।

राग :

ताळम् : आदि

१. सज्जन सङ्गं भजरे क्षणमपि दुर्जन सङ्गं यजरे ।
२. सज्जन सङ्गे हरि स्मरणं दुर्जन सङ्गे स्त्रि स्मरणम् ॥
३. सज्जन सङ्गे गुण भजन दुर्जन सङ्गे धन भजन ।
४. सज्जन सङ्गे बृन्दावनं दुर्जन सङ्गे असीपत्रवनम् ॥
५. सज्जन सङ्गे रवी नन्दिनी दुर्जन सङ्गे वैतरणी ।
६. सज्जन सङ्गे राम कथा दुर्जन सङ्गे काम कथा ॥
७. सज्जन सङ्गे प्रेम भक्ति दुर्जन सङ्गे काम बुद्धि ।

राग : पूर्विकल्याणि

ताळम् : छापु

- प. पद्मावति रमणं जयदेव कविरज-भोज देव सुत पद्मपाद स्मरणम्, कुरु मानस.. ।  
 अ. यद्गोपि वदनेन्दु मण्डळ रमितम् ।  
 तत् गोविन्द पद चन्द्र चकोरम् ।  
 १. किन्तुबिल्व सदनं अति अति दिव्य मङ्गळ वदनम् ।  
 सुन्दराङ्ग शुभ शोभित मदनम् ।  
 सुमुखि रमादेवि प्रियकर सुतनम् ।  
 २. सह पण्डित समूहसेव्यं शत मन्मथ जित महनीयम् ।  
 सतत कृष्ण प्रेम रस मग्न समान रहित गीत गोविन्द काव्यम् ।

राग : यमन कल्याणि

ताळम् : झम्पे

- प. भावयामि गोपालबालं मनसेवितं तत् पदं चिन्तयेयं सदा ।  
 १. कटिघटितमखेला खचितमणिघण्टिका पटलनिनदेन विभ्राजमानम् ।  
 कुटिलपदघटित सङ्कुल शिञ्जितेन तं चटुलनटना समुज्ज्वल विलासम् ॥  
 २. निरतकर कलितनवनीतं ब्रह्मादि – सुरनिकर भावना शोभित पदम् ।  
 तिरुवेङ्कटाचलस्थितं अनुपमं हरिं परमपुरषं गोपालबालम् ॥

राग :

ताळम् :

- प. राधे श्याम कृष्ण हरे – प्रभो जय गोपाल कृष्ण हरे ।  
 १. वृष्णिं वराज विहण वाहन – विमल रूप हरे । [प्रभो राधे ..]  
 २. नन्दनन्दन नारदारचित – मन्दहास हरे । [प्रभो राधे ..]  
 ३. गोपी मन्मथ गोवर्धनोद्धार गोरस चोर हरे । [प्रभो राधे ..]  
 ४. सिद्धसेवित – श्रित जनावन श्रीनिवास हरे । [प्रभो राधे ..]

राग :

ताळम् :

१. प्रेम मुदित मन से कहो राम राम राम ।  
 श्री राम राम राम श्री राम राम राम ॥  
 २. पाप कटे दुख मिठे लेत राम नाम । भव समुद्र सुखद नाव एक राम नाम ॥



- राम राम राम । श्री राम राम राम । श्री राम राम राम ।
३. परम शान्ति सुख निधान नित्य राम नाम । निराधार को अधार एक राम नाम ॥  
राम राम राम । श्री राम राम राम । श्री राम राम राम ।
४. परम गोप्य परम इष्ट मन्त्र राम नाम । सन्त हृदय सदा बसत एक राम नाम ॥  
राम राम राम । श्री राम राम राम । श्री राम राम राम ।
५. महादेव सतत जपत दिव्य राम नाम । काशि मरत मुक्ति करत कहत राम नाम ॥  
राम राम राम । श्री राम राम राम । श्री राम राम राम ।
६. माता पिता बन्धु सखा सब ही राम नाम । भक्त जनन जीवन धन एक राम नाम ॥  
राम राम राम । श्री राम राम राम । श्री राम राम राम ।

राग : मध्यमावति

ताळम् : आदि

- प. नाम भजोरे अनिशं मानस भगवन् । (नाम)
- अ. नाम भजरे नतहित पलदक नामेति हरि नारायण गोविन्देति । (नाम)
१. नरहरि देव जनार्दन राघव शरनिधि बन्धन जगदीशेति ।  
परम पुरुष कृष्ण पद्मनाभाच्चुत मुरहर माधव मुकुन्द श्रीधरेति ॥
२. सरसिज लोचन शकेश्वर रघुवर राम भद्र केशव आनन्देति ।  
गरुडद्वज गङ्गा जनक चरण राम सुररक्षित मधुसूदन प्रेलिक्रमेति ॥
३. नन्दित सनक सनन्दन भद्रशैल सुन्दर दशरथ नन्देति ।  
कन्दर्पयुत सुन्दर मुनिकै सुन्दर रामदासनन्द प्रदायवेति ॥

राग : कुन्तवराळि

ताळम् : झम्पे

- प. भोगीन्द्रशायिनं पुरुकुशलदायिनम् । पुरुषं शाश्वतं कलये ॥
- अ. वागीशगौरीशवासवाद्यमर परि-वाराभिवन्दितपदं पद्मनाभम् ॥
१. क्षिरवारान्निधिश्चेतान्त रीप भवचित्रमणिसौधास्थितम्  
नारदाद्यखिल मुनिदिव्य पार्षदविहगनायकसदाराधितम्  
सुरभासुरसुदर्शन नन्दकप्रमुख शोभनायुध सेवितम् ।  
श्रीरासाकरसरोजमृदितपादवन्दारुजनभरणोद्यतं पद्मनाभम् ॥
२. परम भक्तोत्तमदिवाकरयतीन्द्रकृत गुरुपुण्य वसुधागतम्  
सुरुचिताद्भुतबाल्वेष साक्षात्कार परितोष चिरलालितम् ॥  
परिपूजनार्थसालाग्रामहरिणान्ततरयोगितरवारितम्

- वर्तितानुयातयतिकरुणाकुलानन्तपुरपादपाद्यासितं पद्मनाभम् ॥
२. कलितनुति संन्यासि भाजनानुगुण विहित सुललिताकारमहितम्  
कलुष हर परिसरोज्वलपद्मतीर्थादि खण्डिता शेष दुरितम् ।  
कलशोद्भवान्वित महेन्द्र त्रिकूटवरमलयाचलेन्द्र विनुतम्  
खलदमल वञ्चि मार्ताण्ड वर्माकलित काञ्चन विमानलसितं पद्मनाभम् ॥
४. अरुणाभमणिमकुट मकरकुण्डल तारहारकौस्तुभ भूषितम्  
पारवितपिताम्बराकलितं काञ्चिकावरवन्य मालाञ्चितम् ।  
निरवद्य वञ्चेशकृतलक्षदीपादिनित्योत्सवानन्दितम्  
सरसीरुहोदरपलाशायताक्षिटपरिपूर्णकरुणामृतं पद्मनाभम् ॥

राग :

ताळम् : आदि

१. चपल चरण हरि आये हो हो । मेरे प्राण बुलावन आये हो हो ॥  
२. ठुमक ठुमक पग दुमक कुञ्ज मधु । मेरे नैन लुभावन आये हो हो ॥  
३. निमिकि झिमिकि झिमि निमिकि झिमिकि झिमि । नर्तन पग व्रज आये हो हो ॥  
४. अमल कमल कर मुरळी मधुरधर । बन्सी बजावन आये हो हो ॥  
५. कुञ्ज कुञ्ज हर कुञ्ज कुञ्ज भर । वृन्द रङ्ग हरि आये हो हो ॥

राग :

ताळम् : आदि

१. वेढा वेढा रे पंढरी । मोर्चे लावा भीमातरीं ॥  
२. चला चला सन्तजन । करा देवासी भाण्डण ॥  
३. लुटा लुटा पंढरपूर । धरा रखुमाईचा वर ॥  
४. तुका म्हणे चला । घाव निशानी घातला ॥

राग :

ताळम् : आदि

१. अनाथाचानाथ दीनाचा दयाळ । भक्तांचां कृपाळ पांडुरङ्गा ॥  
२. येगा तूं विठ्ठला माझिया माहेरा । कृपेच्या सागर पांडुरङ्गा ॥  
३. वर्णिती पुराणें न करीं लाजिरवाणें । बोलती वचनें सनकादिक ॥  
४. कृपेचा सागरु कैवल्य उदारु । रखुमाईचा वरु पांडुरङ्गा ।  
५. पुंडलिकाचे भेटी अससी वाळवंटी । हात ठेवूनि कटीं विटेवरी ॥

६. भक्तिलागीं कैसा उभा असे तिष्ठत । असे वाट पाहत भीमतीरीं ॥  
 ७. येऊनि पहावी भीमतीरीं । तेणें भवसागरी तरसील ॥  
 ८. नामा म्हणे मज हरीचा विश्वास । झालों असें दास जन्मजन्मीं ॥

राग :

ताळम् : आदि

१. नीरजदळनयन हरे कृष्ण निरुपमगुण निधे । [हरे कृष्ण ...]  
 २. मन्दरोद्धार मामनोहर बृन्दावन मुकुन्द गोविन्द ।  
 ३. नव तुळसी वनमाला धारि कुवलयदळ नयन ।  
 ४. शङ्खचक्र धर श्री गोविन्द पङ्कजलोचन परमानन्द ।

राग :

ताळम् : आदि

१. गोविन्द गोविन्द मना लागलिया छन्द ।  
 २. मग गोविन्द ते काया भेद नाहीं देवा तया ।  
 ३. आनन्दलें मन प्रेमें पाझरती लोचन ।  
 ४. तुका म्हणे आळी जेवी नुरे चि वेगळी ।

राग :

ताळम् : आदि

१. नामदेव कीर्तन करी प्रेमभरें नाचे पांडुरंग । जनाबाईं ह्यणे देव बोलूं अभंग ।  
 २. अभंग बोलतां कीरतनीं रंग वोढ वला । प्रेमाचीया छंदें देव नाचूं लागला ।  
 ३. नाचतां डोलतां देवाचा गळला पीतांबर । सावध होई देवा ऐसे बोलें कबीर ।  
 ४. एकचि गर्दी झाली चंद्रभागे वाळु वंटी । माझा नामदेव माझा ज्ञानदेव गोपाळ लाह्या वांटी ।  
 ५. नामायाची जनी लोळे संताचे पायीं । जन्ममरणापासुनि मुक्त करी गे विठाबाई ।

राग :

ताळम् : आदि

१. तुम्ही सन्त मायबाप कृपावन्त । काय मी पतित कीती वाणूं ।  
 २. अवतार तुम्हां धरावया कारण । उद्धराये जन जड गीव ।  
 ३. वाढावया सुख भक्ति भाव धर्म । कुळाचार नाम विठोबाचें ।  
 ४. तुका म्हणे गुण चन्दनाचे अंगीं । तैसे तुम्ही जर्गीं सन्तजन ।



## Indexes to भजनामृता

<a href="#">ॐकार रूप लङ्कारप्रताप</a>	124
<a href="#">अगा ! वैकुण्ठिच्या</a>	223
<a href="#">अङ्गनाङ्गनान्तरे माधवो</a>	219
<a href="#">अञ्जिके यातकय्या</a>	161
<a href="#">अतेडे परब्रह्मम्बनि</a>	19
<a href="#">अधरं मधुरं वदनं</a>	209
<a href="#">अधरीं धरुनि वेणु</a>	265
<a href="#">अन्ता राममयं</a>	71
<a href="#">अनाथाचानाथ दीनाचा</a>	274
<a href="#">अनिलतरळ कुवलय</a>	45
<a href="#">अम्बिग ना निन्न</a>	79
<a href="#">अम्बे गौरि मैय्या</a>	173
<a href="#">अमलाशयनुत</a>	181
<a href="#">कमलावल्लभ</a>	
<a href="#">अयि गिरिनन्दिनि</a>	132
<a href="#">अलकलल्लल्लाडगगनि</a>	87
<a href="#">अवधीच तीर्थे घडली</a>	270
<a href="#">आज सखि मरे</a>	28
<a href="#">आञ्जनेय परमानन्द</a>	164
<a href="#">आणिका दुसरें मज</a>	266
<a href="#">आत्मया राम अगोचर</a>	222
<a href="#">आतां तरी जाय</a>	260
<a href="#">आदहेल्ल ओळिते आयितु</a>	74
<a href="#">आधी बीज एकले</a>	268
<a href="#">आनन्दाचा कन्द हरि</a>	262
<a href="#">आम्हीं अपराधी अपराधी</a>	259
<a href="#">आयाहि मम मन्दिरं</a>	147
<a href="#">आयाहि माधव</a>	97
<a href="#">आरगिम्पवे पालारगिम्पवे</a>	234
<a href="#">आरति श्रीरामायण</a>	173
<a href="#">आलोकये रुक्मिणी</a>	193
<a href="#">आलोकये श्री बालकृष्णं</a>	189
<a href="#">आलोलतुळसी</a>	179
<a href="#">ओ राम नी नाम</a>	71

<a href="#">ओडि बारय्य श्री</a>	199
<a href="#">इन्दु एनगे गोविन्द</a>	145
<a href="#">इनकुल तिलक एमय्य</a>	71
<a href="#">इन्नु दयबारदे</a>	203
<a href="#">इस तन धनकी</a>	91
<a href="#">ई वेळ नन्नु ब्रोवर</a>	198
<a href="#">उडपिय कृष्णन सडगर</a>	146
<a href="#">उदार तुम्हीं सन्त</a>	261
<a href="#">उपचारमुलनु चेकोनवय्य</a>	113
<a href="#">एकमूर्ति विठोभायि</a>	155
<a href="#">एटुबोतिवो राम</a>	198
<a href="#">एडनुन्नाडो</a>	198
<a href="#">एतिरुग ननुदय</a>	195
<a href="#">एन्त बलवन्तनो</a>	162
<a href="#">एन्त भोधन जेसिनकानि</a>	135
<a href="#">एन्त लेदु वैभवम्बु</a>	240
<a href="#">एन्नग मनसुकुरानि</a>	87
<a href="#">एन्नाळ्ळु नी</a>	215
<a href="#">एनगु आणे रङ्ग</a>	79
<a href="#">एनुधन्यळो लकुमि</a>	157
<a href="#">एमय्य राम</a>	69
<a href="#">एल्लानु बल्लेनेम्बुविरल्ल</a>	151
<a href="#">एहि तात श्रीवासुदेव</a>	97
<a href="#">एहि मुदं देहि</a>	188
<a href="#">एहि मुदं देहि श्री</a>	187
<a href="#">एहि वैनतेय मम</a>	167
<a href="#">कङ्गळिघातको</a>	154
<a href="#">कञ्जदळाक्षिकि कर्पूर</a>	101
<a href="#">कण्डु कण्डु नी</a>	201
<a href="#">कण्डेकरुणानिधिय</a>	127
<a href="#">कथितसमयेपि हरि</a>	43
<a href="#">कमल नयन वासुदेव</a>	69
<a href="#">कमलाप्तकुल कलशाब्दि</a>	141
<a href="#">कमलाम्बा ना चिन्त</a>	131
<a href="#">कमलावल्लभ गोविन्द</a>	176

<a href="#">करदरे बर बारदे</a>	24
<a href="#">करुणयावलोकय मां</a>	137
<a href="#">करुणिगळोळगेणे</a>	24
<a href="#">कलय कल्याणानि</a>	63
<a href="#">कलय यशोदे तवबालं</a>	189
<a href="#">कलयत गोपीकारुण्यरसपूर</a>	64
<a href="#">कलियुगदलि हरिनामव</a>	202
<a href="#">कस्तुरिकातिलक</a>	254
<a href="#">शोभितमुखाब्जाय</a>	
<a href="#">कस्तुरीची उटी तिलक</a>	270
<a href="#">काचु कोन्नाडदुगो</a>	241
<a href="#">कापडले सकलापाद</a>	157
<a href="#">काळवेळ नाम उच्चारितां</a>	266
<a href="#">कावेरीतीरे कमनीय</a>	245
<a href="#">किसलय शयनतल</a>	52
<a href="#">क्रीडति वनमाली</a>	83
<a href="#">कुरुमे रघुवर</a>	267
<a href="#">कुरुयदु नन्दन</a>	54
<a href="#">कूडु बेग दिव्य</a>	120
<a href="#">कूसिन कण्डिरा</a>	164
<a href="#">कृष्ण करो यजमान</a>	221
<a href="#">कृष्ण कृष्ण गोविन्द</a>	177
<a href="#">कृष्ण नाम रसना</a>	147
<a href="#">कृष्ण नी बेगने</a>	205
<a href="#">कृष्ण प्रेममयी राधा</a>	210
<a href="#">कृष्ण राम गोविन्द</a>	176
<a href="#">कृष्णं कलय सखि</a>	188
<a href="#">कृपया मामुद्धर</a>	185
<a href="#">कोटि जन्म पुण्य</a>	229
<a href="#">कैवल्याचा पुतला</a>	266
<a href="#">कौन बतावे बाट</a>	28
<a href="#">खेलति ब्रह्मण्डे भगवन</a>	81
<a href="#">खेलति मम हृदय</a>	81
<a href="#">गजवदन बेडुवे</a>	116
<a href="#">गजानना पाहि</a>	229

<a href="#">गजानन यनुचु सदा</a>	118
<a href="#">गणनाथुनि मोक्कि</a>	242
<a href="#">गणपते गानलोल</a>	257
<a href="#">गणराज गजानन</a>	259
<a href="#">गरुडगमन रारा</a>	197
<a href="#">गाई गोपाळ यमुनेचे</a>	265
<a href="#">गायति वनमाली</a>	82
<a href="#">गिरीधर गोपाल बाल</a>	93
<a href="#">गुरुकृपा अञ्जन</a>	90
<a href="#">गुरुध्यायी गुरुध्यायी</a>	260
<a href="#">गुरुबिन कौन बतावे</a>	261
<a href="#">गुरुमूर्ति पादमुले गुरुतुगा</a>	15
<a href="#">गुरुमौळिणे भजे</a>	20
<a href="#">गुरुवर्य चरणारविन्दं</a>	27
<a href="#">गुरुविन गुलामनागुव</a>	76
<a href="#">गुरु पुरन्दर दासरे</a>	23
<a href="#">गुरु माता गुरु पिता</a>	260
<a href="#">गेहयो हनुमन्त</a>	162
<a href="#">गोकुलाब्धिचन्द्र गोपिका</a>	249
<a href="#">गोधूळि धूसरित कोमळ</a>	237
<a href="#">गोपाल गोकुल वल्लवी</a>	147
<a href="#">गोपाल राम</a>	182
<a href="#">गोपालमेवदैवतं</a>	193
<a href="#">गोपिकारमण गोकुलोत्सव</a>	178
<a href="#">गोपी गोपाललाल</a>	220
<a href="#">गोवर्धनगिरिधर गोविन्द</a>	190
<a href="#">गोविन्द कृष्ण पाहि</a>	185
<a href="#">गोविन्द गोविन्द मना</a>	275
<a href="#">गोविन्द गोपाल</a>	230
<a href="#">गोविन्द घटय</a>	60
<a href="#">गोविन्द रामहरे</a>	183
<a href="#">गोविन्दमिह गोपिका</a>	62
<a href="#">घोरभवारणवतारक</a>	180
<a href="#">चण्डीश्वरं भावये</a>	171
<a href="#">चन्दन चर्चित</a>	34
<a href="#">चन्द्रचूड शिव शङ्कर</a>	128
<a href="#">चन्द्रबिम्ब हसितवदन</a>	169

<a href="#">चपल चरण</a>	274
<a href="#">चरण रज महिमा</a>	93
<a href="#">चरणमुले नम्मिति</a>	194
<a href="#">चला पण्ढरीसी जाऊं</a>	257
<a href="#">चित्तजुनि कन्नय्यकु</a>	101
<a href="#">चिन्ता नास्ति किल</a>	80
<a href="#">चिन्तये रे सद्गुरुं</a>	19
<a href="#">चेतः श्रीरामं चिन्तय</a>	81
<a href="#">चोकोनु विडमु श्रीरामा</a>	100
<a href="#">ज्याचे वंशीं</a>	259
<a href="#">जन्मवरी केलेध्यान</a>	233
<a href="#">जननि रुक्मिणि</a>	159
<a href="#">जयजय गोकुलबाल</a>	61
<a href="#">जय जय आरति राम</a>	101
<a href="#">जय जय जयतु</a>	152
<a href="#">जय जय दुर्गे</a>	65
<a href="#">जय जय देवादिदेव विभो</a>	98
<a href="#">जय जय बालगोपाल</a>	63
<a href="#">जय जय रमानाथ</a>	194
<a href="#">जय जय स्वामिन्</a>	117
<a href="#">जय जय सीताराम</a>	213
<a href="#">जयजय श्री रघुराम</a>	211
<a href="#">जय जानकी रमण</a>	6
<a href="#">जय तुङ्गतरङ्गे गङ्ग</a>	84
<a href="#">जय मङ्गळं नित्य - १</a>	252
<a href="#">जय मङ्गळं नित्य - २</a>	252
<a href="#">जय मङ्गळं नित्य - ३</a>	241
<a href="#">जय सुवर्ण गौराङ्ग</a>	168
<a href="#">जयति तेऽधिकं कृष्ण</a>	216
<a href="#">जानकी रमण कल्याण</a>	195
<a href="#">जानकीमनोहराय जय</a>	254
<a href="#">जाय जाय तू पण्ढरी</a>	223
<a href="#">जुर्रेद मी</a>	242
<a href="#">जूतामु रारे सुदतुलार</a>	153
<a href="#">जोजो जोजो रे</a>	240
<a href="#">झूलत राधा सङ्ग</a>	221
<a href="#">ठाडे इटपर</a>	90

<a href="#">त्वमेव मम शरणं</a>	218
<a href="#">तगुनय्य दशरथ रामचन्द्र</a>	67
<a href="#">तत्व मरिय तरमा</a>	118
<a href="#">तद्ब्रह्मविवृतं ब्रह्मणि</a>	83
<a href="#">तव दासोहं तव दासोहं</a>	213
<a href="#">ताण्डव नृत्य करी</a>	118
<a href="#">तारक बिन्दिगे नीरिगे</a>	203
<a href="#">तिरुक्कुरमनाय</a>	11
<a href="#">तिरुपति वेङ्कटरमणा</a>	148
<a href="#">तीन शिर</a>	21
<a href="#">तुम्ही सन्त मायबाप</a>	275
<a href="#">कृपावन्त</a>	
<a href="#">तु माझा यजमान</a>	264
<a href="#">तु माझी मावुलि</a>	102
<a href="#">तुङ्ग तुरगारूढ</a>	167
<a href="#">तुङ्गा तीरविराजं</a>	25
<a href="#">तुझे नामागायिन वेळो</a>	232
<a href="#">तुम बिन मेरे कोन</a>	92
<a href="#">तेलिसि राम चिन्तनतो</a>	88
<a href="#">त्रिविध तापासि</a>	29
<a href="#">दयमाडो दयमाडो</a>	78
<a href="#">दशरथ राम गोविन्द</a>	196
<a href="#">दक्षिण शस्यं गुरुं</a>	10
<a href="#">दारो जगन्नाथ दारो</a>	225
<a href="#">दासाञ्ची सम्पत्ति</a>	103
<a href="#">दिनमे सुदिनमु</a>	68
<a href="#">दीनदयाळो दीनदयाळो</a>	183
<a href="#">दुरुसुगा कृपजूचि</a>	131
<a href="#">दृष्टिताकु मायय्यकु</a>	243
<a href="#">दे मज दिवयमति</a>	121
<a href="#">देख देख गोरा</a>	170
<a href="#">देव बन्दा नम्म</a>	172
<a href="#">देव देव देवकी</a>	186
<a href="#">देव देवं भजे</a>	177
<a href="#">देवकिनन्दन नन्द</a>	200
<a href="#">देवाचिये द्वारी उभा</a>	222
<a href="#">देवपूजा माझी देवपूजा</a>	260

<a href="#">देवश गणाराधित</a>	8
<a href="#">देवा होयिन भिकारि</a>	233
<a href="#">देह जावो अथवा</a>	223
<a href="#">धन्य अञ्जनीचसुत</a>	165
<a href="#">धन्य जाहलों हो</a>	258
<a href="#">धन्य ते पण्ढरी</a>	263
<a href="#">धन्य धन्य हैं नगर</a>	264
<a href="#">धन्य धन्य हो</a>	175
<a href="#">धन्यहों कृष्ण कृष्ण</a>	185
<a href="#">धवळ गङ्गेय गङ्गाधर</a>	128
<a href="#">नगुमोमु गलवानि</a>	235
<a href="#">नतिरमे यायास्तु</a>	127
<a href="#">नन्द नन्दन पाहि</a>	219
<a href="#">नन्दनन्दनं निजभक्त</a>	192
<a href="#">नन्दात्मजानन्द सगोह</a>	180
<a href="#">नन्नकरुणिञ्चि</a>	131
<a href="#">नन्न पालिम्प नडचि</a>	87
<a href="#">ननु ब्रौवमनि चेप्पवे</a>	159
<a href="#">नम्बि केट्टवरिल्लवो</a>	78
<a href="#">नमामि शिवं सदा</a>	127
<a href="#">नमो नमो राघवाय</a>	216
<a href="#">नरजन्म बन्दाग</a>	201
<a href="#">नरसिंह (आ) गछ्छ</a>	138
<a href="#">नरसिंह देवर नन्न</a>	136
<a href="#">नरसिंह ननुब्रौववे</a>	137
<a href="#">नरसिंह नम्मिति</a>	136
<a href="#">नरसिंह मामव</a>	138
<a href="#">नरहरिनि नम्मक</a>	69
<a href="#">नलिदाडेयेन्न नालिगे</a>	120
<a href="#">नवोङ्कि बलिहारि</a>	92
<a href="#">ना माडिदकर्म</a>	78
<a href="#">नाचत गौर प्रेम</a>	169
<a href="#">नाथ कैसी नरसिङ्ग</a>	138
<a href="#">नादब्रह्म अनुरागमे</a>	26
<a href="#">नाद ब्रह्ममे</a>	26
<a href="#">नामदेव कीर्तन करे प्रेमभरें</a>	275
<a href="#">नाम घेतां उठाउठीं</a>	267

<a href="#">नाम भजोरे अनिशं</a>	273
<a href="#">नाम हे नगरी</a>	270
<a href="#">नामाचा बजार</a>	263
<a href="#">नारायणाय नमो</a>	59
<a href="#">नारायण नळिनायतलोचन</a>	152
<a href="#">नारायण हरे गोविन्द</a>	179
<a href="#">नारायणं भजे</a>	182
<a href="#">निजल्यानें गातां</a>	271
<a href="#">निदुर मेल् कोनवय्य</a>	248
<a href="#">निदुरमेल् कोनवय्य</a>	248
<a href="#">निन्दति चन्दन</a>	39
<a href="#">निन्ननोडि धन्यनादेनो</a>	79
<a href="#">निभूत निकुञ्ज</a>	36
<a href="#">नीन्याको निन्न</a>	75
<a href="#">नी नाम रूपमुलकु</a>	253
<a href="#">नी पाद दर्शनमु</a>	25
<a href="#">नीने अनाथ बन्धु</a>	200
<a href="#">नीने दयाळु निर्मल</a>	203
<a href="#">नीरजाक्षि कामाक्षि</a>	130
<a href="#">नीरजदळनयन हरे</a>	275
<a href="#">नील मेघ श्यामल</a>	271
<a href="#">नील घनलील जो</a>	239
<a href="#">नीलकण्ठं भजेहं</a>	126
<a href="#">नृत्यति मम हृदये</a>	169
<a href="#">प्रति वारं वारं मानस</a>	140
<a href="#">प्रेम मुदित मन</a>	272
<a href="#">प्रह्लाद कारणीं</a>	139
<a href="#">प्रळय पयोधिजले</a>	31
<a href="#">पङ्कजासन वन्द्य</a>	187
<a href="#">पञ्च मातङ्गमुख</a>	116
<a href="#">पण्ढरी पण्ढरी</a>	263
<a href="#">पण्ढरीचा वास</a>	258
<a href="#">पतित मी पापि</a>	102
<a href="#">पद्मावति रमणं जयदेव</a>	272
<a href="#">पवित्र तो देहे</a>	267
<a href="#">पर्वतराजकुमारी भवानी</a>	261
<a href="#">परमकरुणया मां</a>	61

<a href="#">परमपुरुषमनुयाम</a>	191
<a href="#">परमेश्वर हितकारिणि</a>	130
<a href="#">पलुके बङ्गार मायेना</a>	68
<a href="#">पश्यति दिशि दिशि</a>	42
<a href="#">पक्षिराजमुपास्महे</a>	166
<a href="#">पाण्डुरङ्ग मनमोहननेत्र</a>	155
<a href="#">पाण्डुरङ्गनि पाडवे</a>	154
<a href="#">पाण्डुरङ्गाय ते मङ्गळं</a>	254
<a href="#">पाय जोदूनि विठेवरी</a>	156
<a href="#">पावलों पण्ढरीं वैकुण्ठ</a>	267
<a href="#">पालय मां श्री दक्षिणामूर्ते</a>	11
<a href="#">पालयमां ललिते</a>	132
<a href="#">पालिसम्म मुहु शारदे</a>	120
<a href="#">पालिसे एन्न</a>	157
<a href="#">पाहि कल्याणराम</a>	210
<a href="#">पाहि पाहि गजानन</a>	175
<a href="#">पाहि पाहि जगन्मोहन</a>	190
<a href="#">पाहि मदनगोपाल</a>	184
<a href="#">पाहि मां हरे</a>	153
<a href="#">पाहि रामचन्द्र राघव</a>	212
<a href="#">पाहि रामदूत जगत्</a>	162
<a href="#">पिबरे राम रसं</a>	82
<a href="#">पूर्णेन्दु वदनया</a>	237
<a href="#">पूरय मम कामं</a>	250
<a href="#">पूल चण्डलाडेने</a>	237
<a href="#">पूल पान्यु पैनि</a>	241
<a href="#">पैल आले हरि</a>	266
<a href="#">पोपो होगोण गारो</a>	205
<a href="#">बन्दु निन्त कण्ण</a>	219
<a href="#">बन्दु निल्लो कण्ण मुन्दे</a>	218
<a href="#">बलभीमहा मारुति</a>	268
<a href="#">बसे मेरे नयनन</a>	93
<a href="#">बा रे पाण्डुरङ्गा केव्हां</a>	262
<a href="#">बागिलनु तेरेदु</a>	206
<a href="#">बाप माझा दीन नाथ</a>	102
<a href="#">बारय्य वेङ्कटरमण</a>	153
<a href="#">बारय्य श्रीनिवास</a>	150

<a href="#">बारो नम्म मनेगे</a>	204
<a href="#">बारो मुरारे बालक</a>	98
<a href="#">बालगोपालकृष्ण पाहि</a>	62
<a href="#">बालसुब्रह्मण्यं भजेहं</a>	123
<a href="#">बिना कृष्ण दर्शनके</a>	206
<a href="#">बृन्दावन मे</a>	269
<a href="#">बृन्दावनी वेणु कवणाचा</a>	265
<a href="#">बेग बारो बेग</a>	172
<a href="#">बोधेन्द्रगुरुं भजेह</a>	12
<a href="#">बोधेन्द्रं जगतां</a>	12
<a href="#">बोळवा विठ्ठल</a>	103
<a href="#">बोलानाथ उमापते</a>	225
<a href="#">ब्रह्मा शम्भु कुबेर</a>	174
<a href="#">ब्रह्मादिगळु क्षीरसागरक्के</a>	238
<a href="#">ब्रह्मैवाहं खिल</a>	27
<a href="#">ब्रूहि मुकुन्देति</a>	83
<a href="#">ब्रोचुटकु एवरुन्नारु</a>	136
<a href="#">भक्ते श्रीधर वेङ्कट</a>	14
<a href="#">भज मन राम</a>	269
<a href="#">भज रे यदुनाथ</a>	82
<a href="#">भज रे रघुवीरं</a>	84
<a href="#">भज विनता तनयं</a>	166
<a href="#">भज गजवदनं</a>	119
<a href="#">भज भज मानस राघवेन्द्रं</a>	25
<a href="#">भजगोविन्दं भजगोविन्दं</a>	207
<a href="#">भजत प्रेम</a>	57
<a href="#">भजनशेयावारिकि</a>	127
<a href="#">भजरे गुरुचरणं</a>	19
<a href="#">भजरे गोपालं मानस</a>	148
<a href="#">भजरे मानस बोधेन्द्र-१</a>	13
<a href="#">भजरे मानस बोधेन्द्र-२</a>	13
<a href="#">भजरे रघुवीरं मानस</a>	140
<a href="#">भजरे हनुमन्तं</a>	163
<a href="#">भजरे श्रीरामं</a>	198
<a href="#">भजे सद्गुरुं</a>	18
<a href="#">भजोरे भैया राम</a>	90
<a href="#">भवतारक या</a>	22

<a href="#">भाग्याद लक्ष्मी</a>	156
<a href="#">भावयामि गोपालबालं</a>	272
<a href="#">भावये हृदयारविन्द</a>	63
<a href="#">भूयो भूयो याचेऽञ्जलिना</a>	62
<a href="#">भोगीन्द्रशायिनं</a>	273
<a href="#">मकुटके मङ्गळं</a>	254
<a href="#">मङ्गळं मङ्गळं मङ्गळं</a>	252
<a href="#">मङ्गळानि तनोतु</a>	60
<a href="#">मङ्गळमस्तु गौरि</a>	130
<a href="#">मङ्गळालय मामव</a>	59
<a href="#">मञ्जुतर कुञ्जतल</a>	51
<a href="#">मनसा श्रीधर</a>	16
<a href="#">मनसु पोयिन</a>	17
<a href="#">मनुज शरीरविदेनु</a>	77
<a href="#">मरकत मणिमय</a>	94
<a href="#">मरेयबेडा मनवे नीनु</a>	202
<a href="#">माकुलमुनकिह</a>	253
<a href="#">माझे मनोरथ पूर्ण कीजे</a>	271
<a href="#">माझे माहेर पंढरी</a>	268
<a href="#">माधव हृदि खिलिनि</a>	160
<a href="#">माधव भवतु ते</a>	8
<a href="#">मानस गुरु</a>	27
<a href="#">माधव गोविन्द</a>	184
<a href="#">माधव मा मव</a>	191
<a href="#">माधव माधव</a>	64
<a href="#">मानस सञ्चर</a>	80
<a href="#">मामव गोपाल</a>	183
<a href="#">मामव शुक्रवाणी</a>	130
<a href="#">मामवतु श्री सरस्वति</a>	121
<a href="#">मामियं चलिता</a>	37
<a href="#">मी चरण भक्ति</a>	16
<a href="#">मुकुट कुण्डलें वनमाळा</a>	156
<a href="#">मुख्यप्राण एन्न मूलगुरुवे</a>	163
<a href="#">मुट्टबेडि मुट्टबेडि</a>	206
<a href="#">मुरहरनदासरनु</a>	
<a href="#">मुरहर नगधर गोविन्द</a>	181
<a href="#">मुरहर नगधर मुकुन्द</a>	7

<a href="#">मेलुकोनवे श्री</a>	249
<a href="#">मोमु जूपरा कृष्णा</a>	146
<a href="#">मोरि लागि लटक</a>	28
<a href="#">मोहन गिरिधारी</a>	92
<a href="#">मै गुलाम मै गुलाम</a>	90
<a href="#">यमनेल्लो काणेनेन्द</a>	76
<a href="#">या मोहनके</a>	93
<a href="#">याके बन्दयो जीव</a>	205
<a href="#">येई गा तू मायबापा</a>	262
<a href="#">योग योग विठाभायि</a>	224
<a href="#">रघुनन्दन रघुनन्दन</a>	215
<a href="#">रङ्गनायक राजीव</a>	249
<a href="#">रजनि जनितगुरु</a>	46
<a href="#">रत्नजडित सिंहासन</a>	232
<a href="#">रतिसुखसारे गतमभिसारे</a>	41
<a href="#">राग सुदारस पानमु</a>	88
<a href="#">रागि तन्दीर्या</a>	75
<a href="#">राज गणपति राया हो</a>	257
<a href="#">राधावदन विलोकन</a>	51
<a href="#">राधे राधे राधे राधे</a>	220
<a href="#">राधे श्याम कृष्ण</a>	272
<a href="#">राम कोदण्ड राम</a>	212
<a href="#">राम गाव रामध्यावा</a>	142
<a href="#">राम गोविन्दहरि</a>	152
<a href="#">राम दयजूडवे</a>	196
<a href="#">राम नाम पायसक्के</a>	199
<a href="#">राम नाम भजिसिदवरिगे</a>	141
<a href="#">राम नामव नुडि नुडी</a>	204
<a href="#">राम पराकु रघुराम</a>	72
<a href="#">राम राम राम राम</a>	75
<a href="#">राम रारा सीताराम</a>	197
<a href="#">राम सुधाम्बुधि</a>	70
<a href="#">रामकृष्ण गोविन्द</a>	196
<a href="#">रामकृष्ण गोविन्देति</a>	228
<a href="#">रामचन्द्रं भावयामि</a>	140
<a href="#">रामचन्द्राय जनक</a>	253
<a href="#">रामनामरस पीजै</a>	92



<a href="#">रामभद्रा रारा श्री</a>	172
<a href="#">रामजोगि मन्द गोन्रे</a>	67
<a href="#">राममन्त्रव जपिसो</a>	141
<a href="#">रामभक्ति सामराज्य</a>	88
<a href="#">रारा गोकुलनाथा</a>	218
<a href="#">रूप पाहतां लोचनीं</a>	263
<a href="#">रोगहरने कृपासागर</a>	24
<a href="#">लम्बोदर रक्ताम्बरधर</a>	117
<a href="#">ललित लवङ्ग</a>	33
<a href="#">लालि लालियनि ऊचिदर</a>	239
<a href="#">लालि लालय्य लालि</a>	238
<a href="#">लोकोपकरा</a>	139
<a href="#">व्यापार एनगायितो</a>	74
<a href="#">वच्चेवो रावा</a>	70
<a href="#">व्रज शक्ति कुमार</a>	123
<a href="#">वदन सुहास्य रसाळ</a>	103
<a href="#">वदसि यदि</a>	48
<a href="#">वन्दतुवुं पूनतुवुं</a>	95
<a href="#">वन्दे शौनक गौतमाद्य</a>	242
<a href="#">वन्दे सन्तं श्री</a>	163
<a href="#">वरमुल्लिच्चि ब्रोववय्य</a>	124
<a href="#">वरुमयगट्टि</a>	162
<a href="#">वहति मलयसमीरे</a>	40
<a href="#">वागीश्वरि वाणि सरस्वति</a>	122
<a href="#">वारणानन वरद</a>	119
<a href="#">विठल सलहो स्वामि</a>	200
<a href="#">विठ्ठलये रे पण्ढरीराया</a>	258
<a href="#">विठ्ठल विठ्ठल गजरी</a>	223
<a href="#">विडेमु शायवे</a>	234
<a href="#">विण्टिरा जनलारा</a>	16
<a href="#">विनतासुत रारा ना</a>	167
<a href="#">विरचितचाटुवचनरचनं</a>	50
<a href="#">वीर हनुमते नमो</a>	164
<a href="#">वीक्षेहं कदा</a>	192
<a href="#">वृषभानु कुंवरि</a>	160
<a href="#">वेञ्चियरय्या मी</a>	245
<a href="#">वेडलेनु कोदण्डपाणि</a>	87

<a href="#">वेढा वेढा रे</a>	274
<a href="#">वेणुगानलोलुनि कन</a>	146
<a href="#">शम्भू नाम चन्द्र</a>	270
<a href="#">शम्भो महादेव शङ्कर</a>	126
<a href="#">शरणागतवत्सल</a>	98
<a href="#">शरणु सिद्धिविनायक</a>	116
<a href="#">शरणं भव करुणा</a>	58
<a href="#">शरणम्बु करिराज</a>	236
<a href="#">शरणु विजये सरस्वति</a>	122
<a href="#">शरणु शरणु सुरेन्द्र</a>	7
<a href="#">शरवणभव एन्नुं</a>	125
<a href="#">शरवणभव ब्रोव रा</a>	124
<a href="#">शरवणभव मनिशं</a>	123
<a href="#">शरवणभव स्कन्द</a>	124
<a href="#">शुद्धब्रह्मपरात्पर राम</a>	143
<a href="#">शिव शिव गिरिजारमण</a>	224
<a href="#">शिव शिव भव भव</a>	224
<a href="#">शोभाने शोभानमे</a>	100
<a href="#">स्तनविनिहितमपि</a>	39
<a href="#">स्थिरता नहि नहि रे</a>	83
<a href="#">स्मर वारं वारं</a>	82
<a href="#">स्मर समरोचित</a>	44
<a href="#">स्मरतां नित्य हरि</a>	264
<a href="#">स्वामि मीरे गतियनि</a>	15
<a href="#">स्वामिन् गजमुख</a>	118
<a href="#">सकल ग्रह बल</a>	204
<a href="#">सकळ देवाञ्च नियन्त</a>	155
<a href="#">सञ्चरदधर सुदा</a>	35
<a href="#">सच्चित शायी</a>	244
<a href="#">सज्जन सङ्गं भजरे</a>	271
<a href="#">सतमनि प्रणुत्म्बुत्चुनु</a>	14
<a href="#">सद्गुरु ने माझ</a>	29
<a href="#">सद्गुरुमेव सदाऽहं</a>	20
<a href="#">सद्गुरु वाञ्चोनी</a>	259
<a href="#">सदा एन्न हृदयदल्लि</a>	234
<a href="#">सदा माझे डोळा</a>	262
<a href="#">सदा सर्वकाल बोलो</a>	224

<a href="#">सन्त पदाचि</a>	30
<a href="#">समय मे</a>	245
<a href="#">समयविदे ननु</a>	150
<a href="#">समाधान चित्ताचे</a>	229
<a href="#">समुदित वदने</a>	44
<a href="#">सर्वं ब्रह्ममयं रे</a>	81
<a href="#">सरस्वति दयैनिधि</a>	121
<a href="#">सरस्वति नमोस्तुते</a>	121
<a href="#">सरसिजभव रमणि</a>	121
<a href="#">साम्ब सदाशिव साम्ब</a>	222
<a href="#">सारमुख सकल</a>	132
<a href="#">सारि बन्दने प्राणेश</a>	161
<a href="#">सियापती रामचन्द्र</a>	269
<a href="#">सिंहरूपनाद श्रीहरि</a>	137
<a href="#">सीता कल्याण</a>	234
<a href="#">सीतापति रामचन्द्र</a>	142
<a href="#">सुखा साठी करिसी</a>	257
<a href="#">सुन्दरतर देहं</a>	213
<a href="#">सुन्दर ते ध्यान</a>	102
<a href="#">हनुमन मतवे हरिय</a>	77
<a href="#">हनुम नम्म तायि तन्दे</a>	77
<a href="#">हम्सोहं सोहं परम</a>	26
<a href="#">हम्को पण्ढरपूर जान</a>	89
<a href="#">हरि आला रे</a>	268
<a href="#">हरि हरि राम</a>	69
<a href="#">हरितभिसरति वहति</a>	47
<a href="#">हरि नारायण हरि नारायण</a>	74
<a href="#">हरिनारायण हरिनारायण</a>	4
<a href="#">हरिबोलो हरिबोला</a>	89
<a href="#">हरि बोला देतां</a>	264
<a href="#">हरिगुण गावत</a>	221
<a href="#">हरिभक्त सन्त</a>	261
<a href="#">हरिहरपुत्रं शास्तारं</a>	168
<a href="#">हरे वेङ्कट शैल</a>	150
<a href="#">हा! परमसनातन</a>	21
<a href="#">हिरण्मयीं लक्ष्मीं</a>	158
<a href="#">हे दयाळुवा</a>	103

<a href="#">हे राम हे कृष्ण</a>	250
<a href="#">हेच्चरिकगा रारा</a>	233
<a href="#">हेचि दान देगा</a>	232
<a href="#">हेचि हेचि माझी</a>	259
<a href="#">हो (पो)गादिरलो</a>	199
<a href="#">श्रित कमलाकुच</a>	32
<a href="#">श्री गणपतिनि सेविञ्च</a>	117
<a href="#">श्री गुरु बोधेन्द</a>	13
<a href="#">श्री गुरु श्रीधर वेङ्कटश</a>	17
<a href="#">श्री दक्षिणमूर्ति सन्ततं</a>	10
<a href="#">श्री दक्षिणमूर्ति भजरे</a>	10
<a href="#">श्री नन्दिकेश्वरं</a>	170
<a href="#">श्री राम श्री राम</a>	214
<a href="#">श्री रामचन्द्र परिलस</a>	140
<a href="#">श्री रामूल दिव्य</a>	67
<a href="#">श्री रुक्मिणि</a>	160
<a href="#">श्री वरलक्ष्मी</a>	158
<a href="#">श्री वेङ्कटगिरीशमालोकये</a>	151
<a href="#">श्री वेङ्कटेशं वरं</a>	151
<a href="#">श्री सरस्वति नमोस्तुते</a>	120
<a href="#">श्री हरिपाद तीर्थमे</a>	228
<a href="#">श्रीकृष्णं भजमानस</a>	148
<a href="#">श्रीगुरुसारिखा असतां</a>	29
<a href="#">श्रीदत्तराज कृपाळु भज</a>	22
<a href="#">श्रीधर वेङ्कटेशं स्मराम्यह</a>	15
<a href="#">श्रीनारायण वाहन</a>	166
<a href="#">श्रीनिवास नीने पालिसो</a>	149
<a href="#">श्रीनसिंह पाहिमां</a>	135
<a href="#">श्रीमनोहर सुरार्चित</a>	236
<a href="#">श्रीराम जयराम श्रुङ्गार</a>	214
<a href="#">श्रीराम जय जय</a>	235
<a href="#">श्रीराम जयराम</a>	212
<a href="#">श्रीराम नाममु</a>	194
<a href="#">श्रीरामचन्द्र कृपाळु</a>	141
<a href="#">श्रीललिते अम्ब</a>	132
<a href="#">क्षिरसागरान्त अससि</a>	226
<a href="#">क्षीरसागरविहार अपरिमित</a>	216

<a href="#">क्षेमं कुरु गोपाल</a>	251
<a href="#">क्षेमं कुरु शङ्कर सन्ततं</a>	251